
Kάθε Σάββατο 
το superπεριοδικό 

με gossip, μόδα 
και «ζουμερά» 
καλλιτεχνικά 
παρασκήνια

ΣΕΛ. 61-72

ΚΕΝΤΡΙ

Αλλάζει το παιχνίδι 
με τους επιχειρηματίες 

ο Μητσοτάκης - 
Τέλος οι ενδιάμεσοι

Μαζί 
Μητσοτάκης - 
Τζιτζικώστας 
στον αγώνα 

της Μακεδονίας
ΣΕΛ.  8 ΣΕΛ.  30

ΣΕΛ.  8

Καθηγήτρια Αρχαιολογίας και υποψήφια ευρωβουλευτής της ΝΔ

«Η ΝΔ είναι η πραγματική 
δημοκρατική δύναμη του τόπου»

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΛΥΔIΑ-ΑΝΤΩΝIΑ ΤΡΑΚΑΤEΛΛΗ
ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ E I Σ

ΜΑΡΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Υποψήφιος ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Ο Κασσελάκης
ανταποκρίνεται στις 
αλλαγές των καιρών»
ΣΕΛ.  23

ΜΑΡΙΑ-ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
Υποψήφια ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Η πολιτική μας
δεν πρέπει να καθορίζεται 
από τις δημοσκοπήσεις»
ΣΕΛ.  29

ΣΩΤΗΡΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Γενικός γραμματέας Εμπορίου του υπουργείου Ανάπτυξης

«Η κυβέρνηση λαμβάνει 
διαρθρωτικά μέτρα που θα 
αλλάξουν μόνιμα την αγορά»
ΣΕΛ.  33

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ

ΣΕΛ. 20-21

Η νέα φωνή 
των Κυκλάδων

Γράφουν

Νότης Μαριάς, Αντώνης Πεπελάσης,
Αντώνης Στ. Στυλιανού

ΣΕΛ.  34-35

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Για τα παιδιά 
των εξετάσεων

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ευρωεκλογές:
Το μεγάλο στοίχημα
της συμμετοχής

ΣΕΛΙΔΕΣ

74

ΣΕΛ.  26-27

GREEK MAFIA - ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Τα 4 αιματοβαμμένα 
εκατ. ευρώ, οι φόνοι 

και οι νταλίκες 
με τα τσιγάρα 

ΣΕΛ.  37

Το golden boy
και το ξέπλυμα

των 80 εκατ. 
σε ελβετική τράπεζα

Σφοδρή επίθεση 
Άδωνι στον 
Σπηλιωτόπουλο

ΣΕΛ.  18 ΣΕΛ.  4

ΣΕΛ.  12-17

ΑΡΗΣ Ο ΑΧΑΡΙΣΤΟΣ «ΒΕΤΟ» ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΟΥΣ
ΨΕΥΤΟΤΣΑΜΠΟΥΚΑΔΕΣ ΤΩΝ ΣΚΟΠΙΩΝ 

«Ο δρόμος τους για την Ευρώπη 
θα παραμείνει κλειστός»

Ευρωεκλογές 2024

Οι 12 «Απόστολοι»
του Μητσοτάκη
Τι λένε για το δίλημμα της κάλπης οι υπουργοί

που δίνουν τη μάχη στις περιφέρειες 

Αποκλειστικά στην «P»
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η «μεγάλη Αλβανία» 
και το πόδι της Τουρκίας στα Σκόπια

«P»

Η
τριπλή επίθεση που δέχεται η Ελλάδα το τε-
λευταίο διάστημα με όχημα την Αλβανία, τα
Σκόπια και την Τουρκία αρχίζει να ξεδιπλώνει

το κουβάρι ενός σχεδίου που έχει βαθιές ρίζες πίσω
στον χρόνο. Ήδη από τις αρχές της δεκαετίας του
1990, με τη διάλυση της Γιουγκοσλαβίας, είχε γίνει η
εισαγωγή στην πολιτική ορολογία τού όρου «μου-
σουλμανικό τόξο στα Βαλκάνια», που στη συνέχεια
απλώς άλλαζε ονομασίες: «Γαλάζια Πατρίδα», «νεοο-
θωμανισμός», «αναθεωρητισμός» κ.λπ.

Αξίζει να παραθέσουμε μερικά γεγονότα με ιστο-
ρική και γεωπολιτική αξία: Το φθινόπωρο του 2012 ο
πρώην πρωθυπουργός Σαλί Μπερίσα όρισε τη μεγά-
λη Αλβανία «από την Πρέβεζα μέχρι το Πρέσεβο, από
το Τέτοβο μέχρι το Σαντζάκ και από τα Σκόπια μέχρι
την Πρίστινα». Περιλαμβάνει επίσης όλη την ελληνι-
κή Δυτική Μακεδονία. Η Αλβανία επιδιώκει σταθερά
εδώ και χρόνια να ενσωματωθούν μαζί της σε μια με-

γάλη Αλβανία όσοι Αλβανοί ζουν στα πέντε γειτονικά
κράτη: Κοσσυφοπέδιο, Σκόπια, Σερβία, Μαυροβού-
νιο και Ελλάδα.

Τον Ιανουάριο του 2014 οι πρωθυπουργοί της Αλβα-
νίας Έντι Ράμα και του Κοσόβου Χασίμ Θάτσι συγκρό-
τησαν την πρώτη Σύνοδο Κορυφής για τη Μεγάλη Αλ-
βανία στην Πρίζρεν -Πρισρένη- του Κοσόβου, όπου ο
Αλβανικός Σύνδεσμος το 1878 προκήρυξε το ενιαίο
αλβανικό έθνος. Εκεί υποδέχτηκαν τον... Μεγάλο
Αδελφό Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος διακήρυξε ότι «το
Κόσοβο είναι Τουρκία και η Τουρκία Κόσοβο».

Και το κερασάκι στην τούρτα: Το 1/3 των κατοίκων
της χώρας των Σκοπίων είναι Αλβανοί και το 4% Τούρ-
κοι. Αυτά δεν πρέπει να μας διαφεύγουν, αν θέλουμε
να έχουμε μια σαφή εικόνα για το τι συμβαίνει στην
περιοχή. Προτού ακόμη ψηφιστεί η διαβόητη Συμφω-
νία των Πρεσπών, η Τουρκία δήλωνε πρόθυμη συνή-
γορος των Σκοπιανών: «Η Τουρκία θα συνεχίσει να

εξασφαλίζει την απαιτούμενη υποστήριξη έτσι ώστε η
“Μακεδονία” να ολοκληρώσει το χρονοδιάγραμμα
ενοποίησης με την Ευρώπη και τους ευρωατλαντι-
κούς θεσμούς χωρίς καθυστέρηση», έγραφε σε ανα-
κοινώσεις του το τουρκικό ΥΠΕΞ. Να σημειώσουμε ότι
πολλά τμήματα του σκοπιανού στρατού εκπαιδεύονται
σε στρατιωτικές σχολές της Τουρκίας, ενώ οι δύο χώ-
ρες έχουν υπογράψει δεκάδες στρατιωτικές συμβά-
σεις για εξοπλισμούς. Η τουρκική παρουσία στα Σκό-
πια αποτελεί μια πραγματικότητα, η οποία καθορίζει
σε μεγάλο βαθμό την πολιτική, κοινωνική, στρατιωτι-
κή και οικονομική ζωή της χώρας. Όλα δείχνουν ότι
αυτή η παρουσία θα είναι συνεχώς αυξανόμενη και θα
έχει στόχο όχι μόνο την περαιτέρω εδραίωση της
Τουρκίας στα Σκόπια αλλά και την παράλληλη πίεση
προς χώρες (πχ, Ελλάδα) που λειτουργούν ανταγωνι-
στικά με τα τουρκικά συμφέροντα.

Γαλάζια Πατρίδα,
νεοοθωμανισμός 

και μουσουλμανικό τόξο 
στα Βαλκάνια
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Μ
ια νέα ψηφιακή εμπειρία
φέρνουν στους πελάτες τους 
τα καταστήματα COSMOTE, 

με την εταιρεία να συνεχίζει δυναμικά το
στρατηγικό της πλάνο για διαρκή
αναβάθμιση του εμπορικού της δικτύου.
Συνολικά 30 καταστήματα COSMOTE
έχουν ανακαινιστεί πλήρως σε όλη την
Ελλάδα την τελευταία διετία, εκ των
οποίων τα δώδεκα το 2023 σε Αττική,
Θεσσαλονίκη, Θεσσαλία, Κρήτη, Ημαθία,
Αιτωλοακαρνανία και Πιερία. 
Με μοντέρνα αισθητική, ολοκληρωμένες
υπηρεσίες, γρήγορη και
προσωποποιημένη εξυπηρέτηση, 
αλλά και με μειωμένο περιβαλλοντικό
αποτύπωμα, τα καταστήματα 
COSMOTE οδηγούν τις εξελίξεις 
στη νέα ψηφιακή εποχή.

Ακολουθώντας τις πιο σύγχρονες αρχι-
τεκτονικές τάσεις, τα ανακαινισμένα κατα-
στήματα COSMOTE είναι σχεδιασμένα με
καινοτόμα υλικά, άνετους και οικείους
χώρους, είναι πιο λειτουργικά αλλά και πιο
διαδραστικά. Με στόχο να καλύπτουν πλή-
ρως τις ανάγκες των πελατών τους, παρέ-
χουν μία ευρεία γκάμα προηγμένων προ-
ϊόντων τεχνολογίας όπως smartphones,
tablets, laptops, αξεσουάρ, smartwatch-
es, τηλεοράσεις, έξυπνες λύσεις για το
σπίτι, καθώς και ολοκληρωμένες λύσεις
και υπηρεσίες COSMOTE σε σταθερή και
κινητή τηλεφωνία, Internet και τηλεόρα-
ση. Επιπλέον, διαθέτουν θεματικές ζώνες
και νέες σχεδιαστικές γραμμές που ανα-
δεικνύουν το προϊοντικό τους portfolio και
διευκολύνουν την περιήγηση του επισκέ-
πτη στον χώρο.

Τα καταστήματα COSMOTE έχουν εμ-
πλουτιστεί με περισσότερα live demos και
ψηφιακές οθόνες, ενώ στις ειδικά διαμορ-
φωμένες βιωματικές γωνιές οι καταναλω-
τές μπορούν να γνωρίσουν από κοντά και
να δοκιμάσουν τις αγαπημένες τους συ-
σκευές. Συγκεκριμένα, στο Smart Home
θα βρουν γρήγορες ταχύτητες internet,
connectivity και έξυπνες συσκευές που
κάνουν το σπίτι πιο άνετο και λειτουργικό,
πιο ασφαλές και ενεργειακά πιο αποδοτι-
κό. Στο Fiber gaming zone θα δοκιμάσουν
νέες εφαρμογές που «τρέχουν» στα υπερ-
σύγχρονα και υψηλής ποιότητας δίκτυα
οπτικών ινών του Ομίλου ΟΤΕ, ανεβάζον-

τας την εμπειρία του gaming σε άλλα επί-
πεδα. Στο Fiber / 5G stage οι καταναλωτές,
μέσα από διαδραστικές οθόνες, γνωρί-
ζουν τα οφέλη των οπτικών ινών και του
5G, ενώ στη γωνιά της COSMOTE TV μπο-
ρούν να απολαύσουν την κορυφαία τηλεο-
πτική εμπειρία της COSMOTE TV και να
επιλέξουν τη smart TV τους.

Άμεση και προσωποποιημένη 
εξυπηρέτηση για ιδιώτες & επιχειρήσεις

Σε όλα τα καταστήματα COSMOTE, πέ-
ρα από τους εξειδικευμένους και έμπει-
ρους πωλητές, οι επισκέπτες θα συναντή-
σουν έναν Smart Life Coach που θα τους
παρέχει εξατομικευμένες λύσεις για θέ-

ματα τηλεπικοινωνιών, αλλά και για θέ-
ματα συνδεσιμότητας προϊόντων & υπη-
ρεσιών. Αντίστοιχα, οι επαγγελματίες
έχουν στη διάθεσή τους έναν Business
Expert, ο οποίος θα τους βοηθήσει να
σχεδιάσουν λύσεις επικοινωνίας, υπηρε-
σίες & προγράμματα ειδικά για την επι-
χείρησή τους, προσαρμοσμένα στις ανάγ-
κες τους.

Ένα ακόμα στοιχείο που κάνει τα κατα-
στήματα COSMOTE να ξεχωρίζουν είναι
ότι ακολουθούν τις περιβαλλοντικά 
υπεύθυνες πρακτικές και τις προτεραιότη-
τες βιώσιμης ανάπτυξης του Ομίλου ΟΤΕ.
Όλα τα υλικά που χρησιμοποιήθηκαν στην
κατασκευή των καταστημάτων είναι ανα-

κυκλώσιμα και φιλικά προς το περιβάλλον,
με LED φωτισμούς που εξοικονομούν
ρεύμα, Green Walls και οικολογικά δάπε-
δα. Διαθέτουν μονάδες καθαρισμού αέρα
υψηλής απόδοσης για καλύτερη ποιότητα
του εσωτερικού αέρα, αλλά και ειδικούς
κάδους ανακύκλωσης συσκευών, μπατα-
ριών και μελανοδοχείων.

Τα νέα καταστήματα άνοιξαν τις πόρτες
τους στο κοινό με εκδηλώσεις και τεχνο-
λογικές δράσεις (όπως VR παιχνίδια,
gaming διαγωνισμοί με 5G ταχύτητες, δια-
δραστικό παιχνίδι με avatar), που του
έδωσαν τη δυνατότητα να κερδίσει δώρα
τεχνολογίας και να βιώσει από κοντά τη
νέα εποχή των καταστημάτων.

Νέα ψηφιακή εμπειρία 
στα καταστήματα COSMOTE 

• Η COSMOTE συνεχίζει δυναμικά
τη στρατηγική της για αναβάθμιση
του εμπορικού της δικτύου

• 30 νέα, πλήρως ανακαινισμένα
καταστήματα σε όλη 
την Ελλάδα την τελευταία διετία

• Πιο διαδραστικά, με
ολοκληρωμένες υπηρεσίες,
καινοτόμα και φιλικά 
προς το περιβάλλον υλικά
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Μ
ε τη φωτιά του εθνικισμού στα Σκό-
πια που άναψε με την ορκωμοσία
της η νέα πρόεδρος της γειτονικής

χώρας να μη σβήνει και τον νικητή των εκλο-
γών Χρίστιαν Μίτσκοσκι να σηκώνει περισ-
σότερο το πατριωτικό μπαϊράκι απέναντι την
αυστηρή προειδοποίηση διά στόματος Μη-

τσοτάκη, ο πρωθυπουργός
από την «καρδιά» της Μακε-
δονίας, τη Βέροια, έστειλε
ακόμη ένα ηχηρό μήνυμα
προς τη σκοπιανή πλευρά:
«Είχαμε πει ότι όταν ψηφιστεί
η Συμφωνία των Πρεσπών
δεν θα μπορέσει να αλλάξει
και θα πρέπει να την εφαρμό-

σουμε. Αν κάποιοι θεωρούν ότι μπορούν να
την αμφισβητήσουν, να γνωρίζουν δύο πράγ-
ματα: ο δρόμος τους για την Ευρώπη θα πα-
ραμείνει κλειστός και τα μνημόνια δεν θα κυ-
ρωθούν έως ότου υπάρξει απόλυτη συμμόρ-
φωση με αυτά που προβλέπονται στη συμ-
φωνία, χωρίς ακρότητες και πολλές φωνές».

Να θυμίσουμε ότι σε αναβολή της ένταξης
της ΠΓΔΜ, όπως ονομαζόταν τότε, στο ΝΑΤΟ
είχε οδηγήσει η σταθερή θέση του πρώην
πρωθυπουργού Κώστα Καραμανλή το 2008
στη Σύνοδο Κορυφής της Συμμαχίας στο
Βουκουρέστι. Ο Έλληνας πρωθυπουργός,
παρά τις ασφυκτικές πιέσεις που είχε δεχτεί
από τις ΗΠΑ αλλά και άλλες συμμαχικές χώ-
ρες προκειμένου να συναινέσει στη νατοϊκή
προοπτική της γειτονικής χώρας, είχε παρα-
μείνει σταθερός στις «κόκκινες γραμμές»
της Αθήνας και, με βάση την αρχή της «συ-
ναίνεσης» στη λειτουργία του ΝΑΤΟ, η πρό-
σκληση προς τα Σκόπια δεν ήρθε ποτέ. Ο κ.
Καραμανλής έθεσε βέτο και δρομολόγησε
αυτό που υποστήριζε επί πρωθυπουργίας
του, ότι χωρίς λύση στο θέμα της ονομασίας
δεν θα υπήρχε πρόσκληση της ΠΓΔΜ.  

«Δεν έχω ακούσει καμία 
σοβαρή πρόταση»

Ο κ. Μητσοτάκης από την άλλη αναφέρθη-
κε στη σημασία των ευρωεκλογών, τονίζον-
τας εκ νέου ότι από την κάλπη της 9ης Ιουνί-
ου θα εξαχθούν πολιτικά μηνύματα και για το
εσωτερικό της χώρας. «Όλη η αντιπολίτευση,
είτε από τα αριστερά μας είτε από τα δεξιά
μας, έχει συνταχθεί σε έναν σκοπό μόνο: “Να
κοντύνει η Νέα Δημοκρατία, να κοντύνει ο
Μητσοτάκης”, χωρίς να λένε κουβέντα για
όλα αυτά για τα οποία σας μίλησα. Δεν έχω
ακούσει καμία σοβαρή πρόταση για τη θέση
της Ελλάδας στην Ευρώπη. Το μόνο που τους
ενδιαφέρει είναι με κάποιον τρόπο να τσαλα-
κωθεί πολιτικά η Νέα Δημοκρατία», υπο-
γράμμισε ο πρωθυπουργός.

Με δεδομένο ότι η επίσκεψη σε Ημαθία
και Πέλλα είναι ενταγμένη στην προεκλογική
επιχείρηση με την κωδική ονομασία «Μακε-
δονία», ο Κυριάκος Μητσοτάκης από την

πρωτεύουσα της Ημαθίας, δεύτερο σταθμό
της ειδικής εξόρμησης που έχει σχεδιάσει η
Νέα Δημοκρατία για τον Βορρά του εκλογι-
κού χάρτη, έστρεψε τα «πυρομαχικά» του σε
Ελληνική Λύση και Νίκη. « Έχουμε από τα
δεξιά μας τους υπερπατριώτες, πολεμοχα-
ρείς, οι οποίοι θεωρούν ότι σε κάθε ευκαιρία
η κυβέρνηση πρέπει να κατηγορηθεί ότι δή-
θεν είναι ενδοτική επειδή έκανε τι; Επειδή
έχει ο Έλληνας πρωθυπουργός τη δυνατότη-
τα να πάει στην Άγκυρα να συνομιλήσει με
τον πρόεδρο Ερντογάν αλλά και να μιλήσει
ανοιχτά, να τον διορθώσει όταν πρόκειται για
ζητήματα, παραδείγματος χάριν, της μου-
σουλμανικής μειονότητας στη Θράκη και να
προβάλλουμε τις ελληνικές μας θέσεις»,
ήταν μια από τις «ρουκέτες» που εκτόξευσε ο
Κυριάκος Μητσοτάκη προς Κυριάκο Βελό-
πουλο και Δημήτρη Νατσιό.

«Δεν υπάρχει χριαστιανόμετρο»
Συμπλήρωσε δε με αφορμή το κλίμα έντα-

σης που επιχειρήθηκε να καλλιεργηθεί πριν
από το Πάσχα: «Δεν παίζει κανείς με την Ορ-
θοδοξία, δεν εργαλειοποιεί κανείς την πίστη,
όλοι είμαστε χριστιανοί ορθόδοξοι, δεν υπάρ-
χει χριστιανόμετρο και να γυρίσετε την πλάτη
σε όλους αυτούς οι οποίοι επιχειρούν αυτή
την άθλια εκμετάλλευση των θρησκευτικών
αισθημάτων της ελληνικής κοινωνίας».

Στρέφοντας τα πυρά του εναντίον του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημείωσε:
« Έχουμε μια σειρά από κόμματα τα οποία
θεωρούν ότι η απάντηση, προσέξτε, στα προ-
βλήματα της χώρας είναι η τοξικότητα, η πό-
λωση και τα λεφτόδεντρα» και συμπλήρωσε
δηκτικά: «Τους λες “πώς θα λύσω το πρόβλη-
μα;”. “Θα ξοδέψω παραπάνω χρήματα”.
Άκουσα τώρα ότι θέλουν να δαπανήσουν, λέ-

ει, 11 δισεκατομμύρια ευρώ τον χρόνο παρα-
πάνω στην Υγεία. Βεβαίως, και εγώ θα ήθελα
να τα δαπανήσω, μόνο που δεν τα έχουμε».

Υπενθύμισε και το ταυτισμένο DNA της
Νέας Δημοκρατίας με την ευρωπαϊκή πορεία
της χώρας με ονομαστική αναφορά στον
ιδρυτή του κόμματος λέγοντας: «Ο εθνάρχης,
Μακεδόνας Κωνσταντίνος Καραμανλής έβα-
λε τη χώρα στην Ευρώπη -οι παλαιότεροι θα
θυμούνται πολύ καλά- κόντρα τότε σε σχε-
δόν όλα τα κόμματα τα οποία φώναζαν “ΕΟΚ
και ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο”».

«Η Ελλάδα δεν είναι ξέφραγο αμπέλι»
Κάνοντας αναφορά στο Μεταναστευτικό,

υπογράμμισε ότι «πείσαμε την Ευρώπη να
στηρίξει μια πολιτική ασφαλούς φύλαξης των
συνόρων. Για αυτό φτιάχνουμε τον φράχτη
στον Έβρο, για να γνωρίζουν όλοι ότι η Ελλά-
δα δεν είναι ξέφραγο αμπέλι, ώστε εμείς να
καθορίζουμε ποιος μπαίνει στην επικράτεια
και όχι ο κάθε άθλιος διακινητής».

Σταθμός της περιοδείας Μητσοτάκη στην
Ημαθία ήταν και το Κέντρο Διημέρευσης
Ημερήσιας Φροντίδας (ΚΔΗΦ) ΑμεΑ «Τα
Παιδιά της Άνοιξης» στο χωριό Πατρίδα, που
βρίσκεται σε φάση υλοποίησης: «Για πρώτη
φορά μια κυβέρνηση έχει μια ολοκληρωμέ-
νη στρατηγική για τα άτομα με αναπηρία. Εί-
ναι κάτι το οποίο δεν το είχαμε ποτέ ως χώρα.
Μια προσωπική δική μου δέσμευση, και στη
μνήμη της μητέρας μου, η οποία αγωνίστηκε
να στηρίξει το αναπηρικό κίνημα και να σπά-
σει και προκαταλήψεις σε μια άλλη, πολύ πιο
δύσκολη εποχή».

Κόβει το σκοπιανό
μπαϊράκι με... βέτο

KΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤAΚΗΣ

Ο δρόμος τους για την Ευρώπη θα παραμείνει κλειστός 
και τα μνημόνια δεν θα κυρωθούν έως ότου υπάρξει απόλυτη

συμμόρφωση με όσα προβλέπονται στη συμφωνία

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Τ
ρεις εβδομάδες πριν από τις ευρωεκλογές η
δημοσκοπική τουλάχιστον εικόνα για τη δυ-
ναμική των βασικών κομμάτων που θα λά-

βουν μέρος αρχίζει να αποκρυσταλλώνεται χωρίς
σημαντικές εκπλήξεις και ιδιαίτερες μεταβολές
από την αναμέτρηση του 2019. Όπως αποτυπώνε-
ται στις τέσσερις δημοσκοπήσεις που είδαν τα προ-
ηγούμενα 24ωρα το φως της δημοσιότητας, η ΝΔ

περνάει τον πήχη του 33,1% που έχει
θέσει ως κατώτερο όριο ο πρωθυ-
πουργός, ενώ καταγράφει δυναμι-
κή περαιτέρω αύξησης του ποσο-
στού της, ακόμη και στο 36%.

Ενδεικτικά στη δημοσκόπηση της
Pulse η ΝΔ καταγράφει προβάδι-
σμα 15 ποσοστιαίων μονάδων έναν-
τι του ΣΥΡΙΖΑ στην πρόθεση ψήφου

των ευρωεκλογών, ενώ το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ακολου-
θεί τρεις μονάδες πίσω από την αξιωματική αντιπο-
λίτευση. Στο σενάριο κατανομής των αναποφάσι-
στων η Νέα Δημοκρατία συγκεντρώνει ποσοστό
33%, ενώ έπεται ο ΣΥΡΙΖΑ με 16%. Στην τρίτη θέση
βρίσκεται το ΠΑΣΟΚ με 12,5%, στην τέταρτη η Ελλη-
νική Λύση με 9%, ενώ ακολουθεί το ΚΚΕ με 8%.

Αντιστοίχως, στη δημοσκόπηση της Alco η ΝΔ
καταγράφει προβάδισμα 14,2 μονάδων από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Στην εκτίμηση ψήφου το ποσοστό της Νέας
Δημοκρατίας κυμαίνεται μεταξύ 30,5% και 34,5%,
με το ποσοστό του ΣΥΡΙΖΑ να τοποθετείται μεταξύ
14,5% και 17,5%, ενώ του ΠΑΣΟΚ μεταξύ 11,5% και
14,5%.Την ίδια ώρα «μάχη» για την τέταρτη θέση δί-
νουν Ελληνική Λύση (από 9% έως 11%) και ΚΚΕ (από
8% έως 10%).

Στη δημοσκόπηση της MRB η ΝΔ ενισχύεται κατά
μία μονάδα σε σύγκριση με την προηγούμενη δημο-
σκόπηση και συγκεντρώνει το 32,3%. Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
σταθερός στο 16%, ενώ φαίνεται πως «φρέναραν»
τόσο το ποσοστό του ΠΑΣΟΚ (14%), όσο και εκείνα
της Ελληνικής Λύσης (9,9%) και του ΚΚΕ (8%). Η
Πλεύση Ελευθερίας είναι στο 3,4% καταγράφοντας
απώλεια σχεδόν μιας ποσοστιαίας μονάδας, ενώ η
Νέα Αριστερά παραμένει σταθερά στο 3,8% στην
πρόθεση ψήφου με αναγωγή στο σύνολο. Η Φωνή
Λογικής εμφανίζει αύξηση κατά μία μονάδα και
φτάνει στο 2,8%, ενώ και οι Δημοκράτες καταγρά-
φουν άνοδο από 1,6% σε 2,4%.

Στη δεύτερη θέση αλλά χωρίς δυναμική 
επανόδου στην εξουσία ο ΣΥΡΙΖΑ

Στην πλειονότητα των ερευνών της κοινής γνώμης
ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να έχει κατοχυρώσει τη δεύτερη
θέση, με κάποιες ευδιάκριτες διακυμάνσεις ωστόσο
στις προβλέψεις για το τελικό ποσοστό που θα λάβει
στις ευρωκάλπες. Το ζήτημα για το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης και την ηγεσία του είναι ότι
ναι μεν εδραιώνεται ως δεύτερο κόμμα εκτός απρο-
όπτου, αλλά με ποσοστά πιο χαμηλά ακόμη και από
εκείνα που οδήγησαν τον πρώην πρωθυπουργό Αλέ-
ξη Τσίπρα σε παραίτηση και με εκλογική επίδοση που

υπολείπεται -τουλάχιστον- κατά 50% από τη δύναμη
της κυβερνητικής παράταξης.

Δύσβατο το τοπίο για το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
Ακόμη πιο δύσβατο μοιάζει το τοπίο για το ΠΑΣΟΚ-

ΚΙΝΑΛ του Νίκου Ανδρουλάκη, το οποίο σε όλες τις
δημοσκοπήσεις δείχνει να έχει ταβάνι το 14,5%. Κάτι
που, αν επιβεβαιωθεί, το φέρνει στην τρίτη θέση της
εκλογικής κατάταξης και με ποσοστό που όχι μόνο δεν
μπορεί να το καταστήσει κυρίαρχο στον χώρο της Κεν-
τροαριστεράς, αλλά το φέρνει αντιμέτωπο με ισχυρά
διλήμματα για την πολιτική του επιβίωση. Ενδεικτικά
στην τελευταία δημοσκόπηση της Marc το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ βρίσκεται στο 12,2%, της Alco από 11,5% έως 14,5%
και της Pulse στο 12,5%. Το στοίχημα είναι εξαιρετικά
κρίσιμο για τον αρχηγό του, ο οποίος πρόσφατα δή-
λωσε δημόσια ότι η τρίτη θέση για το κόμμα του θα εί-
ναι «μεγάλη πολιτική ήττα». Κι αυτό την ώρα που κο-
ρυφαία στελέχη του κόμματος όπως ο Ν. Παπανδρέ-
ου διατυπώνουν ήδη δημόσια τον προβληματισμό
τους για την επόμενη μέρα των ευρωεκλογών. Η
γραμμή άμυνας που επιχειρεί να οικοδομήσει το ΠΑ-
ΣΟΚ εδώ και αρκετές εβδομάδες είναι ότι «αυξάνει
τα ποσοστά του σε κάθε εκλογική αναμέτρηση». Και
ο στενός πυρήνας των συνεργατών του κ. Ανδρουλά-
κη ωστόσο γνωρίζει ότι αν οι παραπάνω προβλέψεις
επιβεβαιωθούν, από το βράδυ των ευρωεκλογών θα
ανοίξει «πόλεμος» στο εσωτερικό του κόμματος.

Οι δύο εκπλήξεις των δημοσκοπήσεων
Το τελευταίο κύμα των δημοσκοπήσεων περι-

λάμβανε δύο εκπλήξεις: την άνοδο της Ελληνικής
Λύσης του Κυριάκου Βελόπουλου στην τέταρτη
θέση και τη μάχη ανάμεσα σε έξι κόμματα για την
υπέρβαση του πήχη του 3%!

Συσπειρώσεις κομμάτων
Άνοδο 3,2 μονάδων καταγράφει η συσπείρωση

των ψηφοφόρων της Νέας Δημοκρατίας, η οποία
ανέρχεται σε 74,4%. Πτωτικά κινείται η συσπείρω-
ση των ψηφοφόρων στο ΠΑΣΟΚ, από 76,6% τον
Απρίλιο σε 75,4% τον Μάιο. Στον ΣΥΡΙΖΑ η συσπεί-
ρωση σημειώνει άνοδο 4,8 μονάδων, στο 66,9%.

Κριτήρια ψήφου και συμμετοχή
Σύμφωνα με τα ευρήματα του δεύτερου μέρους

της δημοσκόπησης της MRB, αυξημένο σε σχέση
με την αντίστοιχη έρευνα του Απριλίου παρουσιά-
ζεται το ποσοστό όσων δηλώνουν ότι θα ψηφίσουν
στις ευρωεκλογές (83,5% έναντι 80,6% τον προ-
ηγούμενο μήνα).

Μεταξύ όσων εκφράζουν την πρόθεση να ψηφί-
σουν, το 37,1% δηλώνει ότι θα το πράξει για να συμ-
βάλει σε λύσεις προβλημάτων που σχετίζονται με
την ΕΕ, ενώ το 46,4% επικαλείται την ανάγκη λύσε-
ων σε εγχώρια προβλήματα. Παράλληλα, σε ποσο-
στό 12,3% οι ερωτηθέντες δηλώνουν ότι δεν θα ψη-
φίσουν στις ευρωεκλογές, συμφωνώντας με τον
ισχυρισμό ότι η ψήφος είναι μάταιη. 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

4x4... η δυναμική της Νέας Δημοκρατίας

Σε τέσσερις
δημοσκοπήσεις 
η ΝΔ περνάει 
τον πήχη του 33,1% 
που έχει θέσει ως
κατώτερο όριο 
ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης,
ενώ καταγράφει
δυναμική περαιτέρω
αύξησης 
του ποσοστού της,
ακόμη και στο 36%
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δημοσκοπήσεις 
η ΝΔ περνάει 
τον πήχη του 33,1% 
που έχει θέσει ως
κατώτερο όριο 
ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης,
ενώ καταγράφει
δυναμική περαιτέρω
αύξησης 
του ποσοστού της,
ακόμη και στο 36%
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Το έχει πάρει 
προσωπικά 
η Συρεγγέλα

Ιδιαίτερα δραστήρια είναι η γραμματέας
της Πολιτικής Επιτροπής της Νέας Δημο-
κρατίας Μαρία Συρεγγέλα, αφού δεν υπάρ-

χει μέρα που να μην έχει
περιοδεύσει και κά-

που. Είτε μόνη της
είτε με τον πρωθυ-
πουργό. Τον εκλο-
γικό αγώνα τον
έχει πάρει και λίγο

προσωπικά, αφού
είναι ουσιαστικά το

Νο2 του κόμματος και
πρέπει να πετύχει τον στόχο της συσπείρω-
σης και του καλού τελικού αποτελέσματος.
Η Μαρία βρέθηκε χθες στη Λαμία στην εκ-
δήλωση της ΔΕΕΠ και στη Μακρακώμη και
μαζί της ήταν και ο Βαγγέλης Μεϊμαράκης,
υποψήφιος ευρωβουλευτής του κόμματος.
Μου λένε ότι είχαν την ευκαιρία να τα πουν
σαν δύο στελέχη που έχουν περάσει από
την ίδια ηλεκτρισμένη θέση, εκείνη του
γραμματέα. Την Κυριακή θα κάνει περιο-
δεία στις περιοχές όπου εκλέγεται, τους
Αγίους Αναργύρους. 

Νέες συστάσεις
Γκρίνμπεργκ 
σε κυβέρνηση 
για Κασσελάκη

Επανέρχομαι σε ένα ζήτημα που έθεσε
ξανά τις τελευταίες μέρες και ο Αμερικανός
γκουρού του Μητσοτάκη, ονόματι Γκρίνμ-
περγκ. Έχει ζητήσει λοιπόν να μη γίνονται
προσωπικές αναφορές τόσο από τον πρω-
θυπουργό όσο και από τους υπουργούς

στον Στέφανο Κασσελά-
κη. Το σκεπτικό του

είναι απλό. Ο Κασ-
σελάκης για κά-
ποιους είναι συμ-
παθής και αυτό
δεν αλλάζει. Η ΝΔ

δεν θα πρέπει να αν-
τιπαλέψει αυτό το χα-

ρακτηριστικό του, αλλά το
γεγονός ότι δεν έχει θέσεις και κυβερνητι-
κή πρόταση, αλλά και να αναδείξει με εύ-
σχημο τρόπο την άγνοιά του σε πολλά ζητή-
ματα όπως τα εθνικά. Χωρίς χαρακτηρι-
σμούς στους οποίους προέβησαν μερικοί
υπουργοί (ονόματα δεν λέμε) και τον έκα-
ναν μάγκα. Για αυτό και ο κ. Μητσοτάκης τις
περισσότερες φορές μιλάει γενικά και αό-
ριστα για την αντιπολίτευση χωρίς να υπο-
κύπτει στον μεγάλο πειρασμό να τον αποδο-
μήσει πλήρως, οριζοντίως και καθέτως...

Το ελληνικό ζεύγος που λατρεύει την εξουσία (part 2)
Σας έχω νέα για το ζευγαράκι που κινείται στα εντός, εκτός και επί τα αυτά μέρη της κυβέρνησης.

Να πούμε ότι έχει ως πρότυπο αναφοράς τον Φρανκ και την Κλερ Άντεργουντ της γνωστής σειράς
«House of Cards» που, ως γνωστόν, ήταν ένα ζευγάρι με απίστευτες φιλοδοξίες, πατώντας ακόμη και
σε πτώματα για να εγκατασταθούν στον Λευκό Οίκο. Το ζευγάρι λοιπόν έχει αποφασίσει να βρίσκεται
κοντά σε πρωτοκλασάτο υπουργό, ενώ ο άνδρας παίζει μπάλα και πουλάει εκδούλευση σε δύο μεγα-
λόσχημους «γαλάζιους», τους οποίους πολλοί θεωρούν ως τους δύο μνηστήρες για τη μετα-Μητσο-
τάκη εποχή. Μάλιστα, για να κάνει πιο θελκτικές τις υπηρεσίες του τους πουλάει παραμύθι ότι έχει τη
στήριξη αρκετών ομογενών από την άλλη άκρη του Ατλαντικού. Επίσης, η γυναίκα του ζευγαριού έχει
τη φιλοδοξία να μπει κάποια στιγμή υποψήφια βουλευτής στον νομό απ’ όπου κατάγεται… 

Κινεί τον μηχανισμό του ο Θεοδωρικάκος
Tην Πέμπτη που μας πέρασε ο Τάκης Θεοδωρικάκος κίνη-

σε τον μηχανισμό του στα νότια και μίλησε σε προεκλογική
συγκέντρωση στο γνωστό μαγαζί «Penarubia» στον Άλιμο
για να στηρίξει την παράταξη αλλά και τους υποψήφιους ευ-
ρωβουλευτές που παρέστησαν εκεί, τον Γιώργο Αυτιά, την
Ελίζα Βόζεμπεργκ και τον Δημήτρη Τσιόδρα. Το κλίμα ήταν
πολύ καλό και το lounge του μαγαζιού γέμισε με κόσμο. Τη
Δευτέρα 27 Μαΐου θα βρεθεί σε άλλη μια μεγάλη μάζωξη που
θα πραγματοποιηθεί σε μαγαζί στη Γλυφάδα και εκεί θα πα-
ραστούν οι Βασίλης Κοντοζαμάνης, Μανώλης Κεφαλογιάν-
νης αλλά και ο υιός του Φρέντι Μπελέρη, Πέτρος. 

Αγόρασε σπίτι 
στη Γλυφάδα ο Τερίμ 

Ως γνωστόν, ο Φατίχ Τερίμ έφυγε
από τον ποδοσφαιρικό Παναθηναϊκό
καθώς, όπως λένε, οι παίκτες δεν τον
ήθελαν και η κατάσταση ήταν έκρυθ-
μη στα αποδυτήρια, δημιουργώντας
ανησυχία για τα δύο εναπομείναντα
ματς απέναντι στον Ολυμπιακό και
στον τελικό του Κυπέλου με τον Άρη.
Όμως, όπως μαθαίνω από πολύ καλές
πηγές, δεν θα φύγει τελείως από την
Ελλάδα. Για την ακρίβεια, αγόρασε
στη μία από τις δύο του κόρες μια μο-
νοκατοικία στην Άνω Γλυφάδα και
έτσι έκανε μια μεγάλη επένδυση-
αγορά στην Ελλάδα. Η μονοκατοικία,
όπως μου είπαν οι σκάουτέρ μου, κο-
στίζει κανονικά 2 εκατ., αλλά ο Τούρ-
κος προπονητής την αγόρασε με 500
χιλιάρικα. Όλα αυτά δεν είναι ασυ-
νάρτητα από τη φημολογία ότι ο «Mr
Survivor» Ατζούν, πολύ φίλος του Τε-
ρίμ, σχεδιάζει να μπει με μεγάλη
τουρκική εταιρεία, την Τurkish Airli-
nes, στην «πράσινη» ΠΑΕ... 

O
πρωθυπουργός θα βρεθεί

σήμερα στα Βριλήσσια και

από βδομάδα θα έχει να

«τρέξει» ένα απαιτητικό πρόγραμ-

μα, μιας και στις 21 Μαΐου θα βρε-

θεί στη Δυτική Μακεδονία. Εκεί θα

γυρίσει σχεδόν όλους τους νομούς

με σίγουρο προορισμό την Κοζάνη.

Η περιοδεία θα είναι μονοήμερη

και το πρόγραμμα πολύ συμπυκνω-

μένο. Η περιοχή έχει συγκεκριμένα

χαρακτηριστικά και συγκεκριμένα

προβλήματα, όπως η ανεργία και,

φυσικά, η ακρίβεια. Την επόμενη

εβδομάδα ο πρωθυπουργός ετοι-

μάζεται για μια πολύ δυνατή μάχη

στη Βουλή απέναντι στην αντιπολί-

τευση, καθώς υπάρχει η επίκαιρη

ερώτηση του ΣΥΡΙΖΑ για την ακρίβεια, αλλά κάτι μου λέει ότι θα αναπαραχθούν όλα τα

θέματα που τέθηκαν στη δημόσια σφαίρα το τελευταίο διάστημα, όπως Αλβανία, Ρά-

μα, Βόρεια Μακεδονία, Τουρκία και Ερντογάν. Βούτυρο στο ψωμί του Μητσοτάκη όλα

αυτά, καθώς γνωρίζει ότι στα εθνικά ζητήματα πάντα κερδίζει πόντους έναντι του Αν-

δρουλάκη και του Κασσελάκη. Μετά τη Βουλή μού λένε ότι σχεδιάζει περιοδεία στην

Κρήτη, η οποία θα είναι σχολαστική και προσεγμένη για ευνόητους λόγους. 

Από τα Βριλήσσια 
στη Δ. Μακεδονία 

και μετά στην Κρήτη...



ΣABBATO 18 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ8

Οι Παπανδρέου στην
«έδρα» του Ανδρουλάκη 
Με το βλέμμα στραμμένο στην ευρωκάλπη, ο πρώην
πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου στάθηκε χθες
στο Ηράκλειο της Κρήτης στο πλάι του αδελφού του Νί-
κου που κατεβαίνει υποψήφιος ευρωβουλευτής. Μια
επίσκεψη των δυο αδελφών με ιδιαίτερους συμβολι-
σμούς και με προφανή στόχο να διεμβολίσουν τις
σκληρές γραμμές σταυροδοσίας της Χαριλάου Τρικού-
πη. Ήταν μια εκδήλωση που έστειλε συγκεκριμένα μη-
νύματα στο άλλοτε «καταπράσινο νησί» υπό τον εύ-
γλωττο τίτλο «Ο Ανδρέας μέσα από τα μάτια των παιδιών
του», που διοργάνωσε το Ίδρυμα Ανδρέα Παπανδρέου.
Στο Ηράκλειο, στην έδρα του Νικολιού… 

Αγγελιοφόροι και
ενδιάμεσοι τέλος!

Α
λλάζει το παιχνίδι ο Μητσοτάκης… Οι
επαφές με ισχυρούς επιχειρηματικούς
παράγοντες της χώρας που αναλαμβά-

νουν έργα, που έχουν ΜΜΕ και δουλειές με το Δη-
μόσιο ήταν και παραμένουν για όλες τις κυβερνή-
σεις μια σύνθετη και πολύπλοκη υπόθεση. 

Δεν είναι κάτι εύκολο. Απαιτεί λεπτούς χειρι-
σμούς, ισορροπίες και προϋποθέτει άτομα που να
είναι της απολύτου εμπιστοσύνης ενός πρωθυ-
πουργού. 

Οι πληροφορίες λοιπόν λένε ότι πλέον ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης το σκέφτηκε αρκετά και κατέλη-
ξε στην απόφαση να αλλάξει άρδην το σκηνικό αυ-
τών των επαφών. 

Παίρνει, δηλαδή, πάνω του όλη αυτή τη διαδικα-
σία. Θα διαχειρίζεται ο ίδιος τα κρίσιμα θέματα
των μεγάλων επιχειρηματιών μέσα από προσωπι-
κές επαφές και συναντήσεις!

Τέρμα οι αντ’ αυτού. Σε απλά ελληνικά, για να
σας το κάνω φραγκοδίφραγκα, τέλος οι πάσης
φύσεως μεσάζοντες, ενδιάμεσοι και αγγελιοφό-
ροι. Οι επαφές πλέον θα είναι απευθείας, man to
man κατά την μπασκετική ορολογία, για να μην
υπάρχουν παρεξηγήσεις και περίεργα λάθη στη…
μετάφραση!

Με την άδεια Χαρδαλιά
στους δρόμους 140 νέα
ηλεκτρικά λεωφορεία

Ένα ακόμα δείγμα της αποτελεσματικότητας του
περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά αποτελεί
το γεγονός ότι έδωσε εντολή στις αρμόδιες υπηρε-
σίες της Διεύθυνσης Μεταφορών Πειραιώς και Νή-
σων της περιφέρειας να προβούν στην άμεση ταξι-
νόμηση και χορήγηση στοιχείων κυκλοφορίας
(άδεια και πινακίδες) στα 140 νέα ηλεκτρικά λεωφο-
ρεία της ΟΑΣΑ ΑΕ, ώστε αυτά να μπορέσουν να τε-
θούν σε κυκλοφορία το πρωινό της Παρασκευής. Ο
κ. Χαρδαλιάς θεωρεί πως με την ανανέωση του στό-
λου των λεωφορείων γίνεται ένα μεγάλο βήμα προς
τη βελτίωση της ποιότητας των μεταφορών στο λε-
κανοπέδιο της Αττικής, καθώς τα νέα αυτά οχήματα,
πέρα από την προφανή περιβαλλοντική τους συμβο-
λή στη συνολική μείωση των εκπομπών ρύπων και
τη βελτίωση της ποιότητας του αέρα, θα συμβάλουν
σημαντικά και στην ασφάλεια των επιβατών. Κατά
τον ίδιο, η ανανέωση του στόλου με ηλεκτρικά λεω-
φορεία εντάσσεται στο ευρύτερο σχέδιο για την
προώθηση της βιώσιμης κινητικότητας και της αει-
φόρου ανάπτυξης. 

Η Αριστερά του χαβιαριού… 

Οι γνήσιοι αριστεροί είχαν πάντα μια έλξη
και μια λατρεία στα rooftop bars, εκεί που η
πόλη έχει έναν υπέροχο μεθυστικό αέρα.
Μια αρχοντιά, ρε παιδί μου. Μια fine drinking
εμπειρία με φόντο την Ακρόπολη, τον Λυκα-
βηττό και τον Υμηττό. Μόνο σε μια τέτοια θέα
μπορείς να συζητήσεις ζητήματα που αφο-
ρούν τα κοινωνικά προβλήματα… Για αυτό
και ο… γνήσιος αριστερός Νικόλας Φαραν-
τούρης (ο πιανίστας) έκανε στην ταράτσα
ενός τέτοιου γνωστού αριστοκρατικού μπαρ
μια προεκλογική συγκέντρωση προχθές και
έπαιξε με ανατριχιαστικό τρόπο στο πιάνο το
επαναστατικό «Bella Ciao». Αλίμονο… Πού
θέλατε να πάει; Σε κάνα υπόγειο κουτούκι
στη Δραπετσώνα; 

ΥΓ.: Εμένα πάντως μου θύμισε τον πρώην
πρόεδρο των ΗΠΑ, τον Μπιλ Κλίντον με το
σαξόφωνο… 

«Διά πυρός» 
και σιδήρου ο Κικίλιας

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία η ομολογου-
μένως εντυπωσιακή διακλαδική άσκηση
δασοπροστασίας «ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ 2024», η
οποία διεξήχθη σε όλη τη χώρα την Πέμ-
πτη. «Πυροσβεστική, Στρατός, ΕΛΑΣ, Λιμε-
νικό, ΕΚΑΒ και Τοπική Αυτοδιοίκηση μαζί
με δεκάδες πτητικά μέσα επιχειρούν ταυ-
τόχρονα, με στόχο την άμεση απόκριση και
αποτελεσματική διαχείριση των δασικών
πυρκαγιών», έγραψε ο υπουργός Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βα-
σίλης Κικίλιας στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης και ζήτησε από όλους «να υπερ-
βούμε εαυτόν για να υπερασπιστούμε την
ανθρώπινη ζωή, τις περιουσίες των πολι-
τών και τα δάση μας». Ευχόμαστε νεύρα
από ατσάλι σε όλους τους αρμόδιους αυτό
το καλοκαίρι, μιας και υποπτευόμαστε πως
έρχεται μια δύσκολη αντιπυρική σεζόν.

Ποιο golden boy έδωσε
προμήθεια 12% σε γνω-
στή ελβετική τράπεζα για
να ξεπλύνει 80 εκατομ-
μύρια; Θα επανέλθου-
με… μείνετε συντονι-
σμένοι στο Κεντρί.

Χ
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Μια θερμή χειραψία και ένα δημόσιο, ξε-
χωριστό «ευχαριστώ» δέχτηκε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης λίγο πριν από την ομιλία του στη
Βέροια. Την ώρα που ο πρωθυπουργός διέ-
σχιζε τον πεζόδρομο της πρωτεύουσας της
Ημαθίας, ένας ντόπιος τον προσέγγισε και
εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του για την πα-
ρέμβαση που είχε κάνει ο ίδιος. Όπως υπεν-
θύμισε στον κ. Μητσοτάκη ο κάτοικος της
περιοχής, πριν από 4,5 χρόνια ο πρωθυ-
πουργός είχε επιληφθεί προσωπικά της

υπόθεσης του αθλητή γιου του, που είχε
υποστεί τροχαίο ατύχημα, ώστε να αρθούν
τα γραφειοκρατικά εμπόδια και να μεταβεί
με ταχύτητα σε κέντρο αποκατάστασης στη
Γερμανία. Σήμερα, όπως είπε στον πρωθυ-
πουργό, ο γιος του είναι φοιτητής στο Παιδα-
γωγικό της Θεσσαλονίκης. «Να ’σαι καλά.
Πρέπει να ξεπερνάμε τις δυσκολίες», αντέ-
δρασε με χαμόγελο ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, με τον κάτοικο της Βέροιας να φωνάζει
δυνατά: «Αυτοί είναι οι Έλληνες».Τα

..
. 

Π
ρό
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Το ξεχωριστό «ευχαριστώ» στον πρωθυπουργό

Η ΔΥΠΑ «φουλάρει»
Πάνω από 31.000 θέσεις εργασίας «τρέ-

χουν» μέσω έξι προγραμμάτων της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης αυτήν την περίοδο,
ενώ η επιχορήγηση ανά
θέση εργασίας φτάνει
ακόμη και τις 17.170
ευρώ. Ο διοικητής της
ΔΥΠΑ Σπύρος Πρωτοψάλ-
της κάνει εκπληκτική δουλειά
μαζί με το επιτελείο του, συμβάλλοντας
καθοριστικά στην αύξηση της απασχόλη-
σης και στη μείωση της ανεργίας με πρω-
τοποριακά και στοχευμένα προγράμματα. 

Κ
άπου εδώ πρέπει
να σας δώσω και
ένα δυνατό παρα-

πολιτικό ρεπορτάζ που μόνο
το Κεντρί μαθαίνει από τους
διαδρόμους της Βουλής…
Μήλον της έριδος ανάμεσα
σε δυο πολιτικούς άνδρες
μαθαίνω ότι έχει γίνει μια
καλλίπυγος δημόσια υπάλ-
ληλος. 

Ο ένας είναι βουλευτής
και ο άλλος σύμβουλος
γνωστού πολιτικού ανδρός.
Η όμορφη κυρία έχει πατή-
σει τα 40 αλλά ισούται με
δύο εικοσάρες μου λένε.
«Βάζει κάτω δύο και τρεις
εικοσάρες», είναι η περι-
γραφή που μου έκαναν και ήδη έχω αρχίσει να τη φαντάζομαι… Τη διόρισε, όπως πλη-
ροφορούμαι, πριν από χρόνια στο Δημόσιο ένας αρχηγός κόμματος με τον οποίο διατη-
ρούσε αγαστές σχέσεις… Η όμορφη 40άρα έχει αυτή την περίοδο δυο άνδρες στα πό-
δια της που είναι έτοιμοι να σφαχτούν για πάρτη της. Και οι δυο είναι χωρισμένοι, ο
δεύτερος μάλιστα έχει και δυο παιδιά. Δεν πρέπει να σας δώσω άλλες λεπτομέρειες,
μη με πιέζετε… θα περιοριστώ μόνο σε αυτά. Οι δυο άνδρες, λοιπόν, υποψιάζονται ότι η
«κυρία ετών 40» τους κοροϊδεύει και τους δύο (τους δουλεύει ψιλό γαζί, καθότι είναι
γάτα με πέταλα) και είναι θέμα χρόνου να πιαστούν στα χέρια μέσα στη Βουλή. Οι γνω-
ρίζοντες συστήνουν ηρεμία, αλλά η καψούρα είναι μεγάλη υπόθεση… Όσον αφορά την
κυρία, συνεχίζει να παίζει σε διπλό ταμπλό, διότι λένε πως δεν έχει αποφασίσει ποιον
από τους δυο θέλει…

Στην ίδια εκδήλωση
Κασσελάκης 
και Ανδρουλάκης 

Ομιλητές στην ίδια διοργάνωση
του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου
Αθηνών και της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλά-

δας σε συνεργασία με
τον «Economist»

θα είναι ο Στέφα-
νος Κασσελάκης
και ο Νίκος Αν-

δρουλάκης. Οι ομι-
λίες τους θα γίνουν

μάλιστα σε από-
σταση μόλις δέκα
λεπτών, ενώ πα-
ρών θα είναι και ο

πρώην πρόεδρος
της Γαλλίας, Φραν-

σουά Ολάντ. Θα καθίσουν ο ένας στην
ομιλία του άλλου μετά τις φαρμακε-
ρές ατάκες που έχουν ανταλλάξει;
Άγνωστο. Σε κάθε περίπτωση η συγ-
κεκριμένη συνάντηση στην εκδήλω-
ση της 25ης Μαΐου έρχεται μόλις λί-
γες ημέρες πριν από τις κάλπες των
ευρωεκλογών και θα έχει το ενδια-
φέρον της. 

Άτυπο debate 
στη Βουλή… 

Την ερχόμενη Παρασκευή 24
Μαΐου θα πραγματοποιηθεί τελικά η
προ ημερησίας διατάξεως συζήτη-
ση στη Βουλή για την ακρίβεια, την
οποία έχει ζητήσει ο ΣΥΡΙΖΑ. Παρά
την προφανή προεκλογική στόχευ-
ση της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
η κυβέρνηση θεωρεί ότι είναι ευ-
καιρία να κλείσει η προεκλογική
αυλαία με μια συζήτηση, η οποία,
μοιραία, θα εξελιχθεί σε εφ’ όλης
της ύλης αντιπαράθεση με τα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης. Κάτι σαν
debate πριν από τις εκλογές… 

Η όμορφη 40άρα, ο βουλευτής και 
ο σύμβουλος που σφάζονται για πάρτη της 

Επίσκεψη Μπρατάκου
στον Πύργο 

Άρχισε τις επαφές με τα Επιμελητή-
ρια ο πρώην υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ Γιάννης Μπρατάκος. Βρέθη-
κε στον Πύργο και είχε σημαντικές επα-
φές με τους ανθρώπους του Επιμελητη-
ρίου αλλά και με τοπικά στελέχη της ΝΔ
ενόψει των επικείμενων ευρωεκλογών.
«Ενόψει των ευρωεκλογών του Ιουνίου,
η συζήτησή μου με τον πρόεδρο και το
Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρί-
ου Ηλείας, αλλά και με τα στελέχη της
ΔΕΕΠ Ηλείας, επικεντρώθηκε στις
ανάγκες του επιχειρηματικού κόσμου
και στη σημασία της διασφάλισης στα-
θερότητας στο εγχώριο και στο ευρω-
παϊκό πολιτικό περιβάλλον, ως εγγύηση
για τη συνέχιση της θετικής μας πορεί-
ας», έγραψε ο κ. Μπρατάκος και ανέβα-
σε βεβαίως και σχετικές φωτογραφίες
από την επίσκεψή του.

Συνάντηση Αυτιά με Σταϊκούρα 
Στην ακριτική Θράκη βρέθηκε τα προ-

ηγούμενα 24ωρα ο υποψήφιος ευρωβου-

λευτής της ΝΔ Γιώργος Αυτιάς, ο οποίος,

με τη σύμφωνη γνώμη της Πειραιώς, δί-

νει ιδιαίτερη έμφαση στη Βόρεια Ελλάδα,

που είναι στοίχημα για την κυβερνητική

παράταξη. Στην Ξάνθη, μάλιστα, συναντή-

θηκε με τον υπουργό Μεταφορών και

Υποδομών Χρήστο Σταϊκούρα, ο οποίος επίσης περιοδεύει στην περιοχή.

«Όλοι για τον Σοσιαλισμό αγωνιζόμαστε»
Στην Ηλιούπολη περιόδευσε την Πέμπτη ο Στέφα-

νος Κασσελάκης. Περπατώντας μάλιστα στους δρό-
μους της περιοχής, έπεσε πάνω στο εκλογικό σταντ
του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. Ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ με την αστική ευγένεια που τον διακρίνει
έσπευσε να χαιρετήσει τους ανθρώπους που βρί-
σκονταν εκεί, οι οποίοι κάπως ανόρεχτα αλλά με την
ίδια ευγένεια ανταποκρίθηκαν. «Όλοι για τον λαό
αγωνιζόμαστε», τους είπε ο Στέφανος Κασσελάκης,
θυμίζοντας έτσι -πιθανότατα χωρίς να το γνωρίζει- τη
θρυλική πλέον φράση του Γιάννου Παπαντωνίου σε
συνέδριο του ΠΑΣΟΚ: «Σύντροφοι, για τον Σοσιαλι-
σμό αγωνιζόμαστε όλοι».
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Ο
χρόνος κυλά γρήγορα και η μέ-
ρα που θα ανοίξουν οι κάλπες
των ευρωεκλογών πλησιάζει.

Κάκιστα στο παρελθόν οι ευρωεκλο-
γές είχαν αντιμετωπιστεί σε πολλές
περιπτώσεις ως μια πολιτική «αγγα-
ρεία». Είχαν δηλαδή υποβαθμιστεί από
το ίδιο το πολιτικό σύστημα η σημασία
και η σπουδαιότητά τους, ενώ ο τρόπος
διαχείρισής τους ακόμη και από δυνά-
μεις που είχαν θεωρητικά έντονο ευ-
ρωπαϊκό προσανατολισμό προκαλού-
σε ερωτήματα. Η στάση αυτή δεν αφο-
ρούσε πολιτικούς οργανισμούς μόνο
την Ελλάδα αλλά και σε άλλα κράτη-
μέλη της ΕΕ, ενώ σε πολλές περιπτώ-
σεις η Ευρώπη και το κοινό οικοδόμη-
μα βρίσκονταν στο επίκεντρο του εν-
διαφέροντος λόγω ειδήσεων με αρνη-
τικό αποτύπωμα για τους πολίτες.

Η στήριξη της ευρωπαϊκής δημόσιας
σφαίρας και η εμβάθυνση σε μείζονα
ζητήματα ευρωπαϊκής πολιτικής απο-
τελούν το τεράστιο στοίχημα για το πα-
ρόν και το μέλλον. Και αυτό δεν πρέπει
να συμβαίνει μια φορά στα πέντε χρό-
νια, όταν δηλαδή διεξάγονται οι ευρω-
παϊκές εκλογές, αλλά χρειάζεται να
αποτελέσει ένα μέρος μιας ευρύτερης
αλλαγής κουλτούρας γύρω από την ευ-
ρωπαϊκή ατζέντα. Με στοχευμένες κι-
νήσεις που θα σφυρηλατούν την ενό-
τητα των κρατών-μελών και θα τονί-
ζουν την ανάγκη στήριξης των συνερ-
γατικών προσπαθειών. Από τη στιγμή
που η κάθε χώρα βρίσκεται και ενεργεί
μέσα στο πολιτικό περιβάλλον της

ενωμένης Ευρώπης, οφείλει να κινεί-
ται ανάλογα.

Σε κάθε περίπτωση οι φετινές ευ-
ρωεκλογές είναι πάρα πολύ κρί-
σιμες. Τα θέματα που κυριαρ-
χούν σήμερα αλλά πολύ περισ-
σότερο εκείνα που έρχονται δεν
αφήνουν περιθώρια για χαλα-
ρότητα και ανεμελιά. Τα πρόσω-
πα που θα βρεθούν σύντομα στις
θέσεις του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου θα κληθούν να σηκώ-
σουν ομολογουμένως μεγάλο
βάρος. Για αυτό τον λόγο οι πολί-
τες έχουν τεράστια ευθύνη για τις
επιλογές που θα κάνουν. Αλλά, πάνω
απ’ όλα, πρέπει να συμμετάσχουν σε
αυτό που πολλές φορές στο παρελθόν
είχε ονομαστεί «γιορτή της δημοκρα-
τίας». Πέρα και πάνω από κομματικές
σκοπιμότητες οι πολιτικοί οργανισμοί
πρέπει να στηρίξουν με κάθε μέσο τη
συμμετοχή των πολιτών σε αυτές τις
κρίσιμες ευρωεκλογές. Στις τρεις
εβδομάδες που απομένουν μπορούν

να λειτουργήσουν ως οχήματα αφύπνι-
σης, προχωρώντας σε ένα κοινό κάλε-
σμα για να προσέλθουν οι πολίτες στην

κάλπη. Το αποτέλεσμα της 9ης
Ιουνίου δεν αφορά μόνο το ποι-
ος θα κερδίσει τις εντυπώσεις.
Εξάλλου δεν διακυβεύεται η
διακυβέρνηση της χώρας αλλά
ούτε και η σταθερότητα σε εθνι-
κό επίπεδο. Ας πάρουμε το πα-
ράδειγμα της Ελλάδας.

Από την ψήφο των πολιτών θα
εξαρτηθεί πρωτίστως ποια θα
είναι τα 21 πρόσωπα, οι ευρω-
βουλευτές που θα σηκώσουν το

βάρος της εκπροσώπησης της χώρας
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σε ένα
πολύ σύνθετο και απαιτητικό περιβάλ-
λον. Επιπλέον, θα κληθούν να λάβουν
σοβαρές αποφάσεις για κομβικής ση-
μασίας θέματα, όπως είναι η ανάπτυ-
ξη, η ακρίβεια, το κοινωνικό κράτος, η
διεύρυνση της ΕΕ προς τα Ανατολικά
και τα Δυτικά Βαλκάνια, το Μετανα-
στευτικό αλλά και η άνοδος του άκρα-

του λαϊκισμού που έχει ήδη χτυπήσει
για τα καλά την πόρτα των περισσότε-
ρων κρατών που ανήκουν στην ΕΕ.

Μετά το ξέσπασμα των πρόσφατων
κρίσεων οι πολίτες σε πανευρωπαϊκό
επίπεδο δείχνουν μεγαλύτερο ενδια-
φέρον και για όσα διαδραματίζονται
στις Βρυξέλλες και στα ανώτερα κλι-
μάκια των ευρωπαϊκών θεσμών, ενώ
εμφανίζονται διατεθειμένοι να προ-
σέλθουν στις κάλπες σε ένα μεγάλο
ποσοστό. Ενθαρρυντικά είναι τα ποι-
οτικά στοιχεία του τελευταίου ευρω-
βαρόμετρου σχετικά με τη συμμετοχή
των νέων, καθώς το 64% εξέφρασε την
πρόθεσή του να συμμετάσχει στις ευ-
ρωεκλογές του Ιουνίου. Αλλά και σε
παλαιότερες μετρήσεις η κοινή γνώμη
σε ολόκληρη την Ευρώπη εξέφρασε
έντονο ενδιαφέρον για συμμετοχή, με
τα ποσοστά να είναι αυξημένα σε σύγ-
κριση με το 2019.

Το γεγονός ότι τα πολιτικά κόμματα
στην Ελλάδα έχουν αποδώσει στην
εκλογική μάχη χαρακτηριστικά εθνι-
κών εκλογών, με σκληρά διλήμματα
και διακύβευματα που ουσιαστικά δεν
έχουν άμεση σχέση με την Ευρώπη,
ενδέχεται να οδηγήσει στην περαιτέρω
συσπείρωση των στενών κομματικών
ακροατηρίων και να αυξήσει τη συμ-
μετοχή. Σε κάθε περίπτωση, όλοι οι
Ευρωπαίοι πολίτες μπορούν και πρέ-
πει να αρπάξουν την ευκαιρία, συμμε-
τέχοντας μαζικά στις ευρωεκλογές του
2024 που θα διεξαχθούν από τις 6 έως
τις 9 Ιουνίου.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ευρωεκλογές:
Το μεγάλο στοίχημα

της συμμετοχής
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Δ εν είναι εύκολο να περνάς πανελλαδικές εξετάσεις. Ούτε ως παιδί

ούτε ως γονιός. Προσωπικά το ζω για δεύτερη χρονιά σε δύο χρόνια,

καθώς τα παιδιά μου έχουν μια τάξη διαφορά το ένα από το άλλο. 

Όπως πέρσι, έτσι και φέτος, ανάμεσα σε πολλά άλλα που δεν θα ευχόμουν

ούτε στον χειρότερο εχθρό μου, επαναλαμβάνεται το εξής: Τα παιδιά των Πα-

νελλαδικών τελειώνουν το σχο-

λείο την Πέμπτη, την αμέσως επό-

μενη Δευτέρα αρχίζουν τις περί-

φημες ενδοσχολικές και μόλις τις

τελειώσουν ρίχνονται στις Πανελ-

λαδικές. Θα περάσουν ενάμιση

μήνα εξετάσεων δηλαδή, χωρίς

ανάσα από τα «μαθήματα».  Το

οποίο δεν βγάζει απολύτως κανέ-

να νόημα, εκτός αν τα μισείς βαθιά

τα παιδιά και θέλεις να κάνεις τα

πάντα προκειμένου να αποτύχουν.

Ή να πάνε στο ψυχιατρείο. Ή και

τα δύο. 

Γιατί τιμωρούμε
τα παιδιά;

Στην περίπτωση της κόρης μου,

η οποία τελείωσε φέτος το λύκειο,

τα παιδιά πίστευαν ότι θα έχουν

έστω αυτήν τη μια εβδομάδα περι-

θώριο μετά τις διακοπές του Πά-

σχα για να ξεκουραστούν και να

προετοιμαστούν -ψυχολογικά αν

μη τι άλλο- για τις ενδοσχολικές,

για τις οποίες θα πω αμέσως μετά.

Τα μαθήματα είχαν τελειώσει, ποι-

ος ο λόγος να τα τραβάνε τα παιδιά

στο σχολείο; 

Μπορεί να μου το απαντήσει κάποιος αυτό;

Κι όμως, τελευταία στιγμή, εστάλη mail από το σχολείο ότι θα πρέπει

να κουβαλιούνται πέρα δώθε -ξαναλέω, χωρίς να κάνουν απολύτως τί-

ποτε- μέχρι την Πέμπτη πριν από τις εξετάσεις, επ’ απειλή απουσιών.

Κι επειδή το συγκεκριμένο σχολείο είναι ΕΠΑΛ, κάποια παιδιά τραβι-

ούνται από μακριά, με λεωφορεία και τρένα, για να πάνε, να δουν το

σχολείο, να πάρουν απουσίες και να επιστρέψουν στα σπίτια τους τα-

λαιπωρημένα. Και μετά, μέσα στο άγχος, που είναι φυσικό να έχουν

ενόψει των εξετάσεων, να κάτσουν να διαβάσουν. Γιατί; 

Μπορεί να μου το απαντήσει κάποιος αυτό; 

Πήγαν, λοιπόν, τα αγχωμένα παιδιά στα σχολεία μέχρι το 90’ και έπαιξαν και

τις χαζοκαθυστερήσεις, για παντελώς ακατανόητους λόγους και τέσσερις

μέρες αργότερα αρχίζουν τις ενδοσχολικές. 

Θα ήθελα να μου εξηγήσει, επίσης, κάποιος αρμόδιος ποια ακριβώς είναι η

σκοπιμότητα αυτών των ενδοσχολικών εξετάσεων για τα παιδιά που αμέσως

μετά θα δώσουν Πανελλαδικές. Ποιος ο λόγος να πάει να δώσει Άλγεβρα και

Νέα Ελληνικά αλλά και όλα τα μαθήματα που θα ξαναδώσει σε λίγες μέρες

στις Πανελλαδικές; Πόσο διεστραμμένο είναι αυτό; Να το έχεις το παιδί στην

πίεση χωρίς ανάσα και να το βάζεις να γράφει και να ξαναγράφει και να ξανα-

γράφει, να μην ξέρει τι να πρωτο-

διαβάσει και που να πρωτοσυγκεν-

τρωθεί και πώς να ηρεμήσει;

Μπορεί να μου το απαντήσει κά-

ποιος αυτό;

Εκπαιδευμένοι
στη ματαιότητα

Όποιος θέλει. Οι εγκέφαλοι του

υπουργείου. Τι κέρδισαν που τρά-

βηξαν τα παιδιά για τέσσερις ημέ-

ρες μετά τις διακοπές του Πάσχα σε

ένα σχολείο στο οποίο ήταν δεδο-

μένο ότι  δεν θα έκαναν τίποτε;

Έμαθαν γράμματα; Τηρήθηκε κά-

ποιο «πρόγραμμα»; Συμπληρώθη-

καν κάποιες ώρες για να έχουμε να

λέμε; Έχουμε κάποιο εκδικητικό

σύνδρομο προς τα παιδιά; Ποιανού

απόφαση είναι αυτό; 

Γιατί δεν τα αφήνουν τα παιδιά

έναν μήνα πριν τις εξετάσεις να ξε-

κουραστούν, να ηρεμήσουν, να βά-

λουν το μυαλό τους σε τάξη, να κά-

νουν τις επαναλήψεις τους -όπως

κάνει  η απολίτιστη Γερμανία ας

πούμε- χωρίς να τα τραβάνε πέρα

δώθε και χωρίς να τα υποβάλλουν

σε αυτό το αδιανόητο και απηρχαι-

ωμένο μαρτύριο των ενδοσχολικών εξετάσεων; 

Είναι πάρα πολλά τα πράγματα που μου φαίνονται αδιανόητα στην κα-

θημερινότητά μας και τα περισσότερα από αυτά μοιάζουν όντως τιμω-

ρητικά προς τον πολίτη αυτής της χώρας. Εδώ δεν μιλάμε για οποιον-

δήποτε πολίτη όμως, αλλά για τα παιδιά. Τα παιδιά μας. Μπορεί να μη

δίνω Πανελλαδικές και όσο και να το κάνεις άλλη η αγωνία του γονιού -

που στην τελική δεν εξαρτάται το μέλλον του από αυτές τις εξετάσεις-

και άλλη του παιδιού. Αισθάνομαι οργή, όμως. Όταν πήρα εκείνο το

απειλητικό mail από το σχολείο, όμως, αισθάνθηκα βαθιά οργή. Είδα την κού-

ραση στα μάτια του παιδιού και την απελπισία. Τη ματαιότητα. «Μα, δεν έχει

κανένα νόημα, δεν θα κάνουμε τίποτε», μου είπε και το ήξερα ότι έχει δίκιο. 

Ματαιότητα που πρέπει να τους τη μαθαίνουμε πριν καλά καλά ενηλικιω-

θούν, σωστά; Διότι «έτσι τα κάνουμε εμείς εδώ τα πράγματα» κι ας είναι και

εντελώς λάθος.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Για τα παιδιά 
των εξετάσεων
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Σ
ε πλήρη εκλογική διάταξη βρίσκονται το Μέγαρο
Μαξίμου και η ΝΔ, καθώς ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει ήδη από τον προηγούμενο μήνα δώσει κατευ-

θύνσεις και εντολές, βάζοντας στο παιχνίδι όλα τα κορυ-
φαία στελέχη του κυβερνώντος κόμματος, υπουργούς και
βουλευτές. Σε μια μάχη με εθνικά χαρακτηριστικά, συνε-
πώς, κανείς δεν μένει εκτός αγώνα και όπως χαρακτηρι-
στικά λένε από τη ΝΔ, «όλοι θα πρέπει να βρέξουμε τα πό-
δια μας σε μια τόσο σημαντική εκλογική μάχη».

Τα… φύλλα πορείας έχουν μοιραστεί και οι 12 υπουργοί
που τρέχουν τις περιφέρειες «λιώνουν παπούτσια» προ-
κειμένου να επιτευχθεί η πολυπόθητη συσπείρωση που θα
δώσει αέρα καθαρής νίκης στη «γαλάζια» παράταξη.

Οι «Δώδεκα Απόστολοι» του Κυριάκου Μητσοτάκη ορ-
γώνουν τις 12 μεγάλες περιφέρειες συν την Αττική, όπου
έτσι κι αλλιώς έχουν πέσει στη μάχη όλοι οι υπουργοί και

οι βουλευτές, ο καθένας στην περιοχή που εκλέγεται. Η
«Political» μίλησε με τους 12 κεντρικούς υπουργούς που
έχουν αναλάβει την περιφέρεια θέτοντας δύο καυτά ερω-
τήματα:

1. Ποιο είναι το δίλημμα των ευρωεκλογών;
2. Γιατί να ψηφίσει κάποιος τη Νέα Δημοκρατία;
Τι απαντούν και πώς καταθέτουν τα σοβαρά διλήμματα

της κάλπης των ευρωεκλογών που πρέπει να απασχολή-
σουν τους ψηφοφόρους;

Να θυμίσουμε ότι οι «χρεώσεις» των υπουργών ανά πε-
ριφέρεια είναι οι εξής:
1) Περιφέρεια Κρήτης: Κυριάκος Πιερρακάκης
2) Περιφέρεια Πελοποννήσου: Μάκης Βορίδης
3) Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης: 
Χρήστος Σταϊκούρας

4) Περιφέρεια Κεντρική Μακεδονίας: Νίκος Δένδιας
5) Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου: Δημήτρης Καιρίδης
6) Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας: Άδωνις Γεωργιάδης
7) Περιφέρεια Ηπείρου: Κώστας Σκρέκας
8) Περιφέρεια Θεσσαλίας: Κωστής Χατζηδάκης
9) Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας: Λευτέρης Αυγενάκης
10) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας: Σοφία Ζαχαράκη
11) Περιφέρεια Ιόνιων Νήσων: Όλγα Κεφαλογιάννη
12) Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου: Δόμνα Μιχαηλίδου

1. Πριν από 11 μήνες οι Ελληνίδες
και οι Έλληνες μας έδωσαν την εντο-
λή να συνεχίσουμε την προσπάθεια
να φέρουμε την Ελλάδα πιο κοντά

στην Ευρώπη. Και αυτό ακριβώς κάνα-
με: πετύχαμε πενταπλάσιο ρυθμό ανά-
πτυξης από τον μέσο όρο της Ευρωζώ-

νης, η ανεργία πλησίασε τα
προ κρίσης επίπεδα,

τόσο ο κατώτατος όσο
και ο μέσος μισθός
συνέχισαν να αυξά-
νονται πάνω από τον
πληθωρισμό, προ-
ωθήσαμε ρυθμίσεις
για την επιτάχυνση
της Δικαιοσύνης,

δώσαμε περισσότερα χρήματα στην Υγεία και στην Παιδεία,
σβήσαμε την πολιτική ανορθογραφία σε σχέση με τα μη κρα-
τικά πανεπιστήμια. Δεν ισχυριζόμαστε, φυσικά, ότι η Ελλάδα
έχει ξαφνικά γίνει παράδεισος. Συνεχίζει, όμως, να πλησιάζει
τις υπόλοιπες προηγμένες ευρωπαϊκές χώρες. Το δίλημμα
λοιπόν είναι αν το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών θα δώσει ή
όχι ακόμη μεγαλύτερη ορμή σε αυτή την προσπάθεια. Είμαι
αισιόδοξος ότι οι Ελληνίδες και οι Έλληνες δεν θα αμφισβη-
τήσουν την πολιτική νομιμοποίηση που μας έδωσαν πριν από
μόλις 11 μήνες. Αλλά θα στείλουν μήνυμα σταθερότητας κά-
νοντας μια επιλογή Ευρώπης και κοινής λογικής με το ψηφο-
δέλτιο της Νέας Δημοκρατίας στην κάλπη! 

2. Παρά τα όποια λάθη μπορεί να της καταμαρτυρήσει κα-
νείς, η Νέα Δημοκρατία στάθηκε μπροστά σε όλα τα μεγάλα
διλήμματα στη σωστή πλευρά της ιστορίας: Αποκατέστησε τη
δημοκρατία το 1974. Έβαλε την Ελλάδα στην ΕΟΚ. Έβαλε

πλάτη για να μείνουμε στο ευρώ. Και με πρωθυπουργό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη από το 2019 μέχρι σήμερα αντιμετώπισε
με επιτυχία μία σειρά από κρίσεις, ενώ ταυτόχρονα ανέβασε
την Ελλάδα ψηλότερα στην εξωτερική πολιτική, στην άμυνα,
στην ψηφιοποίηση του κράτους, στην οικονομική ανάπτυξη.
Η Νέα Δημοκρατία είναι, με λίγα λόγια, το κόμμα της σοβαρό-
τητας, της υπευθυνότητας και των μεγάλων εθνικών επιλο-
γών. Ένα πραγματικά λαϊκό κόμμα, που απευθύνεται σε όλες
τις Ελληνίδες και σε όλους τους Έλληνες. Σε αυτή την κατεύ-
θυνση συνεχίζουμε και σήμερα. Με ακόμη μεγαλύτερη μάλι-
στα αποφασιστικότητα λόγω της έλλειψης αξιόπιστης εναλ-
λακτικής από την άλλη πλευρά. Για αυτό και επιδιώκουμε ένα
καλό αποτέλεσμα στις ευρωεκλογές. Για να μην πάνε χαμέ-
νες οι προσπάθειες της κοινωνίας τα τελευταία χρόνια. Για μια
δυναμική και αποτελεσματική εκπροσώπηση στην Ευρώπη.
Για να συνεχίσουμε δυναμικά τη μάχη που θα φέρει την Ελλά-
δα ακόμη πιο κοντά στις προηγμένες ευρωπαϊκές χώρες!

Κωστής Χατζηδάκης Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Ποιο είναι 
το διακύβευμα 
των ευρωεκλογών;

ΟΙ ΔΩΔΕΚΑ 
«ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ» 
ΤΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Ρεπορτάζ: Γιώργος Παπακωνσταντίνου, Σωτήρης Πίκουλας, Έλλη Τριανταφύλλου, Αντώνης Αντωνόπουλος

Μιλούν αποκλειστικά 
στην «Political» οι 12 υπουργοί
της ΝΔ που τρέχουν τον
προεκλογικό αγώνα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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1. Το διακύβευμα των ευρωεκλογών της
9ης Ιουνίου είναι εξαιρετικά σημαντικό για
το εγχείρημα της Ενωμένης Ευρώπης, ένα
μοναδικό στην ιστορία της ανθρωπότητας
εγχείρημα διακρατικής συνεργασίας. 

Σε αυτό το κρίσιμο σταυροδρόμι επιλο-
γών και αποφάσεων και εν μέσω σύνθετων
προκλήσεων ασφαλείας, η Ελλάδα πρέπει
να έχει ισχυρή φωνή και να παραμείνει πυ-
λώνας σταθερότητας στην ευρύτερη πε-
ριοχή. 

Οφείλει επίσης να συνταχθεί με τις πολι-
τικές που υποστηρίζουν τη διαμόρφωση
μιας ενιαίας πολιτικής της ΕΕ στα μεγάλα
ζητήματα, αλλά και να διαδραματίσει πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στην υπό εξέλιξη συζή-
τηση για τη δημιουργία του ευρωπαϊκού
αμυντικού βραχίονα. 

Το γεγονός ότι η Ελλάδα έχει αναλάβει
τη διοίκηση της επιχείρησης «Ασπίδες»,
της μεγαλύτερης στρατιωτικής επιχείρη-
σης που έχει αναλάβει η ΕΕ από την ίδρυ-
σή της, είναι μια ακόμη απόδειξη των δυ-
νατοτήτων μας σε αυτή την κατεύθυνση.
Ας θυμηθούμε επίσης τι έγινε τον Μάρτιο
του 2020 και την κοινή ευρωπαϊκή απάν-
τηση που υπήρξε στην προσπάθεια παρα-
βίασης των συνόρων μας. Και ας αναλογι-
στούμε πόσο σημαντικό θα είναι να υπάρ-
χουν στρατιωτικές δυνάμεις που κάτω
από την ευρωπαϊκή σημαία θα υπερασπί-
ζονται τα συμφέροντα της ΕΕ και τον ευ-
ρωπαϊκό γεωγραφικό χώρο απέναντι σε
κάθε επιβουλή. 

Στις επιλογές αυτές αντιτίθενται, ως
γνωστόν, οι δυνάμεις του λαϊκισμού και της
οπισθοδρόμησης, οι οποίες πολε-
μούν την ευρωπαϊκή ιδέα με
κάθε μέσο. 

Είναι χρέος μας, συνεπώς,
να πείσουμε τους πολίτες
για την κρισιμότητα της
επιλογής τους στις επερ-
χόμενες εκλογές για το Ευ-

ρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την ανάγκη να
διαμηνύσουν με την ψήφο τους ότι στηρί-
ζουν το κοινό ευρωπαϊκό μας μέλλον. Ένα
μέλλον δημιουργίας και ανάπτυξης. 

2. Για να παραμείνει ισχυρή η θέση της
Ελλάδας στην ΕΕ πρέπει να παραμείνει
ισχυρή και η Νέα Δημοκρατία, η κατεξο-
χήν φιλοευρωπαϊκή πολιτική δύναμη στη
χώρα, η οποία διαθέτει και το μεγαλύτερο
ποσοστό ψήφων στο εσωτερικό του ΕΛΚ. 

Είμαστε το κόμμα που ενέταξε τη χώρα
στην Ενωμένη Ευρώπη, το οποίο και σήμε-
ρα διαμορφώνει την ευρωπαϊκή πορεία
της χώρας, προωθώντας με αυτοπεποίθη-
ση τα εθνικά συμφέροντα. 

Είμαστε επίσης το μεγάλο λαϊκό κόμμα
της χώρας το οποίο στέκεται δίπλα στον
αδύναμο, τον ευάλωτο, τον χαμηλόμισθο.
Το πραγματικά πατριωτικό κόμμα που
προτάσσει την εθνική ενότητα και ομοψυ-
χία, μακριά από τον λαϊκισμό και τις ακρό-
τητες. 

Και είμαστε επίσης το κόμμα που διαχει-
ρίστηκε ως κυβέρνηση με επιτυχία αλλε-
πάλληλες κρίσεις τα τελευταία χρόνια, με
πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Μια κυβέρνηση που με την αξιοποίηση του
Σχεδίου Ελλάδα 2.0, του Εθνικού Σχεδίου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, θα δώσει
ώθηση στην ανάπτυξη και θα ενισχύσει την
κοινωνική συνοχή. 

Μια σύγκριση και μόνο με τις ανεδαφι-
κές προτάσεις άλλων πολιτικών δυνάμεων
αρκεί για να πείσει τους πολίτες ότι δεν εί-
ναι ώρα για πειράματα. 

Ψηφίζοντας, συνεπώς, τους υποψη-
φίους της Νέας Δημοκρατίας για το

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, οι πολί-
τες στηρίζουν εμπράκτως την
υλοποίηση του οράματος του
ιδρυτή μας Κωνσταντίνου Κα-
ραμανλή για μια ισχυρή Ελλάδα
σε μια ισχυρή Ευρώπη.

Νίκος Δένδιας
Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

1. Το διακύβευμα των ευρωεκλογών είναι να έχουμε στις 10 Ιουνίου ένα σταθε-

ρό πολιτικό περιβάλλον που θα επιτρέπει στην οικονομία μας να αναπτύσσεται,

στους επενδυτές να εμπιστεύονται την Ελλάδα και στους τουρίστες να επιλέγουν

τη χώρα μας. Όλα αυτά μπορεί να τιναχτούν στον αέρα αν το αποτέλεσμα για την

κυβέρνηση δεν είναι καλό. Για αυτό καλώ τους συμπολίτες μου να ψηφίσουν με

περίσκεψη και με ευθύνη. Μια μεγάλη νίκη για τη Νέα Δημοκρατία θα είναι μια με-

γάλη νίκη για την Ελλάδα. 

2. Η Νέα Δημοκρατία έχει αποδείξει ότι παρά τις αντιξοότητες και τα λάθη, τα

οποία αναμφίβολα έχουν γίνει, έχουμε το σχέδιο και τη βούληση να λύσουμε τα

προβλήματα των συμπολιτών μας. Εδώ και πέντε χρόνια μιλάμε με έργα και όχι με

λόγια. Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει αναδειχθεί πρωταγωνίστρια

στις μεταρρυθμίσεις. Τα μη κρατικά - μη κερδοσκοπικά πανεπιστήμια του Κυριά-

κου Πιερρακάκη, η δική μου μεταρρύθμιση για την

αναμόρφωση του ΕΣΥ, ο νέος δικαστικός χάρ-

της του Γιώργου Φλωρίδη, η επιστολική

ψήφος της Νίκης Κεραμέως και του Θο-

δωρή Λιβάνιου είναι μεταρρυθμίσεις για

τις οποίες συζητούσαμε πάνω από σαράντα

χρόνια και έχουν γίνει μέσα σε λιγότερο από

έναν χρόνο από τη δεύτερη κυβέρνηση του

Κυριάκου Μητσοτάκη. Έχουμε περίπου τρεις

εβδομάδες μέχρι τις ευρωεκλογές να πείσου-

με και τον τελευταίο πολίτη της χώρας.

Θέλουμε να μην πάει καμία

ψήφος χαμένη και η Νέα

Δημοκρατία να είναι ο με-

γάλος νικητής των ευρωε-

κλογών της 9ης Ιουνίου,

προκειμένου να συνεχι-

στούν όλες οι μεταρ-

ρυθμίσεις που έχει

ανάγκη η Ελλάδα. 

Άδωνις Γεωργιάδης
Υπουργός Υγείας 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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1. Το βράδυ των ευρωεκλογών θα εξαχθούν πολιτικά συμπεράσματα. Και

ναι μεν η κάλπη είναι ευρωπαϊκή, αλλά τα αποτελέσματα θα χρησιμοποι-

ηθούν για τη διαμόρφωση της πολιτικοκοινωνικής δυναμικής. Συνεπώς, εί-

ναι δεδομένο ότι ούτε ουδέτερες ούτε αδιάφορες είναι οι εκλογές. Έχει ιδι-

αίτερη σημασία η Νέα Δημοκρατία να νικήσει με καθαρή διαφορά, εκπέμ-

ποντας το μήνυμα της σταθερότητας, της εμπιστοσύνης για τη συνέχεια,

ώστε να προχωρήσουμε με την ίδια ταχύτητα, με την ίδια αποφασιστικότητα,

τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις που ήδη υλοποιούμε. Έχουμε μπροστά μας

και κρίσιμα ευρωπαϊκά ζητήματα που μας αφορούν άμεσα: Ευρωπαϊκή

Αμυντική Πολιτική, Κοινή Αγροτική Πολιτική, μετανάστευση, ανταγωνι-

στικότητα ευρωπαϊκών προϊόντων. Για να προωθήσουμε τις μεγάλες

αλλαγές, πρέπει να διαμορφωθεί μια ευρεία συμμαχία στο Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο. Άλλη η πολιτική με πλειοψηφία Σοσιαλιστών,

Κομμουνιστών, Πρασίνων, άλλη με το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμ-

μα. Το δίλημμα λοιπόν είναι απλό: Θα συνεχίσουμε στον

δρόμο της ανάπτυξης, της προκοπής και της ισχυρής Ελ-

λάδας που πρωταγωνιστεί σε όλα τα επίπεδα ή θα είμαστε

θεατές στις ιδεολογικές αγκυλώσεις της Αριστεράς; 

2. Η Νέα Δημοκρατία είναι η κυρίαρχη πολιτική δύναμη στη χώρα μας.

Είναι ο χώρος που εκφράζει τη σοβαρή, λαϊκή, εθνική και κοινωνική Δεξιά

που υπηρετεί με συνέπεια την οικονομική και πολιτική σταθερότητα, τις

ανάγκες των πολιτών και τον γνήσιο πατριωτισμό, έμπρακτα. Πρέπει να θυ-

μόμαστε πού βρισκόμασταν το 2019 και πού βρισκόμαστε σήμερα. Τώρα

έχουμε τον φράχτη, τώρα έχουμε σύνορα θαλάσσια που φυλάσσονται.

Αμυντική πολιτική, Rafale, φρεγάτες, αλλά και ενίσχυση του έμψυχου δυ-

ναμικού μας. 

Για πρώτη φορά, έπειτα από πολλά χρόνια, έχουμε υπερπόντια επιχείρη-

ση στην οποία συμμετέχει η Ελλάδα, για να υπερασπιστεί και εθνικά συμ-

φέροντα στην περιοχή και ευρωπαϊκά συμφέροντα, αλλά και την ευρύτερη

σταθερότητα. Απέναντι στον αλλοπρόσαλλο ΣΥΡΙΖΑ του κ. Κασσελάκη,

υπάρχει η σοβαρή Νέα Δημοκρατία του Κυριάκου Μητσοτάκη που αγωνί-

ζεται για καλύτερους μισθούς, καλύτερη υγεία, παιδεία, ασφάλεια και κοι-

νωνική δικαιοσύνη για όλες και για όλους. Η συνέχιση της θετικής πορείας

της χώρας μας διασφαλίζεται μόνο μέσα από μια ισχυρή Νέα Δημοκρατία.

Για αυτό είμαι πεπεισμένος ότι οι Έλληνες πολίτες στις 9 Ιουνίου θα κά-

νουν τη σωστή επιλογή. 

Μάκης Βορίδης Υπουργός Επικρατείας

1. Οι ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου έχουν διπλή σημασία για τη χώ-

ρα μας. Ψηφίζουμε για να είναι η Ελλάδα ισχυρή στις Βρυξέλλες και

στους ευρωπαϊκούς θεσμούς. Για να μπορέσει να συνδιαμορφώσει τις

νέες ευρωπαϊκές ισορροπίες και να ακούγεται δυνατά η φωνή της

στην Ευρώπη, πρωταγωνιστώντας σε ζητήματα κρίσιμα για την καθη-

μερινότητα των πολιτών. Ψηφίζουμε επίσης για τη διατήρηση της εγ-

χώριας πολιτικής σταθερότητας, ώστε να έρθουν οι μεγάλες αλλαγές

που έχει ανάγκη ο τόπος μας. 
Η Νέα Δημοκρατία εγγυάται την ευρωπαϊκή προοπτική της χώρας,

έχοντας απέναντι δυνάμεις που ποντάρουν στην αποσταθεροποίηση.
Δεν πρέπει να ανοίξουμε την κερκόπορτα του άκρατου λαϊκισμού και
να βρεθούν σε κίνδυνο η οικονομική μας πολιτική και η ανοδική πο-
ρεία των τελευταίων ετών. Οι ευρωεκλογές δεν αποτελούν ευκαιρία
για ανέξοδα μηνύματα δυσαρέσκειας, ούτε πρέπει να αντιμετωπι-
στούν με χαλαρότητα.

2.Η Νέα Δημοκρατία είναι το κατεξοχήν ευρωπαϊκό κόμμα της χώ-

ρας και δεν απεμπόλησε ούτε στιγμή τον ευρωπαϊκό της προσανατολι-

σμό. Η παράταξη που, υπό τον Κυριάκο Μητσοτάκη, έχει καταστήσει

και πάλι την Ελλάδα αξιόπιστο συνομιλητή και εταίρο. Που επιλέγει

πάντα να είναι χρήσιμη και να λέει την αλήθεια στους πολίτες, ακόμα

και αν αυτή πολλές φορές δεν είναι ευχάριστη. Είναι η παράταξη

που έχει πλάνο και όραμα, συγκροτημένο και κοστολογημένο

σχέδιο για βιώσιμη ανάπτυξη, βελτιώνοντας το βιοτικό επίπεδο

των Ελλήνων. 
Η Νέα Δημοκρατία υπερασπίζεται πάντα με αυτοπεποί-

θηση την εθνική κυριαρχία και τα κυριαρχικά δικαιώμα-
τα της πατρίδας μας. Είμαι σίγουρος ότι θα αποτελέσει
τη σύγχρονη, φιλοευρωπαϊκή και φιλελεύθερη επι-
λογή για τους Έλληνες πολίτες που θέλουν τη χώ-
ρα ισχυρή και στην Ευρωβουλή.

Κώστας Σκρέκας Υπουργός Ανάπτυξης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Κυριάκος Πιερρακάκης  Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

1. Το δίλημμα των ευρωεκλογών είναι αν η Ελλάδα θα έχει ισχυρή φωνή στο Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο, ένα όργανο του οποίου οι αποφάσεις επηρεάζουν την καθημερι-

νότητα όλων μας, ή αν η χώρα θα επιστρέψει στην εσωστρέφεια και την αυτοαναφορι-

κότητα που προτείνει η αντιπολίτευση. Είδαμε την περίοδο της πανδημίας πόσες κρί-

σιμες μάχες δόθηκαν στην ΕΕ. Το Ευρωπαϊκό Ψηφιακό Πιστοποιητικό Covid και το Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας είναι τα δύο πιο εμβληματικά παραδείγματα -και

τα δύο είχαν έντονο «ελληνικό χρώμα», καθώς πρωτοστάτησε σε αυτά ο Κυριάκος

Μητσοτάκης.
Το ζητούμενο, λοιπόν, είναι να εκλέξουμε ευρωβουλευτές που θα μπορούν να

συμβάλουν στη διαμόρφωση εξαιρετικά σημαντικών πολιτικών και που, ταυτόχρονα,
θα υποστηρίζουν τις θέσεις και τα συμφέροντα της χώρας. Και τα πρόσωπα αυτά βρί-
σκονται στο ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας.

2. Για δύο λόγους: αφενός διότι είμαστε το μόνο κόμμα που σήμερα συνομιλεί με το

μέλλον της χώρας, αντιμετωπίζοντας ταυτόχρονα τα προβλήματα και τις ανάγκες των

πολιτών· και αφετέρου διότι έχουμε αποδείξει ότι έχουμε τη θέληση, τη γνώση και την

ικανότητα να διεκδικούμε και να πετυχαίνουμε νίκες στα όργανα της ΕΕ -νίκες που

πάνε μπροστά τόσο την Ευρώπη όσο και την Ελλάδα. 

Παράλληλα, όμως, η ψήφος στη Νέα Δημοκρατία θα σημαίνει και επιβεβαίωση της

εντολής που μας δόθηκε το περασμένο καλοκαίρι να προχωρή-

σουμε με ταχύτητα και αποφασιστικότητα σε βαθιές μεταρ-

ρυθμιστικές τομές, εντολή που τιμούμε και υλοποιούμε

εδώ και δέκα μήνες. Ψήφος στη Νέα Δημοκρατία, λοι-

πόν, είναι ψήφος εμπιστοσύνης στις δυνατότητες της χώ-

ρας να βρεθεί σταθερά πιο κοντά στην Ευρώπη.

1. Το διακύβευμα των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου είναι η πο-

λιτική σταθερότητα, γιατί ο τόπος πρέπει να παραμείνει στην τρο-

χιά της οικονομικής ανάκαμψης και της προόδου. Οι κυβερνήσεις

του Κυριάκου Μητσοτάκη εφαρμόζουν με συνέπεια ένα ρεαλιστι-

κό σχέδιο μεταρρυθμίσεων που αντιμετωπίζει παθογένειες δε-

καετιών, με σκοπό τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των πολι-

τών. Οι μισθοί σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα αυξάνονται, όπως

και οι συντάξεις. Οι επενδύσεις πολλαπλασιάζονται, ενώ η

στήριξη των ευάλωτων νοικοκυριών και της μεσαίας τάξης

είναι διαρκής. 
Τα συγκεκριμένα επιτεύγματα δεν είναι καθόλου αυτο-

νόητα, αν αναλογιστούμε ότι η χώρα αντιμετώπισε μια
σειρά από εξωγενείς κρίσεις την τελευταία πενταετία:
από την πανδημία και το Μεταναστευτικό έως τις επι-
πτώσεις των πολεμικών συγκρούσεων στην Ουκρανία
και τη Μέση Ανατολή. Και όλες αυτές οι δυσκολίες προ-

έκυψαν σε μια χρονική συγκυρία που βρήκε την
πατρίδα μας να βγαίνει από την επώ-

δυνη περιπέτεια της οικονομικής στε-
νωπού. 

Συνεπώς, η πολιτική σταθερότητα είναι ανα-
γκαία συνθήκη, προκειμένου η κυβέρνηση να

υλοποιήσει το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα, το
οποίο ενέκρινε ο ελληνικός λαός πριν από δέκα μήνες,

στις εθνικές εκλογές. 

2. Καλούμε τους πολίτες να υποστηρίξουν την παράταξη που

έβαλε την Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την κράτησε εκεί

όταν το απαίτησε η ιστορία. 
Καλούμε τους πολίτες να επιλέξουν ένα ευρωψηφοδέλτιο στο

οποίο συμμετέχουν πρόσωπα ικανά, τα οποία έχουν τη γνώση και
την εμπειρία να υποστηρίξουν τις εθνικές θέσεις στο πεδίο λήψης
των αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Εκεί που καθορίζεται το περιεχόμενο των πολιτικών που επη-
ρεάζουν καθοριστικά την οικονομική δραστηριότητα και την κοι-
νωνική πολιτική στα κράτη-μέλη, ενώ διαμορφώνεται το πλαίσιο
της ευρωπαϊκής στρατηγικής σε κρίσιμα θέματα που αφορούν την
εξωτερική πολιτική και την άμυνα. Αποφάσεις που λαμβάνονται
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αλλά επηρεάζουν άμεσα τη χώρα
μας. Χαρακτηριστικό παράδειγμα, η Περιφέρεια της Ανατολικής
Μακεδονίας και της Θράκης, την οποία έχω την ευκαιρία να επι-
σκέπτομαι κατά τη διάρκεια αυτής της προεκλογικής περιόδου,
μετά από παραίνεση του πρωθυπουργού. Προτεραιότητά μας είναι
να προστατεύσουμε τα σύνορά μας και να δημιουργήσουμε υπο-
δομές που θα ενισχύσουν την ανάπτυξη στην περιοχή, αξιοποιών-
τας τους λιμένες και εκσυγχρονίζοντας το σιδηροδρομικό και οδι-
κό δίκτυο. Για να πετύχουμε αυτούς τους στόχους, απαιτούνται
θεσμικές αποφάσεις και σε επίπεδο ΕΕ, τις οποίες μόνο η ΝΔ εγ-
γυάται ότι μπορεί να διεκδικήσει και να εξασφαλίσει. 

Καλούμε, λοιπόν, τους πολίτες να επιβεβαιώσουν την εμπιστο-
σύνη τους στην παράταξή μας και να απορρίψουν τις επιπόλαιες
ψήφους διαμαρτυρίας, που οδηγούν μόνο στην αβεβαιότητα. 

Χρήστος Σταϊκούρας  Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Δημήτρης Καιρίδης Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου

1. Το δίλημμα είναι διπλό. Από τη μια περισσότερη και καλύτερη Ευρώπη
ή ευρωδιάλυση, και από την άλλη επιμονή στο μεταρρυθμιστικό έργο της κυ-
βέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη ή ανάσχεση και εθνική οπισθοδρόμηση.

Οι εκλογές αφορούν καταρχάς την ισχυρή και αξιόπιστη εκπροσώπηση
της χώρας στις Βρυξέλλες. Δεν ωφελεί να στέλνουμε περιθωρια-

κά κόμματα, χωρίς επιρροή, όπως κάναμε, σε μεγάλο βαθμό, το
2019. 

Ταυτόχρονα, η κάλπη είναι εθνική και αναπόφευκτα παρά-
γει ευρύτερα πολιτικά αποτελέσματα. Για αυτό και είναι ση-

μαντικό να μην επιτρέψουμε την επιστροφή στην κρίση, αλλά να επιβεβαι-
ώσουμε, υπεύθυνα, την προσήλωσή μας στην πορεία ανάταξης που ξεκινή-
σαμε στις 7 Ιουλίου του 2019.

2. Η Νέα Δημοκρατία είναι η μεγάλη φιλελεύθερη και ευρωπαϊκή παράτα-
ξη της πατρίδας μας, που οικοδόμησε και υπερασπίστηκε την ευρωπαϊκή της
προοπτική. Απέναντι στις δυνάμεις τού χθες και της κρίσης, η Νέα Δημοκρα-
τία συσπειρώνει και εκφράζει τις μεταρρυθμιστικές δυνάμεις της πατρίδας
μας που αγωνίζονται για μια ισχυρή, ευρωπαϊκή, ασφαλή, ευημερούσα και
αλληλέγγυα Ελλάδα.

Όλγα Κεφαλογιάννη 
Υπουργός Τουρισμού

1. Σε αυτή την Ευρώπη που αλλάζει, η ηχηρή φωνή της πατρίδας μας έχει τε-
ράστια σημασία. Τα προηγούμενα πέντε χρόνια έγιναν πολλά. Η Ελλάδα από το
αρνητικό παράδειγμα της Ευρώπης έχει πλέον μία από τις υψηλότερες επιδό-
σεις ως προς τον ρυθμό ανάπτυξης, στέκεται και μιλάει με αξιοπιστία όχι μόνο
για τα δικά της προβλήματα αλλά για τα γενικότερα ευρωπαϊκά ζητήματα. 

Η Ελλάδα βρίσκεται και πάλι στο κέντρο των ευρωπαϊκών εξελίξεων. Όλα
αυτά πρέπει να τα διατηρήσουμε, αλλά πρέπει να γίνουν και ακόμα περισσότε-
ρα. Είμαστε στο μέσον μιας καθοριστικής διαδρομής και η χώρα μας έχει να
δώσει ακόμα σκληρές μάχες, που στο τέρμα της θα διασφαλίσει μια ισχυρή
Ελλάδα. Όλη αυτή την προσπάθεια δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να τη δια-
κυβεύσουμε.

2. Ανέφερα προηγουμένως τις μεγάλες προκλήσεις που έχουμε να αντιμε-
τωπίσουμε την επόμενη πενταετία, όπως τα ζητήματα της ανταγωνιστικότητας
της ευρωπαϊκής οικονομίας, τη θέση της Ευρώπης σε έναν κόσμο που διαρ-
κώς μεταβάλλεται, τις προκλήσεις που δημιουργεί η τεχνολογική επανάσταση. 

Επαγωγικά προκύπτει το ερώτημα. Ποιον και ποιους θέλουμε να διαπραγ-
ματευτούν για όλες τις μεγάλες αποφάσεις που αφορούν: Την ανταγωνιστικό-
τητα της Ευρώπης; Το νέο Ταμείο Ανάκαμψης; Την κοινή άμυνα της Ευρώπης;
Τη δημιουργία ισχυρών συμμαχιών για την προάσπιση των εθνικών μας συμ-
φερόντων;

Η απάντηση είναι μία: το βράδυ της 9ης Ιουνίου να έχουμε μια ισχυρή Νέα
Δημοκρατία, για να διεκδικήσουμε στην Ευρώπη και να προσφέρουμε στην
Ελλάδα τις μεγάλες αλλαγές που έχει ανάγκη ο τόπος.

Λευτέρης Αυγενάκης
Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
1. Το δίλημμα των ευρωεκλογών έγκειται στο τι Ευρώπη θέλουμε. Εμείς, ως ΝΔ

και ως μέλη του ΕΛΚ, στοχεύουμε σε μια ΕΕ ευέλικτη, με όσο το δυνατόν λιγότερη

γραφειοκρατία και μεγαλύτερη αλληλεγγύη, που θα βρίσκεται κοντά στους πολίτες,

θα ακούει τις αγωνίες τους και θα παρεμβαίνει αποφασιστικά για την επίλυση των

προβλημάτων που αντιμετωπίζουν. 

Θέλουμε μια Ευρώπη που θα είναι δίπλα και όχι απέναντι από τους πολίτες. Δηλα-

δή την Ευρώπη που οραματίστηκε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής. Οι αποφάσεις της

ΕΕ επηρεάζουν άμεσα την καθημερινότητα όλων των πολιτών και ιδιαίτερα των

αγροτών. Και αυτό φάνηκε στην υπόθεση της ΚΑΠ, που Πράσινοι, Σοσιαλιστές και

Αριστεροί επέβαλαν μια ανεφάρμοστη Κοινή Αγροτική Πολιτική, που, τελικά, κινούν-

ταν σε βάρος των συμφερόντων των αγροτών. Απαιτείται μια ισχυρή πλειοψηφία των

κεντροδεξιών δυνάμεων για να προχωρήσουμε στις επιβαλλόμενες αλλαγές.

2. Από το 2019 μέχρι σήμερα υπάρχουν δύο επιτεύγματα χωρίς τα οποία δεν θα

υπήρχε οικονομική ανάπτυξη. Το ένα είναι η πολιτική σταθερότητα και το άλλο είναι η

αποκατάσταση της αξιοπιστίας της χώρας μας σε όλα τα διεθνή fora. Διασφαλίζοντάς

τα, διασφαλίζουμε το μέλλον της Ελλάδας. Και αυτό οφείλουμε να το πράξουμε με

την ψήφο μας. Οποιαδήποτε μορφή αμφισβήτησης θα αποτελούσε υπονόμευση

όλων όσων έχουμε επιτύχει με κόπους και θυσίες μέχρι σήμερα. 

Πιστεύω ότι ο ελληνικός λαός είναι αρκετά ώριμος και μπορεί να κατανοήσει ότι

δεν υπάρχει περιθώριο για πειράματα. Η Ελλάδα πρέπει να συνεχίσει την ανοδική

της πορεία. Η Ελλάδα πρέπει να συνεχίσει δυναμικά μπροστά στον δρόμο της Ευρώ-

πης και αυτό μόνο η ψήφος στη ΝΔ μπορεί να το διασφαλίσει. 
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Σοφία Ζαχαράκη Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

1. Το δίλημμα το βάζει ο κόσμος γύρω μας και είναι ξεκάθαρο: Θα ενισχύσουμε

την Ευρώπη της λογικής, της σταθερότητας, της συνεργασίας, της προόδου, της ειρή-

νης και της ευημερίας ή θα υπονομεύσουμε με την ψήφο μας την πλέον σταθερή αξία

των τελευταίων πολλών δεκαετιών στο όνομα ενός double face αντισυστημισμού; 
Αντίστοιχα ευθύ και ξεκάθαρο είναι το δίλημμα που βάζει η ευρωκάλπη και στο

εσωτερικό της Ελλάδας. Θα προκληθεί από μια αίσθηση χαλαρότητας ή και άκοπης
τιμωρίας μια αχρείαστη συνθήκη πολιτικής ανασφάλειας; 

Είμαι απολύτως σίγουρη ότι οι πολίτες και θα πάνε να ψηφίσουν και οι επιλογές
τους θα είναι υψηλής εθνικής και ευρωπαϊκής ευθύνης.

Είναι σημαντικό να μην υποτιμούμε τη μεγάλη σημασία που έχουν οι ευρωεκλο-
γές στη δική μας ζωή. Όσα αποφασίζονται στις Βρυξέλλες δεν μένουν εκεί, αλλά
επηρεάζουν άμεσα την καθημερινότητά μας. Είναι ενδεικτικό ότι πάνω από το 75%
όσων ψηφίζουμε στη Βουλή έχει προκύψει από ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες. Άρα,
μπορούμε να αντιληφθούμε πόσο σημαντικό είναι να εκλέξουμε ικανούς υποψηφί-
ους, που θα μπορούν να εκπροσωπήσουν τα εθνικά μας συμφέροντα στο Ευρωκοι-
νοβούλιο. 

Η ψήφος μας θα καθορίσει και σε μεγάλο βαθμό την ταχύτητα και το εύρος των
μεγάλων μεταρρυθμίσεων που έχουμε δρομολογήσει στη δεύτερη τετραετία αλλά
και την ισχύ της παρέμβασής μας σε ευρωπαϊκό επίπεδο, αλλά σε πεδία που συνδέ-
ονται με την ελληνική πραγματικότητα, όπως οι αναγκαίες αλλαγές στην ΚΑΠ, η

προώθηση της κοινής πολιτικής για την άμυνα, ακόμη και για το
Δημογραφικό.

2. Αν κοιτάξει κανείς πίσω, σε βάθος κρίσιμων δεκαετιών, βλέ-

πει ότι η Νέα Δημοκρατία είναι το κόμμα που οραματίστηκε, σχε-

δίασε, πάλεψε και ταυτίστηκε με την ευρωπαϊκή πορεία και το

μέλλον της Ελλάδας.
Η πατρίδα μας έχει ανάγκη να διατηρήσει αυτή την ισχυρή ταύτι-

ση με την Ευρώπη και η ΝΔ είναι η μόνη παράταξη που έχει τόσο
βαθιά χαραγμένη μέσα της την ευρωπαϊκή συνείδηση. Μέσα
από τις μεταρρυθμίσεις που έχουμε κάνει τους πρώτους εννέα
μήνες της κυβερνητικής μας θητείας, όπως οι μόνιμες αυξή-
σεις σε μισθούς και επιδόματα όπως αυτό της μητρότητας,
αποδεικνύουμε ότι η δεύτερη τετραετία είναι η τετραετία
των μεγάλων δομικών αλλαγών που θα βάλουν για τα καλά
την Ελλάδα σε τροχιά προσέγγισης με την Ευρώπη. 

Οι πολίτες πρέπει να ψηφίσουν τη Νέα Δημοκρατία
διότι με αυτόν τον τρόπο θα στείλουν ένα ηχηρό μήνυμα
εντολής να συνεχίσουμε με σταθερότητα τις μεγάλες αλ-
λαγές που η χώρα έχει τόσο ανάγκη.

Δόμνα Μιχαηλίδου
Υπουργός Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Οι εκλογές της 9ης Ιουνίου έχουν δύο διαστάσεις, την εσωτε-

ρική και την εξωτερική. Άρα, έχουν και πολλαπλά διλήμματα: Θέ-

λουμε να συνεχιστεί η πορεία των αλλαγών που χρειάζεται η χώρα

ή να μπούμε ξανά σε έναν φαύλο κύκλο αδιέξοδων πολιτικών; Θέ-

λουμε εκπροσώπους που προτάσσουν το συμφέρον της χώρας

μας ή που στρέφονται εναντίον της; Ψηφίζουμε με βάση ένα συνε-

κτικό και ολοκληρωμένο πρόγραμμα για την Ευρώπη και τη χώρα

ή ένα συνονθύλευμα προτάσεων με πρώτη ύλη τον λαϊκισμό;

2. Η Νέα Δημοκρατία έχει αποδείξει από την πρώτη μέρα της

ίδρυσής της πως είναι το κόμμα με τη μεγαλύ-

τερη προσήλωση στις αρχές της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. Ο ευρωπαϊκός προ-

σανατολισμός της Ελλάδας είναι

στο DNA του κόμματός μας, κομ-

μάτι της ιδρυτικής του διακήρυ-

ξης. Με οδηγό τις πετυχημένες

διεκδικήσεις μας στην Ευρώπη,

όπως είναι οι αυξημένες χρη-

ματοδοτήσεις του Ταμείου

Ανάκαμψης και η στήριξη της

οικονομίας κατά τη διάρκεια

της πανδημίας, η Νέα Δημο-

κρατία είναι το μόνο κόμμα

που μπορεί να εγγυηθεί πως

η χώρα μας θα συνεχίζει να

είναι στον πυρήνα της δια-

μόρφωσης ευρωπαϊκών πο-

λιτικών για τις προκλήσεις

που αντιμετωπίζει η Ενωμέ-

νη Ευρώπη.
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Κ
ανένας δεν είναι πιο αχάριστος από
αυτόν που ευεργετήθηκε. Μια αρ-
χαία παροιμιώδης έκφραση που

δυστυχώς επιβεβαιώνεται με θλιβερό τρό-
πο, σχεδόν καθημερινά. Το συναντάμε διαρ-
κώς, ακόμη και στην πολιτική. Αυτή τη φορά

συνέβη στον Άδωνι Γεωρ-
γιάδη. 

Φανταστείτε τι ένιωσε ο
υπουργός Υγείας, όταν
άκουσε τον πρώην «γαλά-
ζιο» και νυν σύμβουλο του
Στέφανου Κασσελάκη, Άρη
Σπηλιωτόπουλο, να δηλώνει
«ένα κομμάτι όμως πολιτι-

σμικά προοδευτικών, προφανώς, είναι και
στα αριστερά της Νέας Δημοκρατίας. Είναι
εγκλωβισμένοι, από την παλαιά εποχή. Γιατί
η Νέα Δημοκρατία του “μεσαίου χώρου” εί-
χε εγκλωβίσει πολλούς ανθρώπους, ακρι-
βώς, “πολιτισμικά προοδευτικούς”, μέχρι
που ήρθε ο κύριος Σαμαράς, που άνοιξε
διάπλατα τις πόρτες σε ακραία στοιχεία».

«Μου ζήτησε να τον στηρίξω»
Η απάντηση από τον κ. Γεωργιάδη ήρθε

άμεσα με ανάρτησή του στο X (πρώην Twit-
ter) και ήταν δηκτική: «Ουδείς ασφαλέστε-
ρος εχθρός του ευεργετηθέντος αχάρι-
στου… Όταν ο τότε πρωθυπουργός Αντώνης
Σαμαράς πρότεινε για δήμαρχο Αθηναίων
τον Άρη Σπηλιωτόπουλο μου ζήτησε να τον
υποστηρίξω διότι είχε πρόβλημα στα δεξιά
του. Πήγα σε πολλές προεκλογικές του ομι-
λίες, οργάνωσα αρκετές, έκανα προσπά-
θεια. Ο ίδιος θυμάμαι με είχε πάρει τηλέφω-
νο προς το τέλος της εκστρατείας για να μου
πει ευχαριστώ και ότι πότε δεν θα ξέχναγε
τη βοήθειά μου».

Ο υπουργός Υγείας τόνισε ακόμη στην
ανάρτησή του: «Οι εκλογές δεν πήγαν τελικά
καλά για αυτόν, ποτέ όμως έκτοτε δεν μαλώ-
σαμε. Τώρα για να γίνει αρεστός στο ακροα-
τήριο του ΣΥΡΙΖΑ ακολουθεί την πεπατημέ-
νη κατά των “ακραίων” που έφερε ο Σαμα-
ράς… Είναι πάντα πολιτικά επικερδές κά-
ποιος να με βρίζει, ειδικά ο αχάριστος! Αν με
διαψεύσεις θα ψάξω να βρω και όλες τις

φωτό από τις κοινές μας εκδηλώσεις τότε
και τα βίντεο με τις ευχαριστίες του… Ντρά-
πηκε και η ντροπή».

Η δήλωση που «δικαιολογεί»
το… αριστερό άνοιγμα

Προφανώς, ο αχάριστος Άρης επιχειρεί
να δικαιολογήσει τη «στροφή» του στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και τον Στέφανο Κασσελάκη, κάνοντας
αναφορές περί Κέντρου και Δεξιάς. Τι είπε;
Ότι υπάρχουν σήμερα στη Νέα Δημοκρατία
«στελέχη τα οποία εκφράζουν τον μεσαίο
χώρο και είναι άλλα εγκλωβισμένα, άλλα
αποστασιοποιημένα». Απίθανα πράγματα…

« Ένα κομμάτι όμως πολιτισμικά προ-
οδευτικών, προφανώς, είναι και στα αριστε-
ρά της Νέας Δημοκρατίας. Είναι εγκλωβι-
σμένοι, από την παλαιά εποχή. Γιατί η Νέα
Δημοκρατία του “μεσαίου χώρου” είχε εγ-
κλωβίσει πολλούς ανθρώπους, ακριβώς,
“πολιτισμικά προοδευτικούς”, μέχρι που
ήρθε ο κύριος Σαμαράς, που άνοιξε διάπλα-
τα τις πόρτες σε ακραία στοιχεία. Τα βρήκε ο
κύριος Μητσοτάκης, συνέχισε αυτή την πο-
λιτική και αυτή τη στιγμή μιλούμε για μια
Νέα Δημοκρατία η οποία έχει τη συγκολλη-
τική ουσία της εξουσίας -προφανώς-, αλλά
είναι δυο κόμματα σε συσκευασία του

ενός», τόνισε χαρακτηριστικά ο νέος σύμ-
βουλος του αρχηγού της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης. 

Ο Άρης Σπηλιωτόπουλος συνέχισε τη…
βαθυστόχαστη ανάλυσή του κάνοντας ανα-
φορές στη «λαϊκή Δεξιά», «η οποία εκφρά-
ζεται από τον κύριο Σαμαρά και μάλιστα,
την προεκλογική περίοδο, μου έκανε πολύ
μεγάλη εντύπωση ότι στο Ζάππειο -που
ήταν η επέτειος για τη Νέα Δημοκρατία- ο
κύριος Σαμαράς έκανε μια “alt-right” ομι-
λία και καταχειροκροτήθηκε από κάτω. Και
βεβαίως, υπάρχει ο κύριος Μητσοτάκης, ο
οποίος έχει φέρει πάρα πολλά στελέχη από
το λεγόμενο “εκσυγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ”, τα
οποία και σήμερα είναι στην κυβέρνησή
του. Αυτά τα δύο είναι θέμα χρόνου πότε θα
συγκρουστούν».

Για απιστία και ηθική αυτουργία σε απιστία σε
βαθμό κακουργήματος διώκονται οκτώ στελέχη
της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, της ΓΑΙΑ ΟΣΕ και της ΕΕΣΤΥ της πε-
ριόδου 2017-2018 μετά από έρευνα που διενήργη-
σε η Οικονομική Εισαγγελία.

Οι κατηγορούμενοι φέρονται να μην εκτέλε-
σαν πλήρως τη σύμβαση συντήρησης τρένων
για ποσά ύψους 5,5 εκατ. ευρώ και να μην εισέ-
πραξαν μισθώματα ακινήτων συνολικού ποσού
2,5 εκατ. ευρώ.

Αναλυτικά, τρεις εκ των κατηγορουμένων φέ-

ρονται να μην προέβησαν σε πιστοποίηση της εκτέ-
λεσης των έργων συντήρησης, για τα οποία είχαν
καταβληθεί 5,5 εκατ. ευρώ. Παράλληλα, οι εμπλε-
κόμενοι με συνεχείς παρατάσεις στην έναρξη μί-
σθωσης ακινήτων κατηγορούνται ότι δεν φρόντι-
σαν ώστε να εισπραχθούν μισθώματα, με αποτέλε-
σμα να χαθούν 2,5 εκατ. ευρώ.

Από τους οκτώ κατηγορούμενους, οι έξι διώκον-
ται για απιστία και οι δύο για ηθική αυτουργία στην
απιστία. Πλέον τον λόγο έχει ο ανακριτής, ο οποίος
θα καλέσει τους κατηγορουμένους σε απολογία. 

Δίωξη σε 8 στελέχη των ΤΡΑΙΝΟΣΕ, ΓΑΙΑ ΟΣΕ, ΕΕΣΤΥ για απιστία την περίοδο 2017-18

Άρης ο αχάριστος

Σφοδρή επίθεση από τον υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη 
στον αγνώμονα και… ξεχασιάρη Σπηλιωτόπουλο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Νέα αγροτικά προϊόντα 
«ΓΑΙΑ» από τη ΔΕΗ

Τ έσσερα νέα αγροτικά προϊόντα δεκαετούς διάρκειας με το όνομα

«ΓΑΙΑ» σχεδίασε και προσφέρει η ΔΕΗ, έχοντας τον πελάτη, τις

σύγχρονες ανάγκες και την εμπειρία του στο επίκεντρο.

Τα νέα αγροτικά προϊόντα ΓΑΙΑ διατίθενται από τη ΔΕΗ 

αποκλειστικά σε πελάτες με αγροτική ιδιότητα. Με συνολική διάρ-

κεια 10 χρόνια, τα προϊόντα ΓΑΙΑ της ΔΕΗ παρέχονται με σταθερή

τιμή ανά κιλοβατώρα για τα δύο πρώτα έτη. Με το πέρας των δύο

πρώτων ετών και για τα επόμενα οκτώ ο πελάτης απολαμβάνει στα-

θερή τιμή για το 1/3 της κατανάλωσης, ενώ για την υπόλοιπη κατα-

νάλωση έχει τη δυνατότητα επιλογής τιμολογίου από τα

προσφερόμενα εκείνη την περίοδο.

Δικαίωμα ένταξης στα προϊόντα ΓΑΙΑ έχουν οι κάτοχοι συνδέσεων

αγροτικού ρεύματος Χαμηλής ή Μέσης Τάσης, για τις οποίες 

δεν υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές ή έχουν ρυθμισμένες 

οφειλές λογαριασμών που έχουν εκδοθεί έως και 31/12/2023. Σε πε-

ρίπτωση τυχόν μη ρυθμισμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών για λογαρια-

σμούς μέχρι τις 31/12/2023, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει αρχικά να

ενταχθούν στο κατάλληλο για αυτούς Πρόγραμμα Ρύθμισης Οφειλών

που προσφέρει η ΔΕΗ και στη συνέχεια να αιτηθούν ένταξη στο κατάλ-

ληλο για αυτούς τιμολόγιο ΓΑΙΑ.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για τα αγροτικά προ-

ϊόντα ΓΑΙΑ της ΔΕΗ, καθώς και τις προϋποθέσεις ένταξης στη σχετική

σελίδα στο dei.gr ή καλώντας δωρεάν στο 800-500-7000.

Η αίτηση ένταξης στα αγροτικά προϊόντα ΓΑΙΑ μπορεί να γίνει στην

ειδικά σχεδιασμένη πλατφόρμα της ΔΕΗ και θα πρέπει να έχει 

ολοκληρωθεί έως τις 26 Ιουνίου 2024.

• Αποκλειστικά για πελάτες με αγροτική ιδιότητα 

• Συνολική διάρκεια 10 χρόνια

• Σταθερή τιμή ανά κιλοβατώρα για τα δύο πρώτα χρόνια και σταθερή τιμή
για το 1/3 της κατανάλωσης για τα υπόλοιπα οκτώ 

• Αιτήσεις ένταξης έως τις 26 Ιουνίου 2024



Η
καθηγήτρια Αρχαιολογίας και
υποψήφια ευρωβουλευτής
της ΝΔ Λυδία-Αντωνία Τρα-

κατέλλη μιλάει στην «Political» για την
υποψηφιότητά της, τους τομείς όπου

μπορεί να προσφέρει
και το διακύβευμα των
επερχόμενων ευρωε-
κλογών. Εξηγεί γιατί
επέλεξε να συμπορευτεί

με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη και σχολιάζει το ση-

μερινό σκηνικό της αντιπολίτευσης. 

Σε αυτές τις ευρωεκλογές παίζον-

ται πολλά για όλα τα κόμματα, και

για την κυβέρνηση και για την αν-

τιπολίτευση. Εσείς ποιο θα λέγατε

ότι είναι το διακύβευμα της εκλο-

γικής αναμέτρησης;
Το διακύβευμα των φετινών εκλογών
είναι η πολιτική σταθερότητα. Με την
οικονομική κρίση να παραμένει στην
Ευρώπη, την ακροδεξιά και τον αναθε-
ωρητισμό να αυξάνονται, και γενικά με
την τρέχουσα αύξηση της αβεβαιότη-
τας στην ευρύτερη περιοχή μας, βρι-
σκόμαστε ενώπιων ενός σοβαρότατου
διλήμματος: στη μια πλευρά έχουμε
την πρόοδο και την πολιτική σταθερό-
τητα και στην άλλη την αβεβαιότητα
που δημιουργεί η έλλειψη σταθερού
πολιτικού προγράμματος για τη θέση
της Ελλάδας και των αναγκών της σε
ευρωπαϊκό επίπεδο. Η Νέα Δημοκρα-
τία ως δύναμη σταθερότητας και προ-
όδου είναι η σωστή απάντηση σε αυτό
το δίλημμα, η πραγματικά μεγάλη δη-
μοκρατική δύναμη του τόπου.

Τι μήνυμα θέλετε να δώσετε στους
ψηφοφόρους για τη δική σας υπο-
ψηφιότητα; 

Βασικοί μου άξονες είναι ο πολιτισμός
και το περιβάλλον. Στην Ευρωβουλή θα
ήθελα να ενταχθώ στην Επιτροπή Πολι-
τισμού, Εκπαίδευσης και Αθλητισμού
για να προασπίσω και να ενισχύσω τον

ΛΥΔIΑ-ΑΝΤΩΝIΑ ΤΡΑΚΑΤEΛΛΗ
Καθηγήτρια Αρχαιολογίας 

και υποψήφια ευρωβουλευτής της ΝΔ«
Βασικοί μου άξονες 
είναι ο πολιτισμός 
και το περιβάλλον. 
Στην Ευρωβουλή θα ήθελα
να ενταχθώ στην Επιτροπή
Πολιτισμού, Εκπαίδευσης
και Αθλητισμού 
για να προασπίσω 
και να ενισχύσω 
τον πολιτισμό
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον
Σωτήρη
Πίκουλα 

«Η ΝΔ είναι η πραγματική 
δημοκρατική 

δύναμη του τόπου»



πολιτισμό. Αρχικά να τονίσω ότι κάθε
άνθρωπος του πολιτισμού δεν μπορεί
παρά να διεκδικεί συστηματικά την
επιστροφή των αρχιτεκτονικών γλυ-
πτών του Παρθενώνα που αυτή τη
στιγμή είναι σε χώρα που δεν υπάγε-
ται πλέον στην ΕΕ. Πέρα από αυτό,
όμως, θέλω να υποστηρίξω και τον
σύγχρονο ελληνικό πολιτισμό και να
διασφαλίσω ότι οι άνθρωποι που απα-
σχολούνται στον τομέα αυτό έχουν την
ίδια θέση και αξία που δίνεται στα
υπόλοιπα κράτη-μέλη. Παράλληλα,
θα εστιάσω στην προώθηση της λεγό-
μενης πολιτιστικής «βιομηχανίας» και
των επαγγελμάτων του δημιουργικού
τομέα. Η Ελλάδα μπορεί να είναι πρω-
τοπόρος και μάλιστα να «εξάγει» πο-
λιτισμό και πολιτιστικά αγαθά. Επι-
πλέον, η ίδια επιτροπή έχει ως αντι-
κείμενο και την εκπαίδευση και τον
αθλητισμό. Θα με ενδιέφερε, λοιπόν,
να ασχοληθώ με την ενίσχυση του κοι-
νωνικού αθλητισμού που συμβάλλει
στην αντιμετώπιση ευρύτερων κοινω-
νικών ζητημάτων, όπως ο ρατσισμός,
ο κοινωνικός αποκλεισμός, η βία και η
ανισότητα των φύλων. Θα ήθελα ακό-
μα να συμμετέχω στη χάραξη της ευ-
ρωπαϊκής νομοθεσίας στον τομέα του
ερασιτεχνικού αθλητισμού, να υπερα-
σπιστώ τις ιδιαιτερότητες της δομής
των αθλητικών συλλόγων στην Ελλά-
δα και να στηρίξω φυσικά τον γυναι-
κείο αθλητισμό. Και κάτι ακόμα που
θεωρώ μέγιστης σημασίας είναι το
περιβάλλον, το οποίο είναι αλληλέν-
δετο με τον πολιτισμό. Πιστεύω ότι ο
πολιτισμός μπορεί να αποτελέσει βα-
σικό άξονα για την καταπολέμηση της
κλιματικής κρίσης και να καλλιεργή-
σει ένα βαθύτερο αίσθημα σεβασμού
για το περιβάλλον.

Γιατί αποφασίσατε να  συμπορευ-
τείτε με τον Κυριάκο Μητσοτάκη
και τη Νέα Δημοκρατία;

Για μένα, σήμερα περισσότερο από
ποτέ άλλοτε, είναι μεγάλο προτέρημα
η συνέπεια. Όλα τα μέτρα που είχε
αναγγείλει προεκλογικά ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ξεκίνησε, από την πρώτη
μέρα της διακυβέρνησής του, να τα
δρομολογεί και να τα πραγματοποιεί.

Σε μια εποχή που, προσωπικά, έχω
κουραστεί με πολιτικούς που άλλα λέ-
νε και άλλα πράττουν, απέδειξε, λοι-
πόν, ότι είναι συνεπής και πραγματο-
ποιεί όλα αυτά για τα οποία τον ψήφι-
σε ο ελληνικός λαός. Επί Κυριάκου
Μητσοτάκη ήρθε οικονομική ανάπτυ-
ξη έπειτα από αρκετά χρόνια κακοδια-
χείρισης και λιτότητας. Κάναμε νέες
συμμαχίες και ενισχύσαμε παλιές.
Δείξαμε στην ΕΕ και στις ΗΠΑ πως εί-
μαστε ένας αξιόπιστος και σταθερός
εταίρος καθώς και υπερασπιστήκαμε
στο εξωτερικό σταθερά τις κόκκινες
γραμμές μας. Πιστεύω πως ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει όραμα και οργα-
νωμένο σχέδιο για το μέλλον. Στην ελ-
ληνική πολιτική επικαιρότητα ο χαρα-
κτήρας και οι επιλογές του τον θέτουν
ως τη μόνη επιλογή για την Ελλάδα
που όλοι φιλοδοξούμε να έχουμε.

Στέφανος Κασσελάκης. Πώς κρί-
νετε τον ρόλο του αρχηγού του ΣΥ-

ΡΙΖΑ, διότι πολλοί θεωρούν ότι συ-
νιστά μια επικοινωνιακή φούσκα…

Ο κ. Κασσελάκης είναι, καλώς ή κα-
κώς, ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης στην Ελλάδα και ένεκα
του θεσμικού του αυτού ρόλου δεν
μου επιτρέπει ο πολιτικός πολιτισμός
μου να χρησιμοποιήσω χαρακτηρι-
σμούς όπως «φούσκα». Ο ελληνικός
λαός καθώς και όλοι όσοι παρακολου-
θούν την επικαιρότητα αντιλαμβάνον-
ται πολύ καλά τι τακτικές ακολουθεί ο
κ. Κασσελάκης. Έχει συχνά προσβλη-
τικό λόγο προς τους αντιπάλους του,
ενώ παράλληλα προσπαθεί να φέρει
όρους celebrity lifestyle στην επικοι-
νωνιακή του καμπάνια. Και αυτός ο
τρόπος προβολής έχει, θεωρώ, έναν
διττό σκοπό: πρώτα την προσέλκυση
προσωπικών οπαδών και δεύτερον
τον αποπροσανατολισμό του μέσου
ψηφοφόρου από την παντελή ένδεια
σοβαρών πολιτικών προτάσεων και
επιχειρημάτων. Ως εκ τούτου η επικοι-

νωνιακή τακτική του κ. Στέφανου
Κασσελάκη πιστεύω πως είναι κατα-
δικασμένη να αποτύχει.

Ποια είναι η άποψή σας για το ση-
μερινό ΠΑΣΟΚ;

Ενώ αδιαμφισβήτητα κάποιος μπορεί
να διακρίνει θετικά στοιχεία στο σημε-
ρινό ΠΑΣΟΚ όπως η οικολογία, η φιλο-
ζωία και πολλά αξιόλογα και μετρημένα
στελέχη, το ίδιο το κόμμα ως αντιπολί-
τευση είναι αποτυχημένο. Η εμμονή του
κύριου Ανδρουλάκη να πηγαίνει κόντρα
σε οτιδήποτε προτείνει και πράττει η
Νέα Δημοκρατία τον εμποδίζει να κάνει
σωστά τον έλεγχο της κυβέρνησης, που
είναι ο ρόλος της αντιπολίτευσης, και
τον εμποδίζει εξίσου να δημιουργήσει
έναν δικό του πολιτικό πόλο και να συγ-
κεντρώσει ψήφους. Δεν είναι τυχαίο,
άλλωστε, πως η έξοδος στελεχών από
το ΠΑΣΟΚ προς τη Νέα Δημοκρατία δεν
σταμάτησε ούτε λεπτό από όταν ανέλα-
βε ο κ. Ανδρουλάκης.

Στην ελληνική πολιτική επικαιρότητα, ο χαρακτήρας 
και οι επιλογές του Κυριάκου Μητσοτάκη τον θέτουν 
ως τη μόνη επιλογή για την Ελλάδα που όλοι φιλοδοξούμε να έχουμε
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«Ε
δώ συντελείται πραγματικά
μια επανάσταση στον τρόπο με
τον οποίο διεξάγεται το ίδιο το

μάθημα», ανάφερε ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης μιλώντας για το νέο
Ψηφιακό Σχολείο, που παρουσιάστηκε
χθες το πρωί σε ειδική εκδήλωση στο ημε-
ρήσιο Γυμνάσιο Ριζωμάτων στην Ημαθία.

Η νέα κυβερνητική πρωτοβουλία για την
εκπαίδευση περιλαμβάνει ψηφιακές
φροντιστηριακές παραδόσεις για τους μα-
θητές όλων των τάξεων, ψηφιακά μαθήμα-
τα σε μαθητές απομακρυσμένων περιοχών
και ηλεκτρονική πλατφόρμα ενημέρωσης
των γονέων για τις επιδόσεις των παιδιών
τους και τη σχολική δραστηριότητα.

Ο πρωθυπουργός κατά τη συζήτηση που
έγινε με γονείς και εκπαιδευτικούς τόνισε
ότι «αυτό το οποίο αποκαλούμε “ψηφιακό
φροντιστήριο”, μπορεί ο μαθητής να δει
ένα εύληπτο βίντεο, ουσιαστικά μπορεί να
είναι η πεντάλεπτη περίληψη, για να το πω
πολύ απλά, ενός μαθήματος που μπορεί να
κρατήσει 40 λεπτά, ώστε αν θέλει με κά-
ποιο τρόπο να φρεσκάρει τις γνώσεις του -
πάντα τα βίντεο αυτά παρουσιασμένα με
έξυπνο τρόπο από πολύ έμπειρους εκπαι-
δευτικούς- να μπορεί να το κάνει και να
έχει μια συμπληρωματική υποστήριξη
στην καθημερινή διαδικασία εκμάθησης.
Δεν θα υποκαταστήσει ποτέ το ψηφιακό
φροντιστήριο το κλασικό βιβλίο, την ανάγ-
κη να κάνεις τις ασκήσεις σου και να παρα-
δώσεις αυτά τα οποία σου έχει ζητήσει ο
καθηγητής ή ο δάσκαλος για την επόμενη
μέρα. Είναι, όμως, νομίζω μια πολύ σημαν-
τική συμπληρωματική βοήθεια».

Πιλοτικά από τον Σεπτέμβριο
Στη συνέχεια ο κ. Μητσοτάκης επισήμα-

νε ότι «θέλουμε να παρέχουμε όσο το δυ-
νατόν καλύτερο ψηφιακό φροντιστήριο στα
παιδιά της Γ’ Λυκείου για τα πανελλαδικώς
εξεταζόμενα μαθήματα. Αυτό θα ξεκινήσει
από τον Σεπτέμβριο του 2024, προφανώς
είναι δωρεάν».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημείωσε ακό-
μη «τη μεγάλη σημασία που έχει αποδώσει
διαχρονικά το υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού στην υποστή-
ριξη των σχολείων, αλλά και των οικογενει-
ών με υλικοτεχνικό εξοπλισμό: τα vouch-
ers τα οποία δόθηκαν, ώστε όλοι οι μαθη-
τές να μπορούν να έχουν πρόσβαση σε
tablet και σε ηλεκτρονικούς υπολογιστές,
τα σετ ρομποτικής τα οποία ήδη έχουν φτά-
σει στα περισσότερα σχολεία, οι διαδραστι-
κοί πίνακες οι οποίοι τοποθετήθηκαν εδώ
και στο δικό σας το σχολείο, 20.000 και
πλέον έχουν ήδη τοποθετηθεί σε όλα τα
σχολεία σε όλη την επικράτεια, θα φτάσου-
με τους 36.000 μέχρι το τέλος του χρόνου».

Στην τοποθέτησή του, ο υπουργός Παι-

δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης επισήμανε μεταξύ
άλλων: «Σήμερα παρουσιάζουμε ένα σύ-
νολο δράσεων οι οποίες έρχονται να βελ-
τιώσουν τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί
μέχρι σήμερα το σχολείο. […] Μέσα σε λί-
γους μήνες θέλουμε η καθημερινότητα του
εκπαιδευτικού να είναι άλλη και να είναι
πολύ πιο απλή για να μπορεί να αφοσιωθεί
στα εκπαιδευτικά του καθήκοντα. Η Παι-
δεία είναι ο μεγαλύτερος ιμάντας κοινωνι-
κής κινητικότητας της χώρας. Και θα επεν-
δύσουμε σε αυτήν με κάθε τρόπο».

Βήμα προς το μέλλον
Το νέο Ψηφιακό Σχολείο (digi-

talschool.gov.gr) είναι μία νέα, δωρεάν,
ολοκληρωμένη ψηφιακή πύλη, μέσω της
οποίας μαθητές από την Α’ Δημοτικού έως
τη Β’ Λυκείου θα έχουν ανά πάσα στιγμή
πρόσβαση σε σύντομα, περιεκτικά βίντεο
με διδακτικό υλικό και στο περιεχόμενο
των μαθημάτων (στη λογική του Netflix).

Οι μαθητές της Γ’ Λυκείου θα μπορούν
να παρακολουθούν ζωντανά και σε μα-
γνητοσκόπηση απογευματινές φροντιστη-
ριακές παραδόσεις για εξεταζόμενα μα-
θήματα ΓΕΛ και ΕΠΑΛ, να επικοινωνούν

με τους καθηγητές σε πραγματικό χρόνο
και να συμμετέχουν σε διαγωνίσματα
προετοιμασίας.

Η πιλοτική χρήση του Ψηφιακού Σχο-
λείου θα αρχίσει από τη νέα σχολική χρο-
νιά. Σε πρώτη φάση, θα είναι διαθέσιμα
βίντεο για τη νεοελληνική γλώσσα και τα
μαθηματικά που διδάσκονται στις τάξεις
του γυμνασίου, ενώ σύντομα θα προστεθεί
αντίστοιχο οπτικοακουστικό υλικό για όλα
τα μαθήματα του σχολικού ωρολογίου
προγράμματος, για όλες τις τάξεις έως τη
Β’ Λυκείου. Τα ψηφιακά μαθήματα για τη
Γ’ Λυκείου θα αρχίσουν τον προσεχή Σε-
πτέμβριο.

Για μαθητές σε απομακρυσμένες
περιοχές

Παράλληλα, μέσω του Ψηφιακού Σχο-
λείου θα καλυφθούν οι ανάγκες των μαθη-
τών που κατοικούν σε απομακρυσμένες
περιοχές όπου δεν πληρούνται οι τυπικές
προϋποθέσεις για την ίδρυση σχολείου,
όπως η Γαύδος.

Στις περιπτώσεις αυτές, θα δημιουρ-
γούνται τάξεις με τη φυσική παρουσία του-
λάχιστον τριών ειδικοτήτων εκπαιδευτικών
(φιλόλογοι, μαθηματικοί, καθηγητές φυσι-

κών επιστημών ή πληροφορικής) και για τα
μαθήματα που δεν καλύπτονται από τις ει-
δικότητες που είναι διαθέσιμες στην πε-
ριοχή θα γίνεται ζωντανή ψηφιακή διδα-
σκαλία, εντός σχολικού ωραρίου.

Κατ’ αυτόν τον τρόπο, το ελεύθερο και
δωρεάν Ψηφιακό Σχολείο αποτελεί ένα
υποστηρικτικό εργαλείο για όλους τους
μαθητές, ειδικά για όσους αντιμετωπίζουν
αντικειμενικές δυσκολίες επειδή κατοι-
κούν σε δυσπρόσιτες ορεινές ή νησιωτι-
κές περιοχές, σε μεγάλη απόσταση από το
σχολείο τους ή ανήκουν σε ευάλωτα νοι-
κοκυριά.

Ηλεκτρονική πρόσβαση στους γονείς 
Το Ψηφιακό Σχολείο περιλαμβάνει επί-

σης ψηφιακή εφαρμογή για την τακτική
επικοινωνία ανάμεσα στους γονείς και στο
σχολείο (eParents). Αρχικά οι γονείς και
κηδεμόνες θα έχουν τη δυνατότητα να ενη-
μερώνονται για τις δράσεις του σχολείου,
τις επιδόσεις και τις απουσίες του παιδιού,
ενώ σε σταδιακά θα προστεθούν κι άλλες
δυνατότητες, όπως συμβουλευτικές υπη-
ρεσίες και τηλεδιασκέψεις.

Απώτερος στόχος είναι να ενταχθούν στο
Ψηφιακό Σχολείο και υπηρεσίες που συν-
δέονται με την επαγγελματική σταδιοδρο-
μία, όπως η πιστοποίηση προσόντων, αλλά
και βιβλία, εκδόσεις και περιοδικά σε ψη-
φιακή μορφή. Το έργο του Ψηφιακού Σχο-
λείου υλοποιήθηκε με πόρους του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

«Επανάσταση στην εκπαίδευση»

Όλα όσα πρέπει να ξέρετε για τη νέα μεταρρύθμιση που παρουσίασαν
χθες σε χωριό της Ημαθίας ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης

και ο υπουργός Παιδείας Κυριάκος Πιερρακάκης 

ΨΗΦΙΑΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 



«Ο
ι καιροί αλλάζουν, οι προκλήσεις είναι δια-

φορετικές», υποστηρίζει ο ηθοποιός Μά-

ριος Αθανασίου, προσθέτοντας ότι «είμα-

στε σε ένα άλλο επίπεδο, σε μια άλλη συγκυρία». Πα-

ρότι θεωρεί τον Αλέξη Τσίπρα «επιτυχημένο ηγέτη»

αφού ανέδειξε την Αριστερά σε «κυβερνώσα δύναμη»,

ταυτόχρονα κρίνει «λογικό να είναι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ένα

άλλο κόμμα, αφού άλλαξε αρχηγό», εξηγώντας επίσης

πως «ο Στέφανος Κασσελάκης ανταποκρίνεται θετι-

κά» στις ανάγκες και τις προκλήσεις των καιρών». Ο

υποψήφιος ευρωβουλευτής πιστεύει πως στον ΣΥΡΙ-

ΖΑ-ΠΣ πρέπει «να δούμε ποια είναι τα πραγματικά

προβλήματα όλου του κόσμου», θεωρώντας «σωστό

τον βασικό μισθό 800 ευρώ, αλλά θα πρέπει να αναρω-

τηθούμε πώς θα τον πληρώσει ένας έμπορος που έχει

μια πωλήτρια στο μαγαζί του». Επισημαίνει πως «το

σύστημα Μητσοτάκη δεν πέφτει αν δεν συμπαραταχ-

θεί απέναντί του όλο το προοδευτικό μέτωπο», αλλά

«δεν είμαι πολύ αισιόδοξος για το αν οι άλλες προ-

οδευτικές δυνάμεις έχουν διάθεση να συστήσουν πο-

λιτικό μέτωπο με κοινωνικά χαρακτηριστικά».

Ηθοποιός, λαμπερό και γνωστό πρόσωπο, υποψή-
φιος ευρωβουλευτής. Τι σας ώθησε να αναμειχθείτε
στην πολιτική και γιατί με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ;

Ανήκω σε μια γενιά που η πολιτική ήταν κομμάτι της

καθημερινότητάς μας. Μεγαλώσαμε πολιτικά στο σπίτι

μου με μεγάλες συζητήσεις σε μια εποχή που οι κοι-

νωνίες άλλαζαν - όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά σε όλη

την Ευρώπη. Έτσι, όταν μου δόθηκε η δυνατότητα να

δω τα πράγματα «από μέσα», που λένε, ανταποκρίθη-

κα στην πρόταση του Αλέξη Τσίπρα, ενός ανθρώπου

που εκτιμούσα και εκτιμώ, να είμαι υποψήφιος στις

εθνικές εκλογές του 2019. Θεωρώ ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, παρά

τις δυσκολίες που αντιμετώπισε την περίοδο που κυ-

βέρνησε τη χώρα, πέτυχε πολλά, τα οποία η Ιστορία θα

τα καταγράψει αναμφίβολα. Γιατί την Ιστορία δεν μπο-

ρείς να την ξεγελάσεις, θα σου αποδώσει αυτό που

πρέπει, είτε θετικό είτε αρνητικό.

Ποιο είναι το αφήγημα και ο στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
στις κάλπες της 9ης Ιουνίου;

Ο στόχος είναι ξεκάθαρα να ξανακάνουμε τον ΣΥΡΙΖΑ-

ΠΣ κινητήριο μοχλό της ανατροπής αυτής της πολύ δυ-

σοίωνης σημερινής πραγματικότητας. Θα ήταν εύκολο

να μιλήσω με αριθμούς, αλλά δεν είναι το ζήτημα το

15% ή το 17% ή το 17,84%. Ο στόχος είναι ο ΣΥΡΙΖΑ να γί-

νει το εμβρυουλκό της πολιτικής ανατροπής και αυτό

δεν συνδέεται αποκλειστικά με τα ποσοστά του. Θα

συνδεθεί με τη συνολική πολιτική εικόνα και φυσικά

τη μείωση των ποσοστών της ΝΔ που θα αλλάξουν για

τα καλά το πολιτικό σκηνικό.

Πολλοί εκφράζουν την άποψη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ με
πρόεδρο τον Στέφανο Κασσελάκη είναι ένα άλλο
κόμμα από εκείνο που ήταν επί Αλέξη Τσίπρα και δεν
είναι πλέον κόμμα της Αριστεράς. Συμμερίζεστε αυ-
τή την άποψη;

Δεν είναι λογικό να είναι ένα άλλο κόμμα αφού άλλαξε

αρχηγό; Αν δεν άλλαζαν πράγματα, δεν υπήρχε λόγος

να πάμε σε αλλαγή ηγεσίας. Ο Στέφανος Κασσελάκης

πήρε ένα πολύ βαρύ φορτίο διαδεχόμενος τον πιο επι-

τυχημένο ηγέτη στην ιστορία της Αριστεράς, τον πρώτο

και μόνο που έκανε την Αριστερά κυβερνώσα δύναμη.

Σήμερα είμαστε σε ένα άλλο επίπεδο, σε μια άλλη συγ-

κυρία. Οι καιροί αλλάζουν, οι προκλήσεις είναι διαφο-

ρετικές και σε αυτές ο Στέφανος Κασσελάκης ανταπο-

κρίνεται θετικά, όπως μπορεί να αντιληφθεί όποιος

βλέπει τα πράγματα καθαρά.

Τώρα για το αν είναι ή δεν είναι ένα κόμμα της Αρι-

στεράς, εξαρτάται από το πώς βλέπει κανείς την έννοια

της Αριστεράς σήμερα. Τη βλέπει σαν την Αριστερά του

εμφύλιου πολέμου; Σαν την Αριστερά της χούντας; Σαν

την Αριστερά της πτώσης του Τείχους; Ή σαν μια σύγ-

χρονη Αριστερά που βλέπει τα πράγματα όπως ακρι-

βώς εξελίσσονται στον σύγχρονο κόσμο. Αυτό βέβαια

δεν είναι πρόβλημα μόνο της ελληνικής Αριστεράς αλ-

λά και της ευρωπαϊκής, για αυτό υποχωρεί διαρκώς. Οι

άνθρωποι σήμερα έχουν άλλες ανάγκες από αυτές

ακόμη και πριν από 15 χρόνια. Νομίζω, δεν έχουμε κα-

ταλάβει πόσο έχουν αλλάξει οι κοινωνίες αυτά τα 15

χρόνια και πόσο θα αλλάξουν τα επόμενα πέντε, πχ, με

την Τεχνητή Νοημοσύνη που έρχεται με φόρα.

Ποιο ρόλο θα δίνατε στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ μετά τις ευ-

ρωεκλογές στον ευρύτερο χώρο της Κεντροαριστε-

ράς και με ποιες συνθήκες;

Αυτόν που σας περιέγραψα μόλις τώρα. Να δού-

με ποια είναι τα πραγματικά προβλήματα του κό-

σμου, αλλά όλου του κόσμου. Θα σας πω ένα πα-

ράδειγμα. Δεν υπάρχει μόνο ο κόσμος της μι-

σθωτής εργασίας ή των ανέργων ή των μετανα-

στών. Υπάρχει και ο κόσμος της μικρομεσαίας

επιχειρηματικότητας. Πρέπει να μιλήσουμε και

για αυτόν. Άρα λοιπόν, όταν λέμε, πχ, βασικός μι-

σθός 800 ευρώ, είναι σωστό, αλλά θα πρέπει να

αναρωτηθούμε πώς θα τον πληρώσει ένας έμπο-

ρος που έχει μια πωλήτρια στο μαγαζί του. Οπότε

ο ρόλος του ΣΥΡΙΖΑ είναι να εκφράσει πολλές και

διαφορετικές δυνάμεις, εξηγώντας τους ότι δεν

είναι σε αντιπαράθεση αλλά έχουν κοινά συμφέ-

ροντα. Είναι φυσικά δύσκολο έργο, αλλά πάντα η

Αριστερά ήταν για τα δύσκολα…

Κρίνετε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ μπορεί να ηγηθεί ενός προ-

οδευτικού μετώπου απέναντι στην κυβέρνηση του

Κυριάκου Μητσοτάκη και να διεκδικήσει και πάλι τη

διακυβέρνηση της χώρας;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και θέλει και μπορεί. Αλλά αυτό είναι μια

ερώτηση που δεν μπορεί να απαντήσει μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ.

Πρέπει να απαντήσουν και οι άλλες πολιτικές δυνά-

μεις, αν έχουν διάθεση να συστήσουν από κοινού ένα

πολιτικό μέτωπο με κοινωνικά χαρακτηριστικά. Δεν

είμαι πολύ αισιόδοξος. Αλλά είμαι σίγουρος πως είναι

μονόδρομος. Το σύστημα Μητσοτάκη δεν πέφτει αν

δεν συμπαραταχθεί απέναντί του όλο το προοδευτικό

μέτωπο. Μ
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«Ο Κασσελάκης
ανταποκρίνεται

στις αλλαγές των καιρών»
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Κ
άτω από κάθε πήχη που είχε θέσει
στο παρελθόν ο Στέφανος Κασσε-
λάκης κινείται, σύμφωνα με τις

τέσσερις δημοσκοπήσεις που είδαν το φως
της δημοσιότητας μεταξύ Τετάρτης και
Πέμπτης, ο ΣΥΡΙΖΑ στο προτελευταίο «κύ-

μα» πριν από τις ευρωεκλο-
γές και τις κάλπες της 9ης
Ιουνίου.

Μοναδικός στόχος που
φαίνεται να μπορεί να πε-
τύχει ο ΣΥΡΙΖΑ στις επικεί-
μενες κάλπες είναι να πα-
ραμείνει δεύτερο κόμμα,
πάνω από το ΠΑΣΟΚ του

Νίκου Ανδρουλάκη που δεν δείχνει την
παραμικρή δυναμική.

Οι μέσες τιμές των εκτιμήσεων του ποσο-
στού του ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονται αρκετά πιο χα-
μηλά από το 17,8% των τελευταίων βουλευτι-
κών εκλογών. Ένα ποσοστό για το οποίο ο
Αλέξης Τσίπρας αποφάσισε να αποχωρήσει
από την ηγεσία του κόμματος, για τον Στέ-
φανο Κασσελάκη, ο οποίος εξελέγη γιατί
«είναι αυτός που μπορεί να κερδίσει τον
Κυριάκο Μητσοτάκη», θα είναι ευχής έργον.

Ψηλά ο πήχης
Σύμφωνα με τις έρευνες, το ανώτατο

όριο στο οποίο μπορεί να φτάσει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν ξεπερνά το 18,3%, ενώ στην άλλη
άκρη το χαμηλότερο φτάνει στο 13,2%.
Συγκεκριμένα, στην Pulse ο ΣΥΡΙΖΑ εκτι-
μάται να «πιάνει» από 13,7% έως 18,3%,
στη Marc από 13,2% έως 17,2%, στην Alco
από 14,5% έως 17,5% και στην MRB από
14% έως 18%. Γίνεται εύκολα κατανοητό
ότι μόνο δύο από τις τέσσερις έρευνες και
μόνο στο ανώτατο όριο της εκτίμησής
τους περνούν τον πήχη που έχει θέσει η
Κουμουνδούρου.

Αν υπάρχει ένα ευχάριστο νέο για την
Κουμουνδούρου στο νέο κύμα δημοσκο-
πήσεων, είναι το εύρημα της MRB ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ προηγείται στην ηλικιακή ομάδα από
17 έως 34 ετών, στην οποία εμφανίζεται να
καταγράφει 19,2%. Εδώ όμως υπάρχουν
δύο μελανά σημεία. Το πρώτο ότι σε όλες
τις υπόλοιπες κατηγορίες βρίσκεται μετα-
ξύ φθοράς και αφθαρσίας, τόσο που στις
πιο παραγωγικές ηλικίες 35 με 54 τον περ-
νά η Ελληνική Λύση. Το δεύτερο ότι η ηλι-
κιακή ομάδα στην οποία ο ΣΥΡΙΖΑ κερδίζει,
σύμφωνα με τη Marc, είναι και η λιγότερο
σίγουρη για αυτό που δηλώνει πως έχει
αποφασίσει να ψηφίσει.

Την ίδια ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ δεν δείχνει να
δικαιώνει την αισιοδοξία που εκφράζει ο
πρόεδρός του για την «απόλυτη ανατρο-
πή», στελέχη της πρώτης γραμμής ανεβά-
ζουν σταθερά τον πήχη πάνω από το 20%,
πιθανότατα με στόχο να ανοίξει και πάλι
μετεκλογικά η συζήτηση όχι μόνο για την

ηγεσία του κόμματος αλλά πολύ περισσό-
τερο εκείνη για τη σύμπραξη των «προ-
οδευτικών δυνάμεων».

Μετά τον Αλέξη Τσίπρα και την Όλγα Γε-
ροβασίλη, ένας από τους βασικούς εσω-

κομματικούς αντιπάλους του Στέφανου
Κασσελάκη, ο Διονύσης Τεμπονέρας, αλλά
και ένας από τους άλλοτε «στρατηγούς»
του, ο Νίκος Παππάς, φρόντισαν και εκεί-
νοι με τη σειρά τους να θέσουν στόχο που

ξεπερνά το 20%, ποσοστό που σήμερα μοι-
άζει με θαύμα να φτάσει ο ΣΥΡΙΖΑ.

«Ανατροπή του πολιτικού σκηνικού»
«Θέλουμε να δημιουργήσουμε μια τέ-

τοια συνθήκη ανατροπής του πολιτικού
σκηνικού, όπου βεβαίως η διαφορά θα
πρέπει να μειωθεί αισθητά», ανέφερε στο
Action24 ο Διονύσης Τεμπονέρας, μέλος
της Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ, παρατηρώντας ακόμη πως «τα ποσο-
στά είναι συνεχώς ανεβασμένα το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα. Στην κατεύθυνση
αυτή, εκτιμώ ότι η συμμετοχή θα είναι αυ-
ξημένη και αυτό είναι κάτι το οποίο μας ευ-
νοεί», ανέφερε ο κ. Τεμπονέρας, ενώ ερω-
τηθείς για τον πήχη του 20% απάντησε πως
«νομίζω ότι είμαστε αρκετά κοντά».

Ερωτώμενος όμως τι θα συμβεί αν ο στό-
χος αυτός δεν επιτευχθεί σημείωσε πως
«θα αξιολογήσουμε την κατάσταση και από
εκεί και πέρα θα αποφασίσουμε και θα
δούμε που δεν πήγαμε καλά και τι παραπά-
νω, τι καλύτερο μπορούμε να κάνουμε»,
κατέληξε ο κ. Τεμπονέρας.

Κάτι αντίστοιχο περιέγραψε και ο Νίκος
Παππάς στον ίδιο τηλεοπτικό σταθμό θέ-
τοντας ως στόχο «μια δραματική αλλαγή
του πολιτικού σκηνικού». Κληθείς να σχο-
λιάσει το ενδεχόμενο τα ποσοστά του ΣΥΡΙ-
ΖΑ να βρίσκονται κάτω από το 20%, τόνισε
πως «δεν θα έχουμε πετύχει αυτό τον στό-
χο και θα κάτσουμε να δούμε γιατί δεν τον
πετύχαμε».

Το τελευταίο διάστημα μάλιστα ο Νίκος
Παππάς μοιάζει να έχει αυτονομηθεί από
την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ και να χαράζει προ-
σωπική στρατηγική με συνεχόμενες προ-
σωπικές ανακοινώσεις και αυτοτελή αντι-
πολιτευτικά βίντεο με συνταγή Στέφανου
Κασσελάκη και τον ίδιο σε πρώτο πλάνο.

Στον Λευκό Πύργο με το βαν
Από την πλευρά του, ο Στέφανος Κασσε-

λάκης αδιαφορεί για το εσωκομματικό
μέτωπο και συνεχίζει τις περιοδείες του.
Σήμερα αναμένεται να βρεθεί στην Κεν-
τρική Μακεδονία, όπου μέχρι τη Δευτέρα
θα επισκεφτεί τους νομούς Θεσσαλονί-
κης, Κιλκίς, Πέλλας και Ημαθίας. Σήμερα
θα περιοδεύσει στο Κιλκίς, ενώ το από-
γευμα θα περάσει από την έκθεση βιβλίου
στη Θεσσαλονίκη. Από το βαν του θα μιλή-
σει στον Λευκό Πύργο, ενώ θα περπατήσει
και σε κεντρικά σημεία της πόλης. Την Κυ-
ριακή θα βρεθεί στις εκδηλώσεις της Μη-
τρόπολης για την Ημέρα Μνήμης της Γε-
νοκτονίας των Ποντίων, ενώ το απόγευμα
θα ταξιδέψει στα Γιαννιτσά και το βράδυ
θα επισκεφτεί τον Εύοσμο. Τη Δευτέρα θα
περιοδεύσει στη λαϊκή αγορά της Περαίας
και θα μεταβεί στη Βέροια πριν επιστρέ-
ψει στην Αθήνα.

«Τρικλοποδιές»
στον Κασσελάκη

από Παππά
και Τεμπονέρα

Βάζουν στόχο να πιάσει ο ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωεκλογές 
πάνω από 20%, ποσοστό που σήμερα μοιάζει με θαύμα, 

ελπίζοντας να περάσει από... κάτω ο Στέφανος

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 
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26 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ

Η νέα φωνή 
των Κυκλάδων

Γ
εννήθηκε το 1981. Έχει κατα-
γωγή από την Τήνο. Ο βουλευ-
τής της Νέας Δημοκρατίας Φί-

λιππος Φόρτωμας είναι ένα από τα πιο
δραστήρια «γαλάζια» στελέχη μέσα
στο ελληνικό Κοινοβούλιο.

Μεγάλωσε μαζί με την οικογένειά του
γαλουχημένος με αξίες και αρχές. Η
αγάπη για την οικογένεια είναι τερά-
στια. Θυμάται την ξέγνοι-
αστη παιδική ηλικία που
βίωσε σε ένα ήρεμο οικογε-
νειακό περιβάλλον. Εισήχθη
στο Τμήμα Ιστορίας και Αρ-
χαιολογίας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, ενώ ακο-
λούθως έκανε το μεταπτυ-
χιακό του στη Νεότερη Ιστο-
ρία και Πολιτική Επιστήμη του Εθνικού
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου
Αθηνών.

Κατά τη διάρκεια των φοιτητικών του
χρόνων υπήρξε μέλος της Φοιτητικής
Παράταξης της Νέας Δημοκρατίας
(ΔΑΠ/ΝΔΦΚ), πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ
Κυκλάδων, καθώς και μέλος της Κεν-
τρικής Επιτροπής και του Πολιτικού
Συμβουλίου της ΟΝΝΕΔ για θέματα
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Από το 2016 έως το 2019 διετέλεσε
αναπληρωτής γραμματέας της Γραμ-
ματείας Οικουμενικού Ελληνισμού της
Νέας Δημοκρατίας. Ο Φίλιππος αποκό-
μισε τεράστια εμπειρία όταν εργάστη-
κε ως επιστημονικός συνεργάτης σε
θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου στο
γραφείο του προέδρου της Νέας Δημο-
κρατίας Κυριάκου Μητσοτάκη, ενώ στο
παρελθόν είχε εργαστεί στην ιδιωτική
εκπαίδευση και ερευνητικά στο Αρχείο
του Ιδρύματος «Κωνσταντίνος Μητσο-
τάκης».

Από μικρός θυμάται πως του άρεσε η
ενασχόληση με τα κοινά και την πολιτι-
κή. Εξελέγη για πρώτη φορά στο ελλη-
νικό Κοινοβούλιο στις εκλογές της 7ης
Ιουλίου 2019 στις Κυκλάδες. Τον Μάιο
του 2023 οι Κυκλαδίτισσες και οι Κυ-
κλαδίτες τον εμπιστεύτηκαν και πάλι τι-
μώντας τον με την ψήφο τους, με απο-
τέλεσμα να ανανεώσει την κοινοβου-

λευτική του θητεία. Κατά την πρώτη
του κοινοβουλευτική θητεία ήταν μέ-
λος της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής
Περιφερειών και της Υποεπιτροπής
Ορεινών και Νησιωτικών Περιοχών.

Καθημερινά εργάζεται ασταμάτητα
στο πλαίσιο των βουλευτικών του κα-
θηκόντων. Είναι πρόεδρος της Ειδι-
κής Μόνιμης Επιτροπής Ελληνισμού

της Διασποράς, μέλος της Διαρκούς
Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου,
μέλος της Διαρκούς Επιτροπής Δημό-
σιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και
Δικαιοσύνης και μέλος της Ειδικής
Διαρκούς Επιτροπής για την Παρακο-
λούθηση του Συστήματος Κοινωνικής
Ασφάλισης. Επίσης, είναι μέλος της
Ομάδας Φιλίας Ελλάδας - Αλβανίας,
της Ομάδας Φιλίας Ελλάδας - Ισραήλ
και της Ομάδας Φιλίας Ελλάδας - Αρ-
γεντινής Δημοκρατίας. Παράλληλα,
έχει αναπτύξει έντονη δράση στην Το-
πική Αυτοδιοίκηση ως πρόεδρος του
Οργανισμού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού του Δήμου Δάφνης-Υμηττού, στον
οποίο διετέλεσε δημοτικός σύμβουλος.

Μπορεί να εργάζεται ασταμάτητα και
να έχει ελάχιστο ελεύθερο χρόνο,
όμως δεν παύει να ασχολείται με τα
χόμπι του, όταν και όποτε προλαβαίνει.
Είναι χειμερινός κολυμβητής, παίζει
τακτικά ποδόσφαιρο, αγαπάει το τρέξι-
μο αλλά και τη μουσική.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 27Φίλιππος Φόρτωμας

Ο
Φίλιππος Φόρτωμας θεωρεί πως η διατήρηση των
αξιών της, σε συνδυασμό με την προσαρμογή στις
προσταγές των σύγχρονων προκλήσεων, είναι τα

ανακλαστικά που διατήρησαν τη Νέα Δημοκρατία ψηλά στη
συνείδηση των πολιτών.

«Φέτος το Συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας έχει μια ιδι-
αίτερη σημειολογία, καθώς συμπίπτει με δύο πολύ σημαν-
τικές επετείους. Η μεγάλη φιλελεύθερη παράταξη με τον
ξεκάθαρο ευρωπαϊκό προσανατολισμό γιορτάζει πενήντα
χρόνια από την ίδρυσή της και ταυτόχρονα φέτος συμπλη-
ρώνονται πενήντα χρόνια από την αποκατάσταση της Δημο-
κρατίας στην Ελλάδα. Η παράταξη που ίδρυσε ο Κωνσταντί-
νος Καραμανλής μέσα στα χρόνια που πέρασαν διατήρησε
τις σταθερές αξίες της, εξελίχθηκε και εναρμονίστηκε πα-
ράλληλα στις προσταγές των σύγχρονων προκλήσεων. Αυτά
τα ανακλαστικά είναι που διατήρησαν τη Νέα Δημοκρατία
ψηλά στη συνείδηση των πολιτών, οι οποίοι την εμπιστεύτη-

καν ξανά στις εκλογές, την ώρα που οι υπόλοιπες δυνάμεις
του πολιτικού φάσματος έδιναν αγώνα επιβίωσης εξαιτίας
των στρατηγικών επιλογών τους», είχε τονίσει σχετικά.

Ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας έχει εργαστεί στο
πλευρό του πρωθυπουργού, τον οποίο χαρακτηρίζει στο
σήμερα ως έναν «σύγχρονο Ευρωπαίο ηγέτη ο οποίος απο-
δεικνύει καθημερινά πως η Νέα Δημοκρατία είχε, έχει και
θα έχει κυρίαρχη θέση στην εθνική και διεθνή πολιτική
σκηνή, ως μια αξιόπιστη δύναμη σταθερότητας και αποτε-
λέσματος. Η παράταξή μας θα συνεχίσει να υπηρετεί τον
πολίτη και μόνο τα αληθινά συμφέροντα του έθνους».

«Δίπλα του έμαθα στην πράξη πώς είναι να θέτεις στόχο
και μεθοδικά και με πολύ σκληρή δουλειά να τον επιτυγχά-
νεις, χωρίς να χάνεις την επαφή με την κοινωνία - το αντί-
θετο μάλιστα. Ήταν καταλυτική η γνωριμία και πολύ περισ-
σότερο η στενή συνεργασία μου με τον σημερινό πρωθυ-
πουργό. Παρατηρούσα την αγάπη του για την πολιτική και

τη διάθεσή του για προσφορά, θα έλεγα ότι ο σπόρος βρήκε
πρόσφορο έδαφος για να αναπτυχθεί», είχε πει για τον
πρωθυπουργό σε παλιότερη συνέντευξή του, ενώ συνέχισε
λέγοντας: «Αγαπά την αλήθεια και δεν φοβάται την ευθύνη
και αυτό τον ξεχωρίζει από τους υπόλοιπους πολιτικούς. Τα
χαρακτηριστικά αυτά θεωρώ πως γοητεύουν όποιον σταθεί
δίπλα του και δουλέψει μαζί του. Επιπλέον, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έχει και μια σπουδαία ανθρώπινη πλευρά και νο-
μίζω ότι αυτή είναι που κρατάει έναν συνεργάτη στο πλευρό
του σταθερά».

Όσο για το όραμα και τις σκέψεις του για το μέλλον; Ο
ίδιος θέλει να υπηρετήσει «με αφοσίωση και σεβασμό τις
Κυκλάδες, τον τόπο που επέλεξα να υπάρξω και να σταθώ
πολιτικά». Του ζήτησα να μου πει την αγαπημένη του φρά-
ση: «Στα λίγα είναι τα πολλά», ενώ όταν τον ρώτησαν αν θα
μπορούσε να διάλεγε ένα βιβλίο, ανέφερε το εξής: «Η δί-
καιη κοινωνία» του John Rawls.

Ο αγώνας με τη ΝΔ δίπλα στον πρωθυπουργό
Μαζί με τον πρέσβη των ΗΠΑ Τζορτζ Τσούνη Από μικρός ήταν χαμογελαστός γεμάτος όνειρα Θυμάται ευχάριστα τα παιδικά του χρόνια

Ως νέος ήταν ιδιαίτερα δραστήριος Μαζί με τους γονείς του Έχει όραμα και στόχους 

Καθημερινά εργάζεται ασταμάτητα στο πλαίσιο
των βουλευτικών του καθηκόντων 
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Μ
ε φόντο την ακρίβεια και την

εξωτερική πολιτική, ο Νίκος Αν-

δρουλάκης ανεβάζει τους τόνους

της κριτικής του απέναντι στην κυβέρνηση

αλλά και τον ΣΥΡΙΖΑ. Ο πρόεδρος του ΠΑ-

ΣΟΚ με μια σειρά παρεμβάσεων αλλά και

διλημμάτων που θέτει συ-

νεχώς στον δημόσιο διάλο-

γο επιχειρεί να αποδομήσει

την κυβερνητική επιχειρη-

ματολογία. Ταυτόχρονα

όμως επιδιώκει να προσεγ-

γίσει τις νεότερες γενιές

που επιλέγουν είτε την

αποχή είτε τη λεγόμενη αντισυστημική

ψήφο της διαμαρτυρίας.

Από χθες ο κ. Ανδρουλάκης έχει ξεκινή-

σει περιοδεία στη Βόρεια Ελλάδα. Ο πρώ-

τος σταθμός του ήταν τα Γρεβενά, όπου

επέλεξε, μεταξύ άλλων, να εστιάσει τις δη-

λώσεις του στο ζήτημα του Δημογραφικού,

όπου έχει εντοπιστεί μεγάλο ζήτημα τόσο

στον νομό όσο και στη Δυτική Μακεδονία

γενικότερα. «Πρέπει να δημιουργήσουμε

τις υποδομές ενός ισχυρού κοινωνικού

κράτους, δημόσιας υγείας και δημόσιας

παιδείας, που θα είναι ο πυλώνας μείωσης

των ανισοτήτων και προοπτικής όλων των

Ελλήνων. Και βέβαια μια ανάπτυξη βιώσι-

μη, δυναμική, που θα δημιουργήσει πολ-

λές και καλές θέσεις εργασίας για να μεί-

νουν εδώ τα ελληνόπουλα, να κάνουν οικο-

γένειες, να υπάρχουν ευημερία και προ-

οπτική. Αυτό που συναντώ και πρέπει να

είμαστε ειλικρινείς είναι ότι οι νέοι άνθρω-

ποι φεύγουν από τον τόπο τους. Και εδώ το

πρόβλημα είναι πάρα πολύ μεγάλο. Και το

ξαναλέω. Προτεραιότητα της Δημοκρατι-

κής Παράταξης είναι να αντιμετωπίσουμε

το εθνικό ζήτημα του Δημογραφικού».

Βολές σε Τσίπρα και Κασσελάκη
Κληθείς να σχολιάσει τις προκλητικές

δηλώσεις της πολιτικής ηγεσίας της Βόρει-

ας Μακεδονίας, ο κ. Ανδρουλάκης επισή-

μανε ότι δεν δικαιολογείται η έκπληξη από

το περιεχόμενο των δηλώσεων. Αφού,

όπως είπε, και η ονομασία του κομματικού

συνασπισμού VMRO στη γειτονική χώρα,

με τον οποίο κατέβηκαν υποψήφιοι, ήταν

«Η δική μας Μακεδονία», κάτι που εκ των

πραγμάτων ενέχει τον αλυτρωτισμό. «Η

συμφωνία δεν έχει μηχανισμό εποπτείας

της εφαρμογής της. Με αποτέλεσμα σήμε-

ρα ακραίοι εθνικιστικοί κύκλοι στη γειτονι-

κή χώρα να προσπερνούν τη συμφωνία,

ενώ οι πολιτικοί παράγοντες της χώρας μας

τη σέβονται. Εδώ λοιπόν πρέπει να είμαστε

απολύτως ειλικρινείς. Ο κ. Τσίπρας δεν

έκανε μια συμφωνία που θα είχε τα χαρα-

κτηριστικά των μηχανισμών εφαρμογής και

επιτήρησης. Και η Νέα Δημοκρατία απλώς

κοιμάται τώρα και μήνες, ενώ θα μπορούσε

εκ των προτέρων να σηκώσει το ζήτημα,

όταν σχηματίστηκε ο συνασπισμός αυτών

των κομμάτων κάτω από το όνομα “Η δική

μας Μακεδονία”», υποστήριξε ο κ. Ανδρου-

λάκης και πρόσθεσε βάζοντας στο στόχα-

στρο και τον Στέφανο Κασσελάκη: «Η θέση

μου είναι ότι δεν μπορούν έρθουν τώρα τα

πρωτόκολλα. Θα είναι δικαίωση του γειτο-

νικού αλυτρωτισμού. Θα βγουν και θα πουν:

“Ορίστε, με αυτά που λέμε, τους οδηγήσαμε

στην κύρωση των πρωτοκόλλων”. Άρα, αυ-

τό που προτείνει ο κ. Κασσελάκης είναι ένα

πολύ μεγάλο αυτογκόλ».

Επιστολή στον πρωθυπουργό
Στο μεταξύ, μιλώντας στην ΕΡΤ προανήγ-

γειλε ότι θα πάρει την πρωτοβουλία να στεί-

λει επιστολή στον πρωθυπουργό για «να

μειώσει τον ΦΠΑ στα βασικά αγαθά στα

πρότυπα της Ισπανίας για όσο διαρκεί η

κρίση προκειμένου να μειωθούν οι τιμές

και να αντέξουν οι πιο ευάλωτοι. Επίσης, θα

τον καλέσω να κάνει μια Ενιαία Αρχή Κατα-

ναλωτών στα πρότυπα άλλων ευρωπαϊκών

κρατών ώστε να γνωρίζουμε ποια προϊόντα

στη Γερμανία ή σε άλλες χώρες είναι φθη-

νότερα σε σχέση με την Ελλάδα και να γί-

νονται εκστρατείες ενάντια σε αυτές τις πο-

λυεθνικές που αισχροκερδούν στην πλάτη

του ελληνικού λαού», είπε χαρακτηριστικά

και επανέλαβε την πρότασή του για debate

ενόψει των ευρωεκλογών: «Ο κ. Μητσοτά-

κης δεν θέλει debate γιατί δεν θέλει δε-

σμεύσεις. Θέλει να κάνει μονολόγους».

Σχετικά με πληροφορίες που είδαν το

φως της δημοσιότητας αναφορικά με την

άρνηση της ΕΥΠ να εισφέρει στοιχεία στην

ΑΔΑΕ για την παράνομη παρακολούθησή

του, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ είπε ότι περι-

μένει την επίσημη ανακοίνωση της Ανε-

ξάρτητης Αρχής για να τοποθετηθεί, προ-

σθέτοντας ότι «δεν μπορώ να φανταστώ ότι

το 2024 σε μια κανονική ευρωπαϊκή χώρα

οι μυστικές υπηρεσίες δεν σέβονται τη δι-

καιοσύνη και μάλιστα την ανώτατη δικαιο-

σύνη. Δεν μπορώ να το φανταστώ. Θα είναι

ένα τεράστιο πολιτικό κόστος και μια ακό-

μη μαύρη σελίδα στη διακυβέρνηση του κ.

Μητσοτάκη. Περιμένω λοιπόν. Σε κάθε πε-

ρίπτωση, θα συνεχίσω νομικά διότι αν κά-

ποιος φανταστεί μια τέτοια απάντηση, θα

έχει νομικές επιπτώσεις».

Αφού επισήμανε για ακόμη μια φορά

τον στρατηγικό του στόχο να είναι το ΠΑ-

ΣΟΚ το βράδυ της 9ης Ιουνίου δεύτερο

κόμμα ώστε να ανοίξει ο δρόμος για να γί-

νει ισχυρή, αξιόπιστη, σοβαρή αξιωματική

αντιπολίτευση, ο κ. Ανδρουλάκης έβαλε

και πάλι πάνω στο τραπέζι το χαρτί των συ-

νεργασιών, βγάζοντας όμως εκτός κά-

δρου τον Στέφανο Κασσελάκη: «Προτε-

ραιότητά μου είναι να ανοίξει ένας διάλο-

γος με τις πραγματικές προοδευτικές δυ-

νάμεις σε κάθε περίπτωση. Όπως έγινε

στην Αυτοδιοίκηση και πετύχαμε πάρα

πολλά πράγματα. Αυτό το κάλεσμα εγώ

μπορώ να το υπηρετήσω».

Ανδρουλάκης: «Προτεραιότητά μου είναι να ανοίξει ένας διάλογος
με τις πραγματικές προοδευτικές δυνάμεις σε κάθε περίπτωση»

Σανίδα σωτηρίας οι συνεργασίες

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Η
δρ Μαρία-Γεωργία Αντωνοπούλου,
υποψήφια ευρωβουλευτής με το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, καταθέτει την

οπτική της για την περιρρέουσα πολιτική
ατμόσφαιρα και απαντά στα ερωτήματα
γιατί ένας πολίτης να πιστέψει ότι τε-
λικά οι ευρωβουλευτές που καλείται
να ψηφίσει θα στηρίξουν τις προσ-
δοκίες του και όχι κομματικές σκο-
πιμότητες αλλά και γιατί να προτιμή-
σει το ΠΑΣΟΚ. Αναφορικά δε με το
κλίμα αλλά και την εικόνα που δια-
μορφώνουν οι δημοσκοπήσεις, επι-
σημαίνει με νόημα ότι «δεν πρέπει η
πολιτική μας κατεύθυνση και στρα-
τηγική να καθορίζεται από τις δημοσκοπή-
σεις, είτε τα ευρήματα είναι ευνοϊκά στην
εκάστοτε συγκυρία είτε όχι».

Με την πόλωση που επικρατεί στο
πολιτικό τερέν, γιατί ένας πολίτης να
πιστέψει ότι τελικά οι ευρωβουλευ-
τές που καλείται να ψηφίσει θα στη-
ρίξουν τις προσδοκίες του και όχι
κομματικές σκοπιμότητες;

Στις 9 Ιουνίου θα εκλέξουμε 21 ευρωβου-
λευτές, οι οποίοι θα ενταχθούν στις αντί-
στοιχες ευρωπαϊκές πολιτικές ομάδες με
τις οποίες εκτέθηκαν στη λαϊκή ετυμηγο-
ρία. Ναι μεν θα κουβαλήσουν μαζί τους
την ιδιότητα της Ελληνίδας και του Έλλη-
να ευρωβουλευτή, ωστόσο η ταυτότητα
που τους καθορίζει είναι πρωτίστως πολι-
τική και με βάση αυτή θα αξιολογηθούν.
Επομένως, η πολιτική ένταξη εκφράζει
και διαφορετική πολιτική κατεύθυνση για
το μέλλον της Ευρώπης αλλά και τον ρόλο
της Ελλάδας μέσα στην Ευρώπη. Έχω την
τιμή να κατεβαίνω με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
που εκπροσωπεί την ευρωομάδα των Σο-
σιαλιστών και Δημοκρατών και οι θέσεις,
οι προτάσεις και οι ιδέες μας διαφέρουν
ριζικά από τις αντίστοιχες της ΝΔ και του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος για μια
σειρά από ζητήματα που αφορούν την οι-
κονομική διακυβέρνηση, την πράσινη και
ψηφιακή μετάβαση, την αντιμετώπιση του
Προσφυγικού, την αυταξία του κράτους
δικαίου κοκ. Μέσα από την πολιτική πό-
λωση που δυστυχώς πολλές φορές μονο-

πωλείται από ζητήματα χαμηλής πολιτι-
κής και εσωτερικής κατανάλωσης, ο πολί-
της δυσκολεύεται να αξιολογήσει τον κά-
θε υποψήφιο ξεχωριστά, αφού οι συνθή-
κες που διεξάγονται ο πολιτικός διάλογος

και η συγκρότηση των ψηφοδελ-
τίων, πολλές φορές με όρους ανα-
γνωρισιμότητας, δυσχεραίνουν τη
συζήτηση για τα μεγάλα ζητήματα
που απασχολούν αλλά και θα απα-
σχολήσουν την ΕΕ τα επόμενα πέν-
τε χρόνια.

Γιατί ένας πολίτης να ψηφίσει σή-
μερα το ΠΑΣΟΚ;

Το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ διαθέτει αυτήν τη στιγ-
μή πολιτική ομοιογένεια και ιδεολογική
συνοχή και δεν ταλανίζεται από μεγάλες
αντιφάσεις στον δημόσιο λόγο του και την
πολιτική του στρατηγική. Ψήφος στο ΠΑ-
ΣΟΚ σημαίνει ψήφος εμπιστοσύνης στις
ιδέες της ευρωπαϊκής Σοσιαλδημοκρα-
τίας, όπως είναι η αλληλεγγύη, η κοινωνι-
κή δικαιοσύνη και η κοινωνική απελευθέ-
ρωση. Σε μια εποχή που οι αβεβαιότητες
πολλαπλασιάζονται και η έννοια της ανθε-
κτικότητας αποκτά ξεχωριστή επικαιρό-
τητα, το καταφύγιο των προοδευτικών -
και όχι μόνο- πολιτών απέναντι στις πολυ-
κρίσεις που βιώνουν αλλά και θα βιώσουν
τα επόμενα χρόνια είναι η Σοσιαλδημο-
κρατία, η οποία καταφέρνει να συνδυάζει
την κοινωνική γείωση με την κυβερνητική
αποτελεσματικότητα. Το ΠΑΣΟΚ κατεβαί-
νει σε αυτές τις εκλογές με την κληρονο-
μιά των μεγάλων τομών και μεταρρυθμί-
σεων στο εσωτερικό και των μεγάλων δι-
πλωματικών επιτυχιών στο εξωτερικό και
με όχημα αυτή ζητά να του δοθεί εκλογικά
το αναγκαίο άλμα για να μπορέσει να τις
κάνει και πάλι.

Η ηγεσία του κόμματός σας έχει θέ-
σει τον πήχη στη δεύτερη θέση. Οι
δημοσκοπήσεις διαφωνούν. Αν ο
στόχος αυτός δεν εκπληρωθεί, εκτι-
μάτε ότι η επόμενη μέρα θα σημάνει
εξελίξεις σε εσωκομματικό επίπεδο;

Από θέση αρχής εκτιμώ ότι δεν πρέπει η
πολιτική μας κατεύθυνση και στρατηγική

να καθορίζεται από τις δημοσκοπήσεις, εί-
τε τα ευρήματα είναι ευνοϊκά στην εκάστο-
τε συγκυρία είτε όχι. Ο πρόεδρός μας Νί-
κος Ανδρουλάκης έχει ορθά θέσει τον στό-
χο της δεύτερης θέσης με ισχυρό εκλογι-
κό ποσοστό ώστε το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στις
επόμενες εθνικές εκλογές να διεκδικήσει
με αξιώσεις τη διακυβέρνηση της χώρας. 

Από εκεί και πέρα, στην περίπτωση που
αυτό δεν καταστεί εφικτό, είτε από πλευ-
ράς κατάταξης είτε από πλευράς ποσο-
στού, αναμφίβολα την επόμενη μέρα στο
εσωτερικό της παράταξης πρέπει να ξεκι-
νήσει μια συζήτηση για τον ευρύτερο προ-
σανατολισμό της και το κατά πόσο μπορεί
εκείνη να εκφράσει τη σύγκλιση των προ-
οδευτικών δυνάμεων από τη θέση του
πρωταγωνιστή. Σε κάθε περίπτωση, αυτό
που έχουν ανάγκη ο τόπος και η δημοκρα-
τική παράταξη είναι η συγκρότηση ενός
πολιτικού αφηγήματος για το πού πρέπει
να πάει η χώρα τα επόμενα δέκα χρόνια
και τη διαμόρφωση ενός ριζοσπαστικού
πολιτικού προγράμματος που θα μετα-
σχηματίσει το παραγωγικό μοντέλο της
χώρας. Και προς αυτή την κατεύθυνση
οφείλουμε όλοι να εργαστούμε μακριά
από λογικές στενής διαχείρισης της μι-
κροεξουσίας.

Ποιο είναι το δικό σας διακύβευμα
σε αυτή την εκλογική αναμέτρηση;

Το προσωπικό μου στοίχημα, θα λέγαμε,
είναι να μιλήσουμε πολιτικά και να τοπο-
θετηθούμε καθαρά για τα μεγάλα διακυ-
βεύματα που θα απασχολήσουν την Ευ-
ρώπη και την Ελλάδα τα επόμενα χρόνια.
Αυτό προσπαθώ να κάνω και στις περιο-
δείες που πραγματοποιώ ανά την επι-
κράτεια, μιλώντας για την παραγωγική
ανασυγκρότηση, το μέλλον της εργασίας,
την ανάγκη απόκτησης ψηφιακών δεξιο-
τήτων για όσο το δυνατόν περισσότερους
συμπολίτες μας, για την ανάγκη να δούμε
πέρα από εθνικισμούς και στερεότυπα,
να πείσουμε ότι δεν είμαστε εδώ μόνο
για τις δημόσιες σχέσεις, τις φωτογρα-
φίες στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και
τον σταυρό. Ότι είμαστε εδώ για να ακού-
σουμε τι έχουν οι πολίτες να μας πουν
και όχι απλώς να επιβεβαιώσουμε διά
της περιφοράς τις βεβαιότητές μας. Να
σπάσουμε αγκυλώσεις και κατεστημέ-
νους τρόπους σκέψης, να δώσουμε και
πάλι αυτοπεποίθηση στον κόσμο της δη-
μοκρατικής παράταξης ότι μπορούμε να
ανατρέψουμε τους πολιτικούς συσχετι-
σμούς. Να μιλήσουμε πολιτικά, εικονο-
κλαστικά.

ΜΑΡΙΑ-ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
Υποψήφια ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 

«Η πολιτική μας
δεν πρέπει να καθορίζεται 
από τις δημοσκοπήσεις»
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Μ
ε ενθουσιασμό υποδέχτηκαν οι πολίτες τον
πρωθυπουργό κατά την περιοδεία του χθες σε
Ημαθία και Πέλλα, ενώ στα Γιαννιτσά τον κ. Μη-

τσοτάκη καλωσόρισε ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακε-
δονίας Απόστολος Τζιτζικώστας, ο οποίος μίλησε για τον
σύγχρονο πατριωτισμό και υπογράμμισε: «Σύγχρονος πα-
τριωτισμός είναι να ξέρεις πότε να λες “όχι” στις αυταπά-
τες των Σκοπίων. Και σε ευχαριστούμε, πρόεδρε, γιατί τις
τελευταίες μέρες καταστήσατε σαφές προς όλους ότι
εμείς δεν διαπραγματευόμαστε τίποτα, εφόσον κάποιοι
άλλοι δεν τηρούν τα συμφωνηθέντα».

Ο πρωθυπουργός περπάτησε μαζί με τον κ. Τζιτζικώστα
στον πεζόδρομο των Γιαννιτσών μέχρι τον χώρο της συγ-
κέντρωσης και συνομίλησε με καταστηματάρχες και πε-
ραστικούς. Ο ενθουσιασμός των πολιτών ήταν τεράστιος
και εκατοντάδες πολίτες έσπευσαν να σφίξουν το χέρι του
πρωθυπουργού αλλά και του περιφερειάρχη, ο οποίος
έχει μπει για τα καλά στη μάχη του προεκλογικού αγώνα
στην Κεντρική Μακεδονία.

«Να υλοποιήσουμε ακόμη περισσότερα»
«Σε Πιερία, Ημαθία και Πέλλα με τον πρωθυπουργό Κυ-

ριάκο Μητσοτάκη. Το αποτύπωμα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σε όλη την Κεντρική Μακεδονία είναι ισχυρό. Με έργα
σε κάθε πόλη, σε κάθε χωριό, σε κάθε γειτονιά. Για αυτό
και η συμμετοχή στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου είναι
σημαντική προκειμένου να διεκδικήσουμε και να υλοποι-
ήσουμε ακόμα περισσότερα για τον τόπο μας και τους
συμπολίτες μας», έγραψε στα social media ο περιφερει-
άρχης, ανεβάζοντας και φωτογραφικά στιγμιότυπα από τη
συγκέντρωση.

«Οι ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου είναι πολύ κρίσιμες
για τη χώρα για να παραμείνουμε στον σταθερό δρόμο που
έχει χαράξει ο Κυριάκος Μητσοτάκης», δήλωσε και από
την Κατερίνη όπου βρέθηκε ο περιφερειάρχης Κεντρικής
Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας, στο πλαίσιο συνάν-
τησης με πολίτες που είχε ο πρωθυπουργός κατά τη διή-
μερη περιοδεία του στη Βόρεια Ελλάδα.

Ο περιφερειάρχης υπογράμμισε την καλή και παραγω-
γική συνεργασία που υπάρχει ανάμεσα στην κεντρική κυ-
βέρνηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, τονίζοντας πως
έχει απτά αποτελέσματα στην καθημερινότητα των πολι-
τών. «Καταφέραμε στα χρόνια της δικής σας πρωθυπουρ-
γίας να αναβαθμίσουμε την Κεντρική Μακεδονία, να ανα-
βαθμίσουμε την Πιερία», σημείωσε χαρακτηριστικά και
ευχαρίστησε τον Κυριάκο Μητσοτάκη για την «εξαιρετική
συνεργασία» που έχουν επί χρόνια.

«Ο γνήσιος πατριωτισμό των έργων»
Ο Απόστολος Τζιτζικώστας αναπαρήγαγε επίσης το

μήνυμα που έστειλε ο πρωθυπουργός κατά την επίσκεψή
του στην Κατερίνη ότι η Νέα Δημοκρατία, σε αντίθεση με
τα κόμματα που βρίσκονται στα δεξιά της, είναι η μοναδι-
κή παράταξη του πραγματικού, έμπρακτου πατριωτι-
σμού. «Εμείς οι Μακεδόνες ξέρουμε να διακρίνουμε τον
γνήσιο πατριωτισμό των έργων από τον δήθεν πατριωτι-
σμό των λόγων», ανέφερε ο περιφερειάρχης, προσθέ-
τοντας πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει αποδείξει ότι η
κυβέρνηση της ΝΔ είναι «μια γνήσια πατριωτική κυβέρ-
νηση», κάτι που -όπως είπε- αποτυπώνεται τόσο στις πο-
λιτικές για τη μετανάστευση και τη φύλαξη των συνόρων
όσο και στη μέριμνα για το εισόδημα των αγροτών και την
κοινωνία. Ο κ. Τζιτζικώστας κάλεσε τους πολίτες να προ-
σέλθουν στις κάλπες για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, δη-
λώνοντας πως οι εκλογές έχουν ιδιαίτερη σημασία τόσο
για τη χώρα μας όσο και για την Ευρωπαϊκή Ένωση,
υπενθυμίζοντας ότι το θετικό αποτύπωμα της ΕΕ είναι
ορατό σε πολλά έργα και ζητήματα.

Παρών ο Απόστολος
Τζιτζικώστας

στη μάχη της Μακεδονίας

Μαζί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
περιόδευσε στην Πέλλα 
στέλνοντας μήνυμα νίκης για τις κάλπες
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Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος
Δένδιας, χθες, στην Επιτροπή
Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυ-

νας της Βουλής, χρησιμοποίησε τον τίτλο
της ταινίας του Τζακ Άρνολντ «Το ποντίκι
που βρυχάται», με τη μοναδική, τριπλή ερ-
μηνεία του Πίτερ Σέλερς, για να περιγρά-
ψει τις τελευταίες προκλήσεις από τη νέα
πρόεδρο και τον νέο πρωθυπουργό της Βό-
ρειας Μακεδονίας, σε αντιδιαστολή με τον
πραγματικό εξ ανατολών κίνδυνο.

«Να μην έρθει η κακιά η ώρα»
Τοποθετούμενος κατά την επεξερ-

γασία των άρθρων του νομοσχεδίου
για την ίδρυση Ελληνικού Κέντρου
Αμυντικής Καινοτομίας από την αρμό-
δια κοινοβουλευτική επιτροπή, ο κ.
Δένδιας σημείωσε ότι «δεν έχουμε την
πολυτέλεια της ασφάλειας που έχουν
οι δυτικές χώρες, οι υπόλοιπες δυτικές
χώρες ή οι περισσότερες από αυτές. Δυ-
στυχώς, λέω πάντα να μην έρθει η κακιά η
ώρα, αλλά μπορεί να έρθει». 

Ο κ. Δένδιας στη συνέχεια ανέφερε την
ανησυχία του για τον κίνδυνο που ελλο-
χεύει από την τουρκική πλευρά: «Και βε-

βαίως η κακιά η ώρα δεν θα προέλθει από
τη Βόρεια Μακεδονία, “το ποντίκι που βρυ-

χάται” τις τελευταίες ημέρες. Θα
προέλθει από μια χώρα με δεκα-
πλάσιο πληθυσμό και με τετρα-
πλάσιο ΑΕΠ, που σημαίνει ότι αν
εμείς δεν αντιληφθούμε ότι πρέ-
πει να είμαστε σε εκπληκτικά κα-
λό επίπεδο, εάν δεν δουλέψουμε
με πολύ μεγάλη επιμέλεια, δεν θα
τα καταφέρουμε. Και έχουμε όλοι
μια μεγάλη ευθύνη απέναντι σε

αυτό». Στη συνέχεια ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας τόνισε ότι «με διακατέχει μια τερά-
στια αγωνία. Δεν σας το έχω κρύψει. Άλ-
λωστε οι περισσότεροι από εσάς με ξέρετε
πάρα πολλά χρόνια και ξέρετε ότι λέω αυτά
που αισθάνομαι μέσα σε αυτή την αίθου-
σα», συμπλήρωσε. 

«Πρέπει να ξεκινήσουμε σήμερα»
Κλείνοντας την παρέμβασή του στη Βου-

λή ανέφερε: «Δεν θα τα καταφέρουμε αλ-
λιώς. Δεν είμαστε οι πιο πλούσιοι εμείς.

Αντιμετωπίζουμε, ξαναλέω, μια χώρα με
τετραπλάσιο Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν.
Εάν δεν δουλέψουμε με πολύ μεγάλη επι-
μέλεια, δεν θα τα καταφέρουμε. Και πρέπει
να ξεκινήσουμε σήμερα».

«Πρέπει να προσλάβουμε μια καινούρ-
για οικονομία, μια καινούργια πραγματικό-
τητα. Και να καταλάβουμε αυτή την και-
νούργια οικονομία και την καινούργια
πραγματικότητα. Πρέπει να την ενσωματώ-
σουμε στην προσπάθεια της χώρας να επι-
βιώσει απέναντι στην υπαρξιακή απειλή»,
τόνισε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας.

Ανέφερε, επίσης, ότι η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη μέσα σε τέσσερα χρόνια ενίσχυσε
τις Ένοπλες Δυνάμεις με συγκεκριμένα
οπλικά συστήματα, ενώ επισήμανε: «Βασι-
ζόμαστε στους αξιωματικούς των ελληνι-
κών Ενόπλων Δυνάμεων».

Για το νομοσχέδιο, που δίνει έμφαση
στην έρευνα και την τεχνολογία, ξεκαθάρι-
σε ότι «η πραγματικότητα πίσω από αυτό το
νομοθέτημα είναι ότι υπάρχει μια βαθιά
εμπιστοσύνη στο ανθρώπινο κεφάλαιο που
παράγει ο ελληνισμός και το οποίο είναι
εκεί».

«Η χώρα», είπε ο υπουργός, «έχει πολύ
μεγάλη ανάγκη τις Ένοπλες Δυνάμεις της
και πρέπει να συνεργαστούμε όλοι με ένα
πνεύμα κατανόησης και συναντίληψης για
αυτό».

Το νομοσχέδιο έγινε δεκτό κατά πλει-
οψηφία επί της αρχής από την Επιτροπή
Εξωτερικών και Άμυνας της Βουλής.
«Ναι» ψήφισε μόνο η Νέα Δημοκρατία, κα-
ταψήφισαν ΚΚΕ και Νέα Αριστερά, ενώ τα
υπόλοιπα κόμματα επιφυλάχθηκαν για την
Ολομέλεια. 

NIKΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

«Ποντίκι που βρυχάται 
η Βόρεια Μακεδονία»

Διήμερη επίσκεψη στα Εμιράτα 
από τον υπουργό Εθνικής Άμυνας

Επίσκεψη στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα πραγματοποιεί ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας, σήμερα και αύριο. Ο κ. Δένδιας θα συναντηθεί με τον υπουργό Επικρα-
τείας των ΗΑΕ για αμυντικές υποθέσεις Mohammed bin Mubarak Fadel Al Maz-
rouei.

Κατά τη συνάντηση θα συζητηθούν η εμβάθυνση της στρατηγικής αμυντικής
σχέσης Ελλάδας - ΗΑΕ, η κατάσταση ασφαλείας στην ευρύτερη περιοχή της Ανα-
τολικής Μεσογείου και του Κόλπου, καθώς και η προώθηση της διμερούς συνερ-
γασίας στον τομέα της αμυντικής βιομηχανίας και καινοτομίας.

Ο Έλληνας υπουργός Εθνικής Άμυνας θα συναντηθεί επίσης με τον υπουργό
Εξωτερικών των ΗΑΕ, σεΐχη Abdullah bin Zayed al Nahyan.

Βασίλης Σκουλαράκος

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Καυστική απάντηση 
στις προκλητικές δηλώσεις του
πρωθυπουργού και της νέας
προέδρου των Σκοπίων, που 
με τους… ψευτοτσαμπουκάδες
τους καταπατούν τη Συμφωνία
των Πρεσπών
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Ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος
Γεραπετρίτης τόνισε χθες από το
βήμα της Βουλής ότι «η μετατροπή

της Μονής της Χώρας σε τζαμί αποτελεί
νέα τουρκική πρόκληση σε βάρος της χώ-
ρας μας», εκτιμώντας ωστόσο ότι θα υπάρ-
ξει επαναξιολόγηση του θέματος εκ μέ-
ρους της τουρκικής κυβέρνησης.

«Ο ίδιος ο πρωθυπουργός έθεσε με ιδιαί-
τερη έμφαση το ζήτημα της Μονής της Χώ-
ρας ενώπιον της τουρκικής αντιπροσωπείας
και του προέδρου Ερντογάν και ζήτησε να
παραμείνει η Μονή της Χώρας μουσειακή
στον χαρακτηρισμό της και να καταστεί εκ
νέου κτήμα της ανθρωπότητας με δυνατότη-
τα του οποιουδήποτε, ανεξαρτήτως θρη-

σκεύματος, να μπορεί να απολαμβάνει τα
αγαθά που περιέχονται εντός της μονής.
Εκτιμώ ότι με βάση την επίσκεψη αυτή και
όσα διεμείφθησαν θα υπάρξει επαναξιολό-
γηση εκ μέρους της τουρκικής κυβέρνη-
σης», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Γεραπε-
τρίτης κατά τον κοινοβουλευτικό έλεγχο.

«Επαίσχυντα και 
ντροπιαστικά δημοσιεύματα»

Τα Ελληνοτουρκικά ήταν το ένα κομμά-
τι που απασχόλησε την κοινοβουλευτική
διαδικασία. Το άλλο ήταν οι εξελίξεις στη
Βόρεια Μακεδονία. Ο κ. Γεραπε-
τρίτης ανάφερε ότι «είναι βούληση
της ελληνικής κυβέρνησης να συ-
νεχίσει να εφαρμόζει τη συμφω-
νία. Ωστόσο, πρέπει να έχουμε
πλήρη επίγνωση του γεγονότος ότι
δεν μπορεί να υπάρξει καμία παρα-
χώρηση όταν πρόκειται για την
πραγματική εφαρμογή των διεθνών
συμφωνιών, οι οποίες εξ ορισμού, εκ του
Συντάγματος, υπερισχύουν των κοινών
νόμων».

Ο υπουργός Εξωτερικών χαρακτήρισε
«επαίσχυντα και ντροπιαστικά» όσα ισχυ-
ρίστηκε δημοσίευμα για «δήθεν δική μου
συμμετοχή στη σύνταξη της Συμφωνίας
των Πρεσπών». «Είναι απλώς χυδαιότη-
τες, οι οποίες εκπορεύονται ακριβώς από
έναν μισαλλόδοξο εθνικισμό. Εγώ όχι μό-
νο δεν είχα καμία συμμετοχή, αλλά επι-
πλέον δεν θα μπορούσα να είχα και καμία
συμμετοχή ή γνώση, για τον απλούστατο
λόγο ότι διαφωνώ θεμελιωδώς με τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών, η οποία αποτελεί ένα
νομικό κείμενο με τεράστια προβλήματα

τα οποία αναδεικνύονται συν τω χρόνω»,
είπε ο κ. Γεραπετρίτης. 

Γάζα και Ουκρανία
Επίσης, χθες ο κ. Γεραπετρίτης σε δηλώ-

σεις του μετά τη συνάντησή του με την
υπουργό Εξωτερικών του Καναδά Μελανί
Τζολί υπογράμμισε την ανάγκη «να σταμα-
τήσουν άμεσα οι εχθροπραξίες και η αιμα-
τοχυσία και να διοχετευθεί απρόσκοπτα αν-
θρωπιστική βοήθεια στη Γάζα». Όπως τόνι-
σε ο υπουργός Εξωτερικών, βιώνουμε μια
ανθρωπιστική καταστροφή στη Μέση Ανα-

τολή, ενώ υπάρχει μεγάλη ανησυχία
για τις αποσταθεροποιητικές και δια-
χυτικές συνέπειες του πολέμου.

«Η Ελλάδα συμβάλλει παραγωγικά
στην επίλυση του προβλήματος, συμ-
μετέχοντας στις διαδικασίες ειρή-

νευσης διμερώς αλλά και μέσω της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΟΗΕ για
μια λύση στο πλαίσιο των ψηφισμάτων

του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών, για μια λύση για την ίδρυση του πα-
λαιστινιακού κράτους με πρωτεύουσα τα
Ανατολικά Ιεροσόλυμα, στα προ του 1967
σύνορα», τόνισε.

Αναφορικά με τη ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία, χαρακτήρισε την κατάσταση «σο-
βαρή απειλή για την ειρήνη και τη σταθερό-
τητα, όχι μόνο στην Ευρώπη αλλά παγκο-
σμίως». Όπως ανέφερε, «η Ελλάδα και ο
Καναδάς στάθηκαν από την πρώτη στιγμή
απέναντι στον αναθεωρητισμό, απέναντι
στην αμφισβήτηση του διεθνούς δικαίου και
της εδαφικής ακεραιότητας της Ουκρανίας,
την οποία συνδράμουμε τόσο διμερώς όσο
και στο πλαίσιο της διεθνούς συνεργασίας».

Ξεκαθάρισε ότι δεν μπορεί να υπάρξει καμία παραχώρηση 
στην κυβέρνηση των Σκοπίων και εκτίμησε ότι για 

τη μετατροπή της Μονής της Χώρας σε τζαμί θα υπάρξει
επαναξιολόγηση του θέματος από την Τουρκία

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

«Η Συμφωνία 
των Πρεσπών 
έχει τεράστια 
προβλήματα»

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Με την 
ΥΠΕΞ 

του Καναδά 
Μελανί Τζολί



Ο
γενικός γραμματέας Εμπορίου του υπουργείου Ανά-
πτυξης Σωτήρης Αναγνωστόπουλος μιλά στην «Politi-
cal» για την ακρίβεια, τους ελέγχους που διενεργούν-

ται στην αγορά, αλλά και για το πώς μπορεί να λυθεί το πρό-
βλημα. Επιπλέον, στέκεται στο νομικό πλαίσιο και στο εάν αυ-
τό επαρκεί για να θωρακιστούν οι καταναλωτές.

Ποια είναι η στοχοπροσήλωση της Γενικής Γραμματεί-
ας Εμπορίου;

Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου του υπουργείου Ανάπτυξης
έχει ως στόχο την προαγωγή και την ανάπτυξη της εμπορι-
κής δραστηριότητας στη χώρα, στο πλαίσιο του θεμιτού και
παραγωγικού ανταγωνισμού μεταξύ των εμπορικών επιχει-
ρήσεων αλλά και της προστασίας της αγοραστικής δύναμης
και των δικαιωμάτων των καταναλωτών. Ειδικότερα, στην
παρούσα συγκυρία της οξείας διεθνούς πληθωριστικής κρί-
σης που προκλήθηκε από τις αλλεπάλληλες παγκόσμιες κρί-
σεις, όπως η πανδημία και ο επιθετικός πόλεμος της Ρωσίας
εις βάρος της ανεξάρτητης Ουκρανίας, οι προσπάθειες της
Γενικής Γραμματείας εστιάζονται στην αντιμετώπιση των συ-
νεπειών του υψηλού πληθωρισμού και ιδίως των φαινομέ-
νων αθέμιτης κερδοφορίας εις βάρος των καταναλωτών. Πα-
ράλληλα, η κυβέρνηση, διά του υπουργείου Ανάπτυξης, σχε-
διάζει και νομοθετεί μέτρα που αντιμετωπίζουν σταδιακά τις
χρόνιες παθογένειες της ελληνικής αγοράς που είναι υπεύ-
θυνες για τη διατήρηση των υψηλών τιμών σε ορισμένους
τομείς της αγοράς.

Πώς προχωρούν οι έλεγχοι στην αγορά;
Η διενέργεια ελέγχων για την επίτευξη της συμμόρφωσης

της αγοράς με τη νομοθεσία του κράτους προς όφελος του κα-
ταναλωτή προϋποθέτει την ύπαρξη δύο βασικών παραγόντων:
πρώτον, την ύπαρξη νομοθετικού πλαισίου που απαγορεύει
τις αθέμιτες κερδοσκοπικές πρακτικές και, δεύτερον, την
ύπαρξη ικανού, εκπαιδευμένου και εξοπλισμένου με σύγχρο-
να εργαλεία ελέγχου ελεγκτικού μηχανισμού. Δυστυχώς, στη
χώρα μας, πριν από το 2020 δεν υπήρχε ούτε ο πρώτος παρά-
γοντας ούτε ο δεύτερος. Σήμερα, η Διυπηρεσιακή Μονάδα
Ελέγχου της Αγοράς, που αποτελεί τον ελεγκτικό βραχίονα
του υπουργείου Ανάπτυξης, αποτελεί την αιχμή του δόρατος
του ελεγκτικού μηχανισμού του κράτους στην αγορά, έχοντας
διενεργήσει τα τελευταία τρία χρόνια εκατοντάδες χιλιάδες
ελέγχους και έχοντας επιβάλει περισσότερα από 20 εκατ. σε
πρόστιμα στις επιχειρήσεις που παραβιάζουν την αγορανομι-
κή ή την καταναλωτική νομοθεσία. Προκειμένου να γίνει πιο
κατανοητή η προσπάθεια των τελευταίων ετών, αρκεί να ανα-
φερθεί ότι πριν από το 2020 δεν είχε πρακτικά επιβληθεί κα-
νένα σχεδόν πρόστιμο για την αντιμετώπιση πρακτικών αθέ-
μιτης κερδοφορίας για δεκαετίες.

Γιατί επιμένει η ακρίβεια;
Τα μέτρα περιστολής της αθέμιτης κερδοφορίας είναι σα-

φές ότι δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν την παγκόσμια πλη-
θωριστική κρίση στην ολότητά της. Και ο βασικός λόγος είναι
ότι ο υψηλός πληθωρισμός οφείλεται πρωτίστως στις παγκό-
σμιες μακροοικονομικές ανισορροπίες που προκάλεσαν οι
διαδοχικές παγκόσμιες υγειονομικές και πολεμικές κρίσεις
και όχι, όπως συχνά αναφέρεται, στα φαινόμενα αισχροκέρ-
δειας. Τα μέτρα που λαμβάνονται, όμως, μπορούν να αντιμε-
τωπίσουν μόνο το τμήμα των αυξήσεων που οφείλεται σε φαι-
νόμενα αισχροκέρδειας και όχι τις αυξήσεις που έρχονται από
τις αυξήσεις τιμών στο διεθνές εμπόριο. Άλλωστε, αν τα φαι-
νόμενα αισχροκέρδειας ήταν ο βασικός υπεύθυνος παράγον-
τας για την αύξηση των τιμών, τότε δεν είναι σαφές γιατί αυτά
δεν είχαν εμφανιστεί πριν τις παγκόσμιες κρίσεις και μάλιστα
την εποχή που δεν υπήρχε ούτε θεσμικό πλαίσιο ούτε ελεγ-
κτικός μηχανισμός για να τα αντιμετωπίσει. Σε κάθε περίπτω-

ση, ο διεθνής πληθωρισμός αντιμετωπίζεται, πρωτίστως, με
μακροοικονομικά μέσα και κυρίως μέσω της αύξησης των
επιτοκίων των κεντρικών τραπεζών. Αυτό έχει ήδη γίνει από
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και την Ομοσπονδιακή
Κεντρική Τράπεζα των ΗΠΑ και αυτός είναι και ο βασικός λό-
γος για τον οποίο μειώνεται σταδιακά ο πληθωρισμός σε παγ-
κόσμιο επίπεδο και όχι μόνο στην Ελλάδα.

Πώς μπορεί να λυθεί η ακρίβεια στο μέλλον;
Το πληθωριστικό κύμα που πλήττει την Ευρώπη, άρα και

την Ελλάδα, θα αποσυρθεί σταδιακά λόγω των σταθερά αυξη-
μένων επιτοκίων των κεντρικών τραπεζών. Ωστόσο, η πληθω-
ριστική κρίση ανέδειξε τις εγγενείς αδυναμίες της ελληνικής
αγοράς και προσφέρει μία σημαντική ευκαιρία: να αντιμετω-
πίσουμε διαπαντός ορισμένες από αυτές, έτσι ώστε η επόμενη
κρίση, όποτε και αν έλθει, να μας βρει πιο προετοιμασμένους.
Για τον σκοπό αυτό, αλλά και για την αντιμετώπιση του πρό-
σφατου κύματος ακρίβειας, η κυβέρνηση οφείλει, και το
πράττει, να λάβει διαρθρωτικά μέτρα που θα αλλάξουν μόνιμα
την αγορά, θεραπεύοντας χρόνιες παθογένειες, τόσο με εθνι-
κά μέτρα όσο και με τη βοήθεια πρωτοβουλιών σε επίπεδο
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Είμαστε θωρακισμένοι ως καταναλωτές στην Ελλάδα;
Η καταναλωτική νομοθεσία στην Ελλάδα αλλά και οι ελεγ-

κτικοί μηχανισμοί του κράτους έχουν ενισχυθεί σημαντικά και
συνεχίζουν να ενισχύονται με νέα μέτρα και περισσότερα τε-
χνολογικά εξελιγμένα μέσα εποπτείας της αγοράς. Ωστόσο, η
ουσιαστικότερη θωράκιση των δικαιωμάτων του καταναλωτή
μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από την ενημέρωση του κα-
ταναλωτή για τα δικαιώματά του αλλά και για τις τιμές που επι-

κρατούν στην αγορά, προκειμένου να έχει πραγματική και ου-
σιαστική δυνατότητα επιλογής. Ο ισχυρός καταναλωτής είναι
αυτός που μπορεί να επιλέξει, χωρίς να επηρεάζεται από πα-
ραπλανητικές εμπορικές πρακτικές, τα προϊόντα και τις υπη-
ρεσίες που έχουν την καλύτερη σχέση ποιότητας-τιμής σε
σχέση με το διαθέσιμο εισόδημά του. Συνεπώς, καθήκον της
Πολιτείας είναι να περιφρουρήσει και να ενισχύσει τη δυνατό-
τητα του καταναλωτή να επιλέγει ανεπηρέαστος τις λύσεις
που τον συμφέρουν.

Το νομικό πλαίσιο για το ηλεκτρονικό εμπόριο είναι αρ-
κετό για να προστατεύσει τους καταναλωτές; Είναι ενη-
μερωμένοι σωστά οι πελάτες;

Όπως ανέφερα και προηγουμένως, πράγματι το θεσμικό
πλαίσιο στην Ελλάδα είναι ισχυρό και ισχυροποιείται με νέα
μέσα τόσο σε επίπεδο Ελλάδας όσο και σε επίπεδο Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Όμως, το ηλεκτρονικό εμπόριο, κυρίως λόγω
της απρόσωπης φύσης του, κρύβει παγίδες για τον βιαστικό
καταναλωτή. Η ενημέρωση των καταναλωτών για τα δικαιώ-
ματά τους όταν κάνουν αγορές από το διαδίκτυο είναι κεφα-
λαιώδους σημασίας. Έτσι, είναι σημαντικό οι καταναλωτές να
θυμούνται τέσσερις βασικούς κανόνες: πρώτον, προσέχουμε
να συναλλασσόμαστε με ηλεκτρονικά καταστήματα που εμπι-
στευόμαστε και έχουμε κάνει επιτυχείς αγορές στο παρελθόν,
δεύτερον, όταν βλέπουμε αδικαιολόγητα χαμηλές τιμές είμα-
στε ιδιαίτερα προσεκτικοί και διασταυρώνουμε την αξιοπιστία
του ηλεκτρονικού καταστήματος, τρίτον, δεν βάζουμε ποτέ
απευθείας χρήματα σε λογαριασμούς εμπόρων αλλά συναλ-
λασσόμαστε μέσω κάρτας ή αξιόπιστων εφαρμογών πληρω-
μών και, τέταρτον, δεν αποκαλύπτουμε ποτέ, σε κανέναν, τους
κωδικούς πρόσβασης στον τραπεζικό μας λογαριασμό. Σ
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«Η κυβέρνηση λαμβάνει 
διαρθρωτικά μέτρα που θα 

αλλάξουν μόνιμα την αγορά»

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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του

Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην 
Ευρωβουλευτής,
notismarias@gmail.com

Ο
πως αναλύσαμε από αυτήν τη στήλη την περασμένη

εβδομάδα, το πολιτικό σκάνδαλο της χορήγησης

νομικής ασυλίας στις πολυεθνικές του φαρμάκου

σε σχέση με το κορονοεμβόλιο έχει αρχίσει πλέον να απα-

σχολεί έντονα την κοινή γνώμη. Και αυτό γιατί, όπως επιση-

μάναμε, «με αφορμή τη δικαστική εμπλοκή της As-

traZeneca ενώπιον της βρετανικής δικαιοσύνης η κοινή

γνώμη εμβρόντητη πληροφορείται ότι σε περίπτωση ευδο-

κίμησης της ομαδικής αγωγής 51 Βρετανών κατά της As-

traZeneca, οι οποίοι ισχυρίζονται ότι υπέστησαν βλάβη στην

υγεία τους λόγω εμβολιασμού τους με το κορονοεμβόλιο

της εν λόγω πολυεθνικής, τελικά το αιτούμενο ποσό αποζη-

μίωσης των 100 εκατομμυρίων λιρών δεν θα το πληρώσει η

AstraZeneca αλλά η βρετανική κυβέρνηση, δηλαδή οι Βρε-

τανοί φορολογούμενοι» (www.lifo.gr, 30/4/2024).

Αυτό όμως που σίγουρα προκαλεί ακόμη μεγαλύτερη εν-

τύπωση είναι το γεγονός ότι η ίδια η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

(Κομισιόν) με επίσημο έγγραφό της ομολογεί ότι τα κράτη-

μέλη της ΕΕ χορήγησαν νομική ασυλία στις πολυεθνικές του

φαρμάκου προκειμένου να προχωρήσουν στην παρασκευή

του κορονοεμβολίου το ταχύτερο δυνατόν. Γιατί χωρίς δήθεν

«το κίνητρο αυτό» η παρασκευή του κορονοεμβολίου θα γι-

νόταν σε δέκα χρόνια.

Αυτό προκύπτει από την έγγραφη απάντηση που έδωσε η

Κομισιόν σε αναφορά που κατέθεσα ενώπιον της Επιτροπής

Αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Ως γνωστόν, με την από 3 Φεβρουαρίου 2021 αναφορά

μου είχα καταγγείλει ότι η ΕΕ και τα κράτη-μέλη της είχαν

συνομολογήσει λεόντειες και σκανδαλώδεις ρήτρες απο-

κλεισμού ευθύνης και αποζημίωσης υπέρ της AstraZeneca

για το εμβόλιο κατά της Covid-19. Επισήμαινα δε ότι οι ρή-

τρες αυτές που συμφωνήθηκαν με τις πολυεθνικές των εμ-

βολίων ήταν παράνομες. Μάλιστα, μέγα σκάνδαλο αποτε-

λούσε η παραίτηση της ΕΕ και των κρατών-μελών της ακόμη

και από τις εγγυήσεις της νομολογίας του Δικαστηρίου της

ΕΕ για τα εμβόλια.

Η αναφορά μου σε μεγάλο βαθμό επικεντρωνόταν σε κα-

ταγγελίες για τις σκανδαλώδεις ρήτρες απαλλαγής ευθύνης

που συνομολόγησαν η Κομισιόν και οι κυβερνήσεις των

κρατών-μελών της ΕΕ υπέρ της AstraZeneca. Ιδίως δε κα-

θώς, σύμφωνα με τις ρήτρες αυτές, αν κάτι συμβεί σε κάποι-

ον εμβολιασθέντα με το εν λόγω εμβόλιο, τότε ευθύνη απο-

ζημίωσης υπάρχει μόνο εκ μέρους των κρατών-μελών της

ΕΕ και όχι εκ μέρους της πολυεθνικής.

Το παραπάνω έγγραφο-ομολογία της Κομισιόν, ενώ φέρει

ημερομηνία 27 Σεπτεμβρίου 2021, τελικά μου κοινοποιήθη-

κε στις 12 Ιανουαρίου 2022, καθώς παρέμενε επί μήνες ως

επτασφράγιστο μυστικό.

Επιπλέον, από την απάντηση της Κομισιόν αποδεικνύεται

η βασιμότητα των ισχυρισμών μου, καθώς η ίδια η Κομισιόν

επιβεβαιώνει ότι χορήγησε νομική ασυλία στην As-

traZeneca σε περίπτωση που κάποιος υποστεί βλάβη στην

υγεία του έχοντας εμβολιαστεί με εμβόλιο της AstraZeneca.

Έτσι, η Κομισιόν στην απάντησή της αφού επισημαίνει ότι

«έχει διασφαλίσει ότι όλες οι συμφωνίες προαγοράς συνά-

δουν πλήρως με το δίκαιο της ΕΕ και ότι σέβονται πλήρως

και προστατεύουν τα δικαιώματα των πολιτών, σύμφωνα με

την οδηγία για την ευθύνη λόγω ελαττωματικών προϊόντων»,

στη συνέχεια ομολογεί επί λέξει τα εξής: «Σύμφωνα με τους

κανόνες περί ευθύνης της ΕΕ, η ευθύνη βαραίνει τον παρα-

σκευαστή. Ωστόσο, οι συμφωνίες προαγοράς προβλέπουν

ότι τα κράτη-μέλη αποζημιώνουν τον παρασκευαστή για εν-

δεχόμενες ευθύνες που προκύπτουν, υπό συγκεκριμένες

προϋποθέσεις που καθορίζονται στη συμφωνία προαγο-

ράς».

Επομένως η ίδια η Κομισιόν παραδέχεται ότι τελικά τα

κράτη-μέλη της ΕΕ θα αποζημιώσουν την AstraZeneca για

ενδεχόμενες ευθύνες της ως παρασκευάστριας εταιρείας

σε περίπτωση που κάποιος εμβολιασθείς υποστεί βλάβη

στην υγεία του. Δηλαδή, η Κομισιόν επιβεβαιώνει πλήρως το

περιεχόμενο της αναφοράς μου και όλα αυτά ήδη από τις 27

Σεπτεμβρίου 2021, όταν και η Κομισιόν έστειλε την απάντη-

σή της στην Επιτροπή Αναφορών.

Επιπλέον, η Κομισιόν αναφερόμενη σε «συμφωνίες προ-

αγοράς» παραδέχεται ότι η παραπάνω νομική ασυλία που

χορηγήθηκε στην AstarZeneca προφανώς ισχύει και για τις

άλλες παρασκευάστριες εταιρείες εμβολίων κατά του κορο-

νοϊού.

Τέλος, η Κομισιόν επιχειρώντας να δικαιολογήσει τα αδι-

καιολόγητα για το γεγονός ότι οι «συμφωνίες προαγοράς

προβλέπουν ότι τα κράτη-μέλη αποζημιώνουν τον παρα-

σκευαστή για ενδεχόμενες ευθύνες που προκύπτουν, υπό

συγκεκριμένες προϋποθέσεις που καθορίζονται στη συμ-

φωνία προαγοράς», επισημαίνει: «Οι συμφωνίες προαγο-

ράς επιτυγχάνουν τη σωστή ισορροπία μεταξύ της ανάγκης

πλήρους συμμόρφωσης με την ισχύουσα νομοθεσία της ΕΕ

και της ανάγκης παροχής κινήτρων στις φαρμακευτικές

εταιρείες, για την ανάληψη του αντίστοιχου κινδύνου, ού-

τως ώστε το εμβόλιο κατά της νόσου Covid-19 να διατεθεί

εγκαίρως στα κράτη-μέλη, δεδομένου ότι οι παρασκευα-

στές αναμένεται να αναπτύξουν ασφαλή εμβόλια σε πολύ

μικρότερο χρονικό διάστημα από το σύνηθες χρονικό διά-

στημα των 10 ετών».

Δηλαδή, σε απλά ελληνικά η Κομισιόν λέει ότι υπό κανο-

νικές συνθήκες τα εμβόλια αναπτύσσονται μέσα σε μια δε-

καετία. Όμως, λόγω της πανδημίας και προκειμένου τα εμ-

βόλια να αναπτυχθούν σε πολύ πιο σύντομο διάστημα προ-

κύπτει δήθεν η ανάγκη παροχής κινήτρων στις φαρμακευτι-

κές εταιρείες σε σχέση με την ανάληψη κινδύνου. Όπερ ση-

μαίνει ότι το κόστος αποζημίωσης για πιθανές βλάβες υγεί-

ας των εμβολιαζομένων το αναλαμβάνουν σε τελική ανάλυ-

ση τα ίδια τα κράτη-μέλη.

«Και την πίτα ολάκερη και τον σκύλο χορτάτο», όπως λέει

και ο λαός μας, καθώς και τα κέρδη από τις πωλήσεις των

εμβολίων θα πηγαίνουν στις τσέπες των πολυεθνικών φαρ-

μακευτικών εταιρειών και, αν υπάρξει βλάβη στην υγεία

όσων εμβολιαστούν, το μάρμαρο της αποζημίωσης σε τελική

ανάλυση θα βαραίνει τα κράτη-μέλη της ΕΕ!

Όμως, έτσι ανακύπτει σε όλο του το μεγαλείο το ζήτημα

του περίφημου ηθικού κινδύνου. Διερωτάται λοιπόν κανείς

ποια τελικά ήταν η συμπεριφορά των φαρμακευτικών εται-

ρειών που παρασκεύασαν τα εμβόλια κατά του κορονοϊού

και μάλιστα «σε πολύ μικρότερο χρονικό διάστημα από το

σύνηθες χρονικό διάστημα των 10 ετών», όταν γνώριζαν ότι η

ενδεχόμενη αποζημίωση για βλάβες στην υγεία όσων θα εμ-

βολιάζονταν με τα εμβόλιά τους τελικά θα καλυπτόταν από

τα κράτη-μέλη της ΕΕ.

Και όλα αυτά βεβαίως όταν επίσης είχαν το κίνητρο να πα-

ράξουν το εμβόλιο προκειμένου να αυξήσουν τα κέρδη τους,

όπως άλλωστε έχει ήδη συμβεί.

Να λοιπόν γιατί με διάφορες μεθοδεύσεις στις 10/1/2022

και παρά τις διαμαρτυρίες μου η παραπάνω αναφορά μου με

απόφαση της Επιτροπής Αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου «περατώθηκε χωρίς καμία συζήτηση». Για τον λόγο

αυτό επαναφέρουμε το ερώτημα που διατυπώσαμε την προ-

ηγούμενη εβδομάδα: «Τι έχουν πλέον να πουν το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο και η Κομισιόν μετά την αποκάλυψη για ομολο-

γία της ίδιας της AstraZeneca σε δικαστικό έγγραφο ότι το

κορονοεμβόλιό της “ενδέχεται σε πολύ σπάνιες περιπτώ-

σεις να προκαλέσει TTS θρόμβωση με σύνδρομο θρομβο-

κυτταροπενίας” (www.lifo.gr, 30/4/2024) και το οποίο μάλι-

στα η AstraZeneca αποφάσισε να αποσύρει καθώς δήθεν

υπάρχει “πλεόνασμα διαθέσιμων επικαιροποιημένων εμβο-

λίων” (www.tanea.gr, 8/5/2024)». 

Κυνική ομολογία της Κομισιόν για τη νομική
ασυλία των πολυεθνικών του φαρμάκου



Οι πολυεκλογές της 9ης Ιουνίου

Η
99η Ιουνίου 2024 αποτελεί μια ιδιαίτερα σημαντική μέρα η οποία, πέραν του γεγονότος ότι

τότε θα πραγματοποιηθούν εκλογές που εκ των πραγμάτων αποτελούν γιορτή της δημο-

κρατίας, σε αυτές τις εκλογές για πρώτη φορά διεξάγονται εκλογικές διαδικασίες, την ίδια

μέρα, που αφορούν στην εκλογή των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (δημοτικές, κοινοτικές και εκλογές για τα μέλη των Σχολικών Εφορειών σε δημαρχούμε-

νες περιοχές). Η ιδιαιτερότητα επιπρόσθετα των επερχόμενων εκλογών αφορά το ότι όσον αφορά

τις εκλογές για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, αυτές είναι οι πρώτες που διεξάγονται μετά την ολοκλή-

ρωση της (πολυετούς και επίπονης) διαδικασίας της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

που στοχεύει στον εκσυγχρονισμό των φορέων των τοπικών κοινωνιών.

Οι πολυεκλογές της 9ης Ιουνίου αποτελούν τεράστιο διακύβευμα από άποψης διαδικαστικών

ζητημάτων λόγω της πολυπλοκότητάς τους, με αυτές να περιλαμβάνουν: εκλογές για ανάδειξη δη-

μάρχων (σε δημαρχούμενες περιοχές) • εκλογές αντιδημάρχων (σε επίπεδο Δημοτικών Διαμερι-

σμάτων) • εκλογές δημοτικών συμβούλων (σε επίπεδο Δημοτικών Διαμερισμάτων) • εκλογές κοι-

νοταρχών (σε κοινότητες) • εκλογές Κοινοτικών Συμβουλίων (σε κοινότητες) • εκλογές προέδρων

Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης (σε επαρχιακό επίπεδο) • εκλογές μελών Σχολικών Εφο-

ρειών (σε δημαρχούμενες περιοχές) • εκλογές μελών του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου (σε παγκύπριο επίπεδο).

Σε αυτές τις εκλογές ισχύουν τέσσερις διαφορετικοί εκλογικοί κατάλο-

γοι, ήτοι ο μόνιμος εκλογικός κατάλογος για Κύπριους πολίτες (ισχύει για

όλες τις εθνικές εκλογές, συμπεριλαμβανομένων των ευρωεκλογών και

των εκλογών Τοπικής Αυτοδιοίκησης), ο ειδικός εκλογικός κατάλογος Ευ-

ρωπαίων πολιτών για τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ο ειδικός

εκλογικός κατάλογος Ευρωπαίων πολιτών για τις εκλογές της Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης και ο ειδικός εκλογικός κατάλογος Τουρκοκυπρίων για τις

εκλογές ανάδειξης μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Πέραν των

εκλογικών κέντρων στην Κύπρο, που έχουν αυξηθεί λόγω των πολυεκλο-

γών, προγραμματίζεται να λειτουργήσουν εκλογικά κέντρα στο εξωτερικό,

σε Ελλάδα, Ηνωμένο Βασίλειο και Βέλγιο στη βάση ειδικού εκλογικού κα-

ταλόγου. Σημειώνεται παράλληλα ότι οι εκτοπισθείσες εκλογές, όσον αφο-

ρά στις εκλογές ανάδειξης αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ψηφίζουν τόσο

με βάση τον τόπο διαμονής τους όσο και με βάση τον τόπο καταγωγής τους.

Ο ψηφοφόρος θα λάβει ανάλογα με τον εκλογικό κατάλογο που είναι εγ-

γεγραμμένος μέχρι έξι ψηφοδέλτια στις δημαρχούμενες περιοχές (Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο, προέδρου Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοίκησης,

δημάρχου, αντιδημάρχου, δημοτικών συμβούλων και μελών Σχολικών

Εφορειών) και μέχρι τέσσερα ψηφοδέλτια στις Κοινότητες (Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο, προέδρου Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοίκησης, κοινο-

τάρχη, μελών Κοινοτικού Συμβουλίου). Για τους ημικατεχόμενους δήμους

οι ψηφοφόροι στους σχετικούς εκλογικούς καταλόγους λαμβάνουν ψηφο-

δέλτια για την εκλογή δημάρχου, αντιδημάρχου, δημοτικών συμβούλων και

μελών Σχολικών Εφορειών, ενώ για τους κατεχόμενους δήμους και κοινότητες οι εκλογές λαμβά-

νουν ψηφοδέλτια για τους κατεχόμενους δήμους, δημάρχου, δημοτικών συμβούλων και μελών

Σχολικών Εφορειών και για τις κατεχόμενες κοινότητες για κοινοτάρχη και μέλη Κοινοτικού Συμ-

βουλίου.

Για σκοπούς διευκόλυνσης της διαδικασίας και οριοθέτησης των διαφορετικών εκλογών που θα

λάβουν χώρα, τα ψηφοδέλτια για τις διαφορετικές εκλογές, που ειρήσθω εν παρόδω ρίχνονται όλα

στην ίδια κάλπη, θα έχουν διαφορετικό χρώμα ως ακολούθως: Μέλη Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου -

μπλε • Προέδροι Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης - μοβ • Δήμαρχοι - κίτρινο • Αντιδήμαρ-

χοι - καφέ • δημοτικοί σύμβουλοι - λευκό • μέλη Σχολικών Εφορειών - πράσινο • κοινοτάρχες -

πορτοκαλί • μέλη Κοινοτικών Συμβουλίων - γκρίζο. Τονίζεται επίσης ότι για κάθε ψηφοδέλτιο δια-

φέρουν οι σταυροί προτίμησης που ο ψηφοφόρος μπορεί να σημειώσει: για τις εκλογές ανάδειξης

των μελών του Ευρωκοινοβουλίου οι σταυροί προτίμησης δεν μπορούν να είναι περισσότεροι των

δύο • για τους δημοτικούς συμβούλους/μέλη σχολικής εφορείας οι σταυροί προτίμησης δεν πρέπει

να είναι περισσότεροι του ενός σταυρού για κάθε τέσσερις δημοτικούς συμβούλους ή μελών σχολι-

κών εφορειών (αν ο αριθμός των συμβούλων ή μελών διαιρούμενος διά του αριθμού τέσσερα αφή-

νει υπόλοιπο, ο ολικός αριθμός των σταυρών προτίμησης αυξάνεται κατά ένα) • για τις εκλογές των

μελών κοινοτικών συμβουλίων ένας σταυρός προτίμησης για κάθε δύο μέλη κοινοτικού συμβουλί-

ου (αν ο αριθμός των συμβούλων ή μελών διαιρούμενος διά του αριθμού δύο αφήνει υπόλοιπο, ο

ολικός αριθμός των σταυρών προτίμησης αυξάνεται κατά ένα), ενώ για τις εκλογές δημάρχων, κοι-

νοταρχών, προέδρων Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης ο σταυρός προτίμησης είναι ένας.

Έχοντας υπ’ όψιν τα πιο πάνω, εύκολα αντιλαμβάνεται κανείς ότι οι επερχόμενες εκλογές είναι

πολύπλοκες και οι πολίτες πρέπει να εξοικειωθούν με τις διαδικασίες ούτως ώστε αυτές να διεξαχ-

θούν ομαλά, δημοκρατικά και πάντα με τη συμμετοχή σε όλες τις εκλογικές διαδικασίες, η καθεμία

εκ των οποίων έχει τη δική της ιδιαίτερη σημασία, είτε αυτές αφορούν τις ευρωπαϊκές εκλογές είτε

τις εκλογές για την τοπική αυτοδιοίκηση στη βάση της πρόσφατης μεταρρύθμισής της. 
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Οι βασικές αλλαγές του νέου ποινικού κώδικα

Σ
τις 23/2/2024 δημοσιεύτηκε ο Ν. 5090/2024 «Παρεμβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής

Δικονομίας», οι περισσότερες διατάξεις του οποίου ήδη τέθηκαν σε ισχύ από 1ης/5/2024, ενώ κάποιες θα

τεθούν σε ισχύ από 1ης/7/2024.

Οι βασικότερες αλλαγές που επήλθαν στον χώρο της ποινικής δικαιοσύνης από πλευράς ουσιαστικού ποινικού

δικαίου (για τις αντίστοιχες της δικονομίας απαιτείται χωριστή παρουσίαση) με την ανωτέρω νομοθετική παρέμ-

βαση είναι επιγραμματικά οι κάτωθι: 

1. Επαναφορά του ανώτατου ορίου της πρόσκαιρης κάθειρξης στα 20 (αντί για 15) χρόνια και του ευθέος χρη-

ματικού προσδιορισμού τής τυχόν επιβαλλόμενης χρηματικής ποινής (και ουχί μέσω του συστήματος των ημε-

ρησίων μονάδων), που για τα μεν πλημμελήματα ορίζεται από €300 έως €40.000, για τα δε κακουργήματα από

€5.000 έως €120.000.

2. Επαναφορά του θεσμού της μετατροπής της ποινής φυλάκισης σε χρήμα, για ποινές έως 2 ετών, υπό προ-

ϋποθέσεις που σχετικά προβλέπονται, και με τιμή μετατροπής ποσό από €10 έως €100/μέρα και ενεργοποίηση

του θεσμού της μετατροπής της ποινής φυλάκισης σε παροχή κοινωφελούς εργασίας για ποινές επίσης έως 2

ετών, υπό προϋποθέσεις που σχετικά προβλέπονται και με αντιστοίχιση 1 μέρα φυλάκισης με (έως) δύο ώρες

εργασίας και με ανώτατα όρια συνολικά τις 1.200 ώρες ή τις 3.600 σε περιπτώσεις συνολικών ποινών.

3. Αύξηση των κατώτατων ορίων του πλαισίου των μειωμένων ποινών και του ανώτατου ορίου συνολικών ποι-

νών για τα μεν κακουργήματα στα 25 έτη (από 20), για τα δε πλημμελήματα στα 10 έτη

(από 8). 

4. Επαναφορά της έννοιας του έντιμου βίου (σε ατομικό, οικογενειακό, επαγγελματικό

και γενικά κοινωνικό επίπεδο) ως ελαφρυντική περίσταση αντί της έννοιας του σύννομου

βίου και θεσμοθέτηση της άπαξ εφαρμογής τής μείωσης της ποινής, ανεξαρτήτως τυχόν

συρροής περισσότερων ελαφρυντικών περιστάσεων ή άλλων λόγων μείωσης της ποινής.

5. Αυστηροποίηση του πλαισίου αναστολής εκτέλεσης της ποινής φυλάκισης, καθώς

προβλέπονται ως προϋποθέσεις αυτής (και μάλιστα υπό τη διακριτική ευχέρεια του δι-

καστηρίου ως προς τη χορήγηση) αφενός η μη προηγούμενη καταδίκη του καταδικα-

σθέντος σε ποινή (ή ποινές συνολικά) μεγαλύτερη του ενός έτους, αφετέρου δε η

επιβαλλόμενη ποινή να μην υπερβαίνει και αυτή το ένα έτος. Για ποινές από 1 έως 3 έτη

ο κανόνας είναι η μετατροπή της ποινής σε χρηματική ή σε παροχή κοινωφελούς εργα-

σίας, άλλως (και δη για ποινές άνω των δύο ετών) η πραγματική έκτιση μέρους αυτής,

από 30 μέρες έως 6 μήνες, και η αναστολή εκτέλεσης του υπολοίπου. Για ποινές φυλά-

κισης μεγαλύτερες των τριών ετών, ο κανόνας είναι η πραγματική έκτιση αυτών και υπό

προϋποθέσεις η μερική έκτισή τους (από 1ης/5 έως 3/10 της επιβληθείσης ποινής). Τέλος,

προβλέπεται και η δυνατότητα κατ’ οίκον έκτισης με ηλεκτρονική επιτήρηση για ποινές

έως δύο έτη. 

6. Ρητή πρόβλεψη ότι τα εγκλήματα κατά του Δημοσίου, των ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ διώ-

κονται πάντα αυτεπαγγέλτως. Κατάργηση της ειδικής διάταξης περί κατ’ έγκληση δίωξης

της απιστίας σε βάρος χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. Επαναφορά της αυτεπάγγελτης δίωξης για τα αδικήματα

της απάτης, της κακουργηματικής υπεξαίρεσης και της κακουργηματικής απιστίας αλλά και της παραβίασης της

υποχρέωσης διατροφής.

7. Θέσπιση ιδιαίτερου αδικήματος για τις περιπτώσεις διατάραξης της λειτουργίας δομών παροχής υπηρεσιών

υγείας και χώρων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

8. Βελτίωση/διόρθωση της -με προηγούμενη τροποποίηση του άρθρου 187 παρ. 6 ΠΚ (περί εγκληματικής ορ-

γάνωσης)- πρόβλεψης περί απόλυτης απαγόρευσης χορήγησής αναστολής/μετατροπής/ανασταλτατικού χαρα-

κτήρα έφεσης, η οποία είχε μάλιστα αποτελέσει και λόγο μακροχρόνιας σχετικής αποχής των δικηγόρων από τις

δίκες αυτές, καθώς πλέον προβλέπεται η δυνατότητα στο δικαστήριο με ειδική αιτιολογία να χορηγήσει ανασταλ-

τική δύναμη στην έφεση. 

9. Θέσπιση υψηλών χρηματικών ποινών στις περιπτώσεις (ενεργητικών και παθητικών) δωροδοκιών πολιτικών

προσώπων, δημόσιων λειτουργών και υπαλλήλων. 

10. Πρόβλεψη ότι ανεξαρτήτως βαθμού υπαιτιότητας, σε ειδικές περιπτώσεις (ενδεικτικά άναμμα φωτιάς ή

βεγγαλικά σε δάσος, περιοχές Natura, άλση και πάρκα και δη σε ημέρες αυξημένης επικινδυνότητας), η πρό-

κληση πυρκαγιάς που επέφερε σημαντική περιβαλλοντική καταστροφή, βαριά σωματική βλάβη ανθρώπου ή θά-

νατο συνιστά κακούργημα που τιμωρείται με κάθειρξη και χρηματική ποινή, οι δε ποινές δεν αναστέλλονται ούτε

μετατρέπονται. Παράλληλα, προσθήκη ως παρεπόμενης ποινής τής δήμευσης της περιουσίας του αυτουργού

(ακόμη και σε περιπτώσεις αμέλειας υπό τις ανωτέρω προϋποθέσεις).

11. Συμπερίληψη και της παραβίασης του ερυθρού σηματοδότη στις περιπτώσεις που με προγενέστερη τρο-

ποποίηση του ΠΚ είχαν προβλεφθεί ως επιφέρουσες ποινές κάθειρξης έως δέκα ετών, αν προκλήθηκε βαριά

σωματική βλάβη ή σημαντική βλάβη σε κοινωφελείς εγκαταστάσεις, τουλάχιστον δέκα ετών, αν προκλήθηκε θά-

νατος ή και ισόβιας κάθειρξης, αν προκλήθηκε θάνατος μεγάλου αριθμού προσώπων.

12. Αύξηση του κατώτατου ορίου ποινής στο αδίκημα της ανθρωποκτονίας από αμέλεια στα δύο χρόνια από

τρεις μήνες. 

13. Κατάργηση της απλής δυσφήμησης/διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής της εξύβρισης/μη τέλεση συκοφαν-

τικής δυσφήμησης μέσω δικογράφων.

14. Πρόβλεψη δυνατότητας του δικαστηρίου, ανεξαρτήτως διοικητικών διαδικασιών, να διατάξει την απέλαση

αλλοδαπού (τρίτης χώρας ή και πολίτη χώρας ΕΕ με αυστηρότερες προϋποθέσεις), εφόσον καταδικάστηκε σε

κάθειρξη και κρίνεται ότι η παραμονή του στη χώρα συμβιβάζεται με τους όρους της κοινωνικής συμβίωσης της

χώρας.

15. Θέσπιση ευθείας ευθύνης και των νομικών προσώπων προς όφελος ή για λογαριασμό των οποίων έχουν

τελεστεί από φυσικά πρόσωπα που συνδέονται με αυτά αξιόποινες πράξεις δωροδοκίας πολιτικών προσώπων,

λειτουργών και δημόσιων υπαλλήλων. Η προβλεπόμενη κύρωση είναι πρόστιμο από €50.000 έως €10.000.000.
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Α
πό μια κλωστή κρέμεται η ζωή του
Ρόμπερτ Φίτσο, τον οποίο αποπειρά-
θηκε να δολοφονήσει ένας 71χρονος

συγγραφέας, προκαλώντας σοκ στη διεθνή
κοινότητα. Ο Φίτσο βρίσκεται μεταξύ ζωής
και θανάτου δύο μέρες μετά την απόπειρα
δολοφονίας του που συγκλόνισε την Ευρώ-
πη, όπως δήλωσε και ο Ούγγρος πρωθυ-
πουργός Βίκτορ Όρμπαν στο ουγγρικό δη-
μόσιο δίκτυο ραδιοφωνίας. «Προσευχόμα-
στε για τον πρωθυπουργό και στηρίζουμε
ηθικά τη Σλοβακία», σημείωσε ο Όρμπαν.
«Του ευχόμαστε ταχεία ανάρρωση και επι-
στροφή στη δουλειά». Σλοβάκοι ιατροί θα
συνεδριάσουν τη Δευτέρα για να εκτιμήσουν
την κατάσταση της υγείας του πρωθυπουρ-
γού και να συζητήσουν το ενδεχόμενο να με-
ταφερθεί για νοσηλεία από την Μπάνσκα
Μπίστριτσα στην πρωτεύουσα Μπρατισλά-
βα. Η απόπειρα δολοφονίας του Σλοβάκου
πρωθυπουργού ήταν η πρώτη Ευρωπαίου
πολιτικού ηγέτη για πάνω από 20 χρόνια και
καταδικάστηκε από τη διεθνή κοινότητα.
Πολιτικοί αναλυτές και βουλευτές δηλώνουν
ότι εξέθεσε ένα όλο και πιο έντονο και πο-
λωτικό πολιτικό κλίμα τόσο στη Σλοβακία
όσο και σε όλη την Ευρώπη. Η Σερβία, η
Ουγγαρία και η Ρωσία ήταν οι πρώτες χώρες
που άφησαν υπονοούμενα για πιθανή συνω-
μοσία πίσω από την απόπειρα κατά του Φί-
τσο. Προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι κάποι-
οι ήθελαν να «ξεφορτωθούν» μια αμφιλεγό-
μενη και εχθρική προσωπικότητα για τους
υπόλοιπους Ευρωπαίους ηγέτες. 

Ο Τουσκ αύξησε τα μέτρα
ασφαλείας του

Απειλές δέχτηκε και ο Πολωνός πρωθυ-
πουργός Ντόναλντ Τουσκ, όπως γνωστοποί-
ησε ο ίδιος, και μετά την απόπειρα δολοφο-
νίας κατά του Σλοβάκου ομολόγου του τα μέ-
τρα γύρω από την ασφάλεια του Πολωνού

πρωθυπουργού θα ενισχυθούν. Η πολιτική
ατμόσφαιρα στην Πολωνία παραμένει τετα-
μένη τα τελευταία χρόνια με αποτέλεσμα τη
δολοφονία το 2019 ενός φιλελεύθερου δη-
μάρχου της πόλης Γκντανσκ, ο οποίος ήταν
επικριτής των αντιμεταναστευτικών πολιτι-
κών τού τότε κυβερνώντος κόμματος Νόμος
και Δικαιοσύνη.

Τα κίνητρα του φερόμενου ως δράστη δεν
είναι ακόμη σαφή. Σύμφωνα με τα σλοβακι-
κά μέσα ενημέρωσης, δράστης ήταν ένας
71χρονος ντόπιος συγγραφέας που αντιτίθε-
ται στην κυβερνητική πολιτική και συγκεκρι-
μένα σε ένα αμφιλεγόμενο νομοσχέδιο για
τη διάλυση της δημόσιας ραδιοτηλεόρασης
RTVS. «Η μυρωδιά της πυρίτιδας δεν είχε
ακόμη διαλυθεί όταν οι ηγέτες του κυβερνη-
τικού συνασπισμού της Σλοβακίας επιτέθη-
καν κατηγορώντας την αντιπολίτευση και τα

μέσα ενημέρωσης ότι προκάλεσαν την από-
πειρα δολοφονίας», έγραψε η «Le Soir».
Υπάρχουν πάντως καταγγελίες για ολιγωρία
από πλευράς της ομάδας ασφαλείας του. Στο
πλευρό του Σλοβάκου πρωθυπουργού βρί-
σκεται συνεχώς η σύζυγός του Σβετλάνα Φί-
τσοβα. Η σύντροφος του Φίτσο κάνει κουρά-
γιο ευελπιστώντας ότι ο σύζυγός της θα
αναρρώσει το ταχύτερο δυνατό. Την ίδια
ώρα, προσπαθεί να καθησυχάσει τον μονά-
κριβο γιο τους που τρέμει στην ιδέα ότι θα
μπορούσε να χάσει τον πατέρα του. Η γνωρι-
μία του ζευγαριού έγινε στα έδρανα της Νο-
μικής Σχολής, όπου και οι δύο ήταν φοιτη-
τές. Το 1988 ενώθηκαν με τα δεσμά του γά-
μου. Επί 36 χρόνια είναι αχώριστοι. Το 1994
το ζευγάρι απέκτησε έναν γιο. Ο Μίχαελ Φί-
τσο σπούδασε στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο
της Μπρατισλάβα από το 2014 έως το 2018.

ΒΟΡΕΙΑ ΙΤΑΛΙΑ

««Πνίγηκε» από
τις πλημμύρες - Ένας
νεκρός και τεράστιες
καταστροφές
Κύμα σφοδρής κακοκαιρίας έπλη-
ξε τη Βόρεια Ιταλία από το βράδυ
της Τετάρτης με πολλές περιοχές
να έχουν πλημμυρίσει. Στη Βερό-
να οι πυροσβέστες ανέσυραν το
πτώμα ενός άνδρα από περιοχή
που είχε πλημμυρίσει. Η χρήση ει-
δικών δεξαμενών επέτρεψε να
μειωθεί η στάθμη του νερού σε
σειρά ποταμών, αν και η περιφέ-
ρεια Βένετο κηρύχθηκε σε κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης με χρήση
ειδικών κονδυλίων για την αποκα-
τάσταση των ζημιών. Το τελευταίο
εικοσιτετράωρο οι πυροσβέστες
πραγματοποίησαν πάνω από 700
επιχειρήσεις σε όλη τη Βόρεια Ιτα-
λία, ιδίως στη Λομβαρδία και το
Βένετο. Μετά το Μιλάνο, πρω-
τεύουσα της Λομβαρδίας, η κακο-
καιρία έπληξε και την περιφέρεια
Βένετο στη βορειοανατολική Ιτα-
λία. «Κανείς δεν περίμενε τέτοιες
πλημμύρες στα μέσα Μαΐου, αντι-
μετωπίζουμε μια τρομερά δύσκο-
λη κατάσταση», δήλωσε ο περιφε-
ρειάρχης του Βένετο. Στην πόλη
της Βιτσέντσα τα ορμητικά νερά
προκάλεσαν ζημιές σε αυλές και
ισόγεια σχολείων χωρίς να έχουν
αναφερθεί τραυματισμοί. Σε πολ-
λές αγροτικές περιοχές του Βένε-
το τα σχολεία παρέμειναν κλειστά.
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Οι υπουργοί Εξωτερικών 13 χωρών με επιστολή τους κάλε-
σαν το Ισραήλ να μην προχωρήσει σε ευρείας κλίμακας χερ-
σαία επιχείρηση στη Ράφα. Σε ένα τετρασέλιδο κείμενο με πα-
ραλήπτη τον Ισραηλινό υπουργό Εξωτερικών υπογραμμίζουν
πως υποστηρίζουν το δικαίωμα του Ισραήλ στη νόμιμη άμυνα
και θυμίζουν πως καταδίκασαν την επίθεση του ένοπλου βρα-
χίονα της Χαμάς και άλλων παλαιστινιακών οργανώσεων σε
νότιους τομείς της ισραηλινής επικράτειας την 7η Οκτωβρίου.
Ταυτόχρονα καλούν την κυβέρνηση του Μπενιαμίν Νετανιάχου

να κάνει ό,τι μπορεί για να αμβλύνει την ανθρωπιστική κρίση
στη Λωρίδα της Γάζας.

Πιο συγκεκριμένα, καλούν τις ισραηλινές Αρχές να ανοίξουν
όλες τις χερσαίες διελεύσεις προς τη μικρή παραθαλάσσια πε-
ριοχή, συμπεριλαμβανομένης αυτής στη Ράφα, πάνω στα κλει-
στά σύνορα με την Αίγυπτο. Στους υπογράφοντες συγκαταλέ-
γονται οι υπουργοί Εξωτερικών των έξι από τις επτά χώρες της
G7 πλην ΗΠΑ. Δηλαδή, φέρει τις υπογραφές των επικεφαλής
της διπλωματίας τής Γερμανίας, της Γαλλίας, της Βρετανίας,

της Ιταλίας, της Ιαπωνίας και του Καναδά, καθώς επίσης και της
Αυστραλίας, της Δανίας, της Φινλανδίας, της Ολλανδίας, της
Νέας Ζηλανδίας, της Νότιας Κορέας και της Σουηδίας. Στο με-
ταξύ, συναγερμός σήμανε και στη Στοκχόλμη μετά από αναφο-
ρά αστυνομικών ότι άκουσαν πυροβολισμούς κοντά στην ισ-
ραηλινή πρεσβεία. Οι αστυνομικοί που επέβαιναν σε περιπολι-
κό στη Στραντβάγκεν «άκουσαν δυνατούς ήχους και εκτίμησαν
ότι επρόκειτο για πυροβολισμούς», όπως ανέφερε η αστυνο-
μία, ενώ πρόσθεσε ότι έχει αποκλειστεί η περιοχή. 

Επιστολή 13 υπουργών Εξωτερικών στο Ισραήλ: Ζητούν να μην ισοπεδώσει τη Ράφα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Σενάρια συνωμοσίας για
την απόπειρα δολοφονίας

ΜΕΤΑΞΥ ΖΩΗΣ ΚΑΙ  ΘΑΝΑΤΟΥ Ο ΦΙΤΣΟ

Σερβία, Ουγγαρία και Ρωσία αφήνουν υπονοούμενα προβάλλοντας 
τον ισχυρισμό ότι κάποιοι ήθελαν να «ξεφορτωθούν» μια αμφιλεγόμενη

και εχθρική προσωπικότητα για τους Ευρωπαίους ηγέτες
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Μπήκαν στη τσέπη τους
και έπαιξαν κορόνα
γράμματα τις  ζωές

τους και τις «δουλειές» τους.
Μέσα σε λίγες ημέρες εκτελε-
στές από τις χώρες του πρώην
ανατολικού μπλοκ έβγαλαν
από τη μέση τουλάχιστον τρία
μεγάλα κεφάλια της επονομα-
ζόμενης Greek Mafia. Από την
αρχή και χωρίς πολλά ευρή-
ματα στα χέρια τους, οι αξιω-
ματικοί του Ανθρωποκτονιών
είδαν διαφοροποιήσεις στον
τρόπο εκτέλεσης αυτών των
συμβολαίων θανάτου. Σκληροί
και αδίστακτοι εκτελεστές που δεν δίστα-
ζαν να ανοίξουν πυρ υπό οποιεσδήποτε
συνθήκες.

Οι ε ισαγόμενοι όπως όλα δείχνουν
εκτελεστές κατάφεραν να προσπεράσουν
άμυνες των σεσημασμένων δολοφονημέ-
νων πλέον ατόμων και να δείξουν πως
εκείνοι κάνουν κουμάντο. Σύμφωνα με
αποκλειστικές πληροφορίες, η ΕΛΑΣ είναι
πολύ κοντά σε εξιχνιάσεις δολοφονιών
που αποδίδονται τόσο στον εγχώριο αντα-
γωνισμό ομάδων όσο και στους διεθνείς
λαθρέμπορους.

Η πρώτη δολοφονία σε περιοχή της Βοι-
ωτίας αποδόθηκε αρχικά από τα ΜΜΕ
στον πόλεμο του ελληνικού υποκόσμου.
Δεν ήταν όμως έτσι. Σενάρια και σκόρπιες
φήμες απέδιδαν τις εκτελέσεις στην Gre-
ek Mafia. Ακούστηκαν και γράφτηκαν
πολλά και τα περισσότερα με τον καιρό και
τις συλλήψεις που πραγματοποίησε η Ελ-
ληνική Αστυνομία διαψεύστηκαν. Η επό-
μενη δολοφονία, αυτή του επιχειρηματία
στον χώρο των καυσίμων, δημιούργησε
εικασίες και τελικά, όπως αποδείχθηκε,
ήταν μια εκτέλεση από λάθος. Αυτό του-
λάχιστον λένε έμπειροι αξιωματικοί που
πλέον έχουν χαρτογραφήσει τους ηθικούς
και φυσικούς αυτουργούς σε περισσότε-
ρες από έξι δολοφονίες. Μάλιστα κάποιοι
από αυτούς που θα κατηγορηθούν είναι
έγκλειστοι σε φυλακές.

Εκδίκηση για τη… ζημιά
Το διεθνές λαθρεμπόριο καπνικών προ-

ϊόντων είναι πιο επικερδές από το λα-
θρεμπόριο καυσίμων σύμφωνα με την Ιν-
τερπόλ. Με αυτό ως οδηγό βλέπουμε τον
λόγο για τις τελευταίες σφαίρες που έπε-
σαν σε Πειραιά και Νέο Κόσμο. Δυο δολο-
φονίες που έδειξαν πως οι εισαγόμενοι
εκτελεστές δεν αστειεύονται και το κυριό-
τερο, δεν καθυστερούν να εκδικηθούν.
Αυτό που κυκλοφορεί στην πιάτσα και

προφανώς γνωρίζουν και οι αστυνομικοί
είναι ότι τέσσερα περίπου εκατομμύρια
ευρώ που «χάθηκαν» από τους διεθνείς
«τσιγαράδες».

Σύμφωνα με τις φήμες, η εκτέλεση του
σκληρού ποινικού στον Νέο Κόσμο είχε
να κάνει με αυτό το τεράστιο ποσό. Το
συμβόλαιο θανάτου για τον σκληρό ποινι-
κό εκτελέστηκε αμέσως. Τέσσερα εκα-
τομμύρια ευρώ ήταν η ζημιά που οδήγησε
τους λαθρέμπορους να ζητήσουν την
εκτέλεσή του. Οι λεπτομέρειες για το τι
αφορούσαν αυτά τα τέσσερα… μύρια δεν
είναι ακόμη επιβεβαιωμένες. Το ποσό
όμως είναι. Αυτό που πολλοί αναρωτιούν-
ται είναι αν έχει σχέση αυτό το τεράστιο
νούμερο με ποσό που έπρεπε να «δοθεί»
στους διεθνείς «τσιγαράδες» για τη συνέ-
χιση κάποιας συνεργασίας και τελικά, το
θύμα τους πούλησε χωρίς να δώσει αυτό
το ποσό που αγνοείται. Κανείς δεν ξέρει τι
απέγιναν αυτά τα χρήματα. Το σίγουρο εί-
ναι πως αυτό ψιθυρίζεται στη πιάτσα, «τα 4
αιματοβαμμένα μύρια».

Κανείς δεν αναζήτησε τα λεφτά 
Η πιάτσα έχει βουίξει για την ιστορία

αυτή, αλλά ουδείς αναζήτησε τα χρήματα.

Ο φόβος φυλάει τα έρημα
λέει μια λαϊκή σοφία και όπως φαίνε-
ται οι εγχώριοι δεν θέλουν άλλα
μπλεξίματα με τους αρχηγούς του
διεθνούς λαθρεμπορίου τσιγάρων.
Όποιος τα έβαλε μαζί τους το πλή-
ρωσε. Είναι γεγονός πια πως οι
«ξένοι» όταν θέλησαν να βάλουν τέλος
στα σχέδια της Greek Mafia το έκαναν με
απίστευτα σκληρό και «εντυπωσιακό»
τρόπο. Μέχρι η ΕΛΑΣ να εξιχνιάσει την εν
ψυχρώ εκτέλεση του ενός εκ των
κεφαλών της Greek Mafia, τα σενά-
ρια για το ποιος κρυβόταν πίσω από αυτό
το συμβόλαιο θανάτου διαψεύστηκαν με
τον πιο κατηγορηματικό τρόπο. H ΕΛΑΣ
κατάφερε με λίγα στοιχεία να φτάσει στα
ίχνη διεθνών εκτελεστών και λαθρεμπό-
ρων χωρίς τυμπανοκρουσίες, αθόρυβα
και μεθοδικά. Η σκληρή δουλειά των αρ-
χών συνεχίζεται, λέει αξιόπιστη πηγή, και
σύντομα θα αποφέρει καρπούς. Αυτό που
μένει να αποδειχθεί τις επόμενες ημέρες
είναι πόσες και ποιες δολοφονίες και
εκτελέσεις είναι κοντά στην εξιχνίαση. Θα
είναι σίγουρα εντυπωσιακό το γεγονός
πως δεν θα γίνει για μια ή δυο υποθέσεις
αλλά για περισσότερες. 

Τα 4 αιματοβαμμένα
εκατομμύρια ευρώ, 

οι δολοφονίες 
και τα τσιγάρα…

GREEK MAFIA -  ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Συμβόλαια θανάτου για το λαθρεμπόριο των καπνικών 
προϊόντων από εκτελεστές του πρώην ανατολικού μπλοκ, 

που «καθάρισαν» όσους πήγαν να μπουν στα… χωράφια τους 
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Τ
ις αγωνιώδεις προσπά-
θειες των γιατρών να σώ-
σουν τη ζωή της 3,5 ετών

Μαλένας και την αντίδραση της
Ρούλας Πισπιρίγκου, όταν έβλε-

πε το παιδί της
ξαφνικά να
«σβήνει», πε-
ριέγραψε στο
Μεικτό Ορκωτό
Δικαστήριο η
παιδίατρος Μα-
ρία Νικήτα.

Η μάρτυρας
περιέγραψε ως

πολύ καλή την κλινική εικόνα
του παιδιού που είχε λάβει θε-
ραπεία για λευχαιμία, σημει-
ώνοντας ότι η πρόγνωση ίασης
για το κοριτσάκι ήταν στο 90%. «Θυμάμαι,
το παιδί ήταν μια χαρά, δεν με προβλημάτι-
σε κάτι. Το παιδί αυτό δεν ήταν ταλαιπωρη-
μένο, ήταν ένα “καλό” παιδί, το χρώμα του,
όπως καθόταν, η όψη του ήταν καλή, δεν
είχε κάτι να προβληματίζει», υποστήριξε η
παιδίατρος, η οποία ήταν η τελευταία που
είχε εξετάσει το παιδί λίγη ώρα πριν επέλ-
θει το μοιραίο. 

Ρωτήθηκε πώς ειδοποιήθηκε για το
επεισόδιο του κοριτσιού και περιέγραψε
πως ήταν στον διάδρομο μαζί με μια νοση-
λεύτρια. «Βλέπω τη μαμά με την άκρη του
ματιού μου να βγαίνει και να έρχεται προς

το μέρος μου αναστατωμένη, σοκαρισμέ-
νη. Όταν την είδα, είπα πως κάτι έχει γίνει.
Πλησίασε με γρήγορο βήμα. Ερχόμενη λέ-
ει “το παιδί είναι μπλε, χτυπάει η αντλία”.
Ήταν αναστατωμένη. Φύγαμε με τη νοση-
λεύτρια να πάμε στο δωμάτιο», ανέφερε
στην κατάθεσή της. 

Πρόεδρος: Αν έτρεχε πριν στρίψει στον
διάδρομο, θα την ακούγατε;
Μάρτυρας: Υποθέτω πως ναι. 
Πρόεδρος: Ακούσατε κάποιον να φωνάζει;
Μάρτυρας: Όχι. 
Πρόεδρος: Η μητέρα μίλησε σιγανά ή δυ-
νατά; 

Μάρτυρας: Ήταν αναστατωμένη,
δεν άκουσα βήματα, την είδα.
Πρόεδρος: Αν φώναζε, θα την
ακούγατε;
Μάρτυρας: Ναι, έχει τύχει να είμαι
μέσα στο γραφείο και να ακούσω
τον γονιό να ουρλιάζει. Όμως, ο
καθένας αντιδρά διαφορετικά. 

Η κ. Νικήτα είπε πως όταν
έφτασε στο δωμάτιο το παιδί ήταν
ήδη νεκρό. «Ήταν σε πλαγιά θέση
στο κρεβάτι με το πρόσωπο προς
το παράθυρο. Θυμάμαι ότι γυρί-
σαμε το παιδί ανάσκελα. Ήταν
ωχρό, δεν ανέπνεε. Αμέσως
άνοιξα τα μάτια του, ήταν σε μυ-
δρίαση. Άκουσα ότι δεν έχει παλ-
μό και είχα ένδειξη ότι δεν κυ-
κλοφορεί το αίμα. Ήταν χαλαρό,

λυμένο. Η νοσηλεύτρια έπαιρνε την πίε-
ση, έβαλε οξυγόνο. Συνειδητοποιώ ότι το
παιδί δεν είναι ζωντανό. Ειδοποίησα τη
ΜΕΘ. Είπα, “έχω παιδί που έχει πεθάνει,
ελάτε γρήγορα”, είχα σοκαριστεί, δεν
μου έχει ξανατύχει να φεύγει έτσι ένα
“καλό” παιδί», υποστήριξε η μάρτυρας. 

Στη συνέχεια η παιδίατρος υποστήριξε
πως τα αποτελέσματα της ιατροδικαστικής
εξέτασης προβλημάτισαν τους γιατρούς
και όταν έμαθαν στο νοσοκομείο για τον
θάνατο του δεύτερου παιδιού, συζήτησαν
το ενδεχόμενο «να υπάρχει κάτι κληρονο-
μικό» στην οικογένεια Δασκαλάκη.

Καταγγελίες για ξυλοδαρμούς, απομόνωση, διακοπή
φοίτησης στο σχολείο, ακόμα και για γενετήσιες πράξεις,
είχαν φτάσει στον Συνήγορο του Πολίτη στο πλαίσιο έρευ-
νας για την Κιβωτό του Κόσμου. Αυτό μεταξύ άλλων κατέ-
θεσε στη δίκη η κοινωνιολόγος Σαμάνθα Στρατιδάκη,
οποία αναφέρθηκε εκτενώς στις ενέργειες του Συνηγόρου
του Πολίτη από τη στιγμή που πρώην εργαζόμενοι και φι-
λοξενούμενοι αποφάσισαν να σπάσουν τη σιωπή τους και
να μιλήσουν για το τι συνέβαινε στις δομές που είχε ιδρύ-
σει ο πατήρ Αντώνιος Παπανικολάου. 

«Μου ανατέθηκε η διερεύνηση μιας σειράς αναφορών
από τον Απρίλιο του 2022. Ήταν έξι έγγραφες αναφορές,
αλλά υπήρξαν και προφορικές αναφορές», ανέφερε η
μάρτυρας και μίλησε για τη συνάντηση που είχε με μια
πρώην φιλοξενούμενη. «Έγινε μια πρώτη συνάντηση με
την κυρία ΤΣ, η οποία μας μίλησε κυρίως για τη δομή του
Πειραιά. Σκληρή ταπεινωτική μεταχείριση μας ανέφερε,
ότι δηλαδή τα παιδιά ακινητοποιούνταν βίαια από τους
υπαλλήλους εάν βρίσκονταν σε έξαρση. Μου ανέφερε μια

κοινωνική απομόνωση, ότι σε ηλικία 16 ετών που μπήκε
στη δομή τής αφαιρέθηκε το κινητό, ότι τα παιδιά υπόκειν-
το σε ένα σύστημα δημόσιας αξιολόγησης κάθε εβδομάδα
για να μπορούν να βγουν, πχ, βόλτα με φίλους. Υπήρχαν
συνέπειες, όπως απομόνωση, ακύρωση συναντήσεων με
φίλους ή οικογένεια, ή αλλαγή δομής. Είχε ακούσει για ξυ-
λοδαρμούς και μία φορά γενετήσιες πράξεις. Υπήρχε εξα-
ναγκασμός σε σκληρή εργασία και διακοπή φοίτησης σε
σχολείο», περιέγραψε η κ. Στρατιδάκη.

Μετά τις πρώτες καταγγελίες η μάρτυρας είπε πως ενη-
μερώθηκαν η Εισαγγελία Ανηλίκων και ο Συνήγορος του
Πολίτη ξεκίνησε έρευνα για την τήρηση των δικαιωμάτων
των παιδιών. Η μάρτυρας κατέθεσε πως υπήρξαν και
«ακραίες» καταγγελίες για πολύμηνο εγκλεισμό, ξυλο-
δαρμούς, ακόμα και γενετήσιες πράξεις.

«Στις 6 Σεπτεμβρίου 2022 ήρθε στα γραφεία μας πρώην
εργαζόμενη της δομής, η οποία μας ανέφερε ότι πρώην
φιλοξενούμενος της είπε πως ένας άλλος φιλοξενούμενος
του είχε εκμυστηρευτεί ότι υπέστη γενετήσιες πράξεις στη
Χίο. Και πως άλλα παιδιά ξυλοκοπήθηκαν και μετά υπο-
χρεώνονταν να γονατίζουν για να ζητήσουν συγγνώμη»,
ανέφερε η κ. Στρατιδάκη.

Σημείωσε, δε, πως υπήρχαν πρώην φιλοξενούμενοι της
δομής που ήταν κοντά στον πατέρα Αντώνιο και λειτουρ-
γούσαν ως το «δεξί χέρι» του. «Ό,τι συνέβαινε ήταν εν γνώ-
σει του πατρός Αντωνίου, μας μετέφεραν τα παιδιά», υπο-
στήριξε η μάρτυρας.

Λία Κοντοπούλου

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΙΒΩΤΟ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

Υπήρξαν καταγγελίες στον Συνήγορο του Πολίτη για ξυλοδαρμούς και γενετήσιες πράξεις 

«Το παιδί είναι μπλε, χτυπάει η αντλία» 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Τι έλεγε η Ρούλα Πισπιρίγκου όταν πέθαινε η Μαλένα - 
Πώς περιέγραψε η παιδίατρος Μαρία Νικήτα τη μάχη των γιατρών 
για να σώσουν το παιδί, το οποίο είχε καλή πρόγνωση για ίαση…
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Σ
οκ προκαλούν οι νέες αποκαλύψεις για την άγρια
γυναικοκτονία στο Μενίδι. Ο 50χρονος Αλβανός
που δολοφόνησε τη γυναίκα του περιφερόταν γύ-

ρω από το σημείο της δολοφονίας και «απολάμβανε» τον
πανικό που δημιούργησε. Για τουλάχιστον μια-δυο ώρες
παρακολουθούσε όλη την κινητοποίηση από πολίτες και

αστυνομικούς που είχαν σπεύσει στο ση-
μείο όπου δολοφόνησε την άτυχη γυναίκα.

Οι ανατριχιαστικές λεπτομέρειες που
προκύπτουν για τη στυγερή δολοφονία κό-
βουν την ανάσα. Οι έμπειροι αξιωματικοί
του Ανθρωποκτονιών έχουν συγκλονιστεί.
Δεν είναι μόνο ο τρόπος που έσφαξε την
άτυχη γυναίκα. Η όλη στάση που κράτησε

μέσα στη ΓΑΔΑ εκνεύρισε τους πάντες. Ούτε η επιλεκτι-
κή... αμνησία τον βοήθησε ούτε και η στάση του... Ο 50χρο-
νος Αλβανός είχε βάλει σκοπό να εξοντώσει τη γυναίκα
που μεγάλωνε τα παιδιά τους και το σχεδίαζε καιρό. Έστη-
σε το καρτέρι σε εκείνο το σημείο και της επιτέθηκε με μα-
νία καρφώνοντας πολλές φορές το κουζινομάχαιρο σε
διαφορά σημεία του σώματός της.

«Έβλεπε το ΕΚΑΒ, τους αστυνομικούς, τους γείτονες και
το άψυχο σώμα της γυναίκας. Σαν να απολάμβανε το θέα-
μα, το κατόρθωμά του», λέει έγκυρη πηγή στην «Political».
Οι αστυνομικοί αναζητούν τα πλάνα από κάμερες που θα
επιβεβαιώσουν τα παραπάνω. Θα είναι ακόμη ένα στοιχείο
στη δικογραφία που σχηματίστηκε για τη δολοφονία από
πρόθεση σε ήρεμη ψυχική κατάσταση. Σύμφωνα με τις
διαπιστώσεις των αξιωματικών, όταν η περιοχή γέμισε από
κόσμο έφυγε. Πήγε στο ξενοδοχείο όπου είχε διαμείνει
και άλλες φορές και προσπάθησε να κρυφτεί, όπως έκανε
κάθε φορά που χτυπούσε ή απειλούσε τη γυναίκα και τα
παιδιά. Έμεινε εκεί για πάνω από δύο ώρες.

«Περίμενε για πάνω από μια δυο ώρες και παρακολου-
θούσε τη γυναίκα να ξεψυχάει πεσμένη στο σημείο όπου
της κατάφερε τουλάχιστον 17 μαχαιριές», λέει αξιόπιστη
πηγή και συνεχίζει: «Στις 8 παρά τέταρτο περίπου μπήκε
μέσα στο ξενοδοχείο. Κατευθύνθηκε στο δωμάτιο, λίγο
αργότερα κατέβηκε κάτω και παραπονέθηκε για την τηλε-
όραση που δεν έπιανε καλά». Ξαναμπήκε στο δωμάτιο και,
όπως φαίνεται, παρακολουθούσε πρωινές εκπομπές που
είχαν live σύνδεση με το σημείο της δολοφονίας. Γύρω
στις 11 το πρωί έφυγε από το δωμάτιο. Η αγένειά του δημι-
ούργησε υποψίες στον υπεύθυνο του ξενοδοχείου και
τους υπαλλήλους. Λίγο αργότερα είχαν μάθει τα πάντα.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», πολίτης ήταν
αυτός που έδωσε το πρώτο στίγμα για τον 50χρονο Αλβα-
νό. Τον είδε κοντά στο ξενοδοχείο «Giorgio» στην οδό Κη-
πουπόλεως και ενημέρωσε. Οι άνδρες της ΔΙΑΣ που περι-
πολούσαν στην περιοχή είχαν ένα σπουδαίο στοιχείο για
αρχή. Χτένισαν όλη την περιοχή από τη Φυλή μέχρι το Κα-
ματερό και τον εντόπισαν μέσα σε οικοδομή.

«Δεν άντεχα να βλέπω να οδηγά
το αμάξι μου ο γκόμενός της»

Σύμφωνα με τους αξιωματικούς της ΕΛΑΣ, δεν είχε σκο-
πό να παραδοθεί. «Δεν άντεχα να βλέπω τον γκόμενό της

να οδηγά το αμάξι μου. Εγώ δούλευα και εκείνη μου έτρω-
γε τα λεφτά. Χθες το πήρα απόφαση να σκοτώσω τη γυναί-
κα μου. Να κάνω εγώ δύο δουλειές για να μου τα τρώει;
Ήξερα την ώρα που θα φύγει από το σπίτι. Της έστησα καρ-
τέρι και τη μαχαίρωσα. Μετά πήγα σε ένα ξενοδοχείο όπου
έμεινα περίπου δύο ώρες. Στη συνέχεια βγήκα. Ήπια μερι-
κές μπίρες μέχρι που με εντόπισαν οι αστυνομικοί στην οι-
κοδομή».

Ο 50χρονος καθ’ ομολογίαν δολοφόνος της άτυχης
40χρονης θα απολογηθεί την ερχόμενη Δευτέρα ενώπιον
της 28ης ανακρίτριας. Χθες οδηγήθηκε στα δικαστήρια και
έλαβε προθεσμία προκειμένου να ετοιμάσει τους υπερα-
σπιστικούς ισχυρισμούς του. Ο εισαγγελέας άσκησε σε
βάρος του ποινική δίωξη για τρία αδικήματα: ανθρωπο-
κτονία από πρόθεση σε ήρεμη ψυχική κατάσταση, παρά-
νομη οπλοφορία, παράνομη οπλοχρησία.

Την ώρα που ο κατηγορούμενος βρισκόταν στο εισαγγε-
λικό γραφείο σε ένα άλλο κτήριο της πρώην σχολής Ευελ-
πίδων, γινόταν η εκφώνηση του ονόματός του στο Αυτό-
φωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο, καθώς ήταν προ-
γραμματισμένη η εξ αναβολής εκδίκαση της τελευταίας
καταγγελίας της 40χρονης για ενδοοικογενειακή βία. Η δί-
κη, όπως ήταν επόμενο, αναβλήθηκε. Οι δικηγόροι του
επικαλέστηκαν κώλυμα του κατηγορούμενου, λέγοντας
ότι εμπλέκεται στην υπόθεση δολοφονίας της καταγγέλ-
λουσας.

Τι λέει έγκυρη πηγή στην «Political» για 
τον Αλβανό δολοφόνο της συζύγου του 
- Οι Αρχές εξετάζουν τις κάμερες για να

επιβεβαιώσουν τη μαρτυρία - Σόκαρε 
τους αστυνομικούς η κυνική ομολογία του

ΓΥΝΑΙΚΟΚΤΟΝΙΑ ΣΤΟ ΜΕΝΙΔΙ

Την έσφαξε και μετά...
απολάμβανε το θέαμα

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



ΣΑΒΒΑΤΟ 18 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ40

Παράσταση προς υποστήριξη της κατηγορίας κατέθεσαν οι γονείς του Γ. Λυγγερίδη 
«Φτάνει πια για όλη την κοινωνία, φτάνει πια για όλη την Ελ-

λάδα. Ο Γιώργος ας είναι το τελευταίο θύμα, ας είναι η σταγό-
να που ξεχείλισε το ποτήρι». Αυτά είναι τα λόγια του Θανάση
Λυγγερίδη, του πατέρα του άτυχου αστυνομικού που τραυμα-
τίστηκε θανάσιμα από ναυτική φωτοβολίδα στα επεισόδια
στου Ρέντη, αποχωρώντας από τα δικαστήρια της πρώην Σχο-
λής Ευελπίδων.  Μαζί με τη σύζυγό του και τον δικηγόρο τους
Βασίλη Καπερνάρο επισκέφτηκαν τον 9ο τακτικό ανακριτή,
προκειμένου να δηλώσουν παράσταση προς υποστήριξη της
κατηγορίας στην έρευνα για την ύπαρξη εγκληματικής οργά-
νωσης οπαδών με σκοπό την πρόκληση επεισοδίων. 

Η οικογένεια του 31χρονου ζητεί να τιμωρηθούν παραδειγ-
ματικά όλοι όσοι συμμετείχαν στα επεισόδια της 7ης Δεκεμ-
βρίου 2023 έξω από το κλειστό στάδιο «Μελίνα Μερκούρη»

και να εντοπιστούν εκείνοι οι οποίοι έδωσαν την εντολή να ξε-
κινήσουν τα έκτροπα. 

«Δικαίωση δεν πρόκειται να δω, γιατί έχασα το παιδί μου.
Δικαίωση θα υπήρχε εάν ερχόταν το παιδί μου πίσω. Δικαίω-

ση θέλω να δουν οι υπόλοιποι αστυνομικοί», δήλωσε ο πατέ-
ρας του άτυχου αστυνομικού. «Θα συμπαρασταθούμε στον
κύριο ανακριτή για να αποδειχθεί ότι τέτοιου είδους εγκλήμα-
τα στη χώρα μας δεν έχουν λόγο ύπαρξης. Φτάνει πια», σημεί-
ωσε ο δικηγόρος Βασίλης Καπερνάρος.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η οικογένεια Λυγγερίδη προτίθε-
ται να ζητήσει να συνενωθεί η δικογραφία για την ανθρωποκτο-
νία του αστυνομικού που εκκρεμεί στα Δικαστήρια Πειραιά με
κατηγορούμενο τον 18χρονο, που έχει προφυλακιστεί ως φυσι-
κός αυτουργός, με αυτήν που εκκρεμεί στα Δικαστήρια της
Αθήνας και αφορά τους οργανωμένους οπαδούς.  Έως τώρα για
τα αιματηρά επεισόδια έχουν προφυλακιστεί συνολικά 18 κατη-
γορούμενοι, ενώ στη δικογραφία εμπλέκονται 160 πρόσωπα.

Λία Κοντοπούλου

Π
ροβληματισμό προκαλεί στις υγειονο-
μικές αρχές της χώρας ο παρβοϊός με-
τά τον θάνατο ενός κοριτσιού 3,5 ετών,

στις αρχές Απριλίου, στη Θεσσαλονίκη, από
οξεία μυοκαρδίτιδα. Σύμφωνα με το Action24,
ακόμη τρία παιδιά από σχολείο της Θεσσαλονί-
κης νοσηλεύονται στο Ωνάσειο Καρδιοχει-
ρουργικό Νοσοκομείο Αθήνας με μυοκαρδίτι-
δα, αφού είχαν νοσήσει με παρβοϊό (Par-
vovirus B19). Τηλεοπτικό ρεπορτάζ ανέ-
φερε πως σε αρκετά σχολεία της Θεσσα-
λονίκης, κατά βάση σε παιδικούς σταθ-
μούς και δημοτικά, έχουν καταγραφεί
κρούσματα παιδιών με παρβοϊό.Η κατά-
σταση της υγείας των παιδιών από τη
Θεσσαλονίκη που νοσηλεύονται στο Ωνά-
σειο είναι σταθερή, αλλά συνεχίζουν να
παρακολουθούνται από τους γιατρούς
του καρδιοχειρουργικού νοσοκομείου.

Υπενθυμίζεται ότι συνολικά, όπως ανα-
φέρεται σε έγγραφο του ΕΟΔΥ, ως και τις 26
Απριλίου του 2024, έντεκα παιδιά ηλικίας 3
έως 5 ετών παρουσίασαν αυξημένη τροπονίνη.
Ειδικότερα, από τα έντεκα παιδιά ένα εκδήλω-
σε κλινική εικόνα οξείας μυοκαρδίτιδας και
κατέληξε, ένα παρουσίασε κλινική εικόνα μυο-
περικαρδίτιδας και συνεχίζει να νοσηλεύεται,
δύο ασυμπτωματικά παιδιά παρουσίασαν μι-
κρή συλλογή περικαρδιακού υγρού με φυσιο-
λογική συσταλτικότητα.

Τα υπόλοιπα παιδιά ήταν ασυμπτωματικά με
φυσιολογική καρδιακή λειτουργία.

Παγκόσμια εξάπλωση
Να σημειωθεί ότι ο ανθρώπινος παρβοϊός

Β19 (Parvovirus B19) είναι ο αιτιολογικός ιός
του λοιμώδους ερυθήματος (γνωστού επίσης
και ως πέμπτη νόσος), αφορά τα παιδιά και συ-
χνά αναφέρεται και ως εξάνθημα του χαστουκι-
σμένου μάγουλου, λόγω του χαρακτηριστικού
σημαδιού που εμφανίζει στο μάγουλο. Το όνο-
μα «πέμπτη νόσος» το πήρε γιατί κατατάσσεται
μέσα στις πέντε κλασικές παιδικές αρρώστιες
(ιλαρά, ερυθρά, παρωτίτιδα, οστρακιά).

Ο ιός μπορεί να προκαλέσει επίσης αρθρο-
πάθειες, εμβρυοπάθειες και απόρριψη του μο-
σχεύματος μετά από μεταμόσχευση νεφρού.

Ο παρβοϊός Β19 έχει παγκόσμια εξάπλωση.
Η συχνότητα εμφάνισης των ειδικών αντισω-
μάτων έναντι του ιού στις δυτικές αναπτυγμέ-
νες κοινωνίες είναι μεταξύ 40% και 60% του
πληθυσμού. Ο τρόπος μετάδοσής του δεν είναι
απόλυτα γνωστός. Η μετάδοση μέσω σταγονι-
δίων και η κοπρανο-στοματική οδός είναι οι
περισσότερο ύποπτες. Το αίμα και τα προϊόντα
αίματος είναι μολυσματικά και έτσι οι ασθενείς

με πολλαπλές μεταγγίσεις και οι τοξικομανείς
αποτελούν ομάδες με υψηλή συχνότητα εμφά-
νισης του παρβοϊού Β19.

Ο παρβοϊός Β19 πολλαπλασιάζεται στον
μυελό των οστών στα πρόδρομα κύτταρα των
ερυθροκυττάρων, τα οποία καταστρέφονται
κατά τη διαδικασία. Σε ασθενείς που ήδη πά-
σχουν από αναιμία (δρεπανοκυτταρική αναι-
μία, χρόνια αιμολυτική αναιμία), η λοίμωξη από
τον ιό έχει ως αποτέλεσμα την εμφάνιση των
λεγόμενων απλαστικών κρίσεων, κατά τις
οποίες η έλλειψη ανεφοδιασμού σε ερυθρά αι-

μοσφαίρια οδηγεί σε επιδείνωση της αναιμίας.

Τα συμπτώματα 
Η περίοδος επώασης διαρκεί μία έως δώδε-

κα εβδομάδες. Χωρίς κάποιο χαρακτηριστικό
πρώιμο σύμπτωμα, εμφανίζεται ξαφνικά ένα
εξάνθημα και στα δυο μάγουλα που καταλαμ-
βάνει ολόκληρη την επιφάνειά τους μέχρι τις
ρινοχειλικές πτυχές, το μέτωπο και το στόμα,
το οποίο αλλάζει σε χρώμα και σε μορφή σχε-
δόν κάθε μέρα. Μπορεί να εμφανιστούν επίσης
συμπτώματα όπως αρθραλγία (ιδιαίτερα στις
γυναίκες), ψευδοσκωληκοειδίτιδα, εντερίτιδα
καθώς και γριπώδης συνδρομή.

Λοιμώξεις με τον παρβοϊό Β19 κατά τη διάρ-
κεια της εγκυμοσύνης οδηγούν σε αποβολές
(λοίμωξη στην αρχή της εγκυμοσύνης) και σε
σοβαρές εμβρυϊκές βλάβες (εμβρυϊκός ύδρω-
πας), σε λοίμωξη στο τέλος της κύησης.

Προβληματισμός στις υγειονομικές αρχές, ανησυχία στους γονείς -
Προκαλεί μυοκαρδίτιδα, από την οποία κατέληξε 

ένα κοριτσάκι 3,5 ετών - Τρία ακόμη παιδιά νοσηλεύονται

Ποιος είναι ο παρβοϊός
που απειλεί τα παιδιά

PARVOVIRUS B19
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Ο τραπεζίτης 
που αναδεικνύεται 
σε «μετρ» των εξαγορών

ΤΡΆΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΏΣ 
Έπιασε… 13άρι 
με νέα ρεκόρ
το πρώτο τρίμηνο
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Πιο εύκολη
η τακτοποίηση
καταπατημένων
ακινήτων

Π
ιο εύκολη καθίσταται η τακτοποίηση κα-
ταπατημένων ακινήτων, καθώς το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών θέλει να… δελεάσει περισσότερους
«ιδιοκτήτες», προκειμένου να προχωρήσουν σε
συμβιβασμό, πληρώνοντας το σχετικό τίμημα
και αυξάνοντας τα φορολογικά έσοδα. 

Το ξεκαθάρισμα του τοπίου για μία από τις με-
γαλύτερες εκκρεμότητες των
τελευταίων δεκαετιών οδηγεί
σε επτά σημαντικές αλλαγές, οι
οποίες θα θεσμοθετηθούν μέσα
στις επόμενες εβδομάδες. Συγ-
κεκριμένα: 

1. Εισάγονται νέες προϋποθέ-
σεις υποβολής αίτησης εξαγο-
ράς, καθώς καταργείται η προ-

ϋπόθεση ύπαρξης κτίσματος για την υποβολή της
αίτησης. Με βάση το υφιστάμενο πλαίσιο προ-
βλέπεται ότι πρέπει να υπάρχει κτίσμα που έχει
ανεγερθεί το αργότερο έως τις 31/12/1991 σε πε-
ρίπτωση 30ετούς κατοχής και το αργότερο έως
τις 31/12/1981 σε περίπτωση 40ετούς κατοχής. 

2.Προβλέπεται ως απαραίτητη προϋπόθεση
για την άσκηση του δικαιώματος η δήλωση του
ακινήτου στο έντυπο Ε9 για τα πέντε τουλάχι-
στον χρόνια που προηγούνται, προκειμένου να
είναι σαφές ότι οι αιτούντες θεωρούσαν πως το
ακίνητο είναι δικό τους.

3. Ισχύει η δεκαήμερη προθεσμία για την
ενημέρωση του αιτούντος σε περίπτωση που
λείπουν δικαιολογητικά. Η απαίτηση για προ-
σκομιδή αεροφωτογραφιών καταργείται, κα-
θώς δεν εξετάζεται πλέον η ύπαρξη ή μη ακι-
νήτου.

4. Επεκτείνεται η δυνατότητα του Δημοσίου
να αποφασίσει εξαίρεση από το δικαίωμα εξα-
γοράς για λόγους δημοσίου συμφέροντος. Εν-
τός εξαμήνου τα αρμόδια υπουργεία θα προσ-
διορίσουν αιτιολογημένα τις περιοχές ή τα ακί-
νητα ενδιαφέροντός τους, προκειμένου αυτά να
εξαιρεθούν της διαδικασίας εξαγοράς.

5. Επισπεύδεται η προθεσμία υποβολής της
συναίνεσης της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου
(ΕΤΑΔ) σε 2 μήνες από 3 μήνες που προβλεπό-
ταν αρχικά.

6. Το τίμημα εξαγοράς σε ειδικές περιπτώ-
σεις αμφισβήτησης της κυριότητας του δημόσι-
ου ακινήτου διαμορφώνεται με έκπτωση 50% για
αιτούντα που έχει αναγνωρισθεί από πρωτοβάθ-
μιο δικαστήριο ως κύριος του ακινήτου ή που
έχει αναγραφεί ως κύριος στις πρώτες κτηματο-
λογικές εγγραφές και έχει ασκηθεί αγωγή από
το Δημόσιο ή δεν έχει παρέλθει η προθεσμία
άσκησης αγωγής και 70% αν ο αιτών έχει ασκή-
σει ένδικο μέσο κατά δικαστικής απόφασης για
την αναγνώριση της κυριότητας του ακινήτου
έως τις 31/12/2022.

7. Εισάγεται ειδική πρόβλεψη για ακίνητο
που καλύπτει τις στεγαστικές ανάγκες του αι-
τούντα ή του αρχικού δικαιοπαρόχου ως αποτέ-
λεσμα μαζικής εγκατάστασης πληθυσμιακών
ομάδων πριν το 1964. Σε αυτή την περίπτωση το
τίμημα αντιστοιχεί στο 20% της αντικειμενικής
αξίας του ακινήτου.

Έρχονται επτά 
σημαντικές αλλαγές 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Δ
υναμικά προχωρά η κατασκευή του νέου
θερμοηλεκτρικού σταθμού συνδυασμέ-
νου κύκλου (Combined Cycle Gas Turbine

- CCGT) ισχύος 840 MW της εταιρείας Ηλεκτροπα-
ραγωγή Αλεξανδρούπολης ΑΕ, μια σύμπραξη των
ενεργειακών εταίρων Όμιλος ΔΕΗ (51%), ΔΕΠΑ
Εμπορίας (29%) και Damco Energy του Ομίλου Κο-
πελούζου (20%). Πρόκειται για μια επένδυση
ύψους 400 εκατ. ευρώ στη ΒΙΠΕ Αλεξανδρούπο-
λης, η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί σε περί-
που 24 μήνες.

Μετά την έκδοση της οικοδομικής άδειας του έρ-
γου, ξεκίνησαν άμεσα οι εργασίες Πολιτικού Μηχα-
νικού, ενώ η κατασκευή του κύριου εξοπλισμού του
σταθμού (αεριοστρόβιλος, ατμοστρόβιλος, λέβητας
και γεννήτρια) γίνεται ήδη στα εργοστάσια του οίκου
General Electric (GE). Όσον αφορά τον αεριοστρόβι-
λο, έχει ολοκληρωθεί η συναρμολόγησή του και έχει
πραγματοποιηθεί με επιτυχία η δοκιμή «Full Speed
No Load (FSNL)». 

Πρόκειται για την πρώτη δοκιμή λειτουργίας του
αεριοστροβίλου με καύση φυσικού αερίου στο ερ-
γοστάσιο συναρμολόγησής του.

Σε εξέλιξη βρίσκεται και η διευθέτηση των συνο-
δών έργων όπως οι γραμμές μεταφοράς της ενέρ-
γειας που θα παράγεται στον σταθμό, οι απαραίτη-
τοι υποσταθμοί 400 kV και η σύνδεση για παροχή
φυσικού αερίου στον σταθμό. Ο σταθμός θα τροφο-
δοτεί με ενέργεια την εγχώρια αγορά αλλά και τις
γειτονικές χώρες. Η διασύνδεση της μονάδας με το
Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας θα γίνει με απευθείας γραμμές στο Κέντρο Υπε-
ρυψηλής Τάσης (ΚΥΤ) Νέας Σάντας, σημείο κατά-
ληξης -μεταξύ άλλων- της νέας γραμμής 400 kV

προς Βουλγαρία. Έτσι, ο σταθμός θα διαδραματίσει
κομβικό ρόλο και στην εξαγωγή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας προς τη Νοτιοανατολική Ευρώπη και συγκε-
κριμένα προς Βουλγαρία και Βόρεια Μακεδονία
και, κατ’ επέκταση, προς Σερβία.

Ο σταθμός παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας θα
συνδέεται μέσω του ΕΣΦΑ (Εθνικό Σύστημα Φυσι-
κού Αερίου) και με την Πλωτή Μονάδα Αποθήκευ-
σης και Αεριοποίησης Φυσικού Αερίου (FSRU)
στην Αλεξανδρούπολη, της εταιρείας Gastrade, με-
τατρέποντας έτσι την Αλεξανδρούπολη σε ένα
ενεργειακό σταυροδρόμι δικτύων ηλεκτρικής
ενέργειας και φυσικού αερίου.

Ο αγωγός παροχής φυσικού αερίου στη νέα μονά-

δα θα είναι υπόγειος και θα ξεκινά από την περιοχή

της Άνθειας Έβρου, όπου θα συνδεθεί με τον αγωγό

του ΕΣΦΑ. Ο αγωγός θα καταλήγει στη ΒΙΠΕ Αλεξαν-

δρούπολης, πλησίον του νέου Σταθμού, στον Σταθμό

Μέτρησης και Ρύθμισης (M/R Station) του ΔΕΣΦΑ.

Το έργο έχει προβλεφθεί στο Πρόγραμμα Ανάπτυ-

ξης 2023-2032 του ΔΕΣΦΑ.

Ο σταθμός CCGT της Ηλεκτροπαραγωγής Αλε-

ξανδρούπολης θα συνδεθεί με το ηλεκτρικό δίκτυο

με γραμμές μεταφοράς υψηλής τάσης 400 kV. Το

συνοδό έργο περιλαμβάνει την κατασκευή και λει-

τουργία δύο Γραμμών Μεταφοράς 400 KV απλού

κυκλώματος. Η καθεμία γραμμή θα έχει μήκος 28

χλμ. περίπου.
Παράλληλα, σχεδιάζεται και θα κατασκευαστεί

κοντά στη νέα μονάδα ηλεκτροπαραγωγής ένα νέο
Κέντρο Υπερυψηλής Τάσης 400 kV κλειστού τύπου
(ΚΥΤ ΕΒΡΟΥ Ι) και θα πραγματοποιηθούν έργα επέ-
κτασης στο ΚΥΤ 400 kV στη Νέα Σάντα Ροδόπης.

Επένδυση ύψους €400 εκατ.
με κομβικό ρόλο στην εξαγωγή

ηλεκτρικής ενέργειας προς
Βουλγαρία, Β. Μακεδονία, Σερβία 

και άλλα βαλκανικά κράτη

Ξεκινά διαγωνισμό για επιχειρηματικό πάρκο στη Φυλή το ΤΑΙΠΕΔ
Το ΤΑΙΠΕΔ, εταιρεία-μέλος του Υπερταμείου, ανακοι-

νώνει την έναρξη του δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού,
με τη διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου, για την
ανάπτυξη του Επιχειρηματικού Πάρκου στη θέση «Σπη-
λιές» του Δήμου Φυλής. Ο διαγωνισμός διενεργείται για
λογαριασμό του Δήμου Φυλής, που είναι ο τελικός δι-
καιούχος και κύριος του έργου. Ο προτιμητέος επενδυ-
τής θα αναλάβει τη χρηματοδότηση, τον σχεδιασμό, την
αδειοδότηση, την ανάπτυξη, την κατασκευή, τη λειτουρ-
γία, τη συντήρηση και τη μακροχρόνια εκμετάλλευση
του Επιχειρηματικού Πάρκου του Δήμου Φυλής. Η συνολική έκταση που προορί-
ζεται για παραχώρηση είναι περίπου 412.000 τμ. Η διάρκεια της Σύμβασης Παρα-
χώρησης θα αντιστοιχεί σε 35 έτη κατ’ ελάχιστο. Η ακριβής διάρκεια της παραχώ-

ρησης, καθώς και της παράτασης που δύναται να δοθεί
θα καθοριστούν με την ολοκλήρωση της διαδικασίας του
ανταγωνιστικού διαλόγου και θα περιληφθούν στην
Πρόσκληση Υποβολής Δεσμευτικών Προσφορών.

Η Μονάδα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας του ΤΑΙ-
ΠΕΔ ωρίμασε και ολοκλήρωσε όλες τις διαγωνιστικές
διαδικασίες για την παραχώρηση του ακινήτου στο επεν-
δυτικό σχήμα που θα επιλεγεί. Η διαγωνιστική διαδικα-
σία θα διεξαχθεί σε δύο φάσεις. Η πρώτη αφορά την
προεπιλογή υποψηφίων βάσει κριτηρίων τεχνικής και

χρηματοοικονομικής ικανότητας και η δεύτερη την ολοκλήρωση ανταγωνιστικού
διαλόγου με τους προεπιλεγέντες υποψηφίους και την υποβολή δεσμευτικών οι-
κονομικών προσφορών.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ
Ένα βήμα πιο κοντά ο σταθμός
που χτίζουν ΔΕΗ, ΔΕΠΑ
Εμπορίας και Κοπελούζος



Τ
ο επενδυτικό ταμείο 
SMERemediumCap (SMERC
fund) συμφερόντων Νίκου

Καραμούζη δρομολογεί νέες εξα-
γορές, συνεχίζοντας να στηρίζει
ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις.

Όπως αποκάλυψε στο πλαίσιο
ενημερωτικής εκδήλωσης ο ίδιος
ο Νίκος Καραμούζης, τη δεδομένη
στιγμή το SMERC βρίσκεται σε συ-
ζητήσεις με δύο μικρομεσαίες
εταιρείες, η μια από τον χώρο του
ελαιολάδου και η δεύτερη από τον
ευρύτερο χώρο των καλλυντικών
και των συμπληρωμάτων διατρο-
φής.

Παράλληλα, σε αναπτυξιακή τρο-
χιά βρίσκεται η εταιρεία παραγωγής

και διανομής αναψυκτικών
ΕΨΑ, έναν χρόνο μετά την εξα-
γορά της από το επενδυτικό τα-
μείο SMERC. Στόχος είναι η αι-
ωνόβια ΕΨΑ να γίνει ένα από τα
ισχυρά ονόματα στον κλάδο των
αναψυκτικών και να συνεχίσει
να ενισχύει την εικόνα ότι είναι
η αγαπημένη επιλογή του κατα-
ναλωτή.

Πρόσφατα δε ανακοινώθηκε ότι το
SMERemediumCap προχώρησε σε
επένδυση στρατηγικής σημασίας στην
εταιρεία Doppler, με στόχο να συμβά-
λει στη δυναμική ανάπτυξή της στην
εγχώρια και διεθνή αγορά. Η Doppler,
με σημαντικές παραγωγικές υποδο-
μές στο Κιλκίς, δραστηριοποιείται
στον τομέα σχεδιασμού, κατασκευής
και εμπορίας ανελκυστήρων και είναι
κυρίως εξαγωγική εταιρεία, με πάνω
από το 85% των εσόδων της να προέρ-
χεται από πωλήσεις στο εξωτερικό.

Υπενθυμίζεται ότι το SMERemedi-
umCap διαχειρίζεται κεφάλαια
ύψους 143 εκατ. ευρώ από 42 θεσμι-
κούς, εταιρικούς και ιδιώτες επεν-
δυτές, μεταξύ των οποίων διακεκρι-
μένοι Έλληνες και διεθνείς θεσμικοί
επενδυτές, συνταξιοδοτικά ταμεία,
ασφαλιστικές εταιρείες και οικογε-
νειακά επενδυτικά γραφεία.

Από τα Σεπόλια στην Αμερική
Ο Νίκος Καραμούζης γεννήθηκε

τον Σεπτέμβριο του 1952 στα Σεπό-
λια. Φοίτησε σε δημόσια σχολεία και
εν συνεχεία στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιά. Τις μεταπτυχιακές του σπουδές
τις έκανε στην Αμερική, όπου έλαβε
μάστερ στα Οικονομικά από το
American University, ενώ το διδα-
κτορικό του στα Νομισματικά το έλα-

βε από το Pennsylvania State Uni-
versity. Στις ΗΠΑ παράλληλα με τις
σπουδές εργαζόταν, μετά δίδαξε ως
λέκτορας και στη συνέχεια ως επί-
κουρος καθηγητής σε δύο αμερικα-
νικά πανεπιστήμια.

Με σημαντικό know how στα τρα-
πεζικά, ήταν εκείνος που έβγαλε την
Ελληνική Ένωση Τραπεζών από την
αφάνεια και την κατέστησε βασικό
και αξιόπιστο συνομιλητή των θε-
σμών. Η ένωση επί της προεδρίας
του απέκτησε ευρωπαϊκό προφίλ με
συνεχή παρουσία στα ευρωπαϊκά
τραπεζικά όργανα.

Σήμερα ο Νίκος Καραμούζης
εκτός από επικεφαλής του SMERC
είναι πρόεδρος της Grant Thornton,
ενώ κατέχει τη θέση του μέλους στο
διοικητικό συμβούλιο της Eurobank
Private Bank Luxembourg SA.
Εκτός των άλλων είναι μέλος στη δι-
οίκηση του Ιδρύματος Ωνάση και μέ-
λος στις διοικήσεις της Quest Hold-
ings, του Ιδρύματος Οικονομικών
και Βιομηχανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ)
και του Advisory Board της διαΝΕΟ-
σις.

Η πορεία του στον τραπεζικό το-
μέα είναι σημαντική. Μέχρι τον
Μάρτιο του 2019 διετέλεσε πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
της Eurobank Ergasias AE και πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών.
Στη Eurobank Ergasias AE ήταν επί-
σης πρόεδρος της Επιτροπής Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού και μέλος στην
Επιτροπή Κινδύνων και στην Επι-
τροπή Υποψηφιοτήτων του Νομικού
Επιστημονικού Συμβουλίου της τρά-
πεζας. Κατά το παρελθόν είχε περά-
σει από τη θέση του διευθύνοντος
συμβούλου στην GENIKI Bank και
του συμβούλου διοίκησης και μέ-
λους της Επιτροπής Στρατηγικού
Σχεδιασμού του Ομίλου Τράπεζας
Πειραιώς.

Έχει διατελέσει αναπληρωτής δι-
ευθύνων σύμβουλος της Eurobank,
επικεφαλής για τις δραστηριότητες
του Wholesale Banking επί 14 χρό-
νια, υποδιοικητής στην Εθνική Τρά-
πεζα της Ελλάδος, πρόεδρος της
ΕΤΕΒΑ, υποδιοικητής στην ΕΤΒΑ,
διευθυντής στη Διεύθυνση Συναλ-
λάγματος στην Τράπεζα της Ελλάδος
και σύμβουλος στην Ομοσπονδιακή
Τράπεζα του Κλίβελαντ των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών και αντιπρόεδρος ΔΣ
του ΣΕΒ. Είναι ομότιμος καθηγητής
στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς.
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Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Ο τραπεζίτης 
που αναδεικνύεται 

σε «μετρ» 
των εξαγορών

ΝΙΚΟΣ ΚΑΡΑΜΟΥΖΗΣ 

Το SMERC, 
οι επενδύσεις
και η νέα εποχή
της ΕΨΑ 
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Μ
ε στόχο την περαιτέρω προβολή της Ελλά-
δας στο εξωτερικό, ο Ελληνικός Οργανισμός
Τουρισμού (ΕΟΤ) και η αεροπορική εταιρεία

SKY express ενώνουν δυνάμεις και σχεδιάζουν
ένα κοινό διαφημιστικό πρόγραμμα, δωδεκάμη-
νης προβολής της χώρας.

Το concept περιλαμβάνει συνολικά 6 καμπά-
νιες με τις οποίες δημιουργείται ένα σύγχρονο
media mix, που αξιοποιεί όλα τα νέα εργαλεία

αλλά και τα τελευταία trends της διαφήμισης.
Η κοινή εκστρατεία στοχεύει στην επιμήκυνση

της τουριστικής περιόδου και στην άμβλυνση της
εποχικότητας, μέσω της ανάδειξης μοναδικών και
πολυθεματικών εμπειριών σε όλη την Ελλάδα καθ’
όλη τη διάρκεια του έτους. Το ζητούμενο και για τις
δύο πλευρές είναι η ενίσχυση της ζήτησης κατά τους
χειμερινούς μήνες, αλλά και η γεωγραφική διασπο-
ρά των επισκεπτών σε περισσότερους προορισμούς
της χώρας. 

Τα αποτελέσματα της εκστρατείας δικαιώνουν
τους εμπλεκόμενους για την προσπάθεια καθώς τον
χειμώνα του 2023 οι πέντε κύριες αγορές-στόχος,
δηλαδή η Γαλλία, η Ιταλία, η Γερμανία, το Βέλγιο και
η Μεγάλη Βρετανία, σημείωσαν αύξηση σε ετήσια
βάση, κατά 74%. 

Παράλληλα, το καλοκαίρι του 2023, το ποσοστό

ετήσιας αύξησης της ζήτησης από τις συγκεκριμέ-
νες αγορές άγγιξε το 73%, ενώ πάνω από 20 εκατομ-
μύρια τουρίστες-καταναλωτές παρακολούθησαν τις
διαφημιστικές εκστρατείες της SKY express σε όλη
την Ευρώπη.

Τι δήλωσαν Γκερέκου,
Φραγκάκης, Σκαλτσάς

«Τα αποτελέσματα ήταν εξαιρετικά και συνέβαλαν
στην επίτευξη όλων των στόχων που είχαμε θέσει,
ενισχύοντας σημαντικά την εικόνα της χώρας στο

εξωτερικό. Θέλουμε να ευχαριστήσουμε τη SKY ex-
press για τη συνεργασία την οποία και θα συνεχίσου-
με, καθώς και για την προσήλωση στον κοινό στόχο,
που δεν είναι άλλος από την ανάδειξη της Ελλάδας ως
top of mind προορισμού στον κόσμο», δήλωσαν από
κοινού η πρόεδρος του ΕΟΤ, Άντζελα Γκερέκου και ο
γενικός γραμματέας Δημήτρης Φραγκάκης.

«ΕΟΤ και SKY express είμαστε και φέτος συνοδοι-
πόροι στην εθνική προσπάθεια για την καθιέρωση της
χώρας ως τον απόλυτο προορισμό όλο τον χρόνο.
Διαθέτοντας το μεγαλύτερο δίκτυο προορισμών σε
όλη την Ελλάδα, για εμάς αποτελεί όχι μόνο επιβε-
βλημένη αλλά και αναμφισβήτητη πρακτική η προβο-
λή της χώρας μας σε όλη τη διάρκεια του έτους», δή-
λωσε ο Γεράσιμος Σκαλτσάς, Chief Commercial Offi-
cer της SKY express.

Βασική αποστολή του ΕΟΤ είναι η προώθηση και
προβολή του ελληνικού τουρισμού, εγχώρια και διε-
θνώς, υλοποιώντας την τουριστική πολιτική που χα-
ράσσει το υπουργείο και ενισχύοντας την εικόνα της
χώρας διεθνώς.

Κοινή εκστρατεία με στόχο 
την επιμήκυνση της τουριστικής

περιόδου και την άμβλυνση 
της εποχικότητας, μέσω της ανάδειξης
μοναδικών πολυθεματικών εμπειριών

σε όλη τη διάρκεια του έτους 

Συνεργασία για
την ενίσχυση 
της προβολής 
της χώρας μας 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Από αριστερά: Άλκηστις Τζιόλα Digital Marketing & Performance Manager SKY express, Ελένη Μητράκη προϊσταμένη Δ/νσης 
Τουριστικής Προβολής ΕΟΤ, Ελένη Τσιστράκη Marketing & Communications Manager SKY express, Άντζελα Γκερέκου πρόεδρος

ΕΟΤ, Mάρκος Μαρκάκης Digital Marketing & Sales Manager SKY express, Γεράσιμος Σκαλτσάς Chief Commercial Officer SKY 
express, Δημήτρης Φραγκάκης γγ ΕΟΤ, Σοφία Λαζαρίδου προϊσταμένη Γεν. Δ/νσης Διοίκησης, Οργάνωσης και Προβολής ΕΟΤ

Στους δρόμους της Αθήνας από χθες τα ηλεκτρικά λεωφορεία της ΟΣΥ
Ώρα 5.30 το πρωί της Παρασκευής

και το πρώτο ηλεκτρικό λεωφορείο ξε-
κινά το δρομολόγιό του στη γραμμή
909 «ΑΓ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΑΓ. ΣΟΦΙΑ - ΚΡΑ-
ΤΙΚΟ ΝΙΚΑΙΑΣ». Τα νέα, αντιρρυπαντι-
κής τεχνολογίας, οχήματα των Οδικών
Συγκοινωνιών θα εξυπηρετούν, και αυ-
τά, το επιβατικό κοινό. Και τα 140 ηλε-
κτρικά λεωφορεία έχουν ενσωματωθεί
στο συγκοινωνιακό έργο της Αθήνας.
Τα 46 από αυτά εκτελούν κανονικά τα
δρομολόγια, ενισχύοντας τις γραμμές
στο κέντρο της Αθήνας και του Πειραιά,
και το επόμενο διάστημα θα ενταχθούν
και τα υπόλοιπα.

Στο πρώτο δρομολόγιο των νέων
ηλεκτρικών λεωφορείων επιβιβάστη-

καν ο υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών Χρήστος Σταϊκούρας και ο γενι-
κός γραμματέας Μεταφορών Γιάννης
Ξιφαράς.

«Τα ηλεκτρικά λεωφορεία κυκλοφο-
ρούν όπως είχαμε δεσμευτεί η διοίκη-
ση της ΟΣΥ και η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου στους δρόμους της Αθή-
νας. Πρόκειται για σύγχρονα λεωφο-

ρεία, με χαμηλότερο αποτύπωμα σε ό,τι
αφορά τις ενεργειακές επιπτώσεις και
τις περιβαλλοντικές συνέπειες», ανέ-
φερε σε δηλώσεις του ο κ. Σταϊκούρας.

«Καταφέραμε να προμηθευτούμε
καινούργια λεωφορεία μετά το 2007,
πράγμα που σημαίνει ότι πλέον έχουμε
χτίσει ξανά την τεχνογνωσία που απαι-
τεί ο Οργανισμός για το πλάνο προμη-

θειών και τους επόμενους διαγωνι-
σμούς που έρχονται», υπογράμμισε ο
κ. Ξιφαράς. Στη συντονισμένη προσπά-
θεια εκσυγχρονισμού των Οδικών Συγ-
κοινωνιών αναφέρθηκε ο CEO της ΟΣΥ
Στέφανος Αγιάσογλου, τονίζοντας πως
«οι αστικές συγκοινωνίες της Αθήνας,
τον τελευταίο χρόνο, έχοντας κάνει μία
σειρά από υποδομές για τον ψηφιακό
εκσυγχρονισμό της εταιρείας, θα εξυ-
πηρετήσει τους πολίτες των Αθηνών
όσο καλύτερα γίνεται.

Τα λεωφορεία διαθέτουν 35 θέσεις
καθήμενων επιβατών, 40 όρθιων κα-
θώς και θέσεις ΑμεΑ κι έχουν ονομα-
στική αυτονομία 206,6 χλμ, με ταχύτη-
τα έως 80 χλμ/ώρα».

ΕΟΤ-SKY EXPRESS



«Το 2024 ξεκίνησε δυναμικά
για την Πειραιώς
επιβεβαιώνοντας
την πρόοδο προς την
επίτευξη των στόχων
του έτους, ενώ πέτυχε
και διατηρήσιμη 
κερδοφορία», δήλωσε 
ο διευθύνων σύμβουλος
της τράπεζας Χρήστος
Μεγάλου
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Έπιασε... 13άρι
με νέα ρεκόρ 
το α’ τρίμηνο

Π
ιο ισχυρό και πιο υγιή ισολογισμό αναμένεται
να παρουσιάσει φέτος η Πειραιώς, καθώς οι
οικονομικές καταστάσεις του α’ τριμήνου πα-

ραπέμπουν σε μεγαλύτερη κερδοφορία και πιο ισχυ-
ρή κεφαλαιακή βάση.

Το α’ τρίμηνο αποτέλεσε ορόσημο στην ιστορία της
Πειραιώς, καθώς επέστρεψε σε καθεστώς πλήρους
ιδιωτικοποίησης με την επιτυχημένη προσφορά του
27% του μετοχικού κεφαλαίου, το οποίο κατείχε το Τα-
μείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Τα αποτελέ-
σματα που δημοσίευσε πρόσφατα η τράπεζα δημιούρ-

γησαν αίσθημα ασφάλειας στους μετόχους και
μεγάλη ικανοποίηση στης διοίκηση, η οποία στο-
χεύει φέτος σε μεγάλη αύξηση των εκταμιεύσε-
ων, στο πλαίσιο των προγραμμάτων του Ταμείου
Ανάκαμψης αλλά και του ΕΣΠΑ.

Τα κέρδη ανήλθαν σε 233 εκατ. ευρώ έναντι
211 εκατ. ευρώ το δ’ τρίμηνο του 2023 και 180
εκατ. ευρώ το περσινό α’ τρίμηνο. Τα εξομαλυμέ-
να κέρδη 0,21 ευρώ ανά μετοχή και ο στόχος για

μέρισμα 80 εκατ. ευρώ δημιουργούν υψηλές προσδο-
κίες για το υπόλοιπο της φετινής χρήσης. Η «ακτινο-
γραφία» των μεγεθών του α’ τριμήνου της φετινής
χρήσης, που δείχνουν ότι η Πειραιώς έπιασε... 13άρι,
είναι τα εξής:

1. Τα καθαρά έσοδα από τόκους διαμορφώθηκαν
σε 518 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 16%
σε σχέση με το περσινό διάστημα λόγω του υψηλού
επιτοκιακού περιθωρίου.

2. Το κόστος των προθεσμιακών καταθέσεων δια-
μορφώθηκε στο 2,1%.

3.Τα καθαρά έσοδα από προμήθειες διαμορφώθη-
καν στα 145 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 19% σε ετήσια
και κατά 1% σε τριμηνιαία βάση, έχοντας ως αιχμή τη
διαχείριση περιουσιακών στοιχείων πελατών, τα τρα-
πεζοασφαλιστικά προϊόντα και τις προμήθειες επεν-
δυτικής τραπεζικής.

4.Τα επαναλαμβανόμενα λειτουργικά έξοδα δια-
μορφώθηκαν στο ιστορικά χαμηλό επίπεδο των 193
εκατ. ευρώ σημειώνοντας πτώση 5% σε ετήσια βάση.

5. Το οργανικό κόστος κινδύνου σημείωσε ιστορικό
χαμηλό, καθώς υποχώρησε στις 51 μονάδες βάσης.

Εξαιρουμένων των προμηθειών εξυπηρέτησης NPE
και των εξόδων συνθετικών τιτλοποιήσεων, το κόστος
κινδύνου διαμορφώθηκε στο χαμηλότερο ιστορικά
επίπεδο των 17 μονάδων βάσης.

6. Η ποιότητα του ενεργητικού της τράπεζας παρέ-
μεινε σταθερή και ο δείκτης των Μη Εξυπηρετούμε-
νων Ανοιγμάτων υποχώρησε στο 3,5%, ενώ η κάλυψη
διαμορφώθηκε στο 60%, σημειώνοντας αύξηση 5 εκα-
τοστιαίων μονάδων σε ετήσια βάση.

7. Οι εκταμιεύσεις δανείων διαμορφώθηκαν στα
2,1 δισ. ευρώ σημειώνοντας αύξηση 6% σε ετήσια βά-
ση. Αντισταθμιστικά επέδρασαν οι υψηλές αποπλη-
ρωμές, ύψους 2,3 δισ. ευρώ, λόγω της αναμενόμενης
εποχικότητας του α’ τριμήνου. 

8. Τα εξυπηρετούμενα δάνεια αυξήθηκαν κατά 1,6
δισ. ευρώ ετησίως, φτάνοντας τα 30 δισ. ευρώ, με ση-
μαντική ροή έργων προς χρηματοδότηση τους επόμε-
νους μήνες.

9. Η παραγωγή οργανικού κεφαλαίου ανήλθε σε
0,8% προ έκτακτων στοιχείων και πρόβλεψης για δια-
νομή μερίσματος.

10. Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας διαμορφώ-
θηκε στο 13,6% και ο συνολικός δείκτης κεφαλαίων
στο 18,4% στο τέλος Μαρτίου, συμπεριλαμβάνοντας
πρόβλεψη για διανομή μερίσματος 25%. Σε pro forma
επίπεδο για τη μείωση σταθμισμένων βάσει κινδύνων
στοιχείων ενεργητικού από τις πωλήσεις NPE που θα
ολοκληρωθούν την προσεχή περίοδο, ο δείκτης κε-
φαλαιακής επάρκειας διαμορφώθηκε στο 13,7% και ο
συνολικός δείκτης κεφαλαίων στο 18,5%. Ο αντίστοι-
χος δείκτης κάλυψης των εξυπηρετούμενων δανείων
διαμορφώθηκε στο 26% τον Μάρτιο.

11.Η απόδοση των ενσώματων ιδίων κεφαλαίων
αυξήθηκε στο 16,5%.

12. Τα υπό διαχείριση κεφάλαια πελατών αυξήθη-
καν περαιτέρω κατά 8% σε τριμηνιαία βάση και 33% σε

ετήσια, φτάνοντας στα 10 δισ. ευρώ λόγω εισροών σε
αμοιβαία κεφάλαια και private banking.

13. Το προφίλ ρευστότητας παρέμεινε ισχυρό με
δείκτη κάλυψης 241% και δείκτη δανείων προς κατα-
θέσεις 62%.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο διευθύνων σύμβουλος
της τράπεζας Χρήστος Μεγάλου, το 2024 ξεκίνησε δυ-
ναμικά για την Πειραιώς, επιβεβαιώνοντας την πρό-
οδο προς την επίτευξη των στόχων του έτους, ενώ πέ-
τυχε διατηρήσιμη κερδοφορία λαμβάνοντας υπόψη
τους αναλαμβανόμενους κινδύνους, ενώ ενίσχυσε τα
κεφάλαια μέσω διαφοροποιημένων πηγών εσόδων
και πειθαρχίας κόστους, διατηρώντας παράλληλα συ-
νετή διαχείριση πιστωτικού κινδύνου. 

Το σημαντικότερο επίτευγμα αυτών των αποτελε-
σμάτων ήταν το κόστος κινδύνου, το οποίο υποχώρησε
σε ιστορικά χαμηλό επίπεδο, ενώ η πρωταγωνιστική
θέση στην αγορά επιβεβαιώνεται από τις εκταμιεύσεις
μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και του προγράμματος
«Σπίτι μου», οι οποίες αθροιστικά ανήλθαν σε 500
εκατ. ευρώ.
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΈΈτος-ορόσημο το 2024
γιια την τράπεζα καθώς
εππέστρεψε σε καθεστώς
πλλήρους ιδιωτικοποίησης

Έτος-ορόσημο το 2024 για 
την τράπεζα καθώς επέστρεψε 

σε καθεστώς πλήρους ιδιωτικοποίησης
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Τ
ην επιβράβευση των μετόχων
της με το συνολικό ποσό του
1,1 δισ. ευρώ έως και το 2026

προβλέπει το επιχειρησιακό πλάνο
της Alpha Bank, όπως παρουσιάστη-
κε από τον διευθύνοντα σύμβουλό
της Βασίλη Ψάλτη στην τηλεδιάσκε-
ψη με αναλυτές που ακολούθησε τη
δημοσιοποίηση των οικονομικών κα-
ταστάσεων του α’ τριμήνου 2024. 

Υπό την προϋπόθεση λήψης των
απαραίτητων εγκρίσεων από τον
επόπτη, η ανταμοιβή αυτή θα δοθεί
τόσο με επιστροφή κεφαλαίου μέσω
μερίσματος σε μετρητά όσο και με
την επαναγορά ιδίων μετοχών από την τράπεζα.

Η διοίκηση της Alpha Bank ανέφερε στους αναλυτές
για την πρόθεση του ΔΣ να προτείνει στη γενική συνέ-
λευση διπλή επιβράβευση: διανομή μερίσματος μετά
από 16 χρόνια και επιστροφή στην κανονικότητα, παράλ-

ληλα με επαναγορά μετοχών. Δύο κινήσεις που επιστρέ-
φουν αξία στον μέτοχο, συνολικού ύψους 122 εκατομ-
μυρίων ευρώ, με την προοπτική το μέρισμα για τη χρήση
2024 που θα διανεμηθεί το 2025 να αντιστοιχεί στο 35%
των κερδών της φετινής χρήσης.

Trastor: Από χθες 
σε διαπραγμάτευση οι νέες
μετοχές από την ΑΜΚ

Από χθες, 17 Μαΐου, είναι διαπραγμα-
τεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθηνών οι
νέες μετοχές από την ΑΜΚ όπως ανα-
κοίνωσε η Trastor. 

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση,
τονίζεται ότι μετά την ΑΜΚ το μετοχικό
κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται πλέον
σε 122.334.819 ευρώ, διαιρεμένο σε
244.669.638 άυλες κοινές μετά ψήφου
ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής
αξίας 0,50 ευρώ εκάστη.

Στρατηγική 
συμφωνία Ομίλου 
Softone - Euronet

Ο Όμιλος Softone, ένας από τους με-
γαλύτερους παρόχους cloud-based
λύσεων επιχειρηματικού λογισμικού
στην Ελλάδα και τη ΝΑ Ευρώπη, ανα-
κοίνωσε τη σύναψη στρατηγικής συ-
νεργασίας με τη Euronet (NASDAQ:
EEFT), κορυφαίο πάροχο χρηματοοι-
κονομικών και τεχνολογικών λύσεων
πληρωμών διεθνώς. 

Σκοπός της συνεργασίας είναι η πα-
ροχή ολοκληρωμένων λύσεων που υπο-
στηρίζουν τη διεξαγωγή εμπορικών συ-
ναλλαγών με χρήση καρτών πληρωμών,
όπως αυτή διαμορφώνεται πλέον βάσει
των σχετικών νομοθετικών διατάξεων.

Alpha Bank: Θα επιστρέψει 1,1 δισ. 
στους μετόχους έως το 2026

Δυναμική αρχή έχει κάνει η Παγκρήτια Τράπεζα
στον χώρο της ναυτιλιακής χρηματοδότησης. Μέσα
σε σύντομο χρονικό διάστημα, η Παγκρήτια έχει κα-
ταφέρει να δημιουργήσει σημαντικό ναυτιλιακό
χαρτοφυλάκιο, με ταυτόχρονη αύξηση των καταθέ-
σεων και των παράλληλων εργασιών, καλύπτοντας
καθημερινές ανάγκες του ναυτιλιακού πελατολογί-
ου με ανταγωνιστικές υπηρεσίες και τιμολογήσεις.
Η αρχή έγινε πριν από έναν χρόνο, όταν η τράπεζα,
στο πλαίσιο του στρατηγικού της σχεδιασμού, επέ-
λεξε να δραστηριοποιηθεί στη ναυτιλιακή χρηματο-
δότηση, δημιουργώντας τη Διεύθυνση Ναυτιλίας.
Από την πρώτη στιγμή έθεσε στόχο να προσφέρει
ολοκληρωμένες υπηρεσίες για την κάλυψη των

εξειδικευμένων επιχειρησιακών αναγκών των ναυτιλιακών εταιρειών και εξατομικευμένα προϊόντα, σύμφω-
να με τις ανάγκες τους. Ήδη η τράπεζα έχει κατακτήσει την εμπιστοσύνη της αγοράς, διανύοντας τα πρώτα μέ-
τρα μιας πορείας που έχει ως βασικό χαρακτηριστικό της την ικανοποίηση των πελατών.

Στα 287 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα καθαρά κέρδη της Eu-
robank το α’ τρίμηνο του 2024, αυξημένα κατά περίπου
21% σε σχέση με τα 237 εκατ. ευρώ του αντίστοιχου τρι-
μήνου του 2023. Τα καθαρά έσοδα από τόκους αυξήθη-
καν κατά 13,7% έναντι του α’ τριμήνου 2023 και διαμορ-
φώθηκαν σε 571 εκατ. ευρώ, λόγω κυρίως των εσόδων
από χορηγήσεις, ομόλογα και των δραστηριοτήτων στο
εξωτερικό. Το καθαρό περιθώριο επιτοκίου ενισχύθη-
κε σε ετήσια βάση κατά 34 μονάδες βάσης και ανήλθε
σε 2,87%. Σε ό,τι αφορά τη διανομή μερίσματος, η αίτη-
ση στον εποπτικό μηχανισμό SSM έχει ήδη υποβληθεί
με προτεινόμενο ποσοστό διανομής 30%, που αντιστοι-
χεί σε μέρισμα άνω των 9 σεντς ανά μετοχή.

Παγκρήτια: Σε τροχιά ανόδου η ναυτιλιακή χρηματοδότηση

Eurobank: Καθαρά κέρδη 287 εκατ. - Στα 0,09 ευρώ το μέρισμα
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ΔΕΗ: Χρυσός χορηγός 
του Προολυμπιακού Τουρνουά
μπάσκετ στην Ελλάδα

Η ΔΕΗ ενώνει τις δυνάμεις της με την Ελλη-
νική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης (ΕΟΚ) και
είναι ο χρυσός χορηγός του Προολυμπιακού
Τουρνουά μπάσκετ της Ελλάδας στο ΣΕΦ στον
Πειραιά (από τις 2 μέχρι τις 7 Ιουλίου), στηρί-
ζοντας ενεργά την προσπάθεια της Εθνικής
ομάδας ανδρών για τη μεγάλη πρόκριση στους
Ολυμπιακούς Αγώνες Παρίσι 2024. Πρόκειται
για διοργάνωση παγκόσμιου ενδιαφέροντος
που φιλοξενείται και πάλι στην Ελλάδα μετά
από 16 χρόνια. 

Η ΔΕΗ συνεχίζει την επιτυχημένη συνεργα-
σία της με την ΕΟΚ στο πλαίσιο προώθησης του
μπάσκετ σε όλες τις εκδοχές του, από το Προ-
ολυμπιακό Τουρνουά μέχρι το 3x3.

Χρ. Παπακωνσταντίνου (ΤτΕ): 
Τον Ιούνιο η απόφαση
για τα μερίσματα του 2024

Η απόφαση για τα μερίσματα των τραπεζών
το 2024 αναμένεται να εκδοθεί τον Ιούνιο, σύμ-
φωνα με όσα δήλωσε η Χριστίνα Παπακων-
σταντίνου, μέλος του Εποπτικού Συμβουλίου
της ΕΚΤ και υποδιοικήτρια της Τράπεζας της
Ελλάδος σε συνέντευξη στο Supervision
Newsletter.

Όπως είπε η κ. Παπακωνσταντίνου, «ο ελλη-
νικός τραπεζικός τομέας έχει ανακάμψει επι-
τυχώς. Σήμερα οι ελληνικές τράπεζες διαθέ-
τουν υγιή θεμελιώδη μεγέθη σε όλες τις τρα-
πεζικές δραστηριότητες και περιοχές κινδύ-
νου και μπορούν να ατενίζουν το μέλλον με αι-
σιοδοξία».

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Helleniq Energy: Στα 350 εκατ. 
τα δημοσιευμένα ΕΒΙΤDA

Ισχυρή κερδοφορία λόγω θετικού περιβάλλοντος
διύλισης, λειτουργικής απόδοσης και υψηλών εξα-
γωγών πέτυχε η Helleniq Energy το πρώτο τρίμηνο
του 2024, με τα δημοσιευμένα EBITDA να φτάνουν
τα 350 εκατ. ευρώ. Τα Δημοσιευμένα Καθαρά Κέρ-
δη έφτασαν τα 179 εκατ. ευρώ, καταγράφοντας αύ-
ξηση σε σχέση με το α’ τρίμηνο 2023, κυρίως λόγω
της επίπτωσης επίδρασης των διεθνών τιμών στην
αποτίμηση αποθεμάτων. Τα συγκρίσιμα κέρδη
EBITDA διαμορφώθηκαν στα 338 εκατ. ευρώ, ενώ
τα Συγκρίσιμα Καθαρά Κέρδη ανήλθαν στα 164
εκατ. ευρώ.

Epsilon Net: Με 76,13% 
η Ginger Digital BidCo

Στην απόκτηση 27.635 κοινών ονομαστικών μετο-
χών της Epsilon Net προχώρησε στις 16/5/2024 η
εταιρεία Ginger Digital BidCo Μονοπρόσωπη AΕ,
που αντιστοιχούν στο 0,05% των δικαιωμάτων ψή-
φου της εταιρείας, έναντι τιμήματος 12,00 ευρώ ανά
μετοχή μέσω χρηματιστηριακών συναλλαγών, οι
οποίες θα εκκαθαριστούν στις 20/5/2024. Λαμβά-
νοντας υπόψη τις ανωτέρω χρηματιστηριακές συ-
ναλλαγές-εξαγορές, ο προτείνων μαζί με τα πρόσω-
πα που ενεργούν συντονισμένα (όπως ορίζονται στο
άρθρο 2(ε) του Ν. 3461/2006) κατέχουν έως τις
16/5/2024 ποσοστό δικαιωμάτων ψήφου ίσο με
76,13% της εταιρείας.

Ήπειρος ΑΕΒΕ: Άνοδος σε τζίρο 
και κέρδη το 2023
Το 2023 αποτέλεσε ακόμη μια χρονιά ανοδικής πο-
ρείας για την Ήπειρος ΑΕΒΕ, με την εταιρεία να κα-
ταγράφει διψήφια ποσοστά ανάπτυξης τόσο στον
κύκλο εργασιών όσο και στην κερδοφορία της,
αναφέρει ανακοίνωση. Συγκεκριμένα, ο κύκλος
εργασιών το 2023 ανήλθε σε 99,89 εκατ. ευρώ,
έναντι 87,37 εκατ. ευρώ το 2022, σημειώνοντας αύ-
ξηση 14,3%. Ομοίως, αυξημένα κατά 10,3% ήταν και
τα μεικτά κέρδη της εταιρείας, τα οποία διαμορφώ-
θηκαν στα 8,38 εκατ. ευρώ το 2023, έναντι 7,60 εκατ.
ευρώ το 2022. Επιπλέον, τα κέρδη προ φόρων για το
2023 έφτασαν τα 2,71 εκατ. ευρώ, έναντι 1,75 εκατ.
το προηγούμενο έτος.

Galaxy Cosmos Mezz: Ο Σάββας
Γιορδαμλής νέο μέλος του ΔΣ
Την παραίτησή της υπέβαλε στις 27/4/2024 η Χρι-
στιάνα Κοντεάτη, μετά από σχεδόν δύο χρόνια επι-
τυχημένης παρουσίας στο Διοικητικό Συμβούλιο
της Galaxy Cosmos Mezz Plc (GCM) ως μη εκτελε-
στικό μέλος, όπως ανακοίνωσε η εταιρεία. Το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της GCM εξέλεξε νέο μέλος προς
αντικατάσταση της Χριστιάνας Κοντεάτη και διόρι-
σε τον Σάββα Γιορδαμλή ως μη εκτελεστικό μέλος
με ισχύ από τις 27/4/2024.



«Ναι, κύριοι, θα δανειστώ», είπε με
απλά λόγια ο δήμαρχος Νέας Ιωνίας
Παναγιώτης Μανούρης παρουσιάζον-
τας τον απολογισμό του πρώτου 4μήνου
της δημαρχιακής του θητείας σε συνέν-
τευξη Τύπου. Ακολουθώντας προφανώς
μια παλιά αρχή της οικονομίας, «δεν
υπάρχει ανάπτυξη χωρίς χρέος, αρκεί
αυτό να επενδύεται σωστά για να αυτοε-
ξυπηρετείται», ο δήμαρχος δήλωσε
αποφασισμένος «να συνάψει ο δήμος
δάνειο για να χρηματοδοτηθούν σημαν-
τικά έργα και να σταματήσει η σημερινή
εικόνα με πολυάριθμα μαϊμού μικροέργα που δεν αναβαθμίζουν
την εικόνα της πόλης». Ξεκαθάρισε ταυτόχρονα πως είναι σε θέση
να συνάψει δάνειο «13 εκατ. ευρώ είτε από το Ταμείο Παρακατα-
θηκών είτε από συστημικές τράπεζες» χωρίς αυξητικές επιπτώ-

σεις στα δημοτικά τέλη. Παραδέχτηκε
ότι ο οικείος δήμος, με ευθύνη της προ-
κατόχου Δημοτικής Αρχής, είναι «ο χει-
ρότερος σε εντάξεις, χρηματοδοτήσεις
και απορροφητικότητα με μόλις 4 εκατ.
ευρώ σε έργα μαϊμού. Την ίδια ώρα που
άλλοι δήμοι ίδιας πληθυσμιακής δυνα-
μικότητας έχουν 10πλάσιο έργο».

Επίσης, ξεκαθάρισε ότι «θα κατεδα-
φιστούν 74 ακίνητα που αποτελούν
εστίες μόλυνσης και κινδύνου για τους
δημότες και υποβαθμίζουν την πόλη».
Προανήγγειλε δε ότι τον επόμενο μήνα

θα υπάρχει η πρώτη συνάντηση εργασίας με τον νέο περιφερει-
άρχη Αττικής Νίκο Χαρδαλιά για να τεθούν τα ζητήματα της πόλης
επί χάρτου και θα επιδιώξει να μπουν στις άμεσες προτεραιότητες
του προγραμματισμού της Περιφέρειας Αττικής.
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Γιατροί καταφθάνουν
στο Καστελόριζο

Την έλλειψη σε ιατρικό προσωπικό
στο ακριτικό Καστελόριζο επιχει-
ρεί να καλύψει η Περιφέρεια Νοτί-
ου Αιγαίου. Για την αντιμετώπιση
των αυξημένων αναγκών των λιγο-
στών κατοίκων ο περιφερειάρχης
Γιώργος Χατζημάρκος αποστέλλει
ιατρικό κλιμάκιο μέσω της εται-
ρείας ΓΑΛΗΝΟΣ και σε συνεργα-
σία με τον Ιατρικό Σύλλογο Ρόδου
και τον Οδοντιατρικό Σύλλογο Δω-
δεκανήσου. Έτσι λοιπόν γιατροί με
ειδικότητες χειρουργού, αγγει-
οχειρουργού, παιδιάτρου, οφθαλ-
μίατρου, γενικού και οικογενει-
ακού γιατρού, ορθοπαιδικού και
οδοντιάτρου καταφθάνουν στο
ακριτικό νησί προκειμένου να
πραγματοποιήσουν εξετάσεις
στους κατοίκους. Οι εξετάσεις θα
πραγματοποιηθούν στο Πολυδύνα-
μο Περιφερειακό Ιατρείο Μεγί-
στης σήμερα το απόγευμα από τις
17.30 έως τις 20.30 και αύριο Κυ-
ριακή τις πρωινές ώρες από τις
9.30 έως τις 13.00 και το απόγευμα
από τις 17.30 έως τις 20.30. 

Σ
υνάντηση στο εμβληματι-
κό δημαρχείο της «αι-
ώνιας πόλης» (Ρώμη), το

Palazzo Senatorio, με τον οικείο
δήμαρχο Ρομπέρτο Γκουαλτιέρι
είχε προχθές ο δήμαρχος Αθη-
ναίων Χάρης Δούκας. Οι δύο δή-
μαρχοι συζήτησαν τις κοινές
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν
οι πόλεις τους, δίνοντας έμφαση
στα νέα εργαλεία που χρειάζεται
να χρησιμοποιήσουν για να ενι-
σχύσουν την ανθεκτικότητά
τους. Συμφώνησαν να προετοι-
μάσουν και υπογράψουν Μνη-
μόνιο Συνεργασίας Αθήνας - Ρώμης με επίκεντρο την κλιματική αλλα-
γή, την καθαρή ενέργεια, τον πολιτισμό και τον βιώσιμο τουρισμό και

το οποίο θα υπογραφεί στην
Αθήνα κατά την επίσημη ανταπο-
δοτική επίσκεψη του Ρομπέρτο
Γκουαλτιέρι.

Επιπλέον ανέλυσαν τα θέματα
καθημερινότητας και τα μέτρα
που λαμβάνουν για την ενεργει-
ακή ασφάλεια των πολιτών μέσω
της δημιουργίας ενεργειακών
κοινοτήτων, καθώς και για τη φύ-
τευση νέων δέντρων. Παράλλη-
λα, συζήτησαν για τα μεγάλα έρ-
γα υποδομών που βρίσκονται σε
εξέλιξη στις δύο πρωτεύουσες,
όπως η κατασκευή του νέου γη-

πέδου της Ρόμα και η Διπλή Ανάπλαση με το νέο γήπεδο του Παναθη-
ναϊκού στον Βοτανικό.

Διευρύνεται η Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία
Στην Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία

προσχωρεί και ο Δήμος Βάρης-Βού-
λας-Βουλιαγμένης. Μετά τη λήψη της
σχετικής απόφασης οι δήμαρχοι Αθη-
ναίων Χάρης Δούκας και Βάρης-Βού-
λας-Βουλιαγμένης Γρηγόρης Κωνσταν-
τέλλος θα υπογράψουν την ερχόμενη
εβδομάδα μνημόνιο συνεργασίας! Πρό-
κειται για μια πρωτοβουλία που ανέλα-

βε ο δήμαρχος Αθηναίων για την παραγωγή πράσινης ενέργειας με ανταγωνιστικό κόστος από
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και την αξιοποίησή της με τρόπο που μειώνει τα κόστη ενέργειας
των ευάλωτων νοικοκυριών των συνεργαζόμενων δήμων. Εξάλλου, το ζήτημα της εκτόξευσης
του ενεργειακού κόστους ταλανίζει όχι μόνο τους δήμους αλλά και τα νοικοκυριά, καθώς επιβα-
ρύνει υπέρμετρα τους προϋπολογισμούς. 

Στην Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία συμμετέχουν ήδη οι Δήμοι Αθηναίων, Αιγάλεω, Βύρωνα,
Ζωγράφου, Καλλιθέας, Μοσχάτου-Ταύρου, Παπάγου-Χολαργού και Νέας Ιωνίας. Το πρόβλημα
της ενεργειακής φτώχειας έχει τεθεί επανειλημμένως στον δημόσιο διάλογο από τους δημάρ-
χους, καθώς διεκδικούν οι ενεργειακές κοινότητες των δήμων να έχουν προτεραιότητα στη σύν-
δεσή τους με το κεντρικό δίκτυο ηλεκτροδότησης. 

Σε δανεισμό καταφεύγει ο Δήμος Νέας Ιωνίας

Η φτώχεια φέρνει 
γκρίνια στην Ηλιούπολη
«Όχι, κύριοι, δεν παραχώρησα το θέ-
ατρο “Δημήτρης Κιντής” σε φθηνότε-
ρη τιμή ανά παράσταση», απαντά ο
δήμαρχος Ηλιούπολης Στάθης Ψυρ-
ρόπουλος στις καταγγελίες της αντι-
πολίτευσης περί «προκλητικής πα-
ραχώρησης» του δημοτικού θεάτρου.
Αντίθετα, «η παραχώρηση πραγματο-
ποιήθηκε στην τριπλάσια και πλέον
τιμή από τα προηγούμενα χρόνια για
να εξοικονομηθούν χρήματα για τα
άδεια ταμεία του δήμου», απαντά ο
δήμαρχος ρίχνοντας ταυτόχρονα και
τα καρφιά του για τα «άδεια ταμεία
που άφησε στην προηγούμενη δημο-
τική αρχή που μίσθωνε το θέατρο σε
τρεις φορές χαμηλότερη τιμή». 

Νέα Σμύρνη:
Εργαζόμενοι με ήθος!
Πορτοφόλι γεμάτο από χρήματα, τρα-
πεζικές κάρτες και σημαντικά έγ-
γραφα βρήκαν και παρέδωσαν εργα-
ζόμενοι Καθαριότητας του Δήμου
Νέας Σμύρνης. Σύμφωνα με τον πρό-
εδρο του Συλλόγου Εργαζομένων του
Δήμου Μίλτο Παπουτσή, οι τρεις ερ-
γαζόμενοι (οδηγός και εργάτες οχή-
ματος βιοαποβλήτων Γιάννης Ροδιάς,
Νεοκλής Αλβανός και Άγγελος Καμ-
κής) κατά την εργασίας τους βρήκαν
και του παρέδωσαν πορτοφόλι γεμά-
το κάρτες, ταυτότητα, χρήματα και
έγγραφα. «Περήφανος όταν έχεις
τέτοιους συναδέλφους» δηλώνει ο κ.
Παπουτσής. 

Μνημόνιο Συνεργασίας ετοιμάζουν οι δήμαρχοι Αθήνας και Ρώμης
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Σ
την ωφελιμότητα της επέκτασης της
Περιφερειακής Αιγάλεω, που ενώ-
νει τη Δυτική με την Ανατολική Αττι-

κή αποφορτίζοντας κυκλοφοριακά τους
Δήμους Φυλής και Αχαρνών αλλά και μει-
ώνοντας τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις,
αναφέρθηκε ο δήμαρχος Φυλής Χρήστος
Παππούς τη Δευτέρα 13 Μαΐου, κατά την ει-
δική συνεδρίαση λογοδοσίας του Δημοτι-
κού Συμβουλίου.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση της
Λαϊκής Συσπείρωσης Φυλής, ο δήμαρχος
μεταξύ άλλων επεσήμανε πως είναι ένα
εμβληματικό έργο που διαχρονικά διεκδι-
κούσε ο Δήμος Φυλής από την πάλαι ποτέ
Νομαρχία Δυτικής Αττικής και σημερινή
Περιφέρεια. 

Την εισήγηση πραγματοποίησε ο αντιδή-
μαρχος Τεχνικών Έργων Θανάσης Σχίζας
αναφέροντας μεταξύ άλλων τα εξής: «Προ-
χωρούν με γρήγορους ρυθμούς οι διαδι-
κασίες από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων
Περιφέρειας Αττικής για την υλοποίηση
του οδικού έργου του Γ’ Τμήματος της Δυ-
τικής Περιφερειακής Αιγάλεω που ενώνει
τη Δυτική Αττική με την Ανατολική. Ολο-
κληρώθηκαν οι προμελέτες οι οποίες ήδη
έχουν σταλεί για έγκριση περιβαλλοντικών
όρων στην Αποκεντρωμένη».

Στα 2,5 χλμ. το μήκος του δρόμου
Η σύμβαση που έχει υπογραφεί μεταξύ

της Περιφέρειας Αττικής και της αναδόχου
εταιρείας έχει ως αντικείμενο την εκπόνηση
των απαραίτητων μελετών για την ολοκλή-
ρωση του Γ’ Τμήματος της Δυτικής Περιφε-
ρειακής Αιγάλεω, μήκους 2,5 χλμ, το οποίο
χωροθετείται στη βόρεια πλευρά της Δημο-
τικής Ενότητας Άνω Λιοσίων του δήμου και
στη βορειοδυτική πλευρά του Μενιδίου.

Αρχίζει από τον ήδη τελευταίο κατα-
σκευασμένο κυκλικό κόμβο που βρίσκεται
κοντά στο γήπεδο ποδοσφαίρου Ερμής στη
συμβολή της υφιστάμενης Δυτικής Περι-
φερειακής Αιγάλεω με την προέκταση της
οδού Ιονίου Πελάγους και καταλήγει στη
συμβολή με την οδό Αγίου Διονυσίου του
Δήμου Αχαρνών στην περιοχή των εγκατα-

στάσεων της ΕΥΔΑΠ. 
Ο δρόμος θα έχει μήκος 2,5 χλμ με τε-

τράιχνη διατομή, πλάτους 18,10μ πλέον
ερεισμάτων και τάφρων με πρόβλεψη νη-
σίδας 3,30μ για τον διαχωρισμό των δύο
κατευθύνσεων. Το νότιο έρεισμα προβλέ-
πεται με πλάτος 2,5μ για την κυκλοφορία
πεζών με διαχωριστικό στηθαίο ασφαλεί-
ας. Προβλέπονται τρεις κυκλικοί κόμβοι
(round about) και τεχνικό cut and cover
μήκους 192μ.

Στις θέσεις διασταύρωσης με τον ενι-
σχυτικό αγωγό ΕΥΔΑΠ φ.2000 προβλέπον-
ται κατάλληλα τεχνικά έργα, ενώ προβλέ-
πονται και νέα τμήματα ενισχυτικού αγω-
γού για την απομάκρυνσή του από το οδικό
έργο, σε θέσεις που απαιτείται. 

Η χάραξη του έργου διέρχεται βόρεια
του γηπέδου Ερμής με κατεύθυνση δύση-
ανατολή, στην περιοχή Λεφάντω. Η χάραξη
βρίσκεται στην κατάντη του κύριου καναλι-
ού Υδραγωγείου Μόρνου και του ενισχυτι-
κού αγωγού φ.2000 νοτιότερα. Διασταυ-
ρώνεται με κατάλληλο τεχνικό με τον ενι-
σχυτικό αγωγό και στη συνέχεια διέρχεται
στη ζώνη μεταξύ καναλιού και αγωγού.

Στην περιοχή λόφου Λιούγκο διέρχεται
με τεχνικό cut and cover μήκους 192μ και
βρίσκεται εκτός και σε απόσταση από την
περιοχή Natura 2000. 

Ο δεύτερος κυκλικός κόμβος θα γίνει
στην περιοχή Πλάτωνα νότια της διασταύ-

ρωσης των οδών Νερομάνας και Α. Συγ-
γρός. Ακολούθως η χάραξη στρέφει ανα-
τολικά έως την οδό Αγ. Διονυσίου στο ΝΔ
άκρο των εγκαταστάσεων της ΕΥΔΑΠ, όπου
και προβλέπεται η κατασκευή του τρίτου
κόμβου.

Σκοπός του έργου είναι η παράκαμψη
της ΔΕ Άνω Λιοσίων καθώς και η δημιουρ-
γία νέας βορειοδυτικής εισόδου-εξόδου
του Δήμου Αχαρνών, αποφορτίζοντας κυ-
κλοφοριακά τους Δήμους Φυλής και
Αχαρνών.

Στη σημερινή κατάσταση και εξαιτίας της
θέσης των δύο δήμων παρατηρείται τόσο
στο κέντρο όσο καις τις γειτονιές τους έν-
τονη κυκλοφορία με σημαντικό φόρτο από
οχήματα βαρέος τύπου (φορτηγά και νταλί-
κες) που περνούν και σε αστικούς δρό-
μους, αυξάνοντας έτσι την επικινδυνότητα. 

Στα 55 εκατ. το κόστος
Απώτερος σκοπός είναι το υπό μελέτη

τμήμα μαζί με ένα νέο σχεδιαζόμενο έργο
να αποτελέσουν έναν ενιαίο κυκλοφοριακό
δακτύλιο των δύο δήμων, παρέχοντας ευε-
λιξία αναβάθμισης των πυρήνων τους με
πεζοδρομήσεις, έργα πρασίνου, ηπιότερη
κυκλοφορία κ.λπ. Μακροπρόθεσμος σκο-
πός είναι η επέκτασή του προς τη λεωφόρο
Καραμανλή.

Είναι ένα εμβληματικό οδικό έργο που
θα υποστηρίζει την ασφάλεια των πολιτών

και την προστασία του περιβάλλοντος.
Ένα έργο που όταν ολοκληρωθεί και από

τη δυτική πλευρά με έξοδο στην εθνική
Κορίνθου θα έχει αρχή και τέλος, μειώνον-
τας τους χρόνους οδήγησης, πετυχαίνον-
τας ενεργειακή εξοικονόμηση, περιβαλ-
λοντική και κυκλοφοριακή αποφόρτιση και
το κυριότερο μείωση των κινδύνων από
τροχαία ατυχήματα.

Περαιτέρω, η υλοποίηση του έργου συ-
νάδει με την αντίστοιχη σκοπιμότητα και τη
γενική φιλοσοφία των Σχεδίων Βιώσιμης
Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) των δύο δή-
μων, ενισχύοντας και συμπληρώνοντας τα
οφέλη τους, ενώ ο σχεδιασμός είναι σύμ-
φωνος και με τα οριζόμενα στα Γενικά Πο-
λεοδομικά Σχέδια (ΓΠΣ). 

Αναμένεται το έργο να ενταχθεί στο
ΕΣΠΑ 2021-2027 και σύντομα θα προκη-
ρυχθεί ο διαγωνισμός.

Η διαβούλευση για τη Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) είχε τεθεί σε
δημόσια διαβούλευση έως τις 14/11/2023.

Ήδη η Περιφέρεια Αττικής, στην 11η Συ-
νεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου
που έγινε στις 29/4/2024, με την υπ. αρ.
84/2024 απόφαση γνωμοδότησε θετικά επί
της ΜΠΕ για την υλοποίηση του έργου
«Μελέτες για το έργο παράκαμψη ΔΚ Άνω
Λιοσίων - Δυτική Περιφερειακή Αιγάλεω
Γ’ Τμήμα».

Έχει χαρακτηριστεί έργο εθνικής σημα-
σίας και έχει ενταχθεί στον προϋπολογισμό
του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, ενώ τρέχουν οι απαλλοτριώσεις.

Το κόστος του έργου, σύμφωνα με νέες
εκτιμήσεις, αγγίζει τα 55 εκατ. ευρώ. Θα
ολοκληρωθεί με την κατασκευή του τελευ-
ταίου τμήματος, μήκους 1,4 χλμ, της Δυτι-
κής Περιφερειακής Αιγάλεω, μέχρι την
εθνική οδό Αθηνών - Κορίνθου με την κα-
τασκευή του ανισόπεδου ημικόμβου Σκα-
ραμαγκά.

Με την κατασκευή του τριπλού κόμβου
στον Σκαραμαγκά θα υπάρχει απευθείας
σύνδεση της εθνικής οδού με τη λεωφόρο
Σχιστού και θα συνδεθεί με την Περιφερει-
ακή Αιγάλεω.

Εμβληματικό έργο 
για την οδική ασφάλεια 
και την προστασία
του περιβάλλοντος

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΙΓΑΛΕΩ

Τι λένε ο δήμαρχος 
Φυλής Χρήστος 

Παππούς και 
ο αντιδήμαρχος 

Τεχνικών Έργων 
Θανάσης Σχίζας για

τον νέο οδικό άξονα
που θα ενώνει

τη Δυτική 
με την Ανατολική 

Αττική 
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Ε
μπλοκή στο έργο διαχείρισης απορ-
ριμμάτων της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου προέκυψε μετά την επιστολή

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Κομισιόν). Απο-
φάσισε μάλιστα τη διακοπή του έργου κατα-
σκευής μονάδων διαχείρισης απορριμμάτων,
που θα υλοποιούνταν μέσω του χρηματοδοτι-
κού μοντέλου Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιω-
τικού Τομέα (ΣΔΙΤ). Η νέα διοίκηση της Περι-

φέρειας Πελοποννήσου κα-
λείται εντός των επόμενων
δύο μηνών να καταθέσει τις
απαιτούμενες διευκρινίσεις.

Τα προβλήματα με το έργο
διαχείρισης απορριμμάτων
ξεκινούν από το 2012 και τη
διοίκηση Τατούλη στην Περι-
φέρεια Πελοποννήσου. Στο
υπό έγκριση έργο περιλαμ-

βάνονταν τρεις μονάδες επεξεργασίας απορ-
ριμμάτων, δύο σταθμοί μεταφόρτωσης απορ-
ριμμάτων και τρεις χώροι υγειονομικής τα-
φής υπολειμμάτων. Από τότε όμως η Κομι-
σιόν είχε επισημάνει ότι ο Περιφερειακός
Φορέας Διαχείρισης Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ
Πελοποννήσου), παρότι ήταν ο κύριος υλο-
ποίησης του έργου, «δεν έχει την ικανότητα
να υλοποιήσει και να διαχειριστεί επιτυχώς
το έργο ΣΔΙΤ» παρά την προγραμματική συμ-
φωνία που είχε υπογράψει με τη διοίκηση
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Με αυτά τα δεδομένα η Κομισιόν ζητά από
την Περιφέρεια Πελοποννήσου να της παρα-
σχεθούν:
� Το χρονοδιάγραμμα παράδοσης του έργου
(και των περιουσιακών στοιχείων που περιέ-
χονται σε αυτό) από την περιφέρεια με την
απαραίτητη μεταφορά όλων των νομικών, ορ-
γανωτικών και οικονομικών υποχρεώσεων. 
� Η γραπτή βεβαίωση του ΔΣ του ΦΟΔΣΑ
Πελοποννήσου με την οποία επιβεβαιώνει
την προθυμία/απόφασή του να αναλάβει το
έργο και όλες τις υποχρεώσεις που απορρέ-
ουν από αυτό. Απαιτείται απόφαση από όλα τα
μέλη του ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου, δηλαδή
από όλους τους εμπλεκόμενους δήμους να
εγκρίνουν αυτήν τη βεβαίωση.
� Η γραπτή επιβεβαίωση από το Διοικητικό
Συμβούλιο Πελοποννήσου του ΦΟΔΣΑ ότι η
τιμολογιακή πολιτική που αποτυπώνεται στην
ανάλυση κόστους-οφέλους τής αίτησης έχει
εγκριθεί από την απαραίτητη πλειοψηφία των
δήμων και θα εφαρμοστεί όπως περιγράφε-
ται. Επί της ουσίας, απαιτείται η γραπτή επι-
βεβαίωση από κάθε δήμο-μέλος του ΦΟΔΣΑ
Πελοποννήσου ότι τα απόβλητα που συλλέ-
γονται και παραδίδονται στις εγκαταστάσεις
επεξεργασίας (ποσότητες, σύνθεση) θα αντα-
ποκρίνονται στην εξέλιξη που εμπεριέχεται
στη χρηματοοικονομική ανάλυση.

Ταυτόχρονα, η Κομισιόν ζητά από την Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου αναλυτικά στοιχεία
για τον αριθμό προσωπικού, τα προσόντα αυ-
τού, που απασχολείται στον ΦΟΔΣΑ Πελο-
ποννήσου και θα εμπλακεί με το έργο. Πα-
ράλληλα, ζητά διευκρινίσεις για τη συνολική
οικονομική κατάσταση του ΦΟΔΣΑ (ταμει-
ακές ροές, καθαρά έσοδα, χρέος), όπως και

για την οικονομική δυνατότητά του, καθώς η
Κομισιόν κρίνει ότι έχει δώσει «ανεπαρκείς
πληροφορίες» σχετικά με τον καθορισμό και
την είσπραξη των τελών εισόδου (gate fee)
από τους δικαιούχους δήμους που θα παρα-
δίδουν τόνους απορριμμάτων στις μονάδες
διαχείρισης απορριμμάτων.

Επί της ουσίας, η Κομισιόν ζητά διευκρινί-
σεις για την τιμολογιακή πολιτική που θα ακο-
λουθήσει ο ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου σε σχέση
με τους δήμους, γιατί εντοπίζει ότι «το τέλος
εισόδου δεν κάνει διάκριση μεταξύ μεικτών
και χωριστά συλλεγόμενων αποβλήτων».
«Στην πραγματικότητα, το τέλος εισόδου φαί-
νεται να παρέχει χαμηλότερο τιμολόγιο για
τους δήμους που παραδίδουν μεγάλες ποσό-
τητες, συμπεριλαμβανομένων των μεικτών
αποβλήτων, κάτι που φαίνεται αντιστρατηγι-
κό», αναφέρει στο έγγραφό της η Κομισιόν.

Αλαλούμ με τις ποσότητες ανακύκλωσης
Με δεδομένο ότι οι υποδομές διαχείρισης

απορριμμάτων, που επρόκειτο να χρηματο-
δοτηθούν από ευρωπαϊκούς πόρους, πρέπει
να είναι προσανατολισμένες στην επίτευξη
του στόχου της ανακύκλωσης, η Κομισιόν ζη-

τά διευκρινίσεις για το «αν η υποδομή επε-
ξεργασίας που καλύπτεται από το έργο είναι
τεχνικά σχεδιασμένη κατά τρόπο ώστε να
μπορεί να επιτευχθεί υψηλότερος στόχος
ανακύκλωσης». Αυτό γιατί από έγγραφο της
αρμόδιας υπηρεσίας του υπουργείου Ανά-
πτυξης που διαχειρίζεται το Επιχειρησιακό
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περι-
βάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» (ΥΜΕΠΕ-
ΡΑΑ) προκύπτει ότι η χρηματοδότηση των εν
λόγω υποδομών περιορίζεται στο 50% της συ-
νολικής παραγωγής αποβλήτων της περιφέ-
ρειας. Ωστόσο, η προς έγκριση πρόταση του
ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου αναφέρει ότι οι υπο-
δομές διαχείρισης απορριμμάτων έχουν σχε-
διαστεί ώστε να επεξεργάζονται επί του συ-
νόλου των 280.000 ετήσιων τόνων διαχείρι-
σης απορριμμάτων, όχι τους 140.000 τόνους,
αλλά τους 190.000 τόνους! Οπότε και επ’ αυ-
τού η Κομισιόν ζητά διευκρινίσεις, καθώς
δεν υπάρχει αντιστοίχιση της δυναμικότητας
των μονάδων επεξεργασίας απορριμμάτων
με τις υπό διαχείριση ποσότητες. 

Επανασχεδιασμός 
για την επίτευξη ανακύκλωσης

Παράλληλα, η Κομισιόν ζητά διευκρινίσεις
αναφορικά με την τήρηση του χρονοδιαγράμ-
ματος για την ανακύκλωση υλικών έως το
2035. Παρότι η Κομισιόν αναγνωρίζει ότι μέ-
χρι την έναρξη λειτουργίας και των τριών μο-
νάδων διαχείρισης απορριμμάτων, καθώς
μέχρι στιγμής λειτουργεί η μία στην Τρίπολη,
δεν μπορούν να επιτευχθούν πλήρως οι στό-
χοι της ανακύκλωσης, υπογραμμίζει όμως
ότι η στοχοθεσία έως το 2035 παραμένει σε
χαμηλά επίπεδα, περί το 10%, ενώ θα έπρεπε
να προσανατολίζεται στο 65%! Επίσης, η ταφή
σύμμεικτων απορριμμάτων με βάση τον σχε-
διασμό του ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου για το
2035 είναι στο 22%, παρότι η ευρωπαϊκή στο-
χοθεσία είναι στο 10% για το σύνολο του όγ-
κου των απορριμμάτων. 

Σε αυτό το πλαίσιο η Κομισιόν επισημαίνει
στον ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου ότι «τα κριτήρια
επιλογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος
(σ.σ.: ΥΜΕΠΕΡΑΑ) καθιστούν υποχρεωτική
για τους δήμους τη θέσπιση λειτουργικών
συστημάτων χωριστής συλλογής πέντε ρευ-
μάτων αποβλήτων (χαρτί, πλαστικό, μέταλλο,
γυαλί και βιολογικά απόβλητα), σύμφωνα με
το εθνικό σχέδιο διαχείρισης αποβλήτων
πριν ή στο πλαίσιο της υλοποίησης συγχρη-
ματοδοτούμενων από την ΕΕ έργων επεξερ-
γασίας αποβλήτων». Για αυτό η Κομισιόν συ-
στήνει στον ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου να της
παραδώσει σχέδιο για τη συλλογή και/ή επε-
ξεργασία των πέντε ρευμάτων αποβλήτων.

Εμπλοκή στο έργο
διαχείρισης απορριμμάτων 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου

Διακόπτεται μέχρι νεωτέρας η χρηματοδότηση του έργου 
από την Κομισιόν - Τα προβλήματα ξεκινούν από το 2012 

και τη διοίκηση Τατούλη

της Ηλέκτρας
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com



Τ
ο επίκεντρο του ενδιαφέροντος
στον ΑΝΤ1, όσον αφορά το τηλεο-
πτικό ρεπορτάζ, είναι ξεκάθαρο

πλέον ότι εστιάζεται στην ενημέρωση.
Και αυτό διότι δύο κυρίες του καναλιού, η
Φαίη Μαυραγάνη και η Μαρία Αναστασο-
πούλου, βρίσκονται εδώ και καιρό σε συ-
ζητήσεις τόσο εντός όσο και εκτός ΑΝΤ1
και σε κάποιες περιπτώσεις φαίνεται
πως τα πράγματα αρχίζουν να παίρνουν
τον δρόμο τους.

Η απόφαση που θα πάρει η Φαίη Μαυ-
ραγάνη για το τηλεοπτικό της μέλλον εί-
ναι «κλειδί» για το τι πρόκειται να γίνει
στην πρωινή ζώνη του ΑΝΤ1 τα Σαββατο-
κύριακα. Σύμφωνα με τις πληροφορίες
μας, οι συζητήσεις της δημοσιογράφου
με τον ΣΚΑΪ είναι πολύ προχωρημένες
και μεταξύ των δύο πλευρών έχει δια-
μορφωθεί πολύ καλό κλίμα.

Εκτός απροόπτου, στο κανάλι του Φα-
λήρου θεωρείται ότι η Φαίη Μαυραγάνη
θα είναι αυτή που θα αναλάβει τα πρωινά
του Σαββατοκύριακου, στο κενό που
άφησε φεύγοντας ο Γιώργος Αυτιάς.
Ωστόσο, καμία υπογραφή δεν έχει πέσει

ακόμα και το ενδεχόμενο κάποιας ανα-
τροπής της τελευταίας στιγμής δεν πρέ-
πει να αποκλείεται.

Στον ΑΝΤ1 αναμένουν την απόφαση της
Φαίης Μαυραγάνη, καθώς αυτό θα κρίνει
συνολικά την πρωινή τους ζώνη τις δύο
ημέρες της εβδομάδας. Εκεί κάπου
μπαίνει και η Μαρία Αναστασοπούλου…

Οι πληροφορίες μας λένε πως η δημο-
σιογράφος έχει κάνει ξεκάθαρο πως δεν
επιθυμεί να συνεχίσει τη συνεργασία
της με την εκπομπή «Καλημέρα Ελλά-
δα». Ο σταθμός στις προτάσεις για την
ανανέωση της συνεργασίας τους, ωστό-
σο, συμπεριλαμβάνει και την εκπομπή
του Γιώργου Παπαδάκη. Στην περίπτω-
ση αποχώρησης της Φαίης Μαυραγάνη,
το κανάλι θα επιθυμούσε να είναι η Μα-
ρία Αναστασοπούλου αυτή που θα πάρει
στους ώμους της τα πρωινά του Σαββα-
τοκύριακου.

Πάντως, η δημοσιογράφος έχει ανοίξει
διαύλους επικοινωνίας και εκτός ΑΝΤ1,
ενώ ΣΚΑΪ και Mega δεν επιβεβαιώνουν
πως βρίσκονται σε συζητήσεις με τη Μα-
ρία Αναστασοπούλου.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Πέντε χρόνια μετά, επιστρέφει στη συχνό-
τητα του ΣΚΑΪ το «Power of Love». Το ριάλιτι
της αγάπης, παραγωγής της Αcun Medya, το
οποίο είχε κάνει ιδιαίτερη αίσθηση και είχε
επιτύχει και υψηλές τηλεθεάσεις, ετοιμάζει
το comeback του και μάλιστα, αρκετά νωρί-
τερα από όσο θα περιμέναμε.

Ο ΣΚΑΪ σκοπεύει να μπει δυναμικά στον
ανταγωνισμό το προσεχές διάστημα, έτσι η
«τρίτη» σεζόν, δηλαδή η καλοκαιρινή, θα βρει το κανάλι του Φα-
λήρου με φρέσκο ψυχαγωγικό πρόγραμμα. Ήδη, από το ερχόμε-
νο Σάββατο μπαίνει στην αρένα το «My Man Can» με τον Φάνη
Λαμπρόπουλο. Το συγκεκριμένο πρότζεκτ θα παραμείνει στον

αέρα σε όλη τη διάρκεια του καλοκαιριού.
Όπως μαθαίνουμε, λοιπόν, το «Power of
Love» θα πάρει τη σκυτάλη από το «Sur-
vivor» στην καθημερινή prime time ζώνη
του ΣΚΑΪ. Έτσι, η πρεμιέρα του αναμένεται
περί τα τέλη Ιουνίου. Μάλιστα, στον αέρα
βγήκε και το τρέιλερ για τις δηλώσεις συμ-
μετοχής. 

Ο σταθμός έχει στόχο να τροφοδοτεί σε
όλη την καλοκαιρινή περίοδο το πρόγραμμά του με νέα πρότζεκτ
και μάλλον τα δύο προαναφερόμενα δεν θα είναι τα μόνα που θα
δούμε στον αέρα. Όσον αφορά τον παρουσιαστή του «Power of
Love», αυτό θα αποφασιστεί τις επόμενες εβδομάδες.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Εξοικονόμηση χρημάτων για να αντεπε-
ξέλθει στο υψηλό μπάτζετ του Νίκου Μου-

τσινά αναζητά ο Alpha. Ο παρουσιαστής, ο
οποίος όπως όλα δείχνουν βρίσκεται στην τε-
λική ευθεία για συμφωνία με τον σταθμό, επι-
θυμεί να επιστρέψει στην τηλεόραση με βρα-
δινή εκπομπή, τρεις φορές την εβδομάδα.
Ωστόσο, επειδή το κόστος αναμένεται υψηλό -
και λόγω των αμοιβών- το κανάλι προσπαθεί
να κάνει οικονομία στη μεσημεριανή του ζώ-
νη, μετά την ολοκλήρωση της συνεργασίας με
την Τατιάνα Στεφανίδου. Έτσι, τα δύο σενάρια
που κουβεντιάζονται αυτή τη στιγμή μιλούν εί-
τε για χαμηλού μπάτζετ ψυχαγωγική εκπομπή
είτε για επανάληψη σειρών.

� Επιστρέφει στην κανονική ημέρα
προβολής του το «J2US» από το

ερχόμενο Σάββατο, μετά την αλλαγή που
έγινε την περασμένη εβδομάδα λόγω του
διαγωνισμού της Eurovision. Οι εκπλήξεις
συνεχίζονται στο
σόου του Νίκου
Κοκλώνη και αυ-
τή τη φορά έχουν
να κάνουν με την
κριτική επιτρο-
πή. Συγκεκριμέ-
να, από τα επό-
μενα δύο σόου
θα απουσιάζει η Καίτη Γαρμπή. Στη θέση
της, όπως μαθαίνουμε, θα καθίσουν δύο
άλλες κυρίες του τραγουδιού. Σήμερα,
Σάββατο 18 Μαΐου, θα δούμε σε μία από τις
τέσσερις καρέκλες των κριτών την Κατερί-
να Λιόλιου. Σε προχωρημένες συζητήσεις
για να βρεθεί στο σόου το μεθεπόμενο
Σάββατο 25 Μαΐου βρίσκεται η Έλλη Κοκ-
κίνου. Αν οριστικοποιηθεί η εμφάνιση της
τραγουδίστριας στο «J2US», θα έχει ομο-
λογουμένως ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

� Διευρυμένη θα είναι η συνεργασία του
ΣΚΑΪ με την Acun Medya την επόμενη τη-

λεοπτική σεζόν, καθώς αυτό το διάστημα η
συνεργασία των δύο πλευρών αναθερμάνθη-
κε με νέες συμφωνίες. Έτσι, ήδη από το ερχό-
μενο καλοκαίρι θα βρίσκονται στον αέρα του
σταθμού τρία ψυχαγωγικά πρότζεκτ της τουρ-
κικής εταιρείας παραγωγής. Την επόμενη τη-
λεοπτική σεζόν, εκτός από την επιστροφή του
«Survivor» και του «The Voice», πρόκειται να
δούμε και νέα ριάλιτι, όπως το «Tempting
Fortune».

� Συνεχίζεται η αναζήτηση του πα-
ρουσιαστή που θα αναλάβει το

«Deal» στον Alpha. Η επιστροφή του
συγκεκριμένου τηλεπαιχνιδιού, το οποίο
είναι συνυφασμένο με τον Χρήστο Φε-
ρεντίνο, είναι ένα από τα στοιχήματα του
καναλιού για την επόμενη σεζόν. Έτσι, τα
κάστινγκ συνεχίζονται, αν και η προσέγ-
γιση στον Θάνο Κιούση εξελίσσεται σε
πολιορκία, προκειμένου να τον «κλέ-
ψουν» από τον ΑΝΤ1. 

Επιστρέφει το «Power of Love» στον ΣΚΑΪ

Πολύ κοντά με το Mega βρίσκεται η
Αναστασία Γιάμαλη, καθώς οι πληροφο-
ρίες μας λένε πως οι συζητήσεις μεταξύ
των δύο πλευρών έχουν εξελιχθεί πολύ
καλά και είναι θέμα χρόνου να προχω-
ρήσουν σε επίσημη συμφωνία.

Το Mega, το οποίο βρίσκεται σε πε-
ρίοδο αλλαγών τόσο στις εκπομπές δια-
φόρων slot όσο και σε πρόσωπα, επιθυ-
μεί να εντάξει τη δημοσιογράφο στο δυ-
ναμικό του.

Όπως μαθαίνουμε, οι κουβέντες με-

ταξύ των δύο πλευρών αφορούν εκπομ-
πή στη μεσημεριανοαπογευματινή ζώ-
νη του Σαββατοκύριακου. Δηλαδή, αν
όλα προχωρήσουν βάσει του επικρατέ-
στερου σεναρίου, ο Κώστας Τσουρός θα
παραδίδει τη σκυτάλη στην Αναστασία
Γιάμαλη μετά τις 16.00.

Να σημειώσουμε πάντως πως αυτή τη
στιγμή στο κανάλι παραμένουν όλα ρευ-
στά, οπότε μέχρι να δούμε τον τελικό
χάρτη του προγράμματος, ενδέχεται να
συμβούν αρκετές ανατροπές.

Έτοιμη να δώσει τα χέρια με το Mega η Αναστασία Γιάμαλη

Προς ΣΚΑΪ η Φαίη Μαυραγάνη
- «Πονοκέφαλος» για τον ΑΝΤ1 η Μαρία Αναστασοπούλου



Η
ΤΕΧΑΝ, στο πλαίσιο του προγράμματος εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης «Εμείς δωρίζουμε 1.000.000
ευρώ, εσύ αποφασίζεις πού θα το μοιράσεις», δί-

νει το βήμα σε όλους τους πολίτες και τους προσκαλεί να
επιλέξουν και να ψηφίσουν πρωτοβουλίες, έργα και δρά-
σεις που έχουν αντίκτυπο στις ζωές όλων μας. Συγκεκρι-
μένα, η ΤΕΧΑΝ με το μοναδικό και καινοτόμο ολοκληρω-
μένο Πρόγραμμα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης απο-
δεικνύει εμπράκτως την αφοσίωσή της στη διατήρηση
του περιβάλλοντος, την εκπαιδευτική
πρόοδο, τη βελτίωση της υγείας και τη
στήριξη των τοπικών κοινωνιών.

Η ΤΕΧΑΝ θα προσφέρει 1.000.000
ευρώ σε 4 επιλεγμένους φορείς κα-
τόπιν ψηφοφορίας του κοινού, με
στόχο την ενίσχυση δράσεων που αφορούν το περιβάλ-
λον, την παιδεία, την υγεία και την τοπική κοινωνία, ενι-
σχύοντας περαιτέρω το κοινωνικό της έργο. Το εν λόγω
πρόγραμμα τελεί υπό την αιγίδα του Αρχιεπισκόπου
Αθηνών & Πάσης Ελλάδος Ιερωνύμου Β’ και των
υπουργείων Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Παιδείας &
Θρησκευμάτων, Υγείας & Εσωτερικών, ενώ έχει επίσης
την υποστήριξη της Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης.

Το Πρόγραμμα «Εμείς δωρίζουμε €1.000.000, εσύ απο-
φασίζεις πού θα το μοιράσεις» χωρίζεται σε τρεις φάσεις.
Η 1η φάση της υποβολής υποψηφιοτήτων αφορούσε την
πρόσκληση συμμετοχής και κατάθεσης προτάσεων από
φορείς όπως ερευνητικές ομάδες, πανεπιστήμια, νοσο-

κομειακά ιδρύματα, φορείς μη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα, ΜΚΟ, νεοφυείς επιχειρήσεις που
έμπρακτα αποδεικνύουν ότι μπορούν να συμ-
βάλουν στην επίτευξη των στόχων αυτής της
μεγάλης πρωτοβουλίας Εταιρικής Κοινωνικής
Ευθύνης εκ μέρους της ΤΕΧΑΝ. 

Η 2η φάση αφορούσε την επιλογή των φο-
ρέων έπειτα από αξιολόγηση της Κριτικής
Επιτροπής.

Η 3η και τελική φάση αφορά την
ανάδειξη των τελικών νικητών από
τους πολίτες. Η ψηφοφορία είναι
ανοιχτή στο κοινό μέσα από το site
του προγράμματος https://csr-tex-
an.recycling-center.gr/ και ολοκλη-

ρώνεται την Παρασκευή 31/5/2024. Οι 4 προτάσεις που
θα συγκεντρώσουν τις περισσότερες ψήφους (1 ανά πυ-
λώνα) θα λάβουν συνολικά €1.000.000!

Σε δήλωσή του ο πρόεδρος του ΔΣ της ΤΕΧΑΝ Από-
στολος Μούργος σημείωσε ότι «μέσα από το πρόγραμ-
μα “Εμείς δωρίzουμε 1.000.000 €, Εσύ Αποφασίzεις
πού θα το Μοιράσεις”, ανταμείβουμε εταιρείες και ορ-
γανισμούς που συμβάλλουν με τα έργα τους σε κρίσι-
μους πυλώνες. Οι συμπολίτες μας είναι συμμέτοχοι σε
αυτή την προσπάθεια, καθώς οι ίδιοι θα αποφασίσουν
πού θα δωριστεί το χρηματικό έπαθλο, επιλέγοντας
τους φορείς που επιθυμούν. Συνεχίζουμε να μοιραζό-
μαστε τα οφέλη και τη σημασία της ανακύκλωσης».

Η Lidl πρόσφερε πάνω από 2.000
γεύματα για φιλοξενούμενους 
σε δομές και αστέγους

Η Lidl Ελλάς προσέφερε και τη φετινή εορταστική
περίοδο του Πάσχα πλήρη γεύματα σε φιλοξενούμε-
νους δομών και αστέγους σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
Συγκεκριμένα, ενίσχυσε το Πασχαλινό Γεύμα Αγάπης
για τους φιλοξενούμενους στις δομές του Δήμου Αθη-
ναίων, καθώς και τους αστέγους, που διοργανώθηκε σε
συνεργασία με το Κέντρο Υποδοχής και Αλληλεγγύης
του Δήμου Αθηναίων (ΚΥΑΔΑ) ανήμερα την Κυριακή
του Πάσχα στις εγκαταστάσεις του Κλειστού Γυμναστη-
ρίου Ρουφ. Η Lidl Ελλάς στήριξε τη διανομή γευμάτων
και στις υπόλοιπες δομές του δήμου μοιράζοντας συνο-
λικά 1.300 γεύματα. Στη Βόρεια Ελλάδα, σε συνεργασία
με την Αντιδημαρχία Κοινωνικής Πολιτικής, Αλληλεγ-

γύης και Πρόνοιας του Δήμου Θεσσαλονίκης, συμμε-
τείχε στη διανομή γευμάτων σε ωφελούμενους των
συσσιτίων του δήμου, μοιράζοντας 760 γεύματα το Με-
γάλο Σάββατο. Η δράση αφορά τη στήριξη λειτουργίας
της δομής παροχής βασικών αγαθών «Παροχή Συσσιτί-
ου» του Δήμου Θεσσαλονίκης με αποδέκτες 650 ευά-
λωτες οικογένειες.
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Ολοκληρώθηκε η ενέργεια «Πασχαλινό Αβγό» της ΑΒ Βασιλόπουλος που πραγματοποιήθηκε κατά την περίοδο του
Πάσχα. Η ΑΒ Βασιλόπουλος, πιστή στη δέσμευσή της να στέκεται δίπλα στους ανθρώπους που έχουν ανάγκη, μοίρασε
χαμόγελα και το φετινό Πάσχα στηρίζοντας τα παιδιά του Οργανισμού «Το Χαμόγελο του Παιδιού» και τις οικογένειές
τους. Έτσι, μέσω της πρωτοβουλίας, η ΑΒ μαζί με τους πελάτες της συγκέντρωσαν συνολικά €29.395 προς τον Οργανι-
σμό «Το Χαμόγελο του παιδιού», ενισχύοντας το πολύτιμο έργο του. Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της δράσης, η οποία
υλοποιήθηκε για 8η συνεχή χρονιά, με κάθε αγορά ενός Πασχαλινού Αβγού οι πελάτες συνεισέφεραν με €0,30 και η
ΑΒ διπλασίασε το συνολικό ποσό.

ΑΒ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ:
Μάζεψε σχεδόν €30.000 

από την ενέργειά της 
με τίτλο «Πασχαλινό Αβγό»

� Τη νέα καμπάνια της Τράπεζας Πειραιώς, σε συνεργασία
με την Ergo Ασφαλιστική, με τίτλο «Τα φαινόμενα» υλοποί-

ησε η The Newtons Laboratory. Η καμπάνια παρουσιάζει τα
δύο τραπεζοασφαλιστικά προγράμματα Ergo My Home και Er-
go My Business στην Ελλάδα, όπου η κλιματική αλλαγή γίνεται
όλο και πιο αισθητή, η ανάγκη πρόληψης πιο επιτακτική και,
ταυτόχρονα η ασφαλιστική συνείδηση πιο πίσω σε σχέση με
την υπόλοιπη Ευρώπη. Η καμπάνια περιλαμβάνει τις ταινίες
«Πυρκαγιά “Over Well Done”», «Τυφώνας “Open Party”» και
«Καταιγίδα “Τζακ”» και θα αναπτύσσεται έως και τις 9 Οκτω-
βρίου 2024 σε τηλεόραση, print, ραδιόφωνο, YouTube, social
media και internet, σε owned media και με display campaign.
Τη συνολική επιμέλεια παραγωγής ανέλαβε η Filmiki Produc-
tions, τη σκηνοθεσία ο Βασίλης Μπουραντάς και το music &
sound design η Bounce Music.

� Ολοκληρώνεται αύριο ο ΔΕΗ Διεθνής Ποδηλατικός Γύρος της
Ελλάδας, ο οποίος περιλαμβάνει πέντε διαδρομές με έναρξη

από τη Θεσσαλονίκη και τελικό προορισμό το Καλλιμάρμαρο Στά-
διο. Χορηγός της διοργάνω-
σης είναι το φυσικό μεταλλι-
κό νερό Βίκος και τα φυσικά
μεταλλικά αναψυκτικά Βί-
κος, τα οποία έχουν σκοπό να
ενυδατώσουν και να εμψυ-
χώσουν τους συμμετέχοντες
για να πετύχουν τον στόχο
του τερματισμού. Παράλληλα με την αθλητική διοργάνωση θα
πραγματοποιούνται δράσεις όπως η συμμετοχή του κοινού σε έναν
«τροχό της τύχης», όπου οι συμμετέχοντες κάνοντας πετάλι θα
έχουν τη δυνατότητα να αποκαλύψουν δώρα-έκπληξη.

� Τα δικαιώματα τηλεοπτικής μετάδοσης όλων των ευρωπαϊ-
κών διασυλλογικών διοργανώσεων της UEFA (UEFA Cham-

pions League, το UEFA Europa League και UEFA Conference
League, καθώς και τα UEFA Super Cup και UEFA Youth League)
εξασφάλισε έως το 2027 η Cosmote TV. Στο πλαίσιο της νέας
τριετούς συμφωνίας με την UEFA, η Cosmote TV εξασφάλισε
συνολικά 546 μεταδόσεις κάθε σεζόν. «Και την ερχόμενη τριε-
τία οι συνδρομητές μας θα απολαμβάνουν τις κορυφαίες ευρω-
παϊκές διασυλλογικές οργανώσεις που σε συνδυασμό με το νέο
format θα προσφέρουν ακόμα πιο συναρπαστικό ποδοσφαιρικό
θέαμα. Σε συνδυασμό με το υπόλοιπο αθλητικό μας περιεχόμε-
νο, τα κανάλια Cosmote Sport είναι ο απόλυτος προορισμός για
τους λάτρεις των σπορ στην Ελλάδα!», είπε ο executive director
της Cosmote TV Δημήτρης Μιχαλάκης.

Mικρά - μικρά

Ένα Καινοτόμο Πρόγραμμα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της ΤΕΧΑΝ:
«Εμείς δωρίζουμε €1.000.000, εσύ αποφασίζεις πού θα το μοιράσεις»
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Ριζικά αναμένεται να αλλάξει η εποπτεία των ΚΤΕΟ και σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Political» η συνεργασία φορέων έχει ξεκινήσει εδώ και αρκετό
καιρό και όπως φαίνεται, σύντομα θα αποδώσει καρπούς.

Ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Ιδιωτικών ΚΤΕΟ έχει προτείνει τη συμμετοχή
του ΤΕΕ στην εποπτεία των ΚΤΕΟ και σε σχετική απάντηση που έδωσε το
ΤΕΕ προς τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Ιδιωτικών ΚΤΕΟ το 2023 επισημαίνει
επίσης ότι η συνδρομή του ΤΕΕ μπορεί να περιλαμβάνει τη δημιουργία και

λειτουργία του συστήματος κατάρτισης και συνεχόμενης ενημέρωσης των
υποψήφιων εποπτών με ύλη και οργάνωση σύμφωνα με τις οδηγίες του
ΥΠΥΜΕ. Στη δημιουργία και λειτουργία συστήματος αξιολόγησης (ή και
επαναξιολόγησης) των υποψήφιων εποπτών.Στη δημιουργία ολοκληρωμέ-
νου συστήματος διαχείρισης εποπτείας με εξασφάλιση κανόνων διαφάνει-
ας επιλογής εποπτών, υποβολής πορισμάτων, υποβολής ενστάσεων, επιβο-
λής ευρημάτων  κ.ά.

Έρχονται νέοι «Ράμπο» που θα ελέγχουν τα ΚΤΕΟ

Τ
ο ολοκαίνουργιο Honda ZR-V αποτελεί μια μονα-
δική πρόταση στην κατηγορία D-SUV συνδυάζον-
τας εκλεπτυσμένο στιλ, ένα υψηλής ποιότητας

premium εσωτερικό και μια συναρπαστική οδηγική
συμπεριφορά με πολλά στοιχεία άνεσης.

Επίσης το ZR-V γεφυρώνει το κενό μεταξύ του HR-V
και του νέου CR-V και αποτελεί το πιο πρόσφατο SUV της
Honda που διαθέτει στον στάνταρ εξοπλισμό το αναγνω-
ρισμένο υβριδικό σύστημα e:HEV. Ο καθαρός και ταυτό-
χρονα ισχυρός τετρακύλινδρος κινητήρας άμεσου ψε-
κασμού 2,0 λίτρων συνεργάζεται με δύο ηλεκτροκινητή-
ρες, ώστε να προσφέρει τις επιδόσεις που συνήθως συ-
ναντά κανείς σε σπορ hatchback μοντέλα.

Συνδυάζοντας μοναδικό στιλ με δυναμικές επιδόσεις,
πρωτοποριακή τεχνολογία και ασύγκριτη άνεση, το ολο-
καίνουργιο ZR-V διατίθεται πλέον στην Ελλάδα σε τέσ-
σερις εκδόσεις: Elegance, Style, Sport και Advance, με
τη λιανική τιμή τους να ξεκινά από 43.500 ευρώ. 

Κομψό και σπορ
Σχεδιαστικά, η κομψή σιλουέτα του ZR-V χαρακτηρί-

ζεται από ένα μείγμα επιλογών όπως αυτές ορίζονται
από τις ενιαίες εξωτερικές επιφάνειες που ρέουν από τα
εμπρός προς τα πίσω, τους τοποθετημένους με ακρίβεια
αρμούς μεταξύ των μεταλλικών πάνελ και τις λεπτομέ-
ρειες όπως η μεσαία γραμμή με τη χαρακτηριστική ακ-
μή. Το εμπρός τμήμα του αυτοκινήτου θα μπορούσε να
χαρακτηριστεί «ήσυχο» χάρη στους λεπτούς προβολείς
με τη χαρακτηριστική υπογραφή και τη μεγάλη, εντυπω-
σιακή μάσκα. Στο ίδιο ύφος οι απέριττες πλευρικές επι-
φάνειες εκτείνονται μέχρι τον τολμηρό πίσω προφυλα-
κτήρα και τα αντίστοιχα φώτα που ενσωματώνονται αρ-
μονικά στην πίσω πόρτα.

Εκλεπτυσμένο εσωτερικό
Το νέο Honda ZR-V προσφέρει μια premium εμπειρία

για τον οδηγό και τους επιβάτες μέσω μιας ραφιναρισμέ-

νης σχεδιαστικής προσέγγισης που συνδυάζει υλικά
υψηλής ποιότητας και πρακτικά σημεία αφής, λειτουργι-
κότητα και κορυφαία επίπεδα άνεσης.

Μια μεγάλη οθόνη εννέα ιντσών βρίσκεται στο κέντρο
του διευρυμένου άνω τμήματος του ταμπλό, που εκτεί-
νεται σε όλο το πλάτος της καμπίνας επιτείνοντας την αί-
σθηση της ευρυχωρίας. Ο συνδυασμός του ταμπλό, της
μεγάλης κεντρικής κονσόλας, των βελούδινων προστα-
τευτικών γονάτων και των υποβραχιονίων δημιουργεί
μια αίσθηση θαλπωρής και premium άνεσης.

Πίσω από το τιμόνι των εκδόσεων Elegance και Sport
βρίσκεται ένας υψηλής ποιότητας πίνακας οργάνων TFT
επτά ιντσών, που περιλαμβάνει ένα αναλογικό ταχύμε-
τρο για να παρουσιάζει στον οδηγό τις βασικές πληροφο-
ρίες σε εξελιγμένη αλλά ευανάγνωστη μορφή.

Οι εκδόσεις Advance διαθέτουν μια πλήρως ψηφιο-
ποιημένη οθόνη TFT 10,2 ιντσών.

Η διαιρούμενη κεντρική κονσόλα, μοναδικά σχεδια-
σμένη για το ZR-V, ενσωματώνει τον επιλογέα ταχυτήτων
και το μπουτόν του χειρόφρενου, τα οποία είναι βέλτιστα
τοποθετημένα για ευκολία στη χρήση. Ο επιλογέας ταχυ-
τήτων shift-by-wire έχει επανασχεδιαστεί με μοναδικό
σχήμα και κίνηση για κάθε μπουτόν, ώστε η χρήση από
τον οδηγό να γίνεται διαισθητικά, χωρίς να αποσπάται η
προσοχή του από τον δρόμο.

Ωστόσο η μπαταρία του υβριδικού συστήματος «κλέ-
βει» χώρο από το πορτμπαγκάζ, που είναι στα 390 λίτρα.

184 ίπποι!
Το ZR-V, το πιο πρόσφατο μοντέλο που βασίζεται στην

αναγνωρισμένη υβριδική τεχνολογία e:HEV της Honda,
υιοθετεί μια αναβαθμισμένη έκδοση του συστήματος
δύο ηλεκτροκινητήρων. Όπως στο Civic e:HEV, η μονάδα
ισχύος παράγει συνολική ισχύ 184 ίππων και ροπή 315
Nm, προσφέροντας επιτάχυνση από στάση στα 100 km/h
από μόλις 7,8 δευτερόλεπτα.

Όμως, παρά τις ισχυρές επιδόσεις του, το ZR-V είναι

επίσης εξαιρετικά αποδοτικό σε πραγματικές συνθήκες,
με το e:HEV να πετυχαίνει εκπομπές CO2 από 130 g/km
(WLTP) και κατανάλωση από 5,7 L/100km (WLTP συν-
δυασμένος κύκλος).

Το υβριδικό σύνολο μπορεί να εναλλάσσει τη λειτουρ-
γία του μεταξύ των λειτουργιών EV, Hybrid και Engine
Drive απρόσκοπτα χωρίς καμία παρέμβαση από τον
οδηγό. Σε όλα τα προγράμματα οδήγησης (Normal, 
Sport, Eco και Snow), η ενέργεια πέδησης και επιβρά-
δυνσης ανακτάται με σκοπό τη βελτίωση της συνολικής
απόδοσης, με αποτέλεσμα την επίτευξη αξιοσημείωτα
χαμηλής κατανάλωσης καυσίμου, κυρίως σε συνθήκες
με αλλεπάλληλες στάσεις/εκκινήσεις.

Ευχάριστο και οικονομικό
Το ZR-V καταφέρνει να είναι ένα από τα πιο ευχάριστα

οδηγικά οικογενειακά SUV, καθώς μπορεί να αξιοποι-
ήσει στην πράξη τις εξαιρετικές επιδόσεις, αλλά και με
εξαιρετικά χαμηλό κόστος χρήσης.

Στον αυτοκινητόδρομο, το Honda ZR-V αποδείχθηκε
καλοτάξιδο, ήρεμο και οικονομικό διατηρώντας παράλ-
ληλα μια σταθερή και ασφαλή πορεία ακόμη και αν πνέ-
ουν έντονοι πλευρικοί άνεμοι.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με στροφές, η απόδοση
του υβριδικού συστήματος είναι ικανή να προσφέρει μια
περισσότερο σπορ οδήγηση ενώ η ανάρτηση περιορίζει
τις κλίσεις του αμαξώματος όταν ο οδηγός ξεφύγει από
τα όρια.

Μέσα στην πόλη, το ιαπωνικό μοντέλο αποτελεί ένα
ιδανικό αυτοκίνητο με εξαιρετικά χαμηλό κόστος χρή-
σης, ενώ η σωστή ρύθμιση της ανάρτησης φιλτράρει
αποτελεσματικά τις κακοτεχνίες του οδοστρώματος δια-
τηρώντας την ησυχία στην καμπίνα επιβατών.

Τα 180 χιλιοστά από το έδαφος ενδείκνυνται για «ανα-
βάσεις» σε πεζοδρόμια, αλλά η έλλειψη τετρακίνησης
περιορίζει τις δυνατότητες του ZR-V για κίνηση όταν ο
δρόμος τελειώνει…

Δοκιμάζουμε το Honda ZR-V 
με 184 ίππους

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Σ
την τελευταία πράξη του πρωταθλή-
ματος της Super League θα κριθεί ο
πρωταθλητής Ελλάδας, με το πανελ-

λήνιο βλέμμα να είναι εστιασμένο στο «Κλε-
άνθης Βικελίδης» της Θεσσαλονίκης, όπου ο
Άρης υποδέχεται τον ΠΑΟΚ. 

Μόνο νίκη χρειάζεται ο «δικέφαλος του
Βορρά» για να πανηγυρίσει το πρωτάθλημα.
Αν χάσει έστω και έναν βαθμό, τότε θα πανη-

γυρίσει η ΑΕΚ, η οποία ανα-
μένεται να νικήσει τη Λαμία
στη γεμάτη «ΟΠΑΠ Arena». Ο
ΠΑΟΚ μετά τη νίκη του 4-1 επί
του Παναθηναϊκού στην
Τούμπα πήρε και πάλι κεφάλι
στη βαθμολογία και προηγεί-
ται δύο βαθμούς τής ΑΕΚ. Αν
φέρει ισοπαλία και ισοβαθ-

μήσει μαζί της, τότε η Ένωση υπερτερεί στις
ισοβαθμίες και το σηκώνει. Αν ο «δικέφαλος
του Βορρά» επαναλάβει τις εμφανίσεις με
ΑΕΚ (3-2), Ολυμπιακό (2-0) και Παναθηναϊκό
(4-1), το σηκώνει αυτός. Όμως φέτος ο Άρης
τον νίκησε και μέσα στην Τούμπα 1-0. Ο Άρης
που, όπως τόνισε ο προπονητής του Άκης
Μάντζιος, θα παίξει για τη φανέλα αδιαφο-
ρώντας για το ποιος τελικά θα κατακτήσει το
πρωτάθλημα. Το προσεχές Σάββατο 25 Μαΐ-
ου ο Άρης θα παίξει στον τελικό του Κυπέλ-
λου κόντρα στον Παναθηναϊκό στο άδειο
Πανθεσσαλικό.

Ωστόσο, το κλάσικο της Θεσσαλονίκης
μπορεί να κεντρίζει το ενδιαφέρον, αλλά και
το ντέρμπι των «αιωνίων» στην Αθήνα έχει
επίσης μεγάλη σημασία, διότι ένας εκ των
δύο μπορεί να βρεθεί εκτός Ευρώπης. Ο
Ολυμπιακός με ισοπαλία ή νίκη παραμένει
στην 3η θέση και θα πάρει μέρος στο Confer-
ence League της προσεχούς σεζόν. Σε αυτή
την περίπτωση ο Παναθηναϊκός θα πρέπει να
νικήσει στον τελικό τον Άρη για να πάρει μέ-
ρος στο Europa League. Αν όχι, μένει εκτός
Ευρώπης. Ο Ολυμπιακός βέβαια έχει ακόμα
ένα μονοπάτι για να βγει στην Ευρώπη, αν
κατακτήσει το τρόπαιο στον τελικό του Con-
ference League κόντρα στη Φιορεντίνα. 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο τίτλος στην τελευταία στροφή

Ο ΠΑΟΚ κατακτά το πρωτάθλημα
αν νικήσει τον Άρη 
στο «Βικελίδης», με ισοπαλία 
το σηκώνει η ΑΕΚ,
ενώ ο Παναθηναϊκός ή 
ο Ολυμπιακός που συγκρούονται
στη Λεωφόρο μπορεί 
να μείνουν εκτός Ευρώπης

Βαθμολογία
(35 αγ.)

ΠΑΟΚ ....................85-33 ........77
ΑΕΚ........................77-35 ........75
Ολυμπιακός ..........75-34 ........73
Παναθηναϊκός ......80-34 ........71
Άρης ......................50-42 ........55
Λαμία ....................43-76 ........35

Τελευταία
αγωνιστική

20.00: ΑΕΚ - Λαμία

20.00: Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός

20.00: Άρης - ΠΑΟΚ

Κριτήρια ισοβαθμίας
Το σύνολο των βαθμών που συγκέντρωσε η κα-

θεμιά σε όλους τους μεταξύ τους αγώνες κανονι-
κής περιόδου και πλέι οφ.

Διαφορά τερμάτων σε όλους τους μεταξύ τους
αγώνες κανονικής περιόδου και πλέι οφ.

Τη θέση που κατέλαβε η κάθε ομάδα στην κα-
νονική περίοδο.
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Ξ ημερώματα Παρασκευής ο Γιάννης Αλαφούζος
απέλυσε τον προπονητή του Παναθηναϊκού
Φατίχ Τερίμ και στα δύο εναπομείναντα παιχνί-

δια με τον Ολυμπιακό στη Λεωφόρο αύριο Κυριακή και
στον τελικό του Κυπέλλου το προσεχές
Σάββατο κόντρα στον Άρη θα καθίσει
στον πάγκο ο Χρήστος Κόντης, βοηθός
του Ιβάν Γιοβάνοβιτς στην κοινή τους
θητεία στους «πράσινους» πριν από
την έλευση του Τούρκου. 

Ταυτόχρονα σχεδόν έκανε τον γύρο
του Διαδικτύου μια είδηση ότι ο γνω-
στός Τούρκος επιχειρηματίας και στε-

νός φίλος του Γιάννη Αλαφούζου Ατζούν Ιλιτζαλί έκα-
νε πρόταση αγοράς μεγάλου ποσοστού του ΣΚΑΪ και
του 49% της ΠΑΕ Παναθηναϊκός, μαζί και το μάνα-
τζμεντ φυσικά. Όσον αφορά την απόλυση του Τερίμ, ο
Αλαφούζος παρασύρθηκε από τον Ιλιτζαλί και τον
προσέλαβε. Πήρε δηλαδή έναν προπονητή για το πα-
ρελθόν του και όχι για το παρόν του. Κανένα παρόν δεν
έχει ο Τερίμ. Είναι στα 71 του χρόνια και μαζί με τον
Ντενιζλί και τον Γκιουνές θεωρούνται παρωχημένοι
προπονητές στην Τουρκία. Δύο χρόνια άνεργος ήταν ο
Τερίμ, τον απέλυσε η Γαλατασαράι τον Φεβρουάριο
του 2022 και έκτοτε περίμενε μέχρι που βρέθηκε ο

Αλαφούζος, ο οποίος θεώρησε ότι ο Γιοβάνοβιτς είχε
πιάσει ταβάνι και τον έδιωξε. Και τώρα πήρε απόφαση
υψηλού ρίσκου να πάει στα δύο πιο κρίσιμα ματς της
χρονιάς με τον Χρήστο Κόντη. Ο Τερίμ ανακοίνωσε ότι
έφυγε από τον Παναθηναϊκό γιατί «δεν ήταν ταυτισμέ-
να τα σχέδιά μας για την προσεχή σεζόν». Διπλωματι-
κή απάντηση. Δεν ήταν αυτός ο λόγος. Ο Τούρκος προ-
πονητής δεν απολάμβανε της εκτίμησης των παικτών
στα αποδυτήρια, ιδιαίτερα μετά το περιστατικό με τον
Αϊτόρ, με τον οποίο ήρθε στα χέρια. Εκεί τελείωσε κά-
θε κουβέντα για ενδεχόμενη παραμονή. Ο Αϊτόρ, μα-
κράν κορυφαίος παίκτης του Παναθηναϊκού την περα-

σμένη σεζόν, αγνοήθηκε επιδεικτικά φέτος από τον
Τερίμ και κουβέντα στην κουβέντα ήρθαν στα χέρια.
Φημολογείται μάλιστα ότι ο Ισπανός έχει και «βαρύ
χέρι».

Και τώρα τι στον Παναθηναϊκό σχετικά με το ιδιο-
κτησιακό του μέλλον; Είναι γνωστό ότι ο Αλαφούζος
επανειλημμένως έχει δηλώσει ότι αν βρεθεί επιχει-
ρηματίας, είναι πρόθυμος να πουλήσει την ΠΑΕ. Δεν
βρέθηκε. Ο Ιλιτζαλί είναι επίσης άγνωστο αν διαθέτει
τέτοιον όγκο χρημάτων για να αγοράσει τον Παναθη-
ναϊκό. Όμως, τα διαθέτει σίγουρα ο πιο πλούσιος
Τούρκος Αλί Κοτς, ιδιοκτήτης της Φενερμπαχτσέ και
στενός φίλος του προέδρου Ερντογάν. Είναι ιδιοκτή-
της της εταιρείας Dogus, της μοναδικής τουρκικής
που αναφέρεται στα μεγάλα οικονομικά περιοδικά του
κόσμου. Λέγεται μάλιστα στην ποδοσφαιρική πιάτσα
πως αν τελικά επαληθευτεί το σενάριο πώλησης μεγά-
λου ποσοστού της «πράσινης» ΠΑΕ στον Ιλιτζαλί, ο
οποίος μπορεί να έχει τις πλάτες του Κοτς, ο Παναθη-
ναϊκός την προσεχή σεζόν θα διαφημίζει στη φανέλα
του την Turkish Airlines, επίσημο χορηγό της Eu-
roLeague. Ο Ιλιτζαλί, όπως είναι γνωστό, έγινε μέλος
της Φενερμπαχτσέ έπειτα από πρόσκληση του Αλί
Κοτς μόλις πριν από δύο εβδομάδες - τους δύο άνδρες
συνδέουν φιλία χρόνων και ο Ερντογάν βέβαια.

Ο Κόντης θα κοουτσάρει τον Παναθηναϊκό
στα ματς με Ολυμπιακό και Άρη (τελικός

Κυπέλλου) - Τα νέα από την Τουρκία 
αναφέρουν ότι ο Ιλιτζαλί με τις πλάτες 
του πιο πλούσιου Τούρκου πολίτη και 

φίλου του Ερντογάν, Αλί Κοτς, θέλει τον 
Παναθηναϊκό προσφέροντας σε πρώτη
φάση ως χορηγία την Turkish Airlines

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Τέλος ο Τερίμ, 
ίσως και ο Αλαφούζος
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Press event 
φρεσκάδας 

και ομορφιάς

Δ
ιάσημες κυρίες του θεάματος, influ-

encers και beauty executives παρευ-

ρέθηκαν στην ημερίδα ομορφιάς του

πολυτελέστατου brand κοσμετικής «Lan-

come» σε ένα πρωτοποριακό Skin Science

Club που δημιουργήθηκε ειδικά για την περί-

σταση στο κέντρο της Αθήνας!
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Αναστασία Τσιλιμπίου

Ευτυχία Λαζάρου, Ναταλία Αρσενικού

Χαρά Παππά, Κέισι Μίζιου

Γεωργία Αβασκαντήρα

Έλενα Χριστοπούλου

Χριστίνα Κανελλοπούλου

Αννίτα Μπραντ

Άννα Μαυρίδη

Χριστίνα Κανελλοπούλου, Έφη Βρακά

Ευρυδίκη Βαλαβάνη

Κλέλια Ανδριολάτου, Έλενα Γεώργα, Βάσια Κωσταρά Χρυσιάννα Ανδριοπούλου, Δώρα Κατσικογιάννη
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Μ
ε την υπογραφή του αρχιτέκτονα Αθανάσιου
Κυρατσού το «Ble Pavillon» ανακαινίστηκε στο
απόλυτο place to be για όσους αναζητούν ποι-

οτική διασκέδαση σε ένα περιβάλλον υψηλών προδια-
γραφών. Στα εντυπωσιακά εγκαίνια πλήθος κόσμου και
διάσημων απόλαυσε ιδιαίτερα κοκτέιλ με θέα το ηλιο-
βασίλεμα στη θάλασσα.

Το grand 
opening του

κοσμοπολίτικου
«Ble Pavillon»
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Σόφη Πασχάλη, Βίκυ Κάβουρα

Βρισηίδα Ανδριώτου, Σπύρος Μαρτίκας

Αλεξάνδρα Παναγιώταρου, Θωμαή Απέργη

Πέγκυ Ζήνα, Ιωάννα Παλιοσπύρου

Γιώργος Κατσινόπουλος, Νίκος Αναδιώτης Ζήνα Κουτσελίνη, Χάρης Σιανίδης Υβόννη Ντόστα, Πλάτων Παπαγιαννόπουλος
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Κρήτη γέμισε χθες η πλατεία Συντάγμα-
τος στο πλαίσιο μιας πολύ όμορφης πολιτι-
στικής εκδήλωσης που διοργάνωσαν η
Παγκρήτια Ένωση και η Φοιτητική Ένωση
Κρητών Αθηνών. 

Πρόκειται για το Φεστιβάλ Νεολαίας που
πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Δή-
μου Αθηναίων, με την τεράστια συμβολή και
υποστήριξη της πάντα δραστήριας προέδρου
της Παγκρήτιας Ένωσης Ρένας Βασιλάκη.
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλάμβανε:

Συνάντηση στην πλατεία Συντάγματος,
Καντάδα με κρητική μουσική και τραγούδια
(Σύνταγμα - Ερμού - Πλατεία Αγίων Ασωμά-
των Θησείο/έξοδος ΗΣΑΠ), Συναυλία με τον
Αναστάση Μπούχλη και το συγκρότημά του,
νέους Κρητικούς καλλιτέχνες και χορευτικά

συγκροτήματα. Σκοπός του φεστιβάλ είναι
βεβαίως η προβολή της κρητικής παράδοσης
και η ψυχαγωγία των νέων. 

Ο Αναστάσης Μπούχλης είναι ένας από
τους πιο δημοφιλείς λαϊκούς τραγουδιστές
στην Ελλάδα. Έχει κυκλοφορήσει 10 άλμ-
πουμ και έχει συνεργαστεί με μερικούς από

τους μεγαλύτερους καλλιτέχνες της χώρας.
Η Παγκρήτια Ένωση και η Φοιτητική Ένω-

ση Κρητών Αθηνών είναι δύο από τους παλαι-
ότερους και πιο δραστήριους συλλόγους
Κρητών στην Αθήνα. Δραστηριοποιούνται σε
διάφορους τομείς, όπως ο πολιτιστικός, ο
κοινωνικός και ο αθλητικός.

Γέμισε Κρήτη το κέντρο της Αθήνας

Τ
ο Sani Resort, το διεθνούς κύ-

ρους θέρετρο πολυτελείας του

Ομίλου Sani/Ikos στην Κασσάν-

δρα Χαλκιδικής, ανακοίνωσε το πρό-

γραμμα συναυλιών του Sani Festival για

το καλοκαίρι του 2024 και υπόσχεται συ-

ναρπαστικές βραδιές στον λόφο της Σά-

νης, κάτω από τα αστέρια, με ένα μοναδι-

κό line up θρύλων και πολυβραβευμέ-

νων καλλιτεχνών της παγκόσμιας μουσι-

κής σκηνής: Πλάσιντο Ντομίνγκο, Μαντ-

λέν Πεϊρού, Τομ Τζόουνς, Τζίπσι Κινγκς,

αλλά και ένα αφιέρωμα στον σπουδαίο

Μίμη Πλέσσα.

Συνεχίζοντας μια παράδοση 32 ετών,

το καταξιωμένο φεστιβάλ του Sani Re-

sort επιστρέφει από 6 Ιουλίου έως 10 Αυ-

γούστου για το καθιερωμένο ραντεβού

με τους φίλους της μουσικής από κάθε

άκρη του πλανήτη, ενώνοντας τζαζ, ποπ

και φολκ μελωδίες, με την κλασική μου-

σική και το έντεχνο λαϊκό τραγούδι, αλλά

και τις διαχρονικές επιτυχίες των παγκό-

σμιων charts με τις νέες δημιουργίες κο-

ρυφαίων δημιουργών, γεμίζοντας μελω-

δίες τον έναστρο μεσογειακό ουρανό.

Πλάσιντο Ντομίνγκο: Το πρόγραμμα

των συναυλιών ανοίγει στις 6 Ιουλίου ο

παγκοσμίου φήμης τενόρος που επι-

στρέφει στην Ελλάδα για μία συγκλονι-

στική εμφάνιση με τις σημαντικότερες

στιγμές της πολυβραβευμένης καριέρας

του, ανεβαίνοντας στη σκηνή με τον Μάριο Φραγκούλη, τη Χριστί-

να Πουλίτση και την Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης, υπό τη δι-

εύθυνση του μαέστρου Jordi Bernàcer.

Μαντλέν Πεϊρού: Στις 13 Ιουλίου, στον λόφο της Σάνης θα αν-

τηχήσει η μαγευτική φωνή μιας από τις σημαντικότερες σύγχρο-

νες τζαζ ερμηνεύτριες και αγαπημένης του ελληνικού κοινού,

που θα παρουσιάσει το ολοκαίνουριο άλμπουμ της «Let’s Walk».

Τομ Τζόουνς: Ένας από τους μεγαλύτερους σούπερ σταρ της

παγκόσμιας μουσικής βιομηχανίας, που στα 83 του χρόνια εξα-

κολουθεί να επηρεάζει την ποπ σκηνή, θα ξεσηκώσει το κοινό

του Sani Festival στις 20 Ιουλίου σε μια ιστορική συναυλία, όπου

θα ερμηνεύσει διαχρονικές αλλά και νεότερες επιτυχίες του.

Μίμης Πλέσσας: Το μουσικό πρό-

γραμμα του μήνα συνεχίζεται στις 27 Ιου-

λίου, με το αφιέρωμα σε έναν από τους

σημαντικότερους Έλληνες μουσικοσυν-

θέτες, που έχουν σημαδέψει την ιστορία

του ελληνικού έντεχνου και λαϊκού τρα-

γουδιού και που φέτος γιορτάζει τα 100

του χρόνια. Στο μοναδικό αυτό ταξίδι θα

μας οδηγήσουν με τις ερμηνείες τους ο

Στέφανος Κορκολής, ο Δημήτρης Μπά-

σης και η Σοφία Μανουσάκη.

Τζίπσι Κινγκς: Στο φινάλε του φετι-

νού Sani Festival, στις 10 Αυγούστου, ο

λόφος της Σάνης θα πλημμυρίσει με τις

χαρακτηριστικές κιθάρες και τσιγγάνι-

κες μελωδίες των Τζίπσι Κινγκς. Η θρυ-

λική μπάντα, με frontman τον Τονίνο

Μπαλιάρδο, συνθέτη εμβληματικών hits,

όπως το «Bamboleo» και το «Djobi Djo-

ba», θα συνεπάρει το κοινό με μια εκρη-

κτική εμφάνιση κάτω από τα αστέρια.

Το διεθνούς εμβέλειας Sani Festival,

που διοργανώνεται -ήδη από το 1992-

κάθε καλοκαίρι στον λόφο της Σάνης, στο

Sani Resort, αποτελεί το μεγαλύτερο και

σημαντικότερο ιδιωτικό φεστιβάλ στην

Ελλάδα, ενώ έχει κατακτήσει επί δύο

διαδοχικά έτη (2022, 2023) το διεθνές

βραβείο World’s Leading Cultural Desti-

nation Resort στον διακεκριμένο θεσμό

των World Travel Awards, ως αναγνώρι-

ση για τη σημαντική συμβολή του Sani

Resort στην ανάδειξη και προώθηση του πολιτισμού. Στην

32χρονη πορεία του, το φεστιβάλ έχει φιλοξενήσει κάποιους από

τους σπουδαιότερους καλλιτέχνες της τζαζ, κλασικής, ροκ, και

ποπ διεθνούς σκηνής.

Η προπώληση εισιτηρίων ξεκίνησε. Όλες οι συναυλίες διεξά-

γονται στον λόφο της Σάνης, με ώρα έναρξης 21.30.

Θρύλοι της μουσικής στο Sani Festival

Φιλοξενεί τα κορυφαία ονόματα της παγκόσμιας μουσικής 
σκηνής Πλάσιντο Ντομίνγκο, Μαντλέν Πεϊρού, Τομ Τζόουνς, Τζίπσι Κινγκς

και ένα αφιέρωμα στα 100 χρόνια του μεγάλου συνθέτη Μίμη Πλέσσα

Πλάσιντο Ντομίνγκο

Τομ Τζόουνς Μίμης ΠλέσσαςΤζίπσι Κινγκς

Μαντλέν Πεϊρού

Πολιτιστική εκδήλωση Παγκρήτιας  Ένωσης  και Φοιτητικής  Ένωσης Κρητών Αθηνών 





Ο
καρκίνος των ωοθηκών εκτιμάται ότι προ-
σβάλλει περίπου 300.000 γυναίκες παγ-
κοσμίως κάθε χρόνο. Στις ΗΠΑ είναι η

πέμπτη κυριότερη αιτία θανάτου από καρκίνο στις
γυναίκες. O καρκίνος των ωοθηκών αφορά επί-
σης τις σάλπιγγες και το περιτόναιο.

«Τα όργανα αυτά αποτελούν τμήμα των έσω γεννη-
τικών οργάνων της γυναίκας και βρίσκονται στην πύε-
λο. Παγκοσμίως αναγνωρίζεται ως η έβδομη πιο κοινή
μορφή καρκίνου στις γυναίκες και ένας από τους πιο
επιθετικούς καρκίνους του γυναικείου αναπαραγωγι-
κού συστήματος, καθώς συχνά διαγιγνώσκεται σε
προχωρημένα στάδια», αναφέρει ο Νικόλαος Πλεύ-
ρης, μαιευτήρας - γυναικολόγος, διδάκτωρ Ιατρικής
Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, διευθυντής Α’ Γυναι-
κολογικής Κλινικής - Τμήμα Ρομποτικής και Λαπαρο-
σκοπικής Χειρουργικής.

Ο καρκίνος των ωοθηκών συχνά δεν παρουσιάζει
συμπτώματα στα πρώιμα στάδια, γεγονός που καθιστά
την πρόωρη διάγνωση δύσκολη. Όταν τα συμπτώματα
εμφανίζονται, είναι συνήθως ασαφή και μη ειδικά, γε-
γονός που σημαίνει ότι μπορεί να αποδοθούν σε πολ-
λές άλλες παθήσεις. Τα συχνότερα συμπτώματα περι-
λαμβάνουν πόνο στην περιοχή της πυέλου ή της κοι-
λιάς, αίσθημα πληρότητας ή βάρους στην κοιλιά, αυ-
ξημένη συχνότητα ούρησης, αλλαγές στην πεπτική
λειτουργία όπως διάρροια ή δυσκοιλιότητα, ανεξήγη-
τη απώλεια βάρους ή κόπωση.

Η διάγνωση του καρκίνου των ωοθηκών συχνά γί-
νεται μέσω μιας σειράς δοκιμασιών. Η πιο συχνή εξέ-
ταση είναι η υπερηχογραφία των πυελικών οργάνων, η
οποία μπορεί να δείξει ανωμαλίες στις ωοθήκες. Άλ-
λες διαγνωστικές τεχνικές περιλαμβάνουν την αξονι-
κή τομογραφία (CT), τη μαγνητική τομογραφία (MRI)

και τις αιματολογικές εξετάσεις για την ανίχνευση του
δείκτη CA-125, ο οποίος μπορεί να είναι αυξημένος σε
γυναίκες με καρκίνο των ωοθηκών. Επίσης, η τελική
διάγνωση προκύπτει από βιοψία για να εξακριβωθεί
οριστικά η παρουσία καρκίνου, κατά την οποία λαμβά-
νεται ένα δείγμα ιστού από τις ωοθήκες για μικροσκο-
πική εξέταση.

Η έγκαιρη διάγνωση είναι κρίσιμη για την επιτυχία

της θεραπείας του καρκίνου των ωοθηκών. Δυστυχώς,
λόγω της έλλειψης συγκεκριμένων συμπτωμάτων στα
αρχικά στάδια και της γενικής ασάφειας των συμπτω-
μάτων που εμφανίζονται, πολλές γυναίκες διαγιγνώ-
σκονται σε προχωρημένα στάδια της νόσου.

«Στην περίπτωση μεταλλάξεων στο γονίδιο BRCA1,
η επίπτωση του καρκίνου των ωοθηκών μέχρι την ηλι-
κία των 70 ετών φτάνει περίπου το 45%, ενώ αντίστοι-
χες μεταλλάξεις στο γονίδιο BRCA2 παρουσιάζουν
κίνδυνο 16,5% μέχρι την ίδια ηλικία. Έχει επιβεβαι-
ωθεί επίσης η ύπαρξη άλλων γονιδίων που συνδέον-
ται με τον καρκίνο των ωοθηκών, ενώ οι παραλλαγές
άγνωστης κλινικής σημασίας (VUS) παραμένουν αδι-
ευκρίνιστες. Εκτιμάται ότι περίπου το 13%-15% των
ασθενών με καρκίνο των ωοθηκών φέρει γονιδιακές
μεταλλάξεις στα γονίδια BRCA1 και BRCA2, άρα έχει
κληρονομήσει την αιτία δημιουργίας του συγκεκριμέ-
νου καρκίνου. Το ποσοστό του κληρονομικού καρκί-
νου ωοθήκης μπορεί να είναι ακόμη μεγαλύτερο δε-
δομένου ότι ο αριθμός των παραλλαγών του παραμέ-
νουν άγνωστες», επισημαίνει ο κ. Πλεύρης.
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Προληπτικές
επεμβάσεις
Προληπτικές επεμβάσεις, όπως η αφαίρεση
και των δύο σαλπίγγων και ωοθηκών, θα μπο-
ρούσαν να μειώσουν την πιθανότητα εμφάνι-
σης καρκίνου των ωοθηκών έως και 98%. Αυτή
η επιλογή πρέπει πάντα να συζητείται με έναν
γυναικολόγο και κλινικό γενετιστή. Η χειρουρ-
γική αντιμετώπιση του καρκίνου ωοθηκών στη
συντριπτική πλειοψηφία των ασθενών περι-
λαμβάνει λαπαροτομία, δηλαδή ανοικτές χει-
ρουργικές επεμβάσεις.
«Αν η καλύτερη πρόληψη του συγκεκριμένου
καρκίνου είναι η αφαίρεση, πρέπει να ληφθεί
ειδική προσοχή ώστε οι ωοθήκες να αφαιρε-
θούν ολόκληρες και ακέραιες. Η ρομποτική
χειρουργική συμβάλλει στην επιτυχή ολοκλή-
ρωση τέτοιων χειρουργικών επεμβάσεων απο-
φεύγοντας την παραμονή υπολειμμάτων ωο-
θηκών λόγω αυξημένων συμφύσεων ή κακής
ορατότητας του χειρουργικού πεδίου», κατα-
λήγει ο κ. Πλεύρης. 

Δυστυχώς, λόγω της έλλειψης 
συγκεκριμένων συμπτωμάτων 
στα αρχικά στάδια και της γενικής
ασάφειας των συμπτωμάτων που
εμφανίζονται, πολλές γυναίκες 
διαγιγνώσκονται σε προχωρημένα
στάδια της νόσου

Καρκίνος ωοθηκών:
Τα ασαφή συμπτώματα

Νικόλαος Πλεύρης,
μαιευτήρας - γυναικολόγος,
διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής,

διευθυντής Α’ Γυναικολογικής
Κλινικής - Τμήμα Ρομποτικής

και Λαπαροσκοπικής
Χειρουργικής
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.
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al Μάιος είναι και θα... περάσει!

Μάιος... Ο μήνας που θεωρείται μεταβατι-
κός από την άνοιξη στο καλοκαίρι και ο 
μήνας που συνήθως κάνει τον πιο περίερ-
γο καιρό. Το πρωί δροσιά, το μεσημέρι 

ζέστη και το βράδυ πάλι ψύχρα. Και άμα λάχει, ρίχνει 
και καμιά βροχή. Είναι συνήθως η περίοδος που δεν 
ξέρεις τι θέλεις να φορέσεις και πώς να το φορέσεις. 
Μπουφάν το πρωί, κοντομάνικο το μεσημέρι. Μπορεί 
ο Μάιος να μας κουράζει, είμαστε όμως όλο και πιο 
κοντά στο καλοκαίρι, στη θάλασσα και τις διακοπές.
Πολλοί είναι βέβαια αυτοί που έχουν ξεκινήσει ήδη 
τις εξορμήσεις στις παραλίες και μία από αυτούς είναι 
και η Μαριέττα Χρουσαλά. Η γνωστή επιχειρηματίας 
βρίσκεται στο Μαϊάμι, όπου απολαμβάνει τις οικογε-
νειακές της διακοπές.
Πίσω στην Ελλάδα, είτε με ζέστη είτε με βροχές οι 
κοινωνικές εκδηλώσεις συνεχίζονται!
Η ΕΕΦ (Εταιρεία για τον Ελληνισμό και Φιλελληνισμό) 
οργάνωσε στο Μουσείο Φιλελληνισμού την πρώτη 
τελετή απονομής του μεταλλίου Lord Byron, με τιμώ-
μενους τον πρέσβη της Ουγγαρίας Erik Haupt και τον 
πρέσβη της Δημοκρατίας της Πολωνίας Artur Lompart. 
Το βραβείο και το μετάλλιο Lord Byron απονέμονται 
από την ΕΕΦ σε συνεργασία με την Ακαδημία Αθηνών.
Με μεγάλη επιτυχία και εντυπωσιακή προσέλευση 

πραγματοποιήθηκαν τα διπλά εγκαίνια της έκθεσης 
«Kiss from the Jungle», την οποία φέρνουν στην Αθήνα 
η Carminne Dodero και η Sophia Klotsa. Σε αυτήν, θα 
παρουσιάσουν τη δουλειά τους τέσσερις καλλιτέχνες 
από τη Misiones, που εργάζονται με το φανταστικό της 
ζούγκλας και το μεγαλείο της επαρχίας τους.
Η Κυβερνήτης Θ117Α Lions Clubs Νότιας Ελλάδος 
και Νήσων, Μαρία Πολίτου, και η Επιτροπή New 
Voices του Θ117Α, διοργάνωσαν με μεγάλη επιτυχία 
το 4ο Γυναικείο Συμπόσιο, στον φιλόξενο χώρο του 
Σεράφειου Δήμου Αθηναίων. Κεντρικό θέμα ήταν το 
#Inspire Inclusion και στόχος η ενδυνάμωση της
γυναικείας συμμετοχής στα κέντρα λήψης αποφάσεων.
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου, πραγματοποίησε εκδήλωση σε ανάμνη-
ση της ημερομηνίας γέννησης του μεγάλου ακτιβιστή, 
ιδεολόγου και ιδρυτή του Ερυθρού Σταυρού, Ερρίκου 
Ντυνάν.
Τέλος, ο φωτογραφικός φακός πέτυχε τον Γιώργο Γε-
ροντιδάκη με τη σύντροφό του στις Σπέτσες, τον Νίκο 
Ευαγγελάτο να κάνει ποδήλατο στο ίδιο νησί, αλλά 
και τον Στέφανο Κασσελάκη με τον Τάιλερ Μάκμπεθ, 
που βρέθηκαν στην Ανθοκομική Έκθεση Κηφισιάς και 
απόλαυσαν συνομιλίες με φίλους και γνωστούς.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in ChiefUPPER FOCUS
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ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Το πλάνο  
του γάμου του  

με τον  
Τάιλερ Μάκμπεθ

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Στέφανος Κασσελάκης και Τάιλερ Μάκ-
μπεθ βρέθηκαν στην Ανθοκομική Έκ-
θεση Κηφισιάς και απόλαυσαν συνο-

μιλίες με φίλους και γνωστούς.
Το ζευγάρι προετοιμάζεται για τον γάμο του, 
που θα γίνει το καλοκαίρι στα Χανιά. Ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και ο σύζυγός του πα-
ντρεύτηκαν στη Νέα Υόρκη τον περασμένο 
Οκτώβριο και οργανώνουν γαμήλια τελετή 
στην Ελλάδα στα τέλη Αυγούστου, στην ιδι-
αίτερη πατρίδα του Στέφανου Κασσελάκη,
στο χωριό Σκινές.
Σύμφωνα με το προσκλητήριο, το οποίο 
είναι μίνιμαλ, σε ηλεκτρονική μορφή και 
περιλαμβάνει τις απολύτως απαραίτητες πλη-
ροφορίες, το γλέντι θα διαρκέσει τέσσερις 
μέρες, από την Τετάρτη 28 έως το Σάββατο 
31 Αυγούστου.

UPPER FOCUS
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ΝΙΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ

Πασχαλινές 
διακοπές  

στο ιστορικό νησί 
του Αργοσαρωνικού

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Τ ις Σπέτσες επέλεξαν η Τατιάνα Στεφανίδου 
και ο Νίκος Ευαγγελάτος για να περά-
σουν τις διακοπές του Πάσχα. Το ζευγάρι 

άφησε για λίγο τα στούντιο και τις τηλεοπτικές 
εκπομπές και εξέδραμε στο νησί του
Αργοσαρωνικού. Μάλιστα, ο γνωστός δημοσι-
ογράφος έκανε και τις βόλτες του με το ποδή-
λατό του στο νησί.
Ο Νίκος Ευαγγελάτος, όμως, είναι και οπαδός 
της ΑΕΚ και με κάθε ευκαιρία δείχνει την υπο-
στήριξή του.
Δεν είναι λίγες οι φορές που ο παρουσιαστής 
του Mega βρίσκεται στην Opap Arena, όπου 
είτε μόνος του είτε με τους γιους του παρακολου-
θεί τα παιχνίδια της αγαπημένης του ομάδας.

UPPER FOCUS
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΟΝΤΙΔΑΚΗΣ

Στις Σπέτσες  
με τη σύντροφό του

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ένα πολύ ταιριαστό ζευγάρι είναι ο 
Γιώργος Γεροντιδάκης, ο γοητευτικός 
αστυνομικός στη σειρά «Σασμός», και 

η σύντροφός του, Άσπα Κωνσταντοπούλου, 
η οποία αυτή την περίοδο εργάζεται στη σει-
ρά «Ο παράδεισος των κυριών» στον Alpha. 
Ο καταξιωμένος ηθοποιός γνωρίστηκε με την 
αγαπημένη του στις «Άγριες Μέλισσες», όπου 
εκείνη δούλευε ως μακιγιέζ.
Το ζευγάρι μένει μαζί και είναι πολύ ερωτευ-
μένο, ενώ δεν θα μας κάνει εντύπωση αν σύ-
ντομα φάμε κουφέτα. Μάλιστα, ο ηθοποιός σε 
δηλώσεις του είχε αναφερθεί και σε αυτό το 
ενδεχόμενο: «Τα άμεσα σχέδια είναι σε μια δι-
αδικασία του παρακάτω βήματος. Δεν γίνεται 
με πίεση όμως. Τα όμορφα πράγματα, άλλω-
στε, έρχονται εκεί που δεν τα περιμένεις. Φυ-
σικά και θέλω, όμως, να δημιουργήσω τη δική 
μου οικογένεια».
Πρόσφατα, οι δυο τους άφησαν για λίγο πίσω 
τις υποχρεώσεις τους και βρέθηκαν στις Σπέτσες 
για να περάσουν λίγες χαλαρές ημέρες μαζί.

UPPER FOCUS
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UPPER SOCIETY

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ

Μεγάλη εκδήλωση  
για την Παγκόσμια Ημέρα 

Ερυθρού Σταυρού
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυ-
ρού & Ερυθράς Ημισελήνου, διοργάνωσε εκδήλωση σε ανάμνηση της ημερομηνί-
ας γέννησης του μεγάλου ακτιβιστή, ιδεολόγου και ιδρυτή του Ερυθρού Σταυρού, 
Ερρίκου Ντυνάν. Την παρουσίαση της εκδήλωσης, που έλαβε χώρα στο Περιστύ-
λιο του Ζαππείου Μεγάρου, πραγματοποίησε η δημοσιογράφος Ελένη Χρονά. 
Μεταξύ άλλων το «παρών» έδωσαν εκπρόσωποι της Πολιτείας και των δημόσιων 
φορέων της χώρας, καθώς επίσης μέλη και εθελοντές του Ε.Ε.Σ., ενώ μίλησαν 

Δημήτρης Γιαννακόπουλος  
Αντώνης Αυγερινός

(Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού - ΕΕΣ)

Γιάννης Πλακιωτάκης 
Ρίτα Μωραϊτάκη Πικρού 

(Πρόεδρος και Διευθύνουσα 
Σύμβουλος ΕΚΑΠΤΥ)

Λουκία Κεφαλογιάννη 
Έρρικα Πρεζεράκου

Σοφία Ζαχαράκη

Δημήτρης Παπαστεργίου 
Βούλα Πατουλίδου

Χρήστος Σταικούρας



ο υπουργός υγείας Άδωνις Γεωργιάδης και η υπουργός Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας Σοφία Ζαχαράκη, η οποία εκπροσώπησε τον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη.
Νωρίτερα έγινε απονομή της ανώτερης τιμητικής διάκρισης του χρυσού 
σταυρού εις μνήμη του Παύλου Γιαννακόπουλου, σε αναγνώριση του 
αδιάλειπτου κοινωνικού, φιλανθρωπικού και ανθρωπιστικού του έργου. 
Την τιμητική πλακέτα παρέλαβε ο γιος του, Δημήτρης.
Σημειώνεται ότι η ελληνική Πολιτεία, αναγνωρίζοντας το έργο του διε-
θνούς ανθρωπιστικού κινήματος,αποφάσισε τη φωταγώγηση της Βουλής 
των Ελλήνων με τα χρώματα του Ερυθρού Σταυρού ανήμερα της Παγκό-
σμιας Ημέρας Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου.

UPPER SOCIETY

Άδωνις Γεωργιάδης 
Δημήτρης Γιαννακόπουλος

Αθηνά Πάσσιου 
Μαρίζα Οικονόμου

Νίκος Παπαευσταθίου 
Βασίλης Ξυπολυτάς

Σπύρος Καπράλος 
Μαριάνθη Καφετζή

Μαρία Γιαννίρη 
Φάνη Πάλλη Πετραλιά

Δέσποινα Γιαννακοπούλου 
Δέσποινα Γιαννακοπούλου
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4Ο ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ LIONS

Με άρωμα Γυναίκας
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ, ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε, στον χώρο του Σεράφειου Δήμου Αθηναίων, το 4ο Γυναι-
κείο Συμπόσιο Lions. Το συμπόσιο διοργάνωσαν η Κυβερνήτης Θ117Α Lions Clubs Νότιας Ελλά-
δος και Νήσων, Μαρία Πολίτου, και η Επιτροπή New Voices του Θ117Α. Κεντρικό θέμα ήταν 

το #Inspire Inclusion και στόχος η ενδυνάμωση της γυναικείας συμμετοχής στα κέντρα λήψης αποφάσεων.
Στα 6 workshops που διενεργήθηκαν, 22 καταξιωμένες ομιλήτριες από την Ελλάδα και την Κύπρο, εκπρό-
σωποι οργανώσεων και φορέων, εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης και του ακαδημαϊκού χώρου, 
ολυμπιονίκες και πρωταθλήτριες είπαν τις δικές τους ιστορίες εμπνέοντας τους παρευρισκόμενους, ενώ 
προέκυψαν ποικίλα συμπεράσματα. Τρία από τα εργαστήρια είχαν διαδραστικό\ χαρακτήρα με στόχο την 
αυτοεξέλιξη. Στο πλαίσιο της εξωστρέφειας των Lions Clubs International και του Θ117Α, συμμετείχαν 10 
Σωματεία και Οργανώσεις που ενημέρωναν το κοινό για τις δραστηριότητές τους. Την ευθύνη της διοργά-
νωσης είχε η Συντονίστρια New Voices Θ117Α και επικεφαλής της αντίστοιχης επιτροπής, Όλγα Παυλίδου 
- Κουτρουμπή και το μέλος Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου, ενώ Τελετάρχης ήταν η Σάσα Σερεμίδη.

Μαρία Πολίτου 
Κυβερνήτης Θ117Α 

Lions Clubs Νοτίου Ελλάδος 
& Νήσων 

Όλγα Παυλίδου Κουτρουμπή

Εύη Μωραϊτίδου 
Χρυσή Διαμαντοπούλου

Άγγελος Πολυλάς 
με τις Women Act 

Δρ. Μαρία Γιαννιού 
και Μαίη Ζαννή Καίτη Ρηνάκη 

Ιωάννα Λυτρίβη 
Μαρία Μόσχου

UPPER SOCIETY
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Καίτη Ρηνάκη 
Ιωάννα Λυτρίβη 
Μαρία Μόσχου

Δημοσθένης Δημήτριος 
Δεσποτίδης 

Μαργαρίτα Βρθολομαίου

Κωνσταντίνος Βασιλειάδης 
Ρίτα Μωραϊτάκη Πικρού 

Χρήστος Λαζαρίδης

Κωνσταντίνος Βασιλειάδης 
Κώστας Συνολάκης, Δημοσθένης Δημήτριος 

Δεσποτίδης Artur Lompart 
(Πρέσβης της Δημοκρατίας της Πολωνίας) 

Erik Haupt (Πρέσβης της Ουγγαρίας) 
Κωνσταντίνος Βελέντζας, Χρήστος Λαζαρίδης

Χρήστος Λαζαρίδης 
Κωνσταντίνος Βελέντζας 

Artur Lompart 
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ΤΕΛΕΤΗ ΑΠΟΝΟΜΗΣ  
ΤΟΥ ΜΕΤΑΛΛΙΟΥ LORD BYRON

Στους πρέσβεις 
Ουγγαρίας και Πολωνίας

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Η Εταιρεία για τον Ελληνισμό και Φιλελληνισμό (ΕΕΦ) ορ-
γάνωσε στο Μουσείο Φιλελληνισμού την πρώτη τελετή 
απονομής του μεταλλίου Lord Byron, το οποίο απονέ-

μεται σε συνεργασία με την Ακαδημία Αθηνών. Τιμώμενοι της 
εκδήλωσης ήταν ο πρέσβης της Ουγγαρίας, Erik Haupt, και ο 
πρέσβης της Δημοκρατίας της Πολωνίας, Artur Lompart.
Η απονομή του μεταλλίου στον πρέσβη της Ουγγαρίας πραγμ 
τοποιήθηκε από τον πρόεδρο της ΕΕΦ, Κωνσταντίνο Βελέντζα, 
και τον διεθνώς αναγνωρισμένο επιστήμονα και ακαδημαϊκό 
Κώστα Συνολάκη, ενώ στον πρέσβη της Δημοκρατίας της Πο-
λωνίας από τον Κωνσταντίνο Βελέντζα και τον διευθυντή του 
Πολεμικού Μουσείου, υποστράτηγο Χρήστο Λαζαρίδη.
Οι δύο πρέσβεις πρόσφεραν πολλά για την προώθηση των 
σχέσεων της Ελλάδας με την Ουγγαρία και την Πολωνία, ανέ-
δειξαν τον ρόλο των εθελοντών που πολέμησαν στην Ελλάδα 
κατά τη διάρκεια της Επανάστασης και επιβεβαίωσαν με ομιλίες 
τους την προσήλωσή τους στις οικουμενικές αξίες του φιλελληνι-
σμού. Ανάμεσα στους προσκεκλημένους ήταν και η Ρίτα Μωρα-
ϊτάκη-Πικρού (πρόεδρος και διευθύνουσα σύμβουλος ΕΚΑΠΤΥ).

Καίτη Ρηνάκη 
Ιωάννα Λυτρίβη 
Μαρία Μόσχου

Κωνσταντίνος 
Βελέντζας



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«KISS FROM THE JUNGLE»

Με επιτυχία τα εγκαίνια  
της διπλής έκθεσης

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Ε ντυπωσιακή ήταν η προέλευση του κόσμου στα διπλά εγκαίνια της έκθεσης 
«Kiss from the Jungle», την οποία έφεραν στην Αθήνα η Carminne Dodero 
και η Sophia Klotsa. Σε αυτή θα παρουσιάσουν τη δουλειά τους τέσσερις 

καλλιτέχνες από τη Misiones που εργάζονται με το φανταστικό της ζούγκλας και το
μεγαλείο της επαρχίας τους. Η πρωτοβουλία έχει σκοπό να προωθήσει την ομορ-

UPPER Art

Aλεξάνδρα Συμβουλάκη, Λίνα Μπότσαρη 
Μαρία Πρωτοπαπ, Σοφία Κλώτσα, Carmine Dodero

Γιώργος Κλουβάτος 
Mπουμπού Μπαρμπαλιά

Ειρήνη Βασιλοπούλου

Μαρία Σγουμποπούλου

Mαρίνα Βερνίκου



φιά της επαρχίας Misiones μέσα από τις δημιουργίες των Mariana Brea, Ignacio 
de Lucca, Lucas Pertile και Sebastian Baez.
«Μέσω της τέχνης θέλουμε να παρουσιάσουμε τον πολιτισμό της περιοχής, τις 
βάσεις της χειροτεχνίας τους και την επίδραση που έχει η ζούγκλα σε αυτές. 
Στις δημιουργίες των καλλιτεχνών μπορούμε να δούμε διαφορετικές τεχνικές από 
κέντημα, μπογιά, διπλωμένο χαρτί και χαρτοκοπές και γλυπτική. Σε όλα τα έργα 
τέχνης παρατηρούμε ένα κοινό θέμα: φύση και πληθωρικότητα της ζούγκλας, συ-
ναισθήματα και ερμηνείες, που τίθενται στη διάθεση του κοινού της Αθήνας», 
περιέγραψε η Dodero.
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UPPER Art

Luis Azpisu (Πρέσβης Αργεντινής)
Τόνια Βασιλιπούλου

Άγκυ Πουλαντζά Παμούκογλου

Αινόλα Τερζοπούλου

Ελένη Βούλγαρη Marina  
Tchomlekdjoglou 

Αλέξης Βούλγαρης

Τζούλι Σπαρτινού 
Άννα Μάνου

Καρακάσης Γιώργος
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Τ ις πρώτες της βουτιές στη θάλασσα απολαμβάνει η Μαριέττα Χρουσαλά, η οποία μοιράστη-
κε με τους διαδικτυακούς της φίλους στιγμιότυπα από την εξόρμησή της στην παραλία. Το 
μοντέλο και επιχειρηματίας πόζαρε χαμογελώντας στον φακό, φορώντας ένα ριγέ μαγιό, 
το οποίο κολάκευε ιδιαίτερα το καλλίγραμμο σώμα της, και ένα ζευγάρι γυαλιά ηλίου με 

λευκό σκελετό.
Παρότι έχει αποκτήσει τρία παιδιά, το κορμί της Μαριέττας Χρουσαλά δεν έχει ψεγάδια, με το 
μπικίνι να αναδεικνύει τη σιλουέτα της. «Μια μέρα στην παραλία», έγραψε στην ανάρτησή της και 
αποκάλυψε πως οι φωτογραφίες είναι τραβηγμένες στο Μαϊάμι.
Αυτή την περίοδο βρίσκεται σε οικογενειακό ταξίδι με τον σύζυγό της Λέοντα Πατίτσα και τα παιδιά
τους, όπως μαρτυρούν και οι εικόνες στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Άλλωστε, λατρεύουν
οικογενειακώς τα ταξίδια, ενώ μοιράζουν τον χρόνο τους ανάμεσα σε Αθήνα, Αμερική και διάφο-
ρα μέρη του πλανήτη, λόγω των επαγγελματικών υποχρεώσεων του Λέοντα Πατίτσα. Η Μαριέττα 
Χρουσαλά πέρασε τις ημέρες του Πάσχα στο Λος Άντζελες, για τη βάφτιση της κόρης της Μαρίας 
Μενούνος, ενώ ακολούθησαν κι άλλοι προορισμοί.
Όπως ενημέρωσε η ίδια με αναρτήσεις της, ακόμη δεν έχουν επιστρέψει στην Ελλάδα και δείχνει 
πώς περνούν μέσα από τα social media.

UPPER SOCIETY

ΜAΡΙΕΤΤΑ 
ΧΡΟΥΣΑΛΑ
Οι εντυπωσιακές 
φωτογραφίες με μαγιό



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αυτό το διήμερο θα είναι γεμάτο με γεγονό-
τα τόσο συναισθηματικά όσο και επαγγελ-
ματικά. Θα σας δοθούν ευκαιρίες να νιώσε-
τε πιο σίγουροι για τα επόμενα βήματά σας
αλλά και απελευθερωμένοι από καταστά-
σεις και σχέσεις του παρελθόντος.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η σύνοδος της Αφροδίτης με τον Ουρανό θα
φέρει στη ζωή σας απρόσμενες καταστάσεις,
κεραυνοβόλους έρωτες ή μια συναισθηματι-
κή έκρηξη λόγω κάποιου γεγονότος. Το Σάβ-
βατο επίσης θα πραγματοποιηθεί η σύνοδος
Ήλιου - Δία, που θα φέρει επέκταση και νέες
ευκαιρίες. Εσείς των τελευταίων ημερών θα
έχετε ένα ενεργειακό πεδίο που θα σας αλ-
λάξει οριστικά τα πράγματα που μέχρι τώρα
γνωρίζατε.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Αφροδίτη κάνει σύνοδο με τον Ουρανό,
ενώ την ίδια μέρα ο Ήλιος συναντά τον Δία.
Είναι μια περίοδος που θα κάνετε ξεκαθα-
ρίσματα από καταστάσεις του παρελθόντος,
θα εστιάσετε στον εαυτό σας και θα δώσετε
προτεραιότητα στις προσωπικές σας επιθυ-
μίες.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Το φιλικό σας περιβάλλον θα σας στηρίξει
ακόμη και σε καταστάσεις που μπορεί να μη
συμφωνούν μαζί σας. Είναι επίσης πολύ πι-
θανό να κάνετε μια νέα γνωριμία που θα σας
γεμίσει με αισιοδοξία, θα σας δώσει στήριξη
και επαγγελματική φροντίδα.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι ένα πολύ θετικό διήμερο για εσάς,
κυρίως για τα επαγγελματικά αλλά και
την προσωπική σας ζωή. Μπορεί να
έχετε πάρα πολλά θέματα που σας απα-
σχολούν, όμως αυτό το Σαββατοκύριακο
θα μιλήσετε με την τύχη και μάλιστα δεν
θα είναι καθόλου φειδωλή.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Το Σάββατο θα είναι μια αρκετά καλή μέρα
που μπορεί να σας δημιουργήσει μεγάλες
ευκαιρίες, ευχάριστες εξελίξεις και δεν
αποκλείεται να μπει στη ζωή σας ένα πρό-
σωπο που θα σας ανοίξει νέους ορίζοντες.
Επίσης, το θάρρος δεν θα σας λείψει και εί-
ναι μια καλή στιγμή για να τολμήσετε.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι σημαντικές μέρες για την προσωπι-
κή σας ζωή αλλά και με αποκαλύψεις
που θα σας ταρακουνήσουν και θα αλλά-
ξουν τη μέχρι τώρα πορεία μιας σχέσης.
Είναι επίσης ένα διήμερο που μπορεί να
κλείσετε μια συμφωνία ή μια επαγγελ-
ματική συνεργασία.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς των τελευταίων ημερών αυτό το
διήμερο θα είναι πάρα πολύ σημαντικό για
την προσωπική σας ζωή. Είστε γεμάτοι από
αισιοδοξία, αλλά χρειάζεστε την ελευθερία
σας, αν βρίσκεστε δεσμευμένοι με τον λά-
θος άνθρωπο.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Όλη η προσοχή σας είναι στραμμένη
στα επαγγελματικά σας, ενώ η προσω-
πική σας ζωή έρχεται αυτήν τη χρονική
στιγμή σε δεύτερη μοίρα. Βέβαια, ένα
πρόσωπο μπορεί να σας δείξει το εν-
διαφέρον του, αλλά μετά τις 25 Μαΐου
τα πράγματα θα είναι πιο ξεκάθαρα.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η σύνοδος Αφροδίτης - Ουρανού θα φέρει
ευχάριστες εξελίξεις και θα σας δημιουργή-
σει μια αισιόδοξη νότα στην προσωπική σας
ζωή. Την ίδια μέρα η σύνοδος Ηλίου - Δία θα
είναι μια πολύ τυχερή στιγμή για τις προσω-
πικές σας επιδιώξεις.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η εκρηκτική σύνοδος της Αφροδίτης με
τον Ουρανό θα σας δώσει την ευκαιρία
να απελευθερωθείτε από καταπιεστικές
καταστάσεις. Την ίδια μέρα ενεργοποι-
είται η σύνοδος Ήλιου - Δία που θα σας
φέρει κοντά με τα δικά σας πρόσωπα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η σύνοδος Αφροδίτης - Ουρανού φέρνει
ξαφνικές συναντήσεις, γνωριμίες και
επικοινωνία με πρόσωπα που σας ενδια-
φέρουν. Ανοίξτε την πόρτα σας διάπλατα
σε νέες συνθήκες και -γιατί όχι;- σε μο-
ναδικά ταξίδια. 
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Η Σελήνη περνά στο ζώδιο του Ζυγού, όπου αλλάζουν
οι ενέργειες και η ψυχολογία μας. Αυτό το διήμερο
η εκρηκτική όψη, που αφορά τη σύνοδο

Αφροδίτης - Ουρανού αλλά και την επίσης τυχερή σύνοδο
Ήλιου - Δία, θα μας ανανεώσει σε μεγάλο βαθμό. Όσοι
ανήκουν στις τελευταίες μοίρες των ζωδίων Ταύρος,
Λέοντας, Παρθένος, Σκορπιός, Αιγόκερως και Υδροχόος θα
ζήσουν ένα ξεχωριστό Σαββατοκύριακο, όπως επίσης και
όσοι έχουν ωροσκόπο σε αυτά τα ζώδια.
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Σέντραρε και τον Σαμαρά

Γ
ια τα... μάτια του Στέφανου ο Άρης, σύμβουλος στρατηγικής επικοινωνίας (μη γελάτε, σας

παρακαλώ), σέντραρε και τον Αντώνη Σαμαρά, λέγοντας ότι ο πρώην πρωθυπουργός μάζεψε στη

ΝΔ ακροδεξιά στοιχεία. Σπηλιωτόπουλος ο σοσιαλιστής... 


